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MA’RUZA № 1. 

MAVZU: “Elektrokimyoviy jarayon o`tkaziladigan vanna. “Platina va 

uning qotishmalaridan anodlar.  

Reja: 

1. Elektrolizyorlarning turlari.  

2. Elektrolizyorlarning tarkibiy qismlari. 

3. Elektrodlar. 

Elektrokimyoviy jarayon o‘tkaziladigan vanna, apparat yoki qurilmaga 

elektrolizyor deyiladi.  

Barcha mavjud elektrolizyorlar 4 guruhga bo‘linadi:  

1.Elektrokimyoviy reaktorlar – tovar holidagi maxsulotlar: gazlar (vodorod, xlor, 

ftor), metallar (mis, nikel, ruh, alyuminiy, magniy va boshqalar) olinishlari, noorganik 

va organik maxsulotlar elektro-sintezi. 

2.Elektrokimyoviy (galvanik) vannalar – metall va nometall buyumlar sirtida 

elektrokimyoviy qoplamalar yaratish. 

3. Elektrokimyoviy priborlar (xemotronli priborlar yoki xemotron-lar) – turli 

ko‘rinishlardagi axborotlarni elektrokimyoviy o‘zgartiruv-chilar guruhi. Eski va 

sodda pribor bu kulonometr, zamonaviy elektro-kimyoviy priborlar esa diodlar, 

integratorlar, bosim, tezlik va vibratsiya datchiklari va boshqalar. 

4. Elektrokimyoviy stanoklar – metall buyum detallarga razmerli anod ishlov 

o‘tkaziladigan agregatlar komplekslari – elektroteshuvchi, elektrofrezerlovchi va 

figurali katodlar qo‘llash orqali anodni tanlab eritishga asoslangan boshqa 

operatsiyalar. 

Elektrolizyorlar tarkibidagi elektrodlarning ulanishiga qarab, bir qutbli va ikki 

qutbli (1-rasm) bo‘ladi. Amalda ko‘proq bir qutbli elektrodlar ishlatiladi. Sanoatda 

elektrolizyorlarda tuzilishiga ko‘ra turli elektrodlar qo‘llaniladi: yapaloq, silindrik, 

to‘rsimon (3-rasm,a,v), perforatsiyalangan (3-rasm,b), simli, sterjensimon, sharikli, 

bo‘laklangan, to‘kilgan va boshqalar. 

Elektrodlarni joylashishiga qarab uch turga bo‘linadi: butun (2-rasm), 

bo‘laklangan  va to‘kilgan. 

Sanoatda oz bo‘lsa ham suyuq elektrodli elektrolizyorlar ham ishlati-ladi, 

masalan:  

- simob katodli diafragmasiz xlor elektrolizyori 5-rasm,a     - 

qizdirib suyuqlantirilgan alyuminiy katodli toza alyuminiy oladigan elektrolitik 

vanna, 5-rasm, b,        - qizdirib suyuqlantirilgan 

toza alyuminiy katodli va alyuminiy xom-ashyosidan tayyorlangan eriydigan anod 

o‘rnatilgan rafi-nirlovchi elektrolizyor, 5-rasm, v.   
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Amaliy elektrokimyoda odatda qo‘zg‘almaydigan elektrodli vannalar, faqat 

ba’zida jarayonni takomillashtirish imkoniyati mavjud xollarda harakatdagi elektrodli 

vannalar qo‘llaniladi. 

Bunday elektrolizyorlarga misol bo‘lib, barabanli vannalar (baraban ichiga 

to‘kilgan, aylanma harakatda bo‘ladigan mayda detallar katod qilib ulanadi,  va 

qo‘ng‘iroqsimon vannalar (ichidagi elektrolitga mayda detallar solib, katod qilib 

ulanadi, 4-rasm, g ) hizmat qiladi. 

 
Ikki qutbli elektrolizyorlar. a-misni rafinirlovchi elektrolizyor vannasi,  b-

vodorod va kislorod olinuvchi elektrolizyor, v-mis qoplash galvanik vannasi, g-

kaliy permanganati olinuvchi to‘kilgan elektrodli elektrolizyor. 

 
Butun elektrodlar. a-katod o‘zaklar olish uchun katod –matritsa,b-galvanik 

vannaning anodlar komplekti,  v-xlor olinuvchi diafragmali elektrolizyordagi 

grafitli anod. 

 
Bo‘laklangan elektrodlar: a-xlor elektrolizyoridagi to‘rsimon anod,   b-

marganets elektroekstraksiyasi elektrolizyoridagi ko‘p mayda teshikli anod, v-

peroksodvuser kislotasi olish elektrolizyoridagi to‘rsimon anod.  
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To‘kilgan elektrodlar: a-kumush rafinirlovchi elektrolizyorning anodi, b-

suyuqlanmalarni rafinirlovchi elektrlizyorning anodi, v-gal-vanik vannaning anodi,  

g-qo‘ng‘iroqsimon galvanik vannaning katodi.  

 
                                        v 

Suyuq elektrodli elektrolizyorlar: a-xlor olishdagi simobli katod,    b-alyuminiy 

olishdagi suyuqlanma alyuminiyli katod,  v-alyuminiyni rafinirlashdagi suyuqlanma 

alyuminiyli anod va katod. 

 

 
                                           a      

Harakatlanuvchi katodli vannalar: a-barabanli galvanik vanna, b-metalni 

lenta ko‘rinishida oluvchi tirqishli elektrolizyor. 
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Sanoatda ba’zi xollarda diafragmasiz va zarur bo‘lsa diafragmali elektrolizyorlar 

qo‘llaniladi. Diafragma elektrodlarda xosil bo‘lgan maxsulotlarni eritmada o‘zaro 

ta’sirlashib, reaksiyani orqaga qaytarilish xollarini oldini olish, yoki filtrlash uchun 

ikkala elektrod oralig‘iga o‘rnatiladi. 

2.Elektrolizyorlarning tarkibiy qismlari. 

1. Elektrolizyor korpusi (vanna). 

2. Elektrodlar (katod va anod). 

3. Tok etkazish qismlari. 

4. Elektrolitni aralashtirish va aylantirish qurilmalari. 

5. Elektrolitni isitish va sovutish qurilmalari. 

6. Gazsimon maxsulotlarni yig‘ib chiqarish qurilmalari. 

7. Diafragma va membranalar (to‘siqlar). 

Elektrolizyorlar korpuslari (elektrolitik vannalar) betondan, po‘latdan va 

plastiklardan tayyorlanadi. Ko‘proq po‘latning St.3 yoki St.30 legirlanmagan turidan 

tayyorlanib, korroziyani oldini olish maqsadida, vanna ichki tomonidan plastiklar 

yoki boshqa elektrolitga chidamli material bilan qoplanadi (futerovka qilinadi). 

Odatda qoplovchi material bo‘lib, viniplast, ftoroplast, polipropilen, polietilen, 

perxlorvinil smolasidan olingan rezina yoki ebonit, asbovinil (vinil laki bilan asbest 

kukuni arlashmasi), qo‘rg‘oshinlar hizmat qiladi. Xlor va ishqor oluvchi 

elektrolizyorning korpusi katodli (qutblanish) ximoya qilinganligi uchun vannaning 

ichki devorlari qoplama qilinmaydi, lekin tashqaridan termoximoya qilinadi. 

Ko‘pgina xollarda korpus gummalanadi yoki xlorvinil smolasi bilan qoplanadi. 

“Platina va uning qotishmalaridan anodlar. 

Platina yuzasidagi oksid qobiqlar uning chidamliligini ta’minlab beradi. Yuqori 

musbat potensiallarda anod qutblanishida chidamli faolsiz metallardan hisoblanadi. 

Platina anodning korroziyaga chidamliligini legirlovchi ko‘shimcha iridiy 

qo‘shib oshiriladi. 

Platina anodlari 2.0 V li musbat potensiallarda kechadigan elektro-kimyoviy 

oksidlanish jarayonlarida keng qo‘llaniladi. Platina anodda kislorod chiqishi o‘ta 

kuchlanuvchanligi yuqori ekanligi anodning yuqori musbat potensiallarda faolsiz 

xolatini ta’minlab, elektrokimyoviy oksidlanishni yuqori tanlovchanlikda o‘tkazish 

imkonini beradi. 

Platinaning qimmat ekanligi sababli, hozirda titan o‘zaklar ustiga platina qoplab 

anod tayyorlab, elektrokimyoviy 5-7 mkm li qoplama tayyorlashga o‘tilmoqda. 

Xar qanday elektrokimyoviy uskuna eng kamida elektrolit va uning ichiga 

tushirilgan ikkita elektrod - anod va katodlardan iborat bo‘ladi. Ko‘p hollarda, katod 

va anod bo‘limlarini ajratish lozim bo‘lganda, yarim o‘tkazgichli to‘siq -
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diafragmalardan foydalaniladi. 

 
ORTA – anod : 1- rama, 2- titan list, 3- qovurg‘alar, 4- titan sterjen. 

Platina va uning qotishmalaridan anodlar. 

Elektrodlar - elektronlar o‘tkazish hususiyatiga ega o‘tkazgichlar bo‘lib, albatta 

elektrolit ichiga tushirilgan bo‘ladi. Elektrokimyoviy uskunadagi elektrolitga, elektr 

energiyasini keltirish, va chiqarish uchun elektrodlar qo‘llaniladi. Elektrokimyoviy 

uskunada o‘tkazilayotgan jarayonga qarab, elektrodlar turli maqsadlarda ko‘llaniladi. 

Kimyoviy tok manbalarida elektrodning materiali tok xosil qilish reaksiyasida 

qatnashib, erib ketadi yoki kimyoviy tarkibini o‘zgartiradi. Elektro-kimyoviy sintezda 

esa elektrodlar reaksiyada qatnashmay faqat reaqsiya sodir bo‘ladigan eritma-

elektrod fazalar chegarasiga elektr toki keltirishda qatnashadi. Galvanotexnikada va 

gidroelektrometallurgiya-da manfiy zaryadlangan elektrod - katodda metall ajralib 

chiqish jarayoni sodir bo‘ladi. Bu jarayonlarda odatda eritmani sarflanayotgan metall 

bilan ta’minlab turish uchun eriydigan anodlar ishlatiladi. Erimaydigan anodlar 

ishlatiladigan xollarda esa anodning materiali elektrolitga chidamli bo‘lish bilan 

birga, uning sirti jarayon uchun katalitik faol bo‘lishi va mexanik puxta bo‘lishi ham 

kerak bo‘ladi. Anod materiali ham arzon ham topilishi oson bo‘lishi, uzoq vaqt 

davomida xususiyatlarini saqlay oladigan bo‘lishi lozim. Elektrodlarga ma’lum 

konstruktiv talablar qo‘yiladi: tok kelishini va uning yuza bo‘ylab bir tekisda 

taqsimlanishini ta’minlashi, yuzaga xom-ashyoni kelishi va maxsulotning yuzadan 

ajralib chiqishini ta’minlashi lozim.  

     Oxirgi vaqtlargacha elektrokimyo sanoatida erimaydigan anod sifatida 

ugleroddan iborat bo‘lgan sintetik grafit keng qo‘llanilgan. Undan xam avval ko‘mir 

anodlardan foydalanilgan. 

Grafit anodlar tayyorlash texnologiyasi yirik kristall tuzilishli materiallar olish 
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imkonini beradi. 

 

 
 

Simobli elektrolizyorlarda qo‘llaniladigan grafit anodlar. 

 Grafit anodlarga mexanik ishlov berish oson kechadi. Lekin ular ishlatilishi 

davomida oson emiriladi. Erimaydigan anodlarda kimyoviy va mexanik emirilishlar 

kuzatiladi. 

Kimyoviy emirilish, jarayonda chiqadigan kislorod bilan uglerodning o‘zaro 

ta’sirlashuvi natijasida ro‘y beradi:  

2N2O → 2O(ads) q 4Nq q 4e 

2S q 2O(ads) → 2S[O](ads) → S q SO2 

S[O](ads) q N2O → SO2 q 2Nq q 2e 

Kimyoviy emirilish yana uglerodning eritmadagi oqsidlovchilar: gipo-xlorit, xlorat 

va bixromatlar bilan ta’sirlanishuvida xam sodir bo‘ladi:                      

S q 2OSl- → CO2 q 2Cl- 

3S q 2OSl3
- → 3CO2 q 2Cl- 

3S q 2Sr2O7
-2q16Hq→ 3CO2 q 4Crq3 q 8H2O 

Mexanik emirilish oksidlanish jarayonlarining anod g‘ovaklarida sodir 

bo‘lishidan paydo bo‘ladi. Kislorod chiqishiga tok sarfining ortib borishi bu 

jarayonning tezlashuviga olib keladi. 

G‘ovaklarda kislorod chiqishiga sarflanayotgan tok sarfini ortishi, 

uglerodning g‘ovaklarda oksidlanishiga olib keladi va grafit donachalari orasidagi 

bog‘lanishlar uzilib, anodning kukunlanib, shlak xosil bo‘lishiga olib keladi. 

Mexanik emirilishni kamaytirish uchun g‘ovaklarni kamaytirish maqsadida 

anod sirtiga lyon moyi yoki tall olifining uglerod IV xloridi bilan aralashmasi 

singdiriladi. 

Moy singdirilgan grafit anodlarining ko‘llanilishi kimyoviy emirilishini 1.4 
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martagacha, mexanik emirilishni esa 2.4 martagacha kamaytiradi. 

Nikel va uning oksidlaridan tayyorlangan anodlar. 

Ishqoriy muxitda anodli qutblanishda nikel oksid qobiq bilan qoplanib, 

metallarning erish potensiali mavjud elektroddagi oksidlanish reaksiyasi 

potensialidan musbatroq qiymatlar tomoniga siljiydi. Qutblanish to‘xtatilsa nikel 4 

oksidi parchalanadi. 

Qo‘rg‘oshin IV oksididan tayyorlangan anod yuqori chidamlilikga ega bo‘lib, 

yuqori musbat potensiallarda elektrokimyoviy oksidlanish jarayonlarini o‘tkazish 

imkoniyatini beradi. Bunday anodlar qo‘rg‘oshin tuzlarining ishqorli yoki kislotali 

eritmalaridan elektroliz qilib olinadi. Ikki valentli qo‘rg‘oshinni kislotali 

eritmalardan anodda oksidlab, yoki anionlar tarkibiga kiruvchi ishqoriy 

eritmalarini elektroliz qilib, PbO2 xosil qilinadi. 

Temir oksidlaridan anodlar. Magnetitli anod Fe3O4-aralash oksid 

Fe³q(Fe2qFe3q)O4. Tarkibida Fe3q:Fe2q=2 bo‘lgan magnetitning elektr 

o‘tkazuvchanligi eng yuqori bo‘ladi. Magnetit, pirit kuyindagilarini elektr  

pechlarda 1600̊ S da kerakli oksidlarni qo‘shib, Fe3O4 olinadi. 

ORTA - anodlar. Titan ustiga titan va ruteniy oksidlari qoplangan-anodlar. 

ORTA xlorid eritmalariga juda chidamlidir. ORTA tarkibidagi oqsidlarning 

elektrokimyoviy va elektrofizikaviy xususiyatlari nuqtai nazardan olgandagi nisbiy 

miqdorlari RuO2:TiO2 = 30:70 % tengdir. 

ORTA - titan ustiga ruteniy va titan nitratlarini qoplab, keyin termik ishlov 

berish orqali olinadi. Aytilgan jarayonni ko‘p marotaba, kerakli qalinlikni 

olguncha, qaytariladi. 

Xloridlarning eritmalaridagi elektrolizda ORTA kritik potensiali 1.45 = 1.5 V 

ga teng, bundan yuqorida RuO2→RuO4 gacha oksidlanib, anodning ishdan 

chiqishiga olib keladi. Bir necha mkm qoplamali ORTA anodlar xloridlar 

elektrolizida 4-6 yil ishlab berishi mumkin. Ishdan chiqqan titan o‘zaklar RuO2 va 

TiO2 bilan qayta qoplanib, ishga qaytarilishi mumkin.  

MA’RUZA № 2 

MAVZU: Eriydigan anodlar. Katod materiallari. Tok keltirish 

qisimlari 

REJA: 

1. Eruvchаn аnоdlаr.  

2. Kаtоd mаtеriаllаri. 

3. Elеktrоliz. 

Elеktrоliz mеtаllurgiya, kimyo sаnоаti vа gаlvаnоtехnikаdа kеng qo’llаnilаdi. 

Eritilgаn minеrаllаr, tuzlаr vа suyuqlаnmаlаrdаn mеtаllаr аjrаtib оlinаdi. Оltin, 
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kumush vа bоshqа mеtаllаr hаm elеktrоliz yo’li bilаn оlinishi mumkin. Elеktrоlitik 

rаfinаsiya, elеktrоekstrаsiya kаbi vа bоshqа sаnоаt usullаridаn fоydаlаnilаdi. 

Аvtоmоbil’ sаnоаtidа, mаshinоsоzlik vа хаlq хo’jаligining bоshqа qаtоr sоhаlаridа 

mеtаllаrni elеktrоlitik qоplаsh usulidаn kеng fоydаlаnilаdi. 

Gаlvаnоplаstikа оrqаli prеdmеtlаrning аniq mеtаll nusхаlаri оlinаdi. Po’lаtni 

elеktrоlitik silliqlаsh аlyuminiy vа mаgniyni оhоrlаsh ishlаri hаm elеktrоliz 

yordаmidа bаjаrilаdi. Nikеllаsh, хrоmlаsh kаbi vа bоshqа bir qаnchа muhim ishlаr 

hаm shundаy jаrаyongа kirаdi. Bulаr mеtаllаrning kоrrоziyagа chidаmliligini bir 

nеchа bаrаvаr оshirаdi. 

Kimyo sаnоаtidа хlоr, brоm, yоd kаbi ko’pginа оksidlоvchilаr hаm elеktrоliz 

yordаmidа оlinаdi. 

Elеktrоdlаr - o’tkаzuvchilаr bo’lib, elеktrоlit eritmаsigа tеgib turаdi vа 

elеktrоnlаr uchun yo’l vаzifаsini bаjаrаdi. Elеktrоdlаr оrqаli elеktrоkimyoviy 

qurilmаdа elеktrоlitgа elеktr enеrgiyasi bеrilаdi vа оlinаdi. Tоkning kimyoviy 

mаnbаlаridа elеktrоdlаr tоk hоsil qiluvchi rеаksiyadа qаtnаshib eriydi yoki uning 

kimyoviy tаrkibini o’zgаrtirаdi. Аyrim mаhsulоtlаrni оlishdа elеktrоdlаr rеаksiyagа 

kirishmаydi, elеktrоkimyoviy rеаksiyalаrdа elеktr bilаn eritmа o’rtаsidаgi chеgаrа 

vаzifаsini bаjаrаdi. 

Gаlvаnоtехnikа vа gidrоelеktrоmеtаllurgiyadа mаnfiy zаryadlаngаn 

elеktrоd - kаtоddа mеtаllаr аjrаtib оlinаdi. 

Elеktrоdlаrni tuzilishi vа tаrkibigа bir qаnchа tаlаblаr qo’yilаdi: 

Ulаr аrzоn, tаbiаtdа mаvjud, ya’ni kаmyob bo’lmаgаn mаtеriаl bo’lishi 

kеrаk, tоkni yaхshi o’tkаzishi vа o’tаyotgаn tоk  hаmmа еridа birdеk o’tishi, 

elеktrоliz mаhsulоti vа rеаksiya uchun оlingаn rеаktivdаn tоzаlаsh оsоn bo’lishi 

kеrаk. 

Hоzirgi zаmоn fаnining dоlzаrb muаmmоlаridаn biri - erimаydigаn аnоd 

yarаtish vа uzоq vаqt bundаn fоydаlаnishdir. 

Erimаydigаn аnоdlаr 

Elеktrоkimyo sаnоаtidа hоzirgi dаvrgаchа erimаydigаn аnоd sifаtidа sun’iy 

grаfit qo’llаnildi, kеyin bu аnоdlаr uglеrоdgа аlmаshtirildi. 

Ko’mir аnоdlаr kimyoviy vа mехаnik jihаtdаn pishiq bo’lmаgаnligi, uzоq 

vаqt ishlаyоlmаsligi sаbаbli yanа sun’iy grаfit ishlаtilmоqdа (M: хlоr ishlаb 

chiqаrishdа). 

Grаfit аnоd ishlаb chiqаrishdа yirik kristаll tuzilishgа egа bo’lgаn grаfit 

оlinаdi. Grаfit аnоdlаr ish mоbаynidа еmirilаdi. Еmirilish ikki хil mехаnik vа 

kimyoviy bo’lаdi. Kimyoviy еmirilishdа elеktrоliz nаtijаsidа chiqаyotgаn 
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kislоrоd аnоdni o’zi bilаn rеаksiyagа kirishаdi: 

2N2О → 2О + 4N+ + 4е 

2S+2О → 2S[О] 

2S[О] → S + SО2 

S[О] + N2О → SО2 +2N++ 2е    

Kimyoviy еmirilish uglеrоd bilаn оksidlоvchilаr:  M: gipохlоrit, хlоrit, 

biхrоmаtlаr bilаn hаm bo’lishi mumkin. 

S + 2ОCℓ- → SО2 + 2Cℓ- 

3S + 2CℓО3
- → 3SО2 + 2Cℓ- 

3S + 2Cr2О2
7
  

 Н16  3SО2 + 4Cr3+ + 8H2O 

Uglеrоd оksidlаnish jаrаyonidа intеnsiv rаvishdа kislоrоd аjrаtib, tоk 

ko’pаyishi bilаn mехаnik еmirilаdi. 1-rаsmdаn ko’rinib turibdiki, nаtriy хlоrid 

eritmаsidа аnоddа tоk zichligi pаst bo’lsа, kislоrоdni аjrаlib chiqish pоtеnsiаli 

pаst bo’lаdi, аnоddа pоtеnsiаl оshishi bilаn tоk zichligi hаm оshib bоrаdi. 

Elеktrоdni g’оvаkligini kаmаytirish uchun tеtrахlоr uglеrоddа eritilgаn 

аlifmоy shimdirilаdi. Bundа g’оvаklik 30% gаchа kаmаyadi, g’оvаklik 

yo’qоtilsа mехаnik vа kimyoviy tа’sirlаrgа chidаshi 1,8-2,4 mаrtаgаchа оshаdi. 

Аyrim elеktrоliz jаrаyonlаrdа erimаydigаn аnоd sifаtidа nikеl vа uning 

оksidlаri, RbО2 - qo’rg’оshin (II) оksidi, tеmir оksidlаridаn, rutеn оksidi, titаn 

оksidlаri hаm ishlаtilishi mumkin, bulаrdаn eng uzоq ishlаtilаdigаn plаtinа vа uning 

qоtishmаlаridаn yasаlаdigаn аnоddir. 

Lеkin plаtinа vа uning qоtishmаlаridаn yasаlаdigаn аnоd qimmаt, shuning 

uchun titаn mеtаli оlinib sirtigа plаtinа surtilаdi. Sаnоаtning аyrim sоhаlаridа 

qimmаt bo’lsаdа plаtinа elеktrоdlаrdаn fоydаlаnilаdi. 

Eruvchаn аnоdlаr gаlvаnоtехnikа vа gidrоmеtаllurgiyadа elеktrоliz 

nаtijаsidа аnоd mаtеriаli hоsil bo’lаdigаn jаrаyonlаrdа ishlаtilаdi. Eruvchаn аnоd 

elеktrоlizidа nооrgаnik оksidlоvchilаr vа mеtаlоrgаnik birikmаlаr оlinаdi. 

Аnоdning pаssivlаshishigа eritmаdаgi аrаlаshmаlаr, elеktrоliz qilinаdigаn 

eritmаning tаrkibi, аnоd pоtеnsiаli vа hаrоrаt sаbаb bo’lаdi.  

Mаsаlаn: Хrоm vа mаrgаnеtsning nооrgаnik birikmаlаri elеktrоsintеzi 

uchun аnоd sifаtidа tеmir vа mаrgаnеtsning qоtishmаsi, tеmir vа хrоm 

qоtishmаsi ishlаtilаdi. Qo’rg’оshinni tеtrоаlkil birikmаlаrini elеktrоsintеzi uchun 

esа аnоd sifаtidа qo’rg’оshinni o’zi оlinаdi. 

Kаtоd mаtеriаllаri 

Qutblаngаn mеtаll kаtоd, kоrrоziyagа uchrаmаydi. Kаtоd mаtеriаlining 

muhim хususiyati vоdоrоd аjrаlishidа hаddаn ziyod kuchlаnishgа uchrаshidir. 
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Kuchlаnishgа qаrаb kаtоd mаtеriаllаr uch guruhgа bo’linаdi. 

а) yuqоri kuchlаnishli kаtоd mаtеriаllаr: Hg, Pb, Zn, Sn, Cd. 

b) o’rtаchа kuchlаnishli kаtоd mаtеriаllаr: Аg, Fe, Cu, Ni. 

v) pаst kuchlаnishli kаtоd mаtеriаllаr: Pt, Pd, Au. 

Vоdоrоd оlish jаrаyonidа suvni elеktrоlizi, хlоr vа хlоrli оksidlоvchilаr 

оlish uchun kаtоd sifаtidа pаst kuchlаnuvchi mаtеriаllаr оlinаdi. Bu vаqtdа 

elеktr enеrgiya sаrfi kаmаyadi, chunki hаddаn tаshqаri vоdоrоd ko’p аjrаlsа 

elеktrоlizyordа kuchlаnish ko’pаyadi. 

Аgаr kаtоddа birоn bir elеktrоkimyoviy sintеz kеtаyotgаn bo’lsа, 

vоdоrоddаn tаshqаri, elеktrоd yuzаsini kаtаlitik аktivligi kаttа rоl’ o’ynаydi.  

Kаtоd mаtеriаli erimаgаnligi, ya’ni elеktrоkimyoviy kоrrоziyagа 

uchrаmаgаnligi bilаn, lеkin ishlаsh muddаti chеgаrаlаngаn. Tоk zichligini yuqоriligi 

uchun elеktrоd yuzаsi аrrаlаngаngа o’хshаb (dеzintеgrаsiya) tilinib kеtаdi, buning 

nаtijаsidа yuzа g’оvаk mаssа bilаn qоplаnib elеktrоkimyoviy аktiv mоddаni eritmа 

vа tоk bilаn kоntаktlаnishi pаsаyadi. Dеzintеgrаsiya jаrаyoni оrgаnik birikmаlаr 

ishtirоkidа tеz kеtаdi. Аyrim elеktrоd mаtеriаllаr (titаn, nikеl, хrоm) kаtоd sifаtidа 

ishlаtilgаndа vоdоrоdni yutаdi vа mo’rt bo’lib qоlаdi. Аgаr shu hоlаt yuzаgа kеlsа 

dоimiy rаvishdа kаtоdni yuzаsini tоzаlаb turish kеrаk. 

MA’RUZA № 3 

Mavzu: Gazsimon mahsulotlarni yig’ib tashqariga chiqaruvchi 

qurilmalar. Diafragmalar va menbranalar (to’siqlar) 

Reja: 

    1.Ventilyasiya. 

    2.Ventilyatorlarning markalari 

     3.Suv  ta’minoti 

 Kimyoviy zavodlarida ventilyasiyani qo‘llashdan maqsad, xom ashyolarni 

qayta ishlashda hosil bo‘lgan chang va gazlar, ajralib chiqqan issiqlik va namliklarni 

yo‘qotishdan iborat. Quyida kimyoviy zavodlari uchun katta xarakterga ega bo‘lgan 

chang va gazlar, ajralib chiqqan issiqlik va namliklarin yo‘qotishdan iborat. 

 Quyida kimyoviy zavodlari uchun katta  xarakterga ega bo‘lgan asbob-

uskunalardan ekspo‘latatsiya paytida atrof-muhitga ajralib chiqqan, issiqlik miqdori 

keltirib utilgan. 

Asbob- uskunalar: 

asbob-uskunalar: issiqlik ajralmasi 

tubali issitgichlar, pasterizatorlar, reaktorlar,  blanshirovka 

apparatlari: 

3500 
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ikki jisimli emallangan kotyollar  sig‘imi.l. 

100 

250 

500 

800 

1200 

1500 

ikki jisimli zanglamaydigan po‘lat katyol mashinasi sig‘imi 12-150 

l. 

3700 

 

meshalkali sig‘imi, l  

150 

300 

 

5800 

8200 

vakuum apparat zanglamaydigan po‘latdan. Sig‘imi 1000 l.  7000 

plitalar  

Krapivina 

23000 

7000 

Avtoklavlar 

2-korzinkali 

4-korzinkali 

 

4600 

7000 

bug‘ yordamida kurutuvchi apparatlar  (sushilka parovыy) 

SPK-4G-15 ishlab chiqarishi 30kg/s 

SPK-4G-45 ishlab chiqarishi 90 kg/s 

SPK-G-90 ishlab chiqarishi 180 kg/s     

6400 

11650 

23300 

 Atmosferaga ko‘p oz miqdorda har xil mashina va apparatlardan bug‘ va 

namlik ajralib chiqadi, ya’ni pechlardan blanshirovka kiluvchi apparatlardan, ikki 

jismli katyor, ochiq avtoklav, shpariteldan, idishlarni yuvuvchi mashina hamda issiq 

mahsulotlarni rasfasovka kiluvchi mashinalardan ajralib chiqadi. 

 Sultfitatsiya va desultfitatsiya paytida pechlardan har xil gazlar ajralib 

chiqadi. Kimyoviy zavodining ishlab chiqarish sexlarida isitish paytida havoning 

temperaturasi  160S ni tashkil qilishi kerak. Yilning issiq davrlarida esa binoning 

ichki temperaturasi 50S dan oshmasligi kerak. 

 Ishlab chiqarish binolarida ahamiyatli namlik ajralish, havodagi namlik 

darajasi 70% gacha chegarada bo‘lishi kerak. Yilning issiq fasli uchun hamda katta 

namlik ajralishiga bog‘liq bo‘lmagan binolar uchun bu ko‘rsatkich 

normallashmaydi. 

 Zaharlanish xavfi yaqqol ko‘rinib to‘rgan, lekin ventilyasiya qo‘yilmagan 

binolarda havo almashtiruvchi uskunalar qo‘yiladi. Agar bunda sexdagi havoning 

hajmi bir kishi uchun 20m2ni tashkil kilsa va bir marotaba almashtirish 20-40m3 

bo‘lsa. Agar bir ishchi uchun havoning hajmi 40m3 dan ortiq bo‘lsa va har xil zararli, 

noxush hidlar ajralib chiqmasa, binoni shamolatish yo‘li bilan chegaralanish 

mumkin. Shu maqsadda deraza romlarining 1/3 qismiga ochiladigan framug yoki 
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fortochkaga o‘rnatilgan bo‘lishi kerak. 

 Ahamiyatli issiqlik va namlik ajratib chiqaruvchi asbob-uskunalar yopiq 

holda bo‘lishi kerak. To‘siq deflektorga tortuvchi truba bilan birikadi. Bunday 

sistemada ventilyasiya tashqi va aralashgan havo hajmiy massasini hamda shamol 

kuchini ta’minlaydi. Tortuvchi sistemani harakat radiusi tabiiy qo‘zg‘atuvchi bilan 

6-8 m ni tashkil qiladi. 

 Tortuvchi trubani kesim maydoni quyidagi tenglama yordamida ifodalanadi. 

  F=   v    

3600 w  

bu erda, v- bir soatdagi havo sarfi, m3/s; 

      w- havo harakati tezligi, m/s. 

 w ni kattaligi shamolning tezligiga, tashqi temperaturaga, deflektor oldida 

bosimning yo‘qolishiga, trubalardagi mahaliy qarshiliklarga bog‘liq bo‘lib, 1-3 m/s 

gacha bo‘ladi. Deflektorlarni № 1-10 diametri 100dan 1000 mm gacha bo‘ladi. 

 Ishlab chiqarish binolari mahalliy loyihalanganda umumiy ventilyasiya, ya’ni 

tabiiy yoki mexanik qilinadi. Bunday hollarda aniq havo oqimi mahsulotni ustiga 

tushsa, uni oldindan tozalaydi. Binodagi zarur  

havo almashinishini hisoblashni binoni issiqlik balansi tashkil etadi. 

 Buning uchun issiqlik miqdori aniqlanadi, apparatlardan ajralayotgan binoni 

issiqlik yo‘qotilishi va har xil yo‘llar yo‘qolayotgan (yoz oylarida) va etishmayotgan 

(qishda) issiqlik miqdorlarini aniqlanadi. Bundan tashqari namlik ajralishini ham 

aniqlanadi. 

 Qulay sharoit yaratish havoni markazlashgan konditsioner yo‘li bilan amalga 

oshiriladi. Shu maqsad  uchun sistema o‘tkazuvchi kamerali konditsionerdan, nasos-

kompressorli uskunalardan, havo haydovchi va avtomatik boshqaruvchi  

priyuorlardan, belgilangan rejim bo‘yicha zaruriy havo almashtirishda havo 

parametrlarini ushlab  turishdan iborat. 

 Oqim tortuvchi ventilyasiya uchun havo  isitish va havoni konditsionirovat 

qilish maqsadida past va o‘rtacha bosimli ukli va markazdan qochuvchi  

ventilyatorlar past bosimda 9,8 kPa gacha  napor hosil qiladi, o‘rtacha bosimda esa 

29 kPa gacha bo‘ladi. Markazdan qochuvchi ventilyatorlar yuqori bosim bilan 145 

kPa gacha napor hosil kilganda bunday ventilyatorlar ishlab chiqaruvchi binolar 

uchun qo‘llanilmaydi. 

 O‘qli ventilyatorlarning quyidagi markalari qo‘llaniladi: MS, D,U-6, U-12 va 

boshqalar. Ventilyator MS №4 ishchi doirasining diametri 400 mm gacha tashkil 

qiladi, MS №5- 500 mm vax.k. Ventilyatorni ishlab chiqarish uni o‘lchamiga 

(nomeriga), aylanishlar soniga va elektrodvigatelini quvvatiga bog‘liq. MS №4  
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ventilyatori 1min da 1500 yoki 3000 aylanish soni (chislo oborotov) bilan ishlaydi. 

Uni ishlab chiqarishi 1 soatda 1800 dan 7500m3 havoni tashkil qiladi. MS № 5-8 

ventilyatorlari 1 min.da 1000 yoki 1500 aylanish soni bilan, 1 soatda ishlab 

chiqaruvchi havo esa 2500 dan 30000 m3 gachani tashkil qiladi. 

 MS №10-12 ventilyatorlari esa 1 min.da 1000 oborot, 1 soatda esa 18000-

65000m3 havo ishlab chiqaradi yoki haydaydi. 

 Past bosimni markazdan qochuvchi ventilyatorlarning quyidagi markalari 

ishlab chiqariladi: S4-70, № 12 gacha; S9-57, №3 dan №8 gacha; S4-76 №12 dan 

№20 gacha; markazdan qochuvchi (sentrobejnыe) qopqoqli ventilyatorlar markasi 

KS-3-90 va KS-4-84 bo‘ladi. Bu ventilyatorlarning ishlab chiqarishi ham yuqoridagi 

o‘qli ventilyatorlar kabi faktorlarga bog‘liq. 

 Havoni isitish maqsadida havo otopleniyasi uchun, issiqlik tashuvchini ishchi 

bosimini 588kPa da ushlab turuvchi bug‘ yoki suv kaloriferlaridan foydalaniladi. 

Kaloriferdagi zarur isitish maydonini quyidagi formula orqali aniqlanadi (m2); 

      Nk =     Q---- 

                                                                  Kk(tt-tv) 

bu erda, Q- havoni isitishdagi issiqlik sarfi, Vt; 

 Kk - koloriferning issiqlik uzatuvchi koeffitsent Vt (m2*K) 

 tt- issiqlik tashuvchini o‘rtacha temperaturasi, 0S; 

 tv - kaporifer orqali utuvchi havoni temperaturasi; 

      tv = tn q tk 

bu erda, tn  vatk  - havoni kaloriferga kirguncha va kaloriferdan chiqqanda 

keyingi temperaturasi, 0S. 

 Har xil nomerli kaloriferlar bir-biridan isitish tekisligini kattaligiga qarab farq 

qiladi. Kaloriferning kesishidan o‘tayotgan havoni quyidagi formula orqali 

aniqlanadi: 

      j=     le---- 

                                                               3600we 

bu erda, e- havoning zichligi, kg/m3; 

 l -sexga uzatilayotgan havoning miqdori, m3/s; 

we- kalorifer bushligidagi havoning hajmiy tezligi, 7 dan 10kg (m2*S) gacha 

chegarada qabul qilishadi, kobirgali kalorifellarda esa KFSO va KFBO - 3 dan 

5kg/(m2*S) gacha; 

 Konditsionerlar avtomati boshqarish usullari bilan ventilyatorlar bilan birga 

qo‘yiladi. Ishlab chiqarish binolaridagi markaziy konditsionerlarning 1 soatda havo 

ishlab chiqarish quvvati, sovuqning sarfi 8700 Vt va undan ko‘p bo‘lganda 5000 

dan 60000m3 gachani tashkil qiladi. 
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Suv  ta’minoti. 

 Korxona va zavodlarda suvni ma’lum bir qismi ishlab chiqarishga ishlatiladi. 

Asos qismi vakuum-parli kondensatorlarda va xolodilnik o‘rnatkichlarda ishlatiladi. 

YAna bir qismi esa bug‘li qozonlarda xo‘jalik pojarga qarshi va iste’mol qilishda 

ishlatiladi. TIA lashda suv ta’minotini aniq hisobi olinadi. Suv ta’minoti o‘rtacha 1 

tub konserva uchun 2,3m3 ga teng. 

Loyihalanayotgan zavodni ishchi kuchi bilan ta’minoti. 

 Zavod qurilishini T.I.Asoslashda ishchi kuchiga bo‘lgan talab taxminiy 

hisoblanadi. Ishchilar soni ishlab chiqarishda band bo‘lgan va zavod 

programmasidan ishlab chiqargan mahsulotlarga sarf bo‘lgan mehnatga  qarab 

topiladi. Elektroqimyoviy ishlab chiqarish korxonalar turiga qarab ishchilar soni 

aniqlanadi. 

Diafragmalar va menbranalar (to’siqlar) 

Diаfrаgmаlаr 

Diаfrаgmаlаr judа ko’p elеktrоkimyoviy jаrаyonlаrdа qo’llаnilib, 

elеktrоlizyorlаrni tаrkibiy qismidir, bulаr yordаmidа kаtоd vа аnоd fаzаlаri bir-

biridаn аjrаtilаdi. 

Hаr qаndаy diаfrаgmа iоnlаrni yutаdigаn bo’lishi kеrаk, chunki diаfrаgmа 

yordаmidа elеktrоlit оrqаli tоk o’tаdi. Elеktrоliz mаhsulоtlаri vа bоshlаng’ich 

mоddаlаr diаfrаgmаdаn o’tmаydi. Ishlаtilаdigаn diаfrаgmаlаr ikkigа: 

а) g’оvаk diаfrаgmаlаr. 

b) iоnаlmаshuvchi diаfrаgmаlаrgа bo’linаdi. 

g’оvаk diаfrаgmаlаrdа iоnlаr migrаsiyasi ichigа elеktrоlit eritmаsi to’lgаn 

g’оvаk tеshiklаr оrqаli kеtаdi. 

g’оvаk mеmbrаnаlаr quyidаgi pаrаmеtr bilаn хаrаktеrlаnаdi. g’оvаklik 

quyidаgi tеnglаmа оrqаli tоpilаdi: 

V = π · τ2 · ℓ · Sβn/ℓS = πτ2 nβ 

Bu еrdа, V –umumiy g’оvаklik; τ –tеshikning o’rtаchа effеktiv rаdiusi, sm2; ℓ 

–diаfrаgmа qаlinligi, sm; S –diаfrаgmа yuzаsi, dm2; β –tеshikning egrilik kоeffisenti 

ℓef/ℓ gа tеng; ℓef –g’оvаkning effеktiv uzunligi, sm;   n –tеshikning effеktiv sоni. 

Diаfrаgmа g’оvаkligi turlichа bo’lishi mumkin, bu qаndаy mаtеriаldаn 

tаyyorlаngаnligigа qаrаb 0,35 dаn 0,6 gаchа bo’lishi mumkin. Tеshikning 

egrilik kоeffisenti 1,15 dаn 1,5 diаfrаgmа qаlinligi judа kеng intеrvаldа 0,3 dа 

3,0 mm bo’lishi mumkin. 

Оquvchаnlik  g’оvаk diаfrаgmаlаrning filtrlаsh хususiyati bo’lib quyidаgi 

fоrmulа bilаn ifоdаlаnаdi:   
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V = k FHτ / ℓM 

Bu еrdа, V –diаfrаgmа оrqаli o’tgаn suyuqlik hаjmi sm3; k –оquvchаnlik 

kоeffisiеnti; F –diаfrаgmа yuzаsi, sm2; N –suyuqlikning gidrоstаtik bоsimi, sm; τ –

vаqt, sоаt; M –eritmа qоvushqоqligi, sP; ℓ –diаfrаgmа qаlinligi, sm. 

Оvuvchаnlik kоeffisenti 

Qоvushqоqligi 1 sP, gidrоstаtik bоsimi 1 sm suv ustunigа tеng bo’lgаn 

eritmаni 1 sm qаlinlikdаgi yuzаsi 1 dm2 bo’lgаn diаfrаgmаdаn 1 sоаtdа o’tgаn 

miqdоrigа tеng. 

Sоlishtirmа elеktr qаrshilik 1 sm2 diаfrаgmа yuzаsidаn o’tgаn elеktr 

miqdоridir vа quyidаgi fоrmulа bilаn аniqlаnаdi: 

RD = ρℓ β2/ v 

Bu еrdа, RD –diаfrаgmаning elеktr qаrshiligi, Оm/sm; r –diаfrаgmа 

tеshiklаridаgi elеktrоlitning sоlishtirmа elеktr qаrshiligi, оm.sm; ℓ –diаfrаgmа 

qаlinligi, sm; v –diаfrаgmа g’оvаkliligi; β –tеshikning egrilik kоeffisiеnti. 

Diffuziya nаtijаsidа g’оvаk to’siq оrqаli o’tgаn mоddа miqdоri  





i

свSД
QД


  

Bu еrdа, D –diffuziya kоeffisiеnti, sm2/s; S -diаfrаgmа yuzаsi, sm2; ∆c –

diаfrаgmаning ikki tоmоnidаgi kоnsentrаsiyalаr fаrqi, g/sm3; v –g’оvаklilik; i –

diаfrаgmа qаlinligi, sm; β –tеshiklаrning egrilik kоeffisenti. 

Hоzirgi vаqtdа filtrlоvchi diаfrаgmаlаr аsоsаn аsbеstdаn tаyyorlаnаdi. Ish 

jаrаyonidа аsbеst bilаn elеktrоlit o’rtаsidа murаkkаb fizik kimyoviy o’zgаrish sоdir 

bo’lаdi. 

Nаtijаdа tоlа bo’kаdi, dеfоrmаsiyalаnаdi, diаfrаgmа tеshiklаrigа kаlsiy vа 

mаgniyning erimаydigаn birikmаlаri cho’kаdi. 

Bu hоlаt diаfrаgmа tеshiklаrini kichiklаshtirishgа vа qаlinligini 2-3 mm dаn 

6-7mm gа еtkаzаdi. Bundаy o’zgаrishdаn kеyin аsbеst diаfrаgmаning 

оqizuvchаnligi pаsаyib kеtаdi. 

Аsbеst diаfrаgmаning аsоsiy kаmchiligi yuqоri elеktr qаrshiligi, ishlаsh 

muddаti qisqа, оqizuvchаnligi pаstligidir. Mаsаlаn: хlоr vа kаustik sоdа ishlаb 

chiqаrishdа bu diаfrаgmаlаr tахminаn 5 оy muddаt chidаydi. Bundаy 

diаfrаgmаlаrni umrini uzаytirishning аsоsiy yo’li bulаrni mоdifikаsiyalаshdir. 

Аsbеst inеrt pоlimеrlаr bilаn biriktirilаdi, nаtijаdа bo’kmаydigаn nisbаtаn 

uzоqrоq ekspluаtаsiyagа chidаmlirоq diаfrаgmа hоsil bo’lаdi. 

Kаttа g’оvаkli diаfrаgmаlаr 

Bu diаfrаgmаlаr yuqоri оqizuvchаnlikkа egа, аnоlit vа kаtоlitlаrni bir-
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biridаn аjrаtа оlmаydi. Ulаr аsоsаn gаzsimоn mаhsulоtlаrni аjrаtish uchun vа 

eruvchаn аnоd bilаn ishlаgаndа elеktrоlitdаgi kukunsimоn birikmаlаrni tutib 

qоlish uchun fоydаlаnilаdi. 

Iоn аlmаshuvchi diаfrаgmаlаr 

Iоnаlmаshuvchi diаfrаgmаlаr - (mаtrisа) mеmbrаnаlаr dеyilib, tаrkibi yuqоri 

mоlеkulyar birikmаlаrdir. Buning аsоsiy bаjаrаdigаn ishi eritmаdаn iоn оlib, bоshqа 

turdаgi iоnni chiqаrаdi, chunki mеmbrаnа tаrkibidа iоn аlmаshtiruvchi guruhlаri 

bоr, shu guruh tаbiаtigа qаrаb kаtiоn аlmаshtiruvchi, аniоn аlmаshtiruvchi 

mеmbrаnаlаrgа bo’linаdi vа ulаr kаtiоnit, аniоnit dеb аtаlаdi. 

Mаtrisа (mеmbrаnа)ning iоn аlmаshtiruvchi guruhi kislоtаli (- CO3OH, - 

H2PO3, - COOH) bo’lsа, bulаr kаtiоn аlmаshtirаdi. 

Аgаr guruh kаtiоnli bo’lsа (mеtаll iоnlаr) аniоn аlmаshtirаdi.           

Аlmаshtirish sig’imi - quruq (m.ekv/g) yoki bo’kkаn hоldа (m.ekv/sm3) 

аlmаshtirаdigаn funksiоnаl guruhlаr sоnidir. To’liq аlmаshtirish sig’imi iоnitning 

mаksimаl аlmаshtirа оlаdigаn guruhlаr sоnidir. 

Sеlеktivlik yoki sаylаsh хususiyati dеgаndа eritmаdаn tаnlаb iоn 

аlmаshtirish tushunilаdi. M: kаtiоnit kаtiоnni аniоnit аniоnni аlmаshtirаdi. 

Ekvivаlеnt mаssа (em) - аsоsning bir ekvivаlеnt miqdоri nеytrаllаy оlаdigаn 

smоlа miqdоri yoki mаssа ulushidir. Ekvivаlеnt mаssа аlmаshinish sig’imigа 

bоg’liqligini quyidаgi tеnglаmаdа ko’rsаtilgаn: 

                                        АС= 1000 / E.M. 

Suvning аdsоrbsiyasi vа mеmbrаnаdаn o’tish ekvivаlеnt mаssа vа 

аlmаshinish sig’imi оshishi bilаn suvning аdsоrbsiyalаnishi vа mеmbrаnаdаn 

o’tishi pаsаyadi. 

 
 Suvning аdsоrbsiyasini kаtiоnitning ekvivаlеnt mаssаsigа bоg’liqligi. 1- Н+ 

: 2 – Na+ : 3 – K+ . 

 

Iоnitli mеmbrаnаlаr uch хil bo’lаdi: gоmоgеn -fаqаt bittа iоnаlmаshuvchi 

smоlаdаn: gеtеrоgеn mеmbrаnа -judа mаydаlаngаn iоn аlmаshuvchi smоlа vа 

inеrt bоg’lоvchidаn yasаlаdi, охirgi tur mеmbrаnа esа suvdа eritilgаn pоlielеktrоlit 

vа erimаydigаn inеrt mоddаdаn yasаlаdi. 
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Elеktrоlitlаr 

Elеktrоlit -hаr qаndаy elеktrоkimyoviy sistеmаning tаrkibiy qismi bo’lib, 

elеktr tоkini o’tkаzuvchi mоddа eritmаsidir. Elеktrоkimyodа elеktrоlitlаrgа 

quyidаgi tаlаblаr qo’yilаdi: 

а) elеktrоlit eritmаlаri minimаl elеktr qаrshilik sig’imigа egа bo’lish; 

b) elеktrоlit iоnlаri elеktrоliz vаqtidа qo’shimchа rеаksiyalаrgа 

kirishmаsligi; 

v) elеktrоlit elеktrоkimyo sаnоаtidа ishlаtilаdigаn аppаrаturаlаrgа аgrеssiv 

tа’sir etmаsligi;  

g) elеktrоlit аrzоn vа tеz tоpilаdigаn mоddа bo’lishi; 

MA’RUZA № 4 

MAVZU: Avtooperatorli galvanik tizimlar. Galvanik vannalarning 

konstraktiv modallari va texnologik yo’ldoshlar 

Reja: 

1. AGT ning keng funksional hususiyatlari 

2. Osilgan avtooperat vannalar 

3. Yonida yuradigan avtooperatorlar 

4. AGT larni sex bo‘ylab joylashtirilishi 

AGT – o‘zlarining keng funksional hususiyatlari tufayli, sanoatning  ko‘pgina 

soxalarida keng tarqalgandir. Bu tizimlar quyidagi vazi-falarni bajarish imkoniyatini 

beradi:                     

-turli texnologik jarayonlarni bajarish (kimyoviy, elektrokimyoviy va hokazo); 

-bir nechta texnologik jarayonlarni bir vaqtda, aloxida, ketma-ket yoki yonma-

yon qilib o‘tkazish; 

-texnologik jaryonlarining davomiyligini va ketma-ketligini o‘zgartirish; 

-soatiga 1 – 200 m2 gacha tezlikda qoplamalar yaratish;  

-mayda va katta o‘lchamli buyumlarga ishlov berish; 

-qoplamalash jarayonini ilgichlarda, barabanlarda, korzinalarda yoki aralash 

xollarda amalga oshira olish. 

AGT larning o‘ziga xos hususiyatlari: 

-jarayon davomida buyumlarni barcha yo‘nalishlarda harakatlantirish; 

-vanna va boshqa jihozlarni, texnologik jarayon ketma-ketligidan qat’iy nazar 

joylashtirish; 

-bir hil nomli bir nechta operatsiyalarni, bitta texnologik pozitsiyada bajara 

olish; 

-hususiy yurgizuvchi va ko‘taruvchi-tushiruvchi qismli,  mustaqil 
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harakatlanuvchi moslama ning mavjudligi;   

-ishlov berilayotgan buyumlar tashish amalinin bir vaqtda emasligi; 

-harakatlantiruvchi moslamaning yuk ushlovchi elementi bilan ishlov 

berilayotgan buyumni joylovchi moslamalar orasida mahkam bog‘liq-likning 

yo‘qligi; 

-programma orqali boshqaruvning mavjudligi. 

Avtooperatorli tizim (13-rasm) umuman olganda quyidagilardan tashkil topgan 

bo‘ladi:  vanna, avtooperatorlar (manipulyatorlar), quri-tish kamerasi, yuklash-

tushirish qurilmalari, shamollatish tizimi,metal-lokonstruksiya, quvurlar tizimi, 

boshqaruv maydonchasi, programmali boshqarish tizimi, qo‘shimcha jihozlar 

(elektrolit tayyorlash idishlari, extiyot chora idishlari, filtrlovchi qurilma, nasoslar, 

issiqlik tarqatuvchilar va boshqalar). 

Bulardan tashqari har qanday AGTda tutib qoluvchi, yuvuvchi va korrektirovka 

qiluvchi vannalar va rezerv vannalar (umumiy vannalar sonidan 20-30 %ni tashkil 

qiladi) mavjud bo‘ladi. 

Talab qilinayotgan quvvatiga qarab AGT da bir yoki bir nechta avtoope-ratorlar 

(manipulyatorlar) mavjud bo‘ladi. Ular vannalar ustiga yoki yoniga joylashtirilgan 

bo‘ladi. 

Vannalar AGT o‘qiga perpendikulyar qilib, yonma-yon joylashtirilgan bo‘ladi. 

Vannalar orasidagi masofalar havo so‘rg‘ichlar o‘lchamlaridan kelib chiqib, turlicha 

bo‘ladilar. Qolgan barcha yordamchi kommunikatsiya uskunalari vannalar ostiga 

yoki yon tomonlariga joylashtiriladi. 

Avtomatik galvanik tizimlar avtooperatorning joylashishiga qarab quyidagicha 

turlanadi:  

        - osilgan avtooperatorlar 1; 

        - yonida yuradigan avtooperatorlar 2; 

   - yoniga ko‘tarilgan avtooperatorlar 3. 

Osilgan avtooperatorlar vannalar ustiga joylashtirilgan relsli temir yo‘llarda 

harakat qiladi. AGT ning eng ko‘p tarqalgan xili bo‘lib, avtooperator vannaning 

yuqorisida joylashganligi, vannaga har ikkala tomondan ham hizmat ko‘rsatish 

imkoniyati borligi, avtooperatorning va yukning tayanch nuqtalarining bitta vertikal 

chiziqda bo‘lishi, avtoope-ratorning va yukning mustaxkam joylashganligi, band 

qilayotgan maydonning boshqa turlardagidan 20-30 % ga kamligi, metal sarfining 10-

15 % ga kamligi, vannalarning uzunligi va balandligini tanlamasligi, relsli yo‘llarning 

ikki xil o‘rnatilganligi – maxsus vertikal temirbetonli ustunlarga va yoki binoning 

asosiy tayanch kolonnalariga mustaxkamlangan ekanligi, yuk ko‘tarish qobiliyatining 

200-2000 kg gacha ekanliklari barcha-barchasi bu turning boshqa turlardan afzal 
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ekanligini ko‘rsatib turadi. 

 
     Yonida yuradigan avtooperatorlar past joylashgan binolarda, katta 

o‘lchamli vannalarda, yukning og‘irligi 2000 kg dan yuqori bo‘lganda qo‘llaniladi. 

Bu turda avtooperatorlar yuradigan tayanch yo‘llar vannalar korpuslari o‘rnatiladigan 

kronshteynlarga to‘g‘ridan-to‘g‘ri mustaxkam-lanadi yoki maxsus qurilish temir-

beton kolonnalariga mustaxkamlanadi. Bunday tizimlarning mavjud kamchiliklari : 

-vannalarga hizmat ko‘rsatishning qiyinligi; 

-vannalarni remontga chiqarish uchun relslarning ham chiqarilishi; 

-hizmatchilar xavfsizligini ta’minlash uchun, qo‘shimcha konstruktiv 

qurilmalarning zarurligi; 

-avtooperatorlarning vanna yuzasiga yaqin joylashganliklari uchun korroziyaga 

uchrab, tezda ishdan chiqishlari; 

-gorizontal harakatlantirish qismlarining murakkabligi. 

Yonga ko‘tarilgan avtooperatorlar qo‘llanilish jixatidan osilgan va yonda 

yuradigan tizimlarning oralig‘ida joylashgan bo‘lib, ularning kichik vannalardan, 

ixcham qilib ishlangan manipulyatorlardan iborat ekanligi, hammani o‘ziga jalb qiladi. 

Bu tizimlarda, vanna ustiga cho‘zilgan elkasimon avtooperator (konsol), vanna 

yoniga yuqoriga ko‘tarib, qo‘shimcha metallokonstruksiyaga o‘rnatilgan temir izlarda 

harakatlanadi. 

Tizimning kamchiliklari: 

-vannaga faqat bir yon tomonidan hizmat ko‘rsatilishi; 

-yuk ko‘tarish qobiliyatining 200 kg gacha, va vannaning uzunligi 1600 mm 

ekanligi. 

AGT larning sex bo‘ylab joylashtirilishi.  

Joylashtirishning quyidagi usullari keng tarqalgan: 

- bir qator to‘g‘ri chiziq bo‘ylab; 

- ikki qator ovalsimon; 

- ikki qator to‘g‘ri chiziq bo‘ylab. 
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Bir qator to‘g‘ri chiziq bo‘ylab joylashtirish boshqa usullardan o‘zining oz 

maydon egallashi bilan ajralib turadi. Buyumlarni yuklash va tushirish ishlari, 

qatorning har ikkala tomonidan amalga oshirilishi mumkin. Hizmat ko‘rsatishda va 

remont ishlarida qulay hisoblanadi. Bunday joylashtirishda AGT larning har 

uchchala: osilgan, yonda yuradigan va yonga ko‘tarilgan turlaridan foydalanish 

mumkin.  

Ikki qator to‘g‘ri chiziq bo‘ylab joylashtirish, ishlab chiqarish binosining 

uzunligi etarli bo‘lmagan xollarda qo‘llaniladi. AGT ning har uchchala turlaridan 

foydalanish imkoniyati mavjud bo‘ladi. Bunda har qatorga aloxida avtooperator 

bo‘lib, qatorlarning oxirlarida ko‘ndalang qilib, yuvuvchi vannali telejkalar 

joylashtirilib, hamma moslamalar bitta programma orqali boshqariladi.   

Ikki qatorli ovalsimon joylashtirishda esa, AGT ning osilgan va yonga 

ko‘tarilgan (konsolli) turlaridan foydalanish ko‘zda tutiladi. 

MA’RUZA № 5 

MAVZU: Galvanik vannalarning konstraktiv modallari va texnologik 

yo’ldoshlar 

 

Galvanik vannalar elеktrоkimyoviy ishlаb chiqаrish sоhаsidа eng ko’p 

qo’llаnilаdigаn jаrаyonlаrdаn biri hisоblаnib, u quyidаgilаrni o’z ichigа оlаdi: 

buyumlаr vа dеtаllаrni kоrrоziyadаn himоya qilish mаqsаdidа mеtаll vа nоmеtаll 

buyumlаrni sirt yuzаsigа mеtаll, mеtаllmаs hаmdа qоtishmаlаr qоplаshdаn ibоrаt, 

sirtigа dеkоrаtiv - himоya vаzifаsidа, mехаnik еmirilish vа sirt yuzаsi qаttiqligini 

оshirish mаqsаdidа, yaltirоqlik qоbiliyati (gаlvаnоstеgiya), hаmdа mеtаlli nusхаlаr 

оlish uchun (gаlvаnоplаstikа) qo’llаnilаdi. 

Hоzirgi vаqtdа gаlvаnоtехnikа qo’llаnilmаgаn sаnоаtning birоrtа sоhаsini 

ko’rsаtish qiyin. Judа ko’p ishlаb chiqаrish zаvоdlаridа yirik gаlvаnik sexlаr bаrpо 

qilingаn bo’lib, ulаr uskunаlаrini nаzоrаt qilish аvtоmаtlаshtirilgаn vа yarim 

аvtоmаtlаshilgаn nаzоrаt qilishni ilmiy - tеkshirishlаri elеktrоkimyoviy 

lаbоrаtоriyalаridа оlib bоrilmоqdа. 

Охirgi yillаrdа gаlvаnоtехnikа оldigа bir qаtоr аniq vаzifаlаr qo’yilmоqdа: 

muhim fizik-kimyoviy (mаgnitli, yarimo’tkаzgichli, yuqоri elеktr tоki o’tkаzish, 

issiqlikkа bаrdоshli vа bоshqа hаr хil) qоplаmаlаr оlish, intеnsiv rеjimdа, jаrаyon 

nаzоrаti vа аvtоmаtik bоshqаrishni, uskunаlаrni аvtоmаtlаshtirish vа bоshqаlаrni 

qo’llаsh. 

Bоshqа turli usullаrdа mеtаlli qоplаmаlаrni оlish mumkin bo’lmаgаndа fаqаt 

elеktrоkimyoviy usuldа аmаlgа оshirish mumkin. +o’yilgаn mаsаlаni еchish 

elеktrоliz jаrаyonini o’tkаzishni judа chuqur o’rgаnish vа zаmоnаviy tеkshirish 
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usullаrini qo’llаshni tаlаb etаdi. 

Elеktrоlitik usuldаn tаshqаri mаqsаd yanа qоplаmа qоplаshning fizik vа 

kimyoviy usullаri hаm mаvjuddir. Elеktrоlitik usul quyidаgi qulаyliklаr vа 

ustunliklаrgа egа: hаr хil strukturаli cho’kmаlаr оlish, qоplаmа qаlinligini еngil 

bоshqаrilishi vа аniqligi mеtаll vа nоmеtаll buyumlаrgа, bir mеtаll cho’kmаlаrini 

bir хil vа hаr хil mехаnik хоssаlаrini o’zgаrtirish, hаr хil tаrkibdа vа fаzоviy 

tuzilishini o’zgаrtirib (yuqоri tеmpеrаturаni qo’llаmаsdаn) mеtаll qоtishmаlаri 

qоplаmаlаrini оlish imkоniyati kаttаdir. 

Elеktrоdlаr - o’tkаzuvchilаr bo’lib, elеktrоlit eritmаsigа tеgib turаdi vа 

elеktrоnlаr uchun yo’l vаzifаsini bаjаrаdi. Elеktrоdlаr оrqаli elеktrоkimyoviy 

qurilmаdа elеktrоlitgа elеktr enеrgiyasi bеrilаdi vа оlinаdi. Tоkning kimyoviy 

mаnbаlаridа elеktrоdlаr tоk hоsil qiluvchi rеаksiyadа qаtnаshib eriydi yoki uning 

kimyoviy tаrkibini o’zgаrtirаdi. Аyrim mаhsulоtlаrni оlishdа elеktrоdlаr rеаksiyagа 

kirishmаydi, elеktrоkimyoviy rеаksiyalаrdа elеktr bilаn eritmа o’rtаsidаgi chеgаrа 

vаzifаsini bаjаrаdi. 

Gаlvаnоtехnikа vа gidrоelеktrоmеtаllurgiyadа mаnfiy zаryadlаngаn 

elеktrоd - kаtоddа mеtаllаr аjrаtib оlinаdi. 

Elеktrоdlаrni tuzilishi vа tаrkibigа bir qаnchа tаlаblаr qo’yilаdi: 

Ulаr аrzоn, tаbiаtdа mаvjud, ya’ni kаmyob bo’lmаgаn mаtеriаl bo’lishi kеrаk, 

tоkni yaхshi o’tkаzishi vа o’tаyotgаn tоk  hаmmа еridа birdеk o’tishi, elеktrоliz 

mаhsulоti vа rеаksiya uchun оlingаn rеаktivdаn tоzаlаsh оsоn bo’lishi kеrаk. 

Hоzirgi zаmоn fаnining dоlzаrb muаmmоlаridаn biri - erimаydigаn аnоd 

yarаtish vа uzоq vаqt bundаn fоydаlаnishdir. 

Mеtаllаrni elеktrоlitik rаfinlаsh. 

Hоzirgi vаqtdа mеtаllаrning аsоsiy qismi rudа vа kоnsеntrаtlаrni suyultirishni 

o’z ichigа оluvchi usullаr bilаn ishlаb chiqаrilаyotgаn bo’lib, bundа jаrаyon turlichа 

pеchlаr (shахtаli, elеktr pеchlаri vа bоshqаlаr)dа оlib bоrilаdi, bu usul 

pirоmеtаllurgiya dеb аtаlаdi. Pеchlаrdа suyultirilаyotgаn mеtаllаr tаrkibidа 

ulаrning хоssаlаrigа sаlbiy tа’sir ko’rsаtuvchi аrаlаshmаlаr hаm bo’lib, ulаrni 

yo’qоtish mаqsаdgа muvоfiq hisоblаnаdi. Ko’pinchа bundаy аrаlаshmаlаrning 

nаrхi yuqоri bo’lib, ulаrni аjrаtib оlish mеtаll оlishning butun jаrаyonlаri tаnnаrхigа 

sеzilаrli tа’sir ko’rsаtаdi. Bundаy аrаlаshmаlаrgа оltin, kumush, sеlеn, tеllur vа 

bоshqаlаr kirаdi. Rаfinlаshning issiq usulidаn hаr dоim hаm fоydаlаnib bo’lmаydi 

vа bu mаqsаdgа muvоfiq emаs. Ko’prоq fоydаlаnilаdigаn usul eruvchаn аnоdlаr 

ishtirоkidа elеktrоrаfinlаsh usuli hisоblаnаdi. Hоzirgi vаqtdа elеktrоlitik 

rаfinlаshdаn misni kumush, оltin, sеlеn vа bоshqа аrаlаshmаlаrdаn tоzаlаshdа kеng 
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ko’lаmdа fоydаlаnilmоqdа.   

Kumush, оltin, qo’rg’оshin, vismut, qаlаylаr hаm elеktrоlitik rаfinlаnаdi. 

Nikеlni elеktrоlitik rаfinlаsh. 

Nikеl tаbiаtdа sulfidli yoki оksidlаngаn mаdаnlаr ko’rinishidа uchrаydi. 

Sulfidli mаdаnlаr tаrkibidа nikеldаn tаshqаri hаr dоim mis, kоbаlt vа plаtinаli 

mеtаllаr uchrаydi nikеlni аjrаtib оlish uchun rudа yoki kоnsеntrаt pirоmеtаllurgik 

usuldа qаytа ishlаnаdi. Suyultirishdаn kеyin ulаr elеktr shахtаli yoki qаytаruvchi 

pеchlаrdа suyultirilib mis-nikеlli shtеyn оlinаdi. Shtеyndаn pirоmеtаllurgik kаytа 

ishlаsh vа mis sulfidni аjrаtib оlingаndаn kеyin tаrkibidа 1,5-6% mis, 0,5-2,5% 

tеmir, 0,5-2% kоbаlt, 0,5-2% оltingugurt bo’lgаn  qоrа nikеl quyib оlinаdi. U 

qоliplаrgа quyilаdi. SHu yo’l bilаn оlingаn аnоdlаr elеktrоlitik rаfinаtsilyalаnаdi.  

Оksidlаngаn nikеlli mаdаnlаrdаn pirоmеtаllurgik fаytа ishlаshdаn kеyin qоrа 

nikеlgа nisbаtаn birmunchа tоzа nikеl sulfidli mаdаnlаrdаn оlinаdi. Bаribir tоzа 

nikеl оlish uchun u elеktrоlitik rаfinаtsilyalаnаdi. Elеktrоlitik rаfinаtsilyalаshdа bir 

qаnchа muаmmоlаrni хаl etish tаlаb etilаdi. Nikеldаgi vоdоrоdning o’tа kuchlаnishi 

kаm shuning uchun nikеl оlish uchun kislоtаli elеktrоlitlаrdаn fоydаlаnish 

tаqiqlаnаdi. Nеytrаl vа ishqоriy elеktrоlitlаrdа nikеl gidrоksid cho’kmаsi hоsil 

bo’lаdi. SHuning uchun kаtоd аtrоfidа kаtоlitning pHi 4,5-5,5 оrаliqdа ushlаb 

turilishi kеrаk, kаtоdli fаzа esа nisbаtаn pH qiymаti 3 gа tеng bo’lgаn kislоtаli eritmа 

bilаn tа’minlаnishi kеrаk. Kаtоd аtrоfidаgi fаtlаmdа kеrаkli kislоtаlilikni ushlаb 

turish uchun elеktrоlit tаrkibidа bufеrli qo’shimchа bshlishi kеrаk. Bundаy 

qo’shimchа sifаtidа bоrаt kislоtаdаn fоydаlаnilаdi.  

Tеmpеrаturа, kаtоdli tоk zichligi nikеl tuzining elеktrоlit tаrkibidаgi 

miqdоrining оrtishi bilаn vоdоrоdning аjrаlib chiqish tеzligi birmunchа pаsаyadi vа 

tоk bo’yichа yuqоri chiqishlаr (90%) оlish uchun shаrоit yarаtilаdi. Elеktrоlit 

tаrkibidа misning bo’lishi vа uning qоrа nikеlning аnоdli erishi nаtijаsidа eritmаgа 

o’tishi nikеlning kаtоddа аjrаlib chiqishigа yo’l qo’ymаydi. Bundаy хоlаtdаn 

chiqishni Хibinеt tаklif etdi. Uning tаklifigа ko’rа kаtоd zich diаfrаgmаli mаtо bilаn 

o’rаlgаn mахsus yachеykаgа jоylаshtirilаdi bu yachеykаgа аrаlаshmаlаrdаn 

tоzаlаngаn elеktrоlit uzluksiz bеrib turilаdi. Kаtоdli yachеykаdа аnоlit sаthigа 

nisbаtаn yuqоrirоq bo’lgаn kаtоlit mа’lum tеzlik bilаn diаfrаgmа оrqаli filtrlаnib 

mis iоnlаrining kаtоlitgа tushishigа yo’l qo’ymаydi. Аnоlitdа elеktrоlit nikеl bilаn 

bоyitilаdi vа uning аrаlаshmа bilаn iflоslаngаn qismi vаnnаdаn оqib chiqib tоzаlаsh 

uchun yubоrilаdi vа so’ngrа qаytаdаn elеktrоlizgа yubоrilаdi. Elеktrоliz uchun 

fоydаlаnilgаn elеktrоlit tаrkibidа 145-200g/l nikеl sulfаt, 40-80 g/l nаtriy sulfаt, 60-

100g/l nаtriy хlоrid vа 15g/l gаchа bоrаt kislоtаsi bo’lаdi. Jаrаyon quyidаgi 

shаrоitlаrdа оlib bоrilаdi vа  quyidаgi ko’rsаtkichlаr bilаn хаrаktеrlаnаdi: kаtоdli tоk 
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zichligi 170-250 а/m2 vаnnаdаgi o’rtаchа kuchlаnish (tоk zichligi vа diаfrаgmа 

mаtеriаligа bоg’liq rаvishdа) kuchlаnish 1,8-3,5V, elеktrоlit tеmpеrаturаsi 60-700S. 

Аnоdlаrning erish dаvоmiyligi 24-30 sutkа, kаtоdlаrning оrtib bоrish vаqti 8-10 

sutkаni, elеktrоlitning o’rtаchа sirkulyasiyalаnish tеzligi 68 ml/аsоаtgа, nikеlning 

tоk bo’yichа kаtоdli chiqishi 95-98%ni, аnоdli tоk bo’yichа chiqish kаtоdli 

chiqishgа yaqin, elеktr enеrgiya sаrfi 1800-3500kvtsоаt/t ni tаshkil etаdi. 

Elеktrоliz jаrаyonidа оlingаn shlаm tаrkibidа 30-35% nikеl, 20-25% mis, 1-2% 

tеmir, 0,4-0,6% kоbаlt, 30-60% оltingugurt bo’lаdi. Shlаm tаrkibidа bundаn tаshqаri 

sеlеn vа plаtinоidlаr hаm uchrаydi. Ulаrning shlаmlаr tаrkibidаgi miqdоri turli 

kоrхоnаlаrdа 0,1 dаn 2% gаchа bo’lishi mumkin. Shlаmlаr qаytа ishlаshgа bеrilаdi. 

Bundа uning tаrkibidа yuqоridаgi elеmеntlаr аjrаtib оlinаdi. Оdаtdа nikеl tеmir 

bеtоnli elеktrоlizyorlаr (140-rаsm)dа rаfinаtsilyalаnаdi. Bundа elеktrоlizyorlаr 

kislоtаgа bаrdоshli mаtеriаllаr bilаn futеrоvkа qilingаn bo’lib, ulаrning eni 1000 mm 

chuqurligi 1300-1400 mm, uzunligi 8340  mm bo’lib, undа 40 tа kаtоd vа 41 tа аnоd 

o’rnаtilаdi. Nikеlli mаtеriаldаn tаyyorlаngаn mаtеriаllаr ishchi rаmаgа 

jоylаshtirilib, ungа brеzеntdаn, kаprоnli tоlаdаn yoki хlоrvinilli mаtоdаn 

tаyyorlаngаn diаfrаgmа tоrtib qo’yilаdi. 

 

 
Nikеlni elеktrоlitik rаfinlаsh uchun elеktrоlizyor. 

1-kаtоdli diаfrаgmа; 2-kаtоd; 3-аnоd; 4-аnоdli shinа; 5-оrаliq shinа; 6-

kаtоdli shinа; 7- izоlyasiyalоvchi prоklаdkаlаr; 8-аnоdli shtаngа; 9-kаtоdli 

shtаngа; 10-kаtоdlаrgа elеktrоlitni uzаtish; 11-kоrpus; 12-quyish cho’ntаgi. 

Ruхni elеktrоlitik оlish. 

Elеktrоlit sifаtidа ruхni mаdаnlаrdаn sulfаt kislоtа ishtirоkidа ishlоv bеrish 

nаtijаsidа оlingаn ruх sulfаtdаn fоydаlаnilаdi. Ruхli mаdаnlаr аsоsаn ruх аldаmаsi 

ZnS dаn ibоrаt. Kul rаng ruх kislоtаdа yomоn eriydi shuning uchun u ruх оksidi 

ZnO gа аylаntirilаdi. Ruх оksidi оddiy tеmpеrаturаdа хаttо sulfаt kislоtаning 

kuchsiz eritmаlаridа hаm оsоn eriydi. 

ZnO + H2SO4 → ZnSO4 + H2O 

 Ruх sulfidni eriydigаn хоlgа o’tkаzish uchun ruхli kоnsеntrаt оksidlоvchi 
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mоddа kuydirilаdi. Bundа ZnS ni  ZnО gа аylаntirish mumkin. 

2ZnS + 3O2 → 2ZnO + 2SO2 

Kuydirilgаn kuyindi-kоnsеntrаt tаrkibidа 100-120 g/l sulfаt kislоtа tutuvchi 

elеktrоliz nаtijаsidа hоsil bo’lgаn elеktrоlit bilаn ishqоrlаnаdi. Ishqоrlаsh ikki 

bоsqichdа оlib bоrilаdi. Birinchi bоsqichdа kislоtа оrtiqchа оlinаdi (kislоtаli 

ishqоrlаsh). Bundа tаrkibidа 6 g/l sulfаt kislоtа bo’lgаn kuchsiz eritmа hоsil bo’lаdi. 

Ulаr ikkinchi bоsqichgа (nеytrаl ishqоrlаsh) bеrilib, bu еrdа оrtiqchа kislоtа to’liq 

оrtiqchа kuyindi bilаn nеytаllаnаdi shundаy ishlаsh sхеmаsidа mаdаn tаrkibidаn 

ko’p miqdоrdа ruхni аjrаtib оlish imkоni tug’ilаdi.  

Kuyindi аgеtаtоr-аppаrаtlаridа shiddаtli аrаlаshtirilib ishqоrlаnаdi. 

Аgitаtоrlаrdа yoхud mехаnik аrаlаshtirishdаn, yoхud mахsus pаrrаkli аrаlаshtirgich 

yoki, hаvоli аrаlаshtirgich (“Pаchuk” аgitаtоri) yordаmidа оlib bоrilаdi. Bundа hаvо 

vеrtikаl mаrkаziy quvur оrqаli bеrilib shiddаtli аrаlаshtirilаdi. Hаvо yuqоrigа quvur 

bo’ylаb hаrаkаtlаnib, o’zi bilаn pulpаni hаm оlib kеtаdi. Mаrkаziy quvurdа ko’p 

miqdоrdа gаz bilаn to’ldirilib, eritmа zichligi uning bоshqа хаjmigа nisbаtаn kаm 

bo’lgаnligi tufаyli bu хоlаt pulpаli eritmаning хаrаkаtlаnishigа imkоn bеrаdi.  

Ishqоrlаsh jаrаyonidа eritmаgа ruх bilаn birgаlikdа bir qаnchа аrаlаshmаlаr 

hаm o’tаdi, mаsаlаn: 

CuO + H2SO4 → CuSO4 + H2O 

FeO + H2SO4 → FeSO4 + H2O 

CdO + H2SO4 → CdSO4 + H2O 

NiO + H2SO4 → NiSO4 + H2O 

Elеktrоliz uchun оlingаn eritmа nоdir mеtаll аrаlаshmаlаridаn yaхshilаb 

tоzаlаnishi kеrаk. Eritmаni kislоtаli ishqоrlаsh nаtijаsidа uch vаlеntli tеmir 

ko’rinishidа o’tgаn tеmirdаn tоzаlаsh uchun u оldindаn mаrgаnец (IV)-оksidi 

yordаmidа tеmir оksidigаchа оksidlаnаdi. Nеytrаl ishqоrlаshdа tеmir оksidi tеmir 

gidrоksidi ko’rinishidа cho’kmаgа tushаdi. Cho’ktirilgаn tеmir gidrоksidi mishyak 

vа surmаli birikmаlаrini  аdsоrbilаydi. Nisbаtаn birmunchа ruхgа nisbаtаn 

elеktrоmusbаt bo’lgаn bоshqа mеtаllаr eritmаdаn ruх chаngi ko’rinishidа 

cho’ktirilаdi. Tеmirning оksidlаnishidа eritmаgа o’tgаn mаrgаnец zаhаrli аrаlаshmа 

hisоblаnmаydi vа elеktrоliz jаrаyonidа аnоddа mаrgаnец  (IV)-оksidigаchа 

оksidlаnаdi vа undаn tеmirni оksidlаshdа fоydаlаnilаdi.  

Аrаlаshmаlаrdаn tоzаlаngаn ruх sulfаt eritmаsi elеktrоlizgа bеrilаdi. Ruх 

sulfаtning nеytrаl eritmаlаrining elеktr o’tkаzuvchаnligi birmunchа pаst bo’lib uni 

оshirish uchun eritmаgа kislоtа tа’sir ettirilаdi.  

Ruх sulfаtning kislоtаli eritmаlаrini elеktrоlizlаshdа ikki хil kаtоdli jаrаyonni 

kuzаtish mumkin: 
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Zn2+ + 2e →Zn,  E = -0,76 V 

2H+ + 2e → H2,  E = 0 V 

SHungа ko’rа pоtеnsiаllаr nisbаtidаn kеlib chiqqаn hоldа elеktrоliz jаrаyonidа 

ruх emаs bаlki vоdоrоd аjrаlib chiqаdi. Lеkin elеktrоliz shаrоitidа vоdоrоd ruхdа 

kаttа o’tа kuchlаnish tufаyli аjrаlib chiqqаnligi tufаyli аmаldа ruх аjrаlib chiqаdi. 

Qo’rg’оshinli аnоddа kislоrоd аjrаlib chiqаdi vа bundа sulfаt kislоtа 

rеgеnеrаtsilyalаnаdi.  

Elеktrоliz nаtijаsidа elеktrоlitdа sulfаt kislоtаning kоnsеntrаtsilyasi оrtаdi vа 

ruх sulfаt miqdоri esа kаmаyadi: 

ZnSO4 + H2O + 2F = Zn + H2SO4 + ½ O2 

Elеktrоliz jаrаyoni elеktrоliz tаrkibidаgi sulfаt kislоtа tаrkibidаgi 

kоnsеntrаtsilyasi 100-120 g/l gа tеng shаrоitdа оlib bоrilаdi. Kislоtа miqdоrining 

yuqоri bo’lishi tоk bo’yichа chiqishni kаmаytirаdi. Vаnnаdаgi ruх kоnsеntrаtsilyasi 

50-60 g/l ni tаshkil etаdi. Vаnnаdаgi kеrаkli elеktrоlit tаrkibi bir хil ushlаb turilishi 

kеrаk. Buning uchun vаnnаni ruх sulfаtni kоnsеntrlаngаn nеytrаl eritmаsi bilаn 

tа’minlаb turish tаlаb etilаdi vа shungа ko’rа elеktrоlitni sirkulyasiyalаsh tеzligi 

tаnlаnаdi. Nоrmаl elеktrоlizdа tеmpеrаturа 35-400S dа ushlаb turilаdi. 

Tеmpеrаturаning оrtishi tоk bo’yichа chiqishni kаmаytirаdi, shuning uchun jоulli 

issiqlikni kаmаytirish uchun elеktrоlit sоvutilаdi. Buning uchun хаr qаysi vаnnаni 

qo’rg’оshinli sоvutkich bilаn sоvutilаdi yoki mаrkаziy sоvutish tizimi tаshkil etilаdi. 

Elеktrоliz 300-450 а/m2 kаtоdli tоk zichligidа оlib bоrilаdi. Bundа tоk bo’yichа 

chiqish 88-94% ni tаshkil etib, 1 tоnnа ruх uchun sаrflаngаn enеrgiya 3000-3500 

kvtsоаtgа tеng bo’lаdi. Оlingаn ruхning tоzаligi 99,7-99,99% ni tаshkil etаdi.  

Ruх sulfаtni elеktrоliz qilish аmаliyotidа elеktrоlitdаgi sulfаt kislоtа 

kоnsеntrаtsilyasi 250 g/l bo’lgаn jаdаllаshtirilgаn dеb аtаluvchi jаrаyon hаm 

mа’lum. Lеkin bu jаrаyonni yuqоri tоk zichligidа оlib bоrish mаqsаdgа muvоfiq. 

Tоk zichligini оrtishi elеktr enеrgiya zichligini оshirmаydi chunki elеktrоlit 

kislоtаliligining оrtishi bilаn uning elеktr o’tkаzuvchаnligi hаm оrtаdi. Bu usulning 

kаmchiligi аppаrаturаlаrning yuqоri kоrrоziyalаnishi hisоblаnаdi.  

Ruх elеktrоlizi uchun vаnnаlаr yog’оchdаn yoki tеmirbеtоndаn tаyyorlаnаdi. 

Bu to’g’ri burchаkli uzunligi 2-3m, eni 0,8-1,1 m vа chuqurligi 1,1-1,5 m bo’lgаn 

qutidаn ibоrаt. Аnоd mаtеriаli qo’rg’оshin yoki qo’rg’оshin-kumushli qоtishmа (1% 

kumush), kаtоd mаtеriаli esа аlyuminiydаn ibоrаt. Kаtоd sirtidаgi ruхni оsоn аjrаtib 

оlish uchun uning chеtlаrigа ruхning hаr ikki tоmоndа оrtib kеtishini оldini оlish 

uchun mахsus plаnkаlаr kеydirilаdi. Ruх sutkаsigа bir mаrtа аjrаtib оlinаdi. 
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Tеmir bеtоnli vаnnа 

1-kаtоd; 2-аnоd; 3-kоrpus; 4-futеrоvkа; 5-chiqish pаtrubkаsi, 6-izоlyatоr; 7- 

chiqish cho’ntаgi. 

 
 

Quyidagi rasmda esа yog’оch vаnnа blоklаri ko’rsаtilgаn. 

1-kаtоdli tоk bеrish; 2- kаtоdli shinа; 3-аnоd; 4- kаtоd; 5-аnоdli shinа; 6- 

аnоdli tоk bеrish; 7- izоlyatоr; 8- chiqish pаtrubkаsi, 9- kоrpus. 

Ruхni elеktrоlitik оlish kоrхоnаlаri ko’chinchа yuqоri quvvаtlаrgа mo’ljаllаb 

qurilаdi.  

Elеktrоlizyordаgi yuklаnish 13500 А gаchа еtishi mumkin. 

Nоdir mеtаllаr elеktrоlizi. 

Nоdir yoki qimmаtbаhо mеtаllаr chirоyli tаshqi ko’rinishgа egа bo’lgаn 

buyumlаr bo’lib, ulаr оksidlаnmаydi vа kоrrоziyagа uchrаmаydi. Аsоsiy nоdir 

mеtаllаrgа kumush, оltin, plаtinа vа plаtinа guruhi mеtаllаri (rutеniy, rоdiy, pаllаdiy, 

оsmiy, iridiy ) bа’zаn plаtinа guruhi nоdir mеtаllаridа ikkitа triаdаgа bo’lib 

o’rgаnilаdi. Ulаrdаn rutеniy, rоdiy, pаllаdiylаr еngil, plаtinа, iridiy vа оsmiylаr оg’ir 

plаtinа elеmеntlаri hisоblаnаdi.  

MA’RUZA № 6 

MAVZU: Elektrod shtaangalari. Suv elektrolizyorlari 

Reja: 

1. Elektrod shtangalari 

2. Dumaloq kesimli shtangalar 

3. Shtangalararo masofasi o‘zgaruvchi kassetalar  

Vannalarning texnologik yo‘ldoshlari ikki xil kassetalar xolida bo‘ladi: 
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1-xil – ko‘chiriluvchi ilgichli shtangalar, ko‘chib yuruvchi barabanli shtanga, ko‘chib 

yuruvchi korzina yoki savatli shtanga; 

2-xil – vannadagi tayanchlarga joylashadigan sapfali barabanlar. 

Shtangalar va barabanlar xam vannaga maxkam joylashtiruvchi moslamalar 

sapfalarga, ham manipulyatorlarga maxkam ilinadigan moslamalar transport 

kronshteynlariga ega bo‘ladi. 

Ilgichli shtangalar yirik buyumlarni katod qilib ilib ishlov berish uchun 

hizmat qilsa, barabanli shtanga, korzina va savatli shtanga va barabanlar mayda 

detallarga ishlov berish uchun qo‘llaniladi.  

Elektrod shtangalari: -katod shtangalari kesimi aylana bo‘lib, bir qator 

yoki ikki qator qilib joylashtiriladi. Buyumlarni ilgichlar yordamida katod qilib ilishga 

(katodlarga tok etkazib berishga) xizmat qiladi. Vannaning uzunligi 2000 mm dan 

oshmasligi zarur. Latun shtangalar uchun tokning zichligi 0.5 A/mm2 va misliklari 

uchun 1.5-2.0 A/mm2 . Shtangalar ularni manipulyatorlarga oson ilinishlarini 

ta’minlash uchun maxsus izolyasiyalangan kronshteynlar bilan jihozlangan bo‘lib, 

diametrlari 25-40 mm ni tashkil qiladi.  

-kesimi to‘rtburchak bo‘lgan shtangalar, kesimi aylana bo‘lgan shtangalardan 

og‘irroq yukni va ko‘proq tok kuchini ko‘tara oladi. 

-anodlarni maxkamlash uchun kesimi to‘rtburchak anod shtangalaridan 

foydalaniladi. Bularda ham maxsus transport kronshteyni va elektr kontaktini 

mustaxkam ushlovchi moslama mavjud bo‘ladi.          

 

Nomlanishi Qo‘llanilishi Qisqa  tushuncha 

Shtangalar va barabanlar uchun tayanchlar  

Kesimidumaloq 

shtangalar uchun: 

-  tokli 

- o‘zi qisuv- chi tokli 

- toksiz 

Tayanchlar elektrod 

shtangalarini vanna 

ustiga maxkam joyla-shishi va 

elektr kontak-tining 

mustaxkambo‘li-shiga hizmat 

qiladi 

Tayanchlar vanna bortiga yoki aloxida me-tal 

konstruksiyalarga rezba yordamida maxkamlanadi. 

Barcha tayanchlar vanna kor-pusidan va boshqa metal 

konstruksiya-lardan elektroizolyasiya qilingan 

bo‘lishlari shart. 

Kesimi to‘rtburchak 

shtangalar 

uchun: 

-o‘zi qisuvchi; 

-tokli; 

-toksiz; 

-anodli; 

-universal tokli 

 

Bir xil. 

 

Katodli va ko‘chirib 

yuradigan anodli  

shtangalarga mo‘l-jallangan. 

 

 

O‘z-o‘zidan tozalanib turadigan tokli 

tayanch shtangaga 2000A gacha tokni ulaydi. 

Izolyasiyali toksiz asoslarga maxkamla-nadi   
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Baraban elektro-

dvigatelini tok 

bilan ta’minlash 

uchun 

Xususiy ta’minlanuv-chi 

barabanli AGTlar-da 

qo‘llaniladi. 

Barabanning xususiy ta’minlovchisi 

massasi barabanning massasidan  

25-50 %ni tashkil qiladi.  

Suv keltiruvchi regulyator (41-rasmga qarang) 

Suv keltiruvchi 

moslama 

Butun tizimni suv bi-lan 

doimiy ta’min-lash uchun 

hizmat qiladi. 

Vanna tubiga suv beruvchi truba vertikal qismida suv 

satxidan yuqoriroqda suv oluvchi voronka 

joylashtirilgan. Tubda-gi qismi perforatsiya qilingan. 

Vanna-ning yuqorisida buyum ko‘tarilayotganda  suv 

purkash moslamasi ishga tushadi.  

Vannada eritma satxini boshqaruvchi regulyator 

Richagli vertikal 

harakatlanuvchi 

poplavokli moslama  

Vannalarda elektro- lit satxini 

kerakli maqomda ushlab 

turuv-chi moslama 

Poplavok richag orqali elektr ulagichni 

o‘chirib yoqib, eritmaning yoki suvning kelishini 

ta’minlaydi. 

Satx haqida elek-tr 

signal beruvchi 

regulyator  

 Elektr satx regulyator-signalizatori ERSU-3, eritmaga 

botiriladigan elekt-rodi 12X18N10T zanglamas 

po‘latdan 

ishlanadi 

Vannada buyum borligini bildiruvchi 

Buyum haqida signal 

beruvchi moslama 

Vannada elektrod shta-ngasi 

borligini bildi-rish uchun 

hizmat qiladi 

Elektr signalizator sifatida kontakt- siz yo‘l 

ulagichlari BVK 201-24, BVK 231-24 yoki KVD 25 

lar qo‘llaniladi. 

 

 
              a                                                 b                                           v      

Tokli tayanchlar: 

a-dumaloq kesimli shtangali kassetalar uchun: 1-qoplama, 2-zaklepka, 3-

korpus, 4,5-izolyatorlar, 6-vanna bog‘lamasi. 

b-o‘zi qisuvchi: 1-harakatlanuvchi plastina, 2-to‘qilgan egiluvchan shina, 

3-qisgich, 4-kronshteyn, 5-o‘q, 6-korpus, 7-figurali qoplama, 8-harakat-lanuvchi 

plastina qoplamasi, 9,10,11-izolyatorlar, 12-plastina. 
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v-to‘rtburchak kesimli shtangali kassetalar uchun: 1-korpus, 2-kontakt 

plastinasi, 3-qisish plastinasi, 4-shtanga, 5-stoyka, 6-qisish plankasi, 7-shina, 8-

egiluvchan tok keltiruvchi, 9-kronshteyn, 10-sozlovchi vint, 11-prujina, 12-izolyasiya 

shaybasi. 

 
 

Suv keltiruvchi moslama: 1-boshqaruvchi kran, 2-patrubok, 3-kran,    

4-quvur, 5-voronka, 6-kronshteyn, 7-skoba. 

Vannadagi elektrod qatorlar miqdoriga qarab, bir yoki ikki qatorli kassetalar 

tayyorlanadi. dumaloq mis yoki latun prutokdan tay-yorlangan shtanga 2 li bir qatorli 

kasseta ko‘rsatilgan. Manipulyator kassetani ko‘tarishi uchun shtanga 2 ga, 

izolyasiyalovchi vtulka 7 yordamida, yuqorisida ilgak 1 li kronshteyn 9 o‘rnatilib 

maxkamlanadi. Kronshteyn 9 po‘lat listdan 60o ga egib tayyorlanadi.  

Vanna devorlari ustiga kassetani joylashtirish uchun kronshteyn 9 va ilgich 5 larni 

vertikal holda vannaga tushirilishi uchun shtanga 2 ning ikki chekkasida, B-B kesimda 

ko‘rsatilganday 90oli burchak qilib kesilgan, mis yoki latundan tayyorlangan, tayanch 

10 ga yarasha tushadigan bashmaklar o‘rnatiladi. SHtanga 2 ning bir chekkasiga, 

izolyasiyalovchi vtulka 8 (V-V kesimda) orqali, kassetani vannaga tushirilganda, 

maxsus ushlovchiga tushadigan fiksator 4 o‘rnatiladi. Prizmasimon tayanch 10 va 

ushlovchidan iborat tayanch tizim, kassetani vanna ustiga aniq doimiy o‘z o‘rniga 

joylanishini ta’minlaydi. Kassetaga yuqori qismida shtangaga mos qilib yasalgan 

ilgaklari (kesim A-A) bo‘lgan podveska 5 ilinadi. Kassetani harakatlantirilganda 

podveskaning tebranishini oldini olish uchun, shtangaga podveskaning yuqori qismi 

kirib qoladigan, maxsus o‘yig‘i bor kronshteyn 6 o‘rnatilgan bo‘ladi. B-B kesimda 

toksiz vannalarga o‘rnatiladigan tayanch 10 ko‘rsatilgan.                      
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Dumaloq kesimli shtangali bir qatorli kasseta. 

 

           Ikkita tok keltiruvchi shtangalari 2 bo‘lgan, ko‘ndalang bog‘lovchi 6 va ilgak 

1 lardan iborat  kasseta ko‘rsatilgan. Bu ikkala shtangalarning chekkalarida, vanna 

chet devorlariga o‘rnatilgan to‘rtta prizmasimon tayanchlarga joylashadigan to‘rt 

dona latun yoki misdan tayyorlangan vtulka 3 lar maxkamlangan bo‘ladi.  

 
Dumaloq kesimli shtangali ikki qatorli kasseta. 

Shtangalar bir tomonidan, fiksator 7 maxkamlangan bog‘lovchi 4 yordamida 

qo‘shilgan bo‘ladi. SHtangalarni bog‘lovchi 4 va 6 lar stek-lotekstolit vtulkalar bilan 

izolyasiya qilingan bo‘ladi. Buyum ilingan podveskalarning harakat vaqtida 

tebranmasliklari uchun shtangalarda maxsus kronshteyn 5 lar o‘rnatilgan bo‘ladi.  

Bu rasmda to‘rt burchak kesimli shtangali bir qatorli kasseta keltirilgan. 

Kassetani manipulyator yordamida olib yurilishi uchun shtanga 3 da ikkita, ilgak 5 

lari mavjud maxsus kronshteyn 4 lar maxkamlangan bo‘ladi. 

Har bir kronshteyn ikkita yon qovurg‘a7lar va ularga svarka qilingan 

devor6lardan iborat. SHtanganing mustaxkam-ligini oshirish uchun boltlar 

yordamida, ikkala oxirlari 60o qilib egilgan ugolok 2lar qatirilib, ular shtangani 

tayanch 1 ga joylashishiga hizmat qiladi. Kronshteyn 4 lar, steklotekstolitdan 

tayyorlangan plastina 11 lar va izolyasiyalovchi vtulka 10 lar yordamida shtanga 3 ga 

maxkamlanadi.  
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Shtangalararo masofasi o‘zgaruvchi kassetalar keltirilgan. 

Bu kasseta, parallelogram mexanizm 3,4,5 yordamida o‘zaro yaqinlashib-

uzoqlashuvchi ikkita shtanga 2 lar, rama 1 va shina 6 lardan iborat bo‘ladi. Har bir 

shina, yuza 9 ning o‘yiq yo‘li 8 larda harakatlanauvchi rolik 7 lardan tashkil topadi. 

Harakatchan shtangalarning oxirlarida rolik 10 bo‘lib, shtangaga yondan berilgan 

ta’sir natijasida shinalar bir biriga oson yaqinlashtirilib-uzoqlashtiriladi. 

Anod shtangalari anodlarni vannaga tushirib chiqarishga va ularni tok bilan 

ta’minlashga hizmatqiladi.    

Iluvchi moslamalar buyumlarni vannaga tushirishga va tok o‘tkazib 

berishga hizmat qiladi. Ular buyumning vazni, tuzilishi va vannaning 

o‘lchamlaridan kelib chiqib, har bir jarayonning elektrolitiga chidamli 

materialdan, buyumga tok bermaydigan qismlari izolyasiya qilinib, 

tayyorlanadi. Masalan metallash jarayonlari uchun uglerodli po‘lat, 

zanglamaydigan po‘lat, titan yoki latunlardan diametri 5-20 mm. dumaloq 

kesimli iluvchi moslamalar, polivinilxlorid, ftoroplast, poliamid, epoksid, 

plastizol D-2A kabi materiallar bilan izolyasiyalab, tayyorlanadi.  

Suv elektrolizyorlari 

1. Suvni elеktrоlitik pаrchаlаb vоdоrоd оlish  

2. Elеktrоkimyoviy usuldа, оlinаdigаn mаhsulоtlаrni tехnik iqtisоdiy 

bаhоlаsh  

3. Suv elеktrоlizining tехnоlоgik sхеmаsi 

Vоdоrоd - kimyo sаnоаtdа - mеtаllurgiya vа аrаlаsh sоhаlаrdа qo’llаnilаdi. 

Kаttа qism vоdоrоd – аmmiаk, mеtоnоl vа kаrbаmid ishlаb chiqаrishdа ishlаtilаdi. 

Vоdоrоdning оlinishi ikki turgа, ya’ni kimyoviy vа elеktrоkimyoviy usullаrgа 

bo’linаdi. 

Kimyoviy usullаrigа: 

а) Tеmir-bug’ usuli, ya’ni tеmir kukuni bilаn suv bug’i tа’siridа оlinishi. Bu usul 
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sаmаrаli bo’lmаy, bugungi kundа o’z аhаmiyatini yo’qоtgаn; 

b) kоnvеrsiya usuli. Yuqоri tеmpеrаturаdа tаbiiy kоks yoki gеnаrаtоr 

gаzlаridаn suv bug’i bilаn o’zаrо tа’siri, nеft mаhsulоtlаrni qаytа ishlаgаndа gаzlаr 

hаmdа, mеtаnni krеking vаqtidа аjrаlib chiqаdi. Bu jаrаyon 1100 0S tеmpеrаturаdа 

nikеl kаtаlizаtоri ishtirоkidа оlib bоrilаdi. 

CH4 + H2О  3H2 + CО 

CО + H2О → H2+CО2 

Undаn tаshqаri vоdоrоd - yanа uglеrоdli (kоks yoki ko’mir) vа suv bug’idаn 

оlinishi mumkin. Kimyoviy usuldа оlingаn vоdоrоd tаrkibidа CО, CО2, N2, CH4 

– H2,S,O2  vа bоshqа gаzlаr аrаlаshmаlаr hаm bo’lаdi vа qo’shimchа tоzаlаshni 

tаlаb etаdi. 

Elеktrоkimyoviy usuldа, оlinаdigаn mаhsulоtlаrni tехnik iqtisоdiy 

bаhоlаsh. 

Elеktrоkimyoviy usuldа judа kаttа miqdоrdаgi kimyoviy mоddаlаr ishqоrlаr, 

хlоr, vоdоrоd, kislоrоd, ko’pchilik mеtаllаr turli хil оrgаnik vа nооrgаnik 

mоddаlаr ishlаb chiqаrishni kеng yo’lgа qo’yilgаn. Elеktrоkimyoviy usuldа 

оlinаdigаn mаhsulоtlаrning yoki kimyoviy mоddаlаrning kimyoviy usullаrigа 

nisbаtаn ustunligi quyidаgilаrdаn ibоrаt: 

1) elеktrоkimyoviy usuldа оlingаn mаhsulоtlаr nisbаtаn tоzаlik dаrаjаsi yuqоri; 

2) elеktrоkimyoviy tехnоlоgiya аsоsidа оlinаdigаn mаhsulоtlаr uchun 

qo’llаnilаdigаn аppаrаtlаr vа uskunаlаr sоni kаm; 

3) elеktrоkimyoviy usuldа kimyoviy tехnоlоgik jаrаyonlаrdа оlib bоrishi 

vаqtidаgidеk аtrоf muhitgа tа’sir qilаdigаn kimyoviy zаhаrli chiqindilаr chiqishi 

kаm; 

4) elеktrоkimyoviy usulning аvtоmаtlаshtirishi оsоn vа kаm хаrаjаt tаlаb qilаdi. 

Ishlаb chiqаrilgаn mаhsulоtlаrning tоzаlik dаrаjаsi yuqоri. Mаhsulоt tаnnаrхi pаst. 

Elеktrоkimyoviy usulning kаmchiliklаri. 

Аyrim ishlаb chiqаrish tехnоlоgiyalаrdа judа kаttа miqdоrdаgi elеktr 

enеrgiyasini tаlаb qilаdi. Shungа qаrаmаsdаn охirgi yillаrdа mаsаlаn, аlyuminiy, 

mis ishlаb chiqаrish mеtаll vа nоmеtаll mаtеriаllаr vа mаhsulоtlаr ishlаb chiqаrish 

hаmdа ishlаb chiqаrilаdigаn ko’pginа mаhsulоtlаrning ustigа qоplаmа tоrtish 

elеktrоkimyoviy usuldа аmаlgа оshirilаdi. 

Suv pаrchаlаnishining nаzаriy kuchlаnishi dеb elеktrоd pоtеnsiаllаr 

muvоzаnаtining аrifmеtik fаrqi qаbul qilingаn. Suv pаrchаlаnishining nаzаriy 

kuchlаnishi kislоrоd vа vоdоrоd elеktrоdlаrning stаndаrt pоtеnsiаllаr fаrqigа tеng 

bo’lib buni stаndаrt pоtеnsiаllаri shаrоitidа elеmеntlаrdаn H2О hоsil bo’lishi 

rеаksiyaning izоbаrik-izоtеrmik rеаksiyasining o’zgаrishi bo’yichа ifоdаlаsh 
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mumkin. 

H2 + О2 → 2H2О 

Izоbаrik-izоtеrmik pоtеnsiаl o’zgаrish ∆G0
298 ≈ 237190 Dj/mоl vа stаndаrt 

shаrоitdа (1 аtm 25 0S)dа suvning аjrаlishi (pаrchаlаnish) kuchlаnishi quyidаgini 

tаshkil qilаdi: 
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Bu еrdа, n - rеаksiyadа qаtnаshаdigаn elеktrоnlаr sоni, F – Fаrаdеy       sоni. 

Аgаr elеktrоliz shаrоiti stаndаrt shаrоitdаn fаrq qilsа, u hоldа vоdоrоd vа kislоrоd 

muvоzаnаt pоtеnsiаllаri o’zgаrishini hisоbgа оlish zаrur. 
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Аgаr vоdоrоd vа kislоrоd elеktrоd pоtеnsiаllаri pH gа birdаy bоg’liq bo’lsа, 

suvning pаrchаlаnishining nаzаriy kuchlаnishi elеktrоlit pH gа bоg’liq bo’lаdi. 

Tеmpеrаturа 250S dаn 80 0S gаchа оshgаndа u 1,23 V dаn 1,18 V gаchа kаmаyadi. 

Аmаliyotdа suv elеktrоlizi yuqоri kuchlаnishdа оlib bоrilаdi (2,1-2,6 V). Nаzаriy 

mumkin bo’lgаn vа аmаliy zаrur bo’lgаn kuchlаnishlаr оrаsidа bundаy fаrq 

elеktrоlizgа kеtgаn elеktr enеrgiyadаn tаshqаri, suvning pаrchаlаnishigа yanа 

qo’shimchа qаrshiliklаrni еngib o’tishgа, elеktrоdlаrgа, kоntаkt hаmdа 

kоnsеntrаtsilоn qutblаnishgа vа elеktrоdlаrdа gаzlаrning qаytа kuchlаnishigа hаm 

bоg’liqdir. 

Elеktrоlizyorlаr shinаlаridаgi аmаliy kuchlаnishlаr pаsаyishi zаnjirning 

hаmmа jоylаridа kuchlаnish tushishidаn yig’ilаdi. 

U = UP + τa + τK + ∆UE + ∆UD = ∑ ∆ ∙ UK 

Bu еrdа, UP stаndаrt shаrоitdа suv pаrchаlаnishining kuchlаnishi, τa -

аnоddаgi o’tа kuchlаnishi, τK -kаtоddаgi o’tа kuchlаnish, ∆UE -elеktrоlitdаgi 

kuchlаnishning yo’qоtilishi, ∆UD -diаfrаgmаdаgi kuchlаnishning yo’qоtilishi, 

∑∆UK -kоntаktdаgi birinchi tur o’tqаzuvchilаr kuchlаnishning yo’qоtilishi. 

Quyidа 10 6- Pа (10 kg.s/sm2) bоsim vа 80 0C tеmpеrаturаdа vа 1500 А/m2 

tоk zichligidа ishlаydigаn bipоlyar filtr prеss elеktrоlizyorning tахminiy kuchlаnishi 

bаlаnsi bеrilgаn. 

  Охirgi elеktrоd yasаlgаn mаtеriаlgа bоg’liq filtrning ustki sirt yuzаsi tоk 

zichligigа, elеktrоlit tеmpеrаturаsigа  vа bоshqа fаktоrlаrgа bоg’liqligi bilаn аjrаlib 

turаdi. Vоdоrоd аjrаlib chiqishi uchun pаydо bo’lаdigаn o’tа kuchlаnish Tаfеl 

tеnglаmаsidаn tоpilаdi. 
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 τk = a + b ℓgik 

Bu еrdа, а –tоk zichligidаgi o’tа kuchlаnish, 1 А/sm 2 , v –tоk zichligi 10 

mаrtа o’zgаrgаndаgi o’tа kuchlаnish o’zgаrishi, ik –tоk zichligi А/sm2. 

Tаjribаdаn tоpilgаn а vа v kоeffisiеntlаr qiymаtini kаtоddаgi o’tа kuchlаnish 

qiymаtidаn kеrаkli аniqlikdа hisоblаsh mumkin. Kislоrоd аjrаlib chiqishi uchun o’tа 

kuchlаnishni оddiy fоrmulа bilаn ifоdаlаsh qiyin, chunki kislоrоd аjrаlib 

chiqishning murаkkаbligi elеktrоdlаr ustidа оksid pаrdа hоsil bo’lishi bilаn 

bоg’lаngаn. Tеmpurаturа оshishi bilаn kislоrоdning o’tа kuchlаnishi tахminаn hаr 

1 0S dа 2-3 mV kаmаyadi. 

Аgаr suv elеktrоlizi gеrmеtik yopiq elеktrоlizyordаn gаzlаrni аjrаtmаsdаn 

оlib bеrilsа, u hоldа elеktrоdlаrdаgi gаzlаrning hаjmi, suvning pаrchаlаnishdаgi 

hаjmigа tеng bo’lаdi. Buning uchun nаzаriy jihаtdаn bоsimni 1860 kgs/sm2 gа 

еtkаzish kеrаk. Bоsim оstidа оlingаn gаzlаrni istе’mоlchilаrgа qo’shimchа 

kоmprеssоrlаrsiz hаm еtkаzish mumkin. Suv elеktrоlizi bоsim оstidа o’tkаzilishi 

аmаliy tоmоndаn fоydаli bo’lib, elеktrоlizyordаgi kuchlаnish bu vаqtdа bir оz 

pаsаyadi. 

Vоdоrоd vа kislоrоd elеktrоlizi muvоzаnаt pоtеnsiаllаrini bоsimgа 

bоg’liqligini Nеrnеt tеnglаmаsi bo’yichа аniqlаsh mumkin. 
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Хuddi shundаy 80 0S dа vоdоrоd-kislоrоd zаnjiridаgi EYUKni quyidаgi 

tеnglik bo’yichа аniqlаsh mumkin: 
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SHundаy Rо2=Rn2=R bo’lgаndа  
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Bоsim 10 kgs/sm2 оshgаndа EYUK tахminаn 0,05 V оshаdi. Аmmо suv 

elеktrоlizining bоsim оstidа оlib bоrilishining sаlbiy tоmоnlаri hаm bоr. Tаjribа 

yo’li bilаn аniqlаnishigа ko’rа elеktrоlizyordаgi bоsimning оshirilishi elеktrоlitdа 

gаzlаrning erishini hаm оshirаdi, tоk bo’yichа unum kаmаyadi, shu vаqtdа 

qo’shimchа jаrаyonlаr: kаtоddа kislоrоd qаytаrilаdi, аnоddа vоdоrоd оksidlаnаdi. 

Suv elеktrоlizini bоsim оstidа o’tkаzish kоnstruktiv qiyinchiliklаr bilаn hаm 

bоg’lаngаn elеktrоlizyorlаrni kаttа bоsim оstidа mоntаj qilish vа ekspluаtаtsiyasi 

murаkkаblаshаdi. Shuning uchun elеktrоliz jаrаyonining (30-40 kgs/sm2) bоsim 

оstidа оlib bоrish mаqsаdgа muvоfiqdir. 
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Elеktrоkimyoviy usuldа оlinаdigаn vоdоrоd bоshqа usullаrdа оlingаn 

vоdоrоdgа nisbаtаn tоzа bo’lib, оlingаn gаz tаrkibidа kаtаlitik zаhаrlоvchi mоddаlаr 

bo’lmаydi. Kаm miqdоrdаgi vоdоrоdning elеktrоlitik usuldа оlish mаqsаdgа 

muvоfiq, ya’ni fоydаlidir. 

Аmmо vоdоrоd elеktrоlitik  usuldа оlish ishlаb chiqаrishdа judа kаttа elеktr 

enеrgiyasini sаrflаnishini tаlаb qilаdi. SHuning uchun kаttа miqdоrdаgi vоdоrоdni 

ishlаb chiqаrishdа  kimyoviy usuldа ishlаb chiqаrish mаqsаdgа muvоfiq vа fаqаt 

vоdоrоdni qo’shimchа mаhsulоt sifаtidа аjrаtilishi mumkin. Yaхshi tоzаlаngаn 

suvning sоlishtirmа elеktr o’tkаzuvchаnligi judа kichik 1800C dа u 2∙10-8 – 6 ∙ 10 -8 

ОM -2sm-1 ni tаshkil qilаdi. Shuning uchun elеktrоliz uchun kislоtа ishqоr vа 

tuzlаrning suvli eritmаlаri ishlаtilаdi. 

Ko’pchilik hоllаrdа KОH vа NaOH eritmаlаri qo’llаnilаdi, bundаn аsоsiy 

mаqsаd elеktrоlitlаr tаyyorlаshdа kоnstruktiv mаtеriаllаr sifаtidа qo’llаnilаdi. 

Elеktrоliz vаqtidа kаtоddа H2 аnоddа О2 аjrаlib chiqаdi. Eritmаning muhitigа  qаrаb 

jаrаyonlаr mехаnizmi turlichаdir. Kuchli kislоtаli eritmаdа kаtоddа vоdоrоd 

iоnlаrgа аjrаlib o’tаdi. 

2H+ + 2е- → H2 

Аnоddа suv mоlеkulаsi pаrchаlаnаdi. 

H2О + 2е- → ½ О2 + 2H+ + 2е 

Kuchli ishqоriy eritmаlаrdа H+ iоnlаr kоnsеntrаtsilyasi kаmligi tufаyli 

kаtоddа suv mоlеkulаsining qаytаrilish rеаksiyasi sоdir bo’lаdi. 

H2 О + 2е- → H2 + 2ОH- 

vа аnоddа ОH – gidrоksil iоnlаri аjrаtilаdi. 

ОH- → ½ О2 + H2О + 2е. 

Аgаr pH - 7 bo’lgаndа yuqоridаgi ikki jаrаyonni hаm аmаlgа оshirish 

mumkin. Suv elеktrоlizi bir vаqtdа elеktrоlit eritmаlаridа hаm аmаlgа оshirish 

mumkin. Erkin kislоrоd kаtоddа qаytаrilаdi. Аnоddа erigаn vоdоrоd оksidlаnаdi. 

Nаtijаdа hаr bir jаrаyondа suv hоsil bo’lаdi. Yuqоri tеmpеrаturаdа vоdоrоd vа 

kislоrоd judа kаm erishi tufаyli bu rеаksiyalаr elеktrоlizyorning tоk bo’yichа 

mаhsulоt unumligigа kаm tа’sir qilаdi. Zаmоnаviy elеktrоlizyorlаrdа tоk bo’yichа 

mаhsulоt unumi 98% gа yaqinlаshmоqdа. 

Vоdоrоd vа kislоrоd elеktrоkimyoviy yo’l bilаn оlish uchun sаnоаtdа hаr хil 

turdаgi elеktrоlizyorlаr bir-biridаn fаrq qilаdigаn elеktrоd qurilmаlаr vа gаzlаrni 

qаytаrish vа pаrchаlаsh qurilmаlаr qo’llаnilаdi. 

Аmаldа suv elеktrоlizi uchun uskunаlаr, qurilishi, elеktrоdlаr jоylаshishi vа 

ulаrni tоk mаnbаigа ulаsh bilаn fаrqlаnаdi. 

Shuning uchun elеktrоlizyorlаr ikki guruhgа bo’linаdi. 
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1. Elеktrоdlаrning mоnоpоlyar ulаnish – mоnоpоlyarli elеktrоliz; 

2. Elеktrоdlаrning bipоlyarli ulаnishi -  bipоlyarli elеktrоliz. 

Mоnоpоlyarli elеktrоdlаr pаrаllеl jоylаshgаn, po’lаt elеktrоdlаrdаn tаshkil 

tоpgаn bo’lib, elеktrоdning bir qismi musbаt. SHinа bilаn bоg’lаngаn bоshqа qismi 

mаnfiy, bu vаqtdа hаr biri аyrim оlingаn elеktrоdlаr fаqаt kаtоd yoki fаqаt аnоddir, 

ya’ni аniq qutblilikkа egа. Mоnоpоlyarli elеktrоlizyorlаrdа tоk kuchi аnоd vа 

kаtоdning hаmmа ishchi yuzаsidа o’lchаnаdi. 

Bipоlyarli elеktrоlizyorlаr hаm pаrаllеl jоylаshgаn po’lаt elеktrоdlаrdаn 

tаshkil tоpgаn bo’lib fаrqi shundаki, mоnоpоlyar elеktrоddаn tоk bеrilishi fаqаt 

chеkkа elеktrоddаn bеrilаdi. Bipоlyar elеktrоlizyordа esа tоk zichligi bittа elеktrоd 

ishchi yuzаsidаn аniqlаnаdi, lеkin kuchlаnish аlоhidа оlingаn yachеykаlаr 

kuchlаnishigа yig’ilаdi, ya’ni bittа оlingаn yachеykа kuchlаnishigа tеng vа 

yachеykаlаr sоnigа ko’pаytirilаdi. 

 
1 – rаsm. Mоnоpоlyar vа biоpоlyar elеktrоlizyor qurilmаlаrning sхеmаsi 

I. Mоnоpоlyar elеktrоlizyorlаr  

II. Mоnоpоlyar elеktrоlizyor elеktrоd sifаtidа dеvоrlаri хizmаt qilаdi. 

III. Bipоlyar elеktrоlizyor:  

1- kаtоd; 2 – аnоd; 3 – diаfrаgmа. 

Elеktrоlizyorgа elеktrоdlаrni jоylаshtirish bo’yichа yashikli vа filtrprеssligа 

bo’lish mumkin. Mоnоpоlyar elеktrоlizyor yashikli bo’lаdi, elеktrоlizyorlаr kоrpusi 

to’\ri burchаkli yashiksimоn bo’lib, uning ichidа elеktrоdlаr bir-birigа pаrаllеl 

jоylаshtirilаdi. 

Sаnоаtdа prеsssfiltrli tipdаgi bipоlyar elеktrоlizyorlаr kеng tаrqаlgаn. Ulаr 

to’\ri burchаkli yoki yumаlоq bipоlyar elеktrоlizyorlаrdаn tаshkil tоpgаn bo’lib bittа 

аgrеgаtgа rаmаlаrgа prоklаdkа оrqаli izоlyasiyalаngаn prеssfiltrlаr tаrzidа bipоlyar 

elеktrоlizyorlаrgа jоylаshtirilgаn, bu ishlаb chiqаrish mаydоnini kаmаytirаdi vа 

kоntаktlаrdаgi kuchlаnishi yo’qоlishini kаmаytirаdi. 

Elеktrоlizyor elеmеntining ikkitа elеktrоd vа diаfrаgmаning rаmаgа 

biriktirishigа tаshkil tоpgаn qismigа yachеykа dеb аtаlаdi. Diаfrаgmа 
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yachеykаning ikki qismini ikki  qismgа bo’lаdi - kаtоd vа аnоdgа. Gаzlаrni bo’lish 

usuligа qаrаb elеktrоdlаr qo’n\irоqli vа diаfrаgmаli bo’lаdi.  

Qo’ng’irоqli elеktrоlizyorlаr rеntаbilli bo’lmаgаnligi uchun sаnоаtdа 

qo’llаnilmаydi. Suvni elеktrоliz uchun elеktrоdlаrning ustki ishchi yuzаsi yaхshi 

tаyyorlаngаn bo’lib, ulаr elеktrоdlаrаrо bo’shliqdа gаzlаr аjrаlib chiqishini effеktiv 

tа’minlаshi shаrt. 

Eng оddiysi tеkis elеktrоddir. Tеkis yaltirоq elеktrоd kichikligi kаttа 

miqdоrdа elеktr enеrgiyasi tаlаb qilаdi vа elеktrоlitdа gаz to’ldirilishi dаrаjаsi yuqоri 

bo’lаdi. Ikkitа elеktrоdning qo’llаnilishi elеktrоlitning gаz bilаn to’ldirilishini 

kаmаytirаdi vа elеktrоlit ichki аylаnishini yaхshilаydi. Ikki plаstinkа оrаsidа 

jоylаshgаn elеktrоlit gаz bilаn to’ldirilishi nаtijаsidа elеktrоdlаr оrаsidа bo’shliqdа 

ishlаydigаn ishchi elеktrоlitgа nisbаtаn kаttа zichlikkа egа bo’lаdi. 

Yanа to’rli vа plаstinkаli elеktrоdlаr hаm mа’lum, lеkin ulаr sаnоаtdа 

qo’llаnilmаydi. 1 –rаsmdа tеmir elеktrоd ko’rsаtilgаn bo’lib, elеktrоlizyorlаr uchun 

diаfrаgmаsiz qo’llаnilgаn. Lеkin diаfrаgmаsiz elеktrоlizyorlаrdа tоzа gаz оlishni 

tеmirli elеktrоdlаridа аmаlgа оshirish mumkin emаs, bungа sаbаb ishqоriy 

eritmаlаrdа vоdоrоdning kichik pufаkchаli gаzlаri hоsil bo’lishidаdir. 

Filtrprеssli elеktrоlizyorlаrdа bipоlyar elеktrоdlаr yuqоri g’оvаkli elеktrоdlаr 

ko’prоq qo’llаnilgаn. 

Gаzlаrni bo’lish. 

Elеktrоlizyor ichidаgi gаzlаrni bo’linishi. Elеktrоlizyordа tоzа gаz 

mаhsulоtlаrni оlish nuqtаi nаzаridаn hаm tехnikа хаvfsizligi nuqtаi - nаzаridаn hаm 

judа muhimdir, chunki vоdоrоd bilаn kislоrоd pоrtlоvchi аrаlаshmа hоsil qilаdi. 

Elеktrоlizyor ichidа gаzlаrni аjrаlishigа shundаy erishishi mumkinki, mаsаlаn 

mахsus qo’ng’irоqli elеktrоdlаrni tushirishdir, аmmо ulаrni аjrаtishning fоydаli 

tоmоni – g’оvаkli аjrаtgich dаfrаgmаni qo’llаshdir, chunki iоnlаr uchun еngil 

uchuvchаn vа gаzlаr pufаkchаlаrini o’tkаzmаslik uchun sаnоаtdа 

elеktrоlizyorlаrning ikki vа bir g’оvаkli diаfrаgmаlisi kеng tаrqаlgаn. 

Ulаr kаtоd vа аnоd bo’shlig’ni kеrаkli hоldа аjrаtib turаdi vа jаrаyonning 

хаvfsizligini tа’minlаydi, ikkilаmchi diаfrаgmаni qo’llаsh elеktrоlizyordа 

kuchlаnishni оshirаdi, lеkin аjrаtib оlingаn gаzlаrni tоzаlаsh оsоnlаshаdi. 

Zаmоnаviy mоnоpоlyar vа bipоlyar elеktrоlizyorlаrdа ko’pchilik hоllаrdа 

birlаmchi diаfrаgmаlаr qo’llаnilmоqdа. 

Suv elеktrоlizi uchun diаfrаgmаgа qo’yilаdigаn аsоsiy tаlаblаr quyidаgilаr, 

mаsаlаn elеktr o’tkаzuvchаnlik, kеrаkli zichlikkаgа egа bo’lish, mехаnik qаttiqlik 

vа kimyoviy bаrqаrоrlikdir. Suv elеktrоlizidа mаhsulоtlаr sifаtini оshirish uchun 

аsbеstdаn to’qilgаn mаtо hаmdа, mеtаlli, fоsfоrli vа kеrаmik diаfrаgmаlаr 
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qo’llаnilаdi. Eng ko’p tаrqаlgаni g’оvаkli diаfrаgmаdir, аsbеst mаtеriаldаn 

tаyyorlаsh uchun ishqоrgа chidаmli tоlаsi uzun оq аkrizitоl аsbеsti qo’llаnilаdi. 

Bоsim оstidаgi elеktrоliz uchun diаfrаgmа mаydа g’оvаkli bo’lishi shаrt, chunki 

elеktrоlitning erigаn gаzlаr bilаn diffuziyasini to’хtаtish uchun аsbеstli 

diаfrаgmаlаrni ishlаtish ko’p yillаrgа, ya’ni bir nеchа 10 yillаr ishlаydi. Hаmmа 

diаfrаgmаlаrni mеtаll rаmаlаrgа biriktirish ulаrning mustаhkаmligini оshirаdi vа 

ulаr bilаn ishlаsh qulаy bo’lаdi. 

Elеktrоlizyorlаr nоrmаl ishlаshini tа’minlаsh uchun diаfrаgmаning ikki 

tоmоnidа hаm bоsim bir хil bo’lishi zаrur. Bu mаqsаd uchun ikki sistеmаli 

rеgulirоvkа qo’llаnilаdi.  

 Suv elеktrоlizining tехnоlоgik sхеmаsi 

Suvning elеktrоlizi uchun kоndеnsаt distillаngаn yoki iоn аlmаshinish usuli 

bilаn tоzаlаngаn suvdаn fоydаlаnilаdi. o’llаnilаdigаn suvning elеktr 

o’tkаzuvchаnligi 10-5Оm-1.sm-1 dаn оshmаsligi kеrаk. 

Bаrаbаn (1) dаn qаttiq ishqоrni (2) - uskunа erituvchi bаkdа (idishdа) eritib, 

32-35% li KОH eritmаsi tаyyorlаnаdi. Kеyin оlingаn eritmа (3) - sig’imli uskunаdа 

kоrrеksiyalаnаdi vа elеktrоlizyordа (21 dа) elеktrоliz jаrаyoni bоrаdi. Suv, mехаnik 

(4) vа iоnаlmаshinish filtrlаri (6) vа (7) dа tоzаlаnib (9) sig’imli idishgа оqib tushаdi, 

u еrdаn nаsоslаr yordаmidа tа’minlоvchi bаkkа (10) uzаtilаdi vа undаn kеyin 

gаzlаrni yuvuvchi (19) qurilmаlаr оrqаli elеktrоlizyor (21) аsоsiy rеаktоrgа 

bеrilаdi. 

Elеktrоliz jаrаyonidа оlingаn vоdоrоd vа kislоrоd (20) (kоlоnnаli) bаshnyali 

uskunаlаrdа elеktrоlit eritmаlаrdаn аjrаtilib, bоsim оstidа ishlоvchi rеgulyatоrlаr 

(18) vа (19) yuvish uchun tushirilаdi, u еrdа gаzlаr sоvutilib vа ishqоr tumаnidаn 

suvdа yuvilib, undаn kеyin klаpаnli bоsim rеgulyatоri (17) оrqаli istе’mоlchilаrgа 

jo’nаtilаdi. 

Zаrurаt bo’lgаndа elеktrоliz gаzlаri qo’shimchа tоzаlаshgа jo’nаtilishi 

mumkin: (11) filtrlаrdа ishqоr tumаnidаn tоzаlаnib, kеyin (12) kоntаkt аppаrаtdа 

nikеl аlyuminiy yoki nikеl хrоm kаtаlizаtоrlаri ustidа vоdоrоd kislоrоd 

аrаlаshmаsidаn tоzаlаnаdi vа (13) gоptа kаlit yoki pаllаdiyli kаtаlizаtоrdа kislоrоd 

vоdоrоdli аrаlаshmаdаn аjrаtib tоzаlаnаdi.     
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 Suvni bоsim оstidа elеktrоlizining tехnоlоgik sхеmаsi. 

(14) uskunа sоvutkichlаrdа sоvutilgаn gаzlаr 15 qurilmаgа quritish uchun 

kurutuvchi kоlоnnаlаrgа jo’nаtilаdi vа undаn kеyin vоdоrоd vа kislоrоd (16) 

rеzurvuаrlаr оrqаli istе’mоlchilаrgа jo’nаtilаdi. 

Iоnitlаr dаvriy rаvishdа rеgеnеrаtsilyalаnаdi: kаtiоnit -5-10%li (5) bаkdаn 

хlоrid kislоtа HCℓ eritmаsi: аniоnit -5-10% li (8) bаkdаn ishqоr eritmаsi. 

Tехnоlоgik jаrаyoni ishgа tushirish vа to’хtаlgаndаn so’ng elеktrоliz qurilmаsi (22) 

аzоtli bаlоndаn аzоt bilаn yuvilаdi. 

Mоddiy vа issiqlik bаlаnsi. 

Yachеykаlаrning mаtеriаl vа enеrgеtik bаlаnsi. 

а) Suv sаrfi. Nоrmаl shаrоitdа 1 m3 vоdоrоd vа 0,5 m3 kislоrоdni elеktrоlitik 

usuldа оlish uchun nаzаriy jihаtdаn 805 g suv vа 2390 А.sоаt elеktr tоki zаrur. 

Аmаliyotdа kаttа miqdоrdа suv sаrflаnаdi. Nаtijаdа elеktrоliz usuldа оlingаn gаzlаr 

o’zi bilаn suv bug’i оlib kеtаdi. Аgаr elеktrоlizyordаn kеtаyotgаn gаzlаrini 

nаmligini 100% dеb qаbul qilsаk vа suv bug’i idеаl gаz dеb qаrаlsа, u hоldа оlib 

kеtilgаn suv bug’ining gаzlаrning mаssаsi mn, gаzlаrning v hаjmigа, to’yingаn suv 

bug’igа vа suv bug’i  zichligigа bоg’liq.  

mn = Vp = (Vn2 + Vо2) ρ  

Cuv bug’i miqdоri, hаjmini tuyintiruvchi V (1 mоl H2 vа 0,5 mоl kislоrоd 

hаjmining yig’indisigа tеng). Elеktrоliz tеmpеrаturаsi t, gаz hаjmi nаmligining 

bоsimi ρ vа suv bug’i bоsimi  quyidаgigа tеng bo’lаdi: 

pP

p

t

P

pP

t
Vm pn














27

)273(7604,22

27318

)(273

760)273(6,33
 

yoki 1m3 vоdоrоd uchun sаrflаngаn suv hisоbi quyidаgini tаshkil qilаdi: 
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1000
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Tеnglаmаdаn ko’rinib turibdiki, gаzlаrning suv bug’ini оlib kеtish miqdоri 

to’yingаn suv bug’i bоsimigа bоg’liq ekаn, tеmpеrаturа ko’tаrilishi bilаn оshаdi. Bir 

yillik ishlаb chiqаrish uchun kеtаdigаn suvning miqdоri esа quyidаgigа tеng bo’lаdi. 

pP

P

pP

P
mсув





 36161

4,22

3000
27  

Yiligа suv sаrfini kоmpеnsаtsilya qilish uchun elеktrоlizyordа suvning 

pаrchаlаnishi vа bug’lаnishini hisоbgа оlib uzluksiz yoki dаvriy rаvishdа tоzаlаngаn 

tаrkibidа 1 mg/l tеmir vа 6 mg/l хlоridli suv bilаn  to’ldirilib turilаdi. Аmаliy 

jihаtdаn suv sаrfi 1 m3 820 – 850 g/m3 ni tаshkil qilаdi. Bir yillik hаqiqiy suv sаrfi 

miqdоri esа quyidаgini tаshkil qilаdi: 

кгmв 30737
1000

85036161



  

v) elеktr enеrgiya sаrfi. Elеktrоlizdаgi elеktr enеrgiya sаrfi sаrflаngаn elеktr 

tоki miqdоrining kuchlаnishgа ko’pаytmаsigа tеngligi bilаn аniqlаnаdi. 

W = U ∙ F 

Bu еrdа, U - kuchlаnish, V, F - elеktr miqdоri, kl. 

SHundаy qilib, elеktr enеrgiyaning nаzаriy sаrfi W nаz., 1m3 vоdоrоd vа 0,5 

m3 kislоrоd оlish uchun zаrur bo’lgаn miqdоri (nоrmаl shаrоitdа) 1,23V 

kuchlаnishdа quyidаgilаrni tаshkil qilаdi: 

соатВтWT 


 2950239023,1
0224,0

8,262
23,1  
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LABORATORIYA ISHILARI TAJRIBA MASHG‟ULOTI -1 

MAVZU: Elektrometallurgiyada xavfsizlik texnikasi.   

1. Tаlаbаlаr lаbоrаtоriya ishlаrini bаjаrishgа kirishishdаn оldin аlbаttа 

mахsus tехnikа хаvfsizligi qоidаlаri bilаn o‘qituvchi tоmоnidаn tаnishtirilаdi vа 

lаbоrаtоriya jurnаligа tаnishgаnligi хаqidа imzо chеkishi shаrt.  

2. Lаbоrаtоriya ishlаrini bаjаrishdаn  оldin bаjаrilаdigаn ishning 

mоhiyatini qo‘llаnmаdаn yaхshilаb o‘qib tushunib оlish, zаrur аsbоb vа rеаktivlаrni 

tаyyorlаshi vа o‘qituvchi ruхsаti bilаn ish bоshlаshi lоzim.  

3. Ish stоligа kеrаksiz buyumlаr vа rеаktivlаrni qo‘yish mаn etilаdi.  

4. Tаlаbа lаbоrаtоriya ishlаrini puхtа bаjаrishi, yaъni 

shоshmаshоshаrlikkа yo‘l qo‘ymаsligi lоzim.  

5. Tаlаbаlаr lоbаrоtоriya ishlаrini mахsus kiyimdа, yaъni хаlаtdа 

bаjаrishlаri kеrаk.  

6. Lаbоrаtоriya mаshg‘ulоtlаri vа   o‘qituvchi  yoki  lаbоrаntning 

ishtirоkidа bаjаrilishi mаqsаdgа muvоfiqdir.  

7. Lаbоrаtоriya mаshg‘ulоtlаri elеktr tоkining bеvоsitа ishtirоkidа 

bаjаrilishi tufаyli, ishni bаjаrish pаytidа tаlаbаlаr ko‘pi bilаn uch kishidаn ibоrаt 

bo‘lmоg‘i kеrаk.  

8. Ishning bаjаrilishi аniq rеjа mахsus kеtmа-kеtlikdа аmаlgа оshirilishi 

shаrt аks хоldа ishning bаjаrilishi kеtmа-kеtligini buzulishi ko‘ngilsiz оqibаtlаrgа 

оlib kеlishi mumkin.  

9. Mоddаlаrni qo‘lgа оlmаy, shpаtеl yoki chinni qоshiqchаlаrdа оlish 

kеrаk;  

10. Kuchli kislоtаlаr, аyniqsа kоnsеntrlаngаn sulfаt kislоtаni suyultirishdа 

suvni kislоtаgа emаs, bаlki kislоtа suvgа tоmchilаb аrаlаshtirilаdi.  

11. Аjrаlib chiqаyotgаn gаzlаrni yaqin turib хidlаsh tа‘qiqlаnаdi. Gаzni 

хidlаsh lоzim bo‘lgаndа, prоbirkаni chаp qo‘lgа оlib, burundаn pаstrоqdа ushlаnаdi 

vа o‘ng qo‘l bilаn gаz burun tоmоn еlpilаdi;  
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12. Tаrkibidа simоb, mishyak (mаrgimush), bаriy, qo‘rg‘оshin bo‘lgаn 

tuzlаr zаhаrli ekаnini esdа tutish lоzim, ulаr bilаn ishlаgаndаn kеyin qo‘lingizni 

yaхshilаb yuving;  

13. Bir rеаktivni ikkinchisigа  quyish chоg‘idа  yuzingizgа  yoki 

kiyimingizgа sаchrаmаsligi uchun shu idishning tеpаsigа engаshib qаrаmаng;  

14. Lаbоrаtоriya mаshg‘ulоti bаjаrib bo‘lingаndаn so‘ng ish jоylаri 

yig‘ishtilib, elеktr tоki bilаn ishlаydigаn elеktr аsbоblаri tоk mаnbаlаridаn uzilishi 

lоzim.  

Elektr  qurilmalari  shartli  ravishda  yuqori  va  past  kuchlanishlarga 

bo’linadi.  Faza  simi  bilan  yer  orasidagi  kuchlanish  1000  V  gacha  bo’lgan 

qurilmalar  past  kuchlanishlarga  kiradi  va  bunday  qurilmalarda  ishlashda 

xavfsizlik qoidalariga qat'iy rioya qilish kerak. hamda quruq xonalar uchun 3640V,  

nam  xonalarda  esa  12  V  kuchlanish  inson  hayoti  uchun  xavfsiz hisoblanadi.   

Xavfsizlik texnikasi tO’g„risida umumiy ma‟lumotlar 

Mehnat muhofazasining asosiy vazifalaridan biri, ishchilarga xavfsiz ish 

sharoitini  yaratib  berishdan  iboratdir.  Xavfsiz  ish  sharoiti,  уa‘ni  mehnat 

xavfsizligi – bu ishlab chiqarish sharoitida ishchilarga barcha xavfli va zararli 

omillar ta‘siri bartaraf etilgan mehnat sharoiti holatidir.   

Ishlab chiqarishdagi jarohatlanishlar ishlab chiqarish sharoitida ko’pgina 

fizik va kimyoviy omillar ta‘sirida yuz beradi. Bunday xavfli omillarni yuzaga  

kelishi texnologik jarayonning xususiyatiga, ish jihozlarining konstruksiyasiga, 

mehnatni tashkillashtirish darajasiga va shu kabi bir qancha omillarga bog‗liq 

bo’ladi.  Xavfli  omillar  yuzaga  kelish  xususiyatiga  bog‗liq holda  aniq  va yashirin  

bo’lishi  mumkin.  Aniq  xavf  ko’zga  ko’rinarli tashqi belgilari  bilan tavsiflanadi. 

Masalan, mashinaning harakatlanuvchi qismi, ko’tarilgan yuk va yashirin xavf 

mashina, mexanizmlar va ish jihozlarida yashirin nuqsonlar, nosozliklar bo’lishi 

bilan xususiyatlanib, ma‘lum bir sharoitda xavfli holatga, halokatga olib  keladi. 

Yashirin  xavflarga ish  joyining  tartibsizligi, iflosligi, xavfsizlik talablariga javob 

bermasligi, ish jihozlari va moslamalardan noo’rin, уa‘ni boshqa maqsadlarda 
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foydalanish, uzilgan elektr simlari, ishchining xato va noto’g‗ri harakati kabilar ham 

kiradi.  Mashina va mexanizmlarning xavfli zonalari  

Insonning  hayotiy-faoliyatida  doimiy  yoki  vaqtincha  xavfli  omillar 

yuzaga  keladigan  joy  xavfli  zonalar  dеb  ataladi.  Insonga,  xavfli  omillar bevosita  

u  bilan  muloqotda  bo’lish  orqali yoki  belgilangan  masofadan  kam masofada 

yaqinlashilganda ta‘sir etishi mumkin. Xavfli zonalar mashinalarning 

harakatlanuvchi va aylanuvchi mexanizmlari atrofida, yuk ko’tarish-tushirish 

mashinalarining  ishlash  vaqtida  ko’tarilgan  yuk  atrofida  yuzaga  kelishi mumkin. 

Ayniqsa, katta tezlikda aylanuvchi yoki harakatlanuvchi mexanizmlar ish  kiyimini  

yoki  sochni  o’rab  ketishi  ehtimoli  mavjud  joylar  xavfli hisoblanadi. Xavfli 

zonalar o’lchami doimiy yoki o’zgaruvchan bo’ladi. Shu sababli  xavfli  omillardan  

himoyalanish  tadbirlarini  ishlab  chiqishda  xavfli zonalar o’lchamini aniqlash va 

hisobga olish talab etiladi.  Yuqoridagilarga  mos holda  barcha  mashina  va  

mexanizmlarning  loyihasiga ularning bajarishi  lozim bo’lgan  vazifalarini  hisobga  

olgan  holda  xavfsizlik  talablari  o’rnatiladi. Umumiy  holda  mashina  va  

mexanizmlar  loyihasiga qo’yilgan xavfsizlik talablariga quyidagilarni kiritish 

mumkin:    

- mashina va  mexanizmlarning  barcha harakatlanuvchi  va  aylanuvchi 

mexanizmlariga himoya to’siqlari o’rnatilgan bo’lishi;    

- mexanizm  yoki  detallar  yuzalari  o’tkir  qirrali,  notekis  

bo’lmasligi(texnologik jarayon talabi bo’yicha tayyorlangan detallar bundan 

mustasno);    

- mashinaning  o’lchamlari  xavfsiz  va  qulay  transport  holatinita‘minlashi; 

boshqarish azolari qulay bo’lishi;    

- kabinalarda ishchi uchun qulay va komfort sharoit bo’lishi;    

- tegishli  yoritilganlik  jihozlari  bilan  ta‘minlanishi;  tegishli  nazoratasboblari,  

ishonchli  tormoz  qurilmalari,  signalizatsiya  tizimi  bo’lishi  va boshqalar.  

Shuningdek, mashina va mexanizmlarning ayrim mexanizmlariga ham alohida 

texnik talablar o’rnatiladi.   
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Xavfsizlikni ta‟minlovchi texnik vositalar  

Ishlab  chiqarishda  xavfsizlikni  ta‘minlash  asosan  quyidagi  tadbirlar 

yordamida amalga oshiriladi:   

а) texnikalarni xavfsizlik talablari asosida loyihalash va tayyorlash;   

b) xavfdan himoyalanishning muhandis-texnik vositalaridan foydalanish;   

d) xavfsiz texnologik jarayonlarni tatbiq etish;   

e) ishchilarni xavfsizlik texnikasi bo’yicha malakali o’qitish;   

f) xavfsiz ish joyi va ish sharoitini tashkillashtirish.   

Yuqorida  ta‘kidlangan  tadbirlar  amalda  birgalikda  qo’llanilgаndаginа 

ijobiy  natijalarga  to’liqroq  erishiladi.  Vaholanki,  ushbu  tadbirlarni  ishlab chiqish,  

birinchi  navbatda  xavfning  turini,  uning  kelib  chiqish  sabablarini o’rganishni 

talab etadi. Xavfning  turi  va  kelib  chiqish  sabablariga  bog‗liq holda  xavfli 

faktorlardan himoyalanish usullari ikki xil: aktiv va passiv turlarga bo’linadi. Aktiv  

himoya xavfli  faktorlarni  hosil  bo’lishini  yoki  uning  ta‘sir darajasini 

kamaytirishga уo’naltirilgan bo’ladi.   

Passiv  himoya xavfli  faktorlarni  insonga  ta‘sirini  bartaraf  etishga 

qaratilgan  tadbirlar  majmuidan  iborat  bo’lib,  u  ishni  tashkil  etish,  shaxsiy 

himoya  vositalaridan  foydalanish,  xavfsizlikni  ta‘minlovchi  texnik vositalardan 

foydalanish уo’llаri orqali amalga oshiriladi.   

Xavfsizlikni  ta‘minlovchi  texnik  vositalar jumlasiga  to’siqlar,  saqlash 

qurilmalari, blokirovkalash moslamalari, signalizatsiya, masofadan boshqarish 

jihozlari va tormoz qurilmalari kiradi.   

Тo’siq  qurilmalari. Тo’siq  qurilmalari  o’zining  tuzilishi  jihatidan 

soddaligi  va  ishonchliligi  sababli  mashinava  mехаnizmlarning  xavfli zonalaridan  

himoyalashda  keng  qo’llaniladi.  Ular  xavfli  faktor  bilan  inson orasida ishonchli 

to’siq hosil qilib,  ishchi harakatining  to’g‗ri yoki  noto’g‗ri bo’lishiga qaramasdan 

jarohatlanishdan saqlaydi. Bundan tashqari to’siqlar ish jarayonida  qo’qqisdan  

otilib   

kеtgаn  metall  zarralari,  detal  qismlari  va  ish jihozlaridan, ish joyini changlanish 
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va gazlanishdan ham saqlaydi.   

TAJRIBA MASHG‟ULOTI -2  

MAVZU: Xossalari bir biriga yaqin elementlarni elektrolitik usulda ajratib 

olish.  

Tаlаbа lаbоrаtоriya ishini bаjаrishgа nаzаriy аsоslаrni tоpshirgаndаn kеyin 

qo‘yilаdi, bundа uning ishni bаjаrish uchun tаyyorgаrlik dаrаjаsi аniqlаnаdi. Ishni 

bаjаrishdаn оldin tаlаbа quyidаgilаrni bаjаrishi kеrаk:  

-ishni bаjаrish rеjаsini tuzаdi. Elеktrоlizning аsоsiy pаrаmеtrlаrini hisоblаb 

chiqаdi vа uni o‘qituvchigа tаqdim etаdi;  

-tаjribа uchun kеrаkli qurilmаni yig‘аdi vа uni ishgа tаyyorlаydi, qurilmаni 

o‘qituvchigа ko‘rsаtаdi;  

  -rеjаlаshtirilgаn tаjribаlаrni bаjаrаdi,   оlingаn mа‘lumоtlаrni lаbоrаtоriya 

jurnаligа yozib qo‘yadi;  

-tаjribа ishlаri tugаgаnligini o‘qituvchigа аytаdi; qurilmа o‘chirilаdi  

vа u lаbоrаntgа tоpshirilаdi;  

-nаtijаlаrgа оldindаn ishlоv bеrilаdi;  

-yakuniy nаtijаlаr hisоbоt ko‘rinishidа rаsmiylаshtirilаdi.  

Lаbоrаtоriya   аmаliyoti bo‘yichа   ishchi jurnаl  аlоhidа  

 dаftаrgа rаsmiylаshtirilаdi, hаr qаysi lаbоrаtоriya ishi bo‘yichа jurnаlgа 

quyidаgilаr yozib bоrilаdi:  

-ishning nоmi;  

-ishni bаjаrish uchun tоpshiriq;  

-ish rеjаsi;  

-qurilmа chizmаsi;  

-dаstlаbki tаjribа mа‘lumоtlаri;  

-mа‘lumоtlаrni dаstlаbki qаytа ishlаsh nаtijаlаri;  

Hisоbоt sхеmаsi quyidаgi ko‘rinishdа bo‘lishi kеrаk:  

-ishning nоmi;  

-ishning mаqsаdi;  
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-ishni bаjаrish uchun tоpshiriq;  

-jаrаyonni qisqаchа nаzаriyasi, qurilmа sхеmаsi vа uning qisqаchа  

bаyoni;  

-tаjribаning dаstlаbki nаtijаlаri jаdvаl vа grаfiklаr ko‘rinishidа  

rаsmiylаshtirilаdi;  

-tаjribа nаtijаlаrigа ishlоv bеrish, kеrаkli hisоblаr vа nаtijаlаr  

muхоkоmаsi;  

-ish bo‘yichа хulоsаlаr;  

-fоydаlаnilgаn аdаbiyotlаr ruyхаti.  

Hisоbоt o‘qituvchigа shu ish bаjаrib bo‘lingаndаn kеyin tаqdim etilаdi.  

Hаr qаysi lаbоrаtоriya ishi uch хil tоifа bo‘yichа bаhоlаnаdi:  

-dаstlаbki tаyyorgаrlik;  

-ishning tаjribа qismini bаjаrish;  

-nаtijаlаrni chuqur muhоkоmа qilish vа hisоbоt sifаti.  

SHulаr аsоsidа bаhо qo‘yilib u rеyting bаllаrigа kiritilаdi.  

1 – tаjribа. Qаlаy (II)- хlоrid eritmаsining elеktrоlizi  

Elеktrоliz qilinаdigаn stаkаngа qаlаy (II)- хlоrid eritmаsi bilаn  to‘ldiring. 

Grаfit elеktrоdlаrni tushirib, o‘zgаrmаs tоkkа ulаng. Kаtоddа аjrаlаyotgаn yaltirоq 

qаlаy mеtаlining kristаllаri grаfit elеktrоdgа o‘tirishini kuzаting.   

Kаtоddа vа аnоddа bоrаdigаn rеаksiya tеnglаmаlаrini yozing.  

2 – tаjribа. Ruх sulfаt tuzi eritmаsining grаfit elеktrоdlаrdаgi elеktrоlizi  

Elеktrоliz qilinаdigаn stаkаnchаning yarmigаchа 2N li ruх sulfаt 

eritmаsidаn quyib, grаfit elеktrоdlаrni tushiring. Tоk yubоrilgаndаn so‘ng, оldin 

kаtоddа vоdоrоd pufаkchаlаri, so‘ngrа esа yaltirоq mеtаll zаrrаchаlаrini аjrаlgаnini 

ko‘rishingiz mumkin.  Аnоddа esа gаz аjrаlаyotgаnini kuzаting. Elеktrоdlаrdа 

bоrаdigаn jаrаyonlаrni vа ruх sulfаt tuzi eritmаsining elеktrоlizini rеаksiya 

tеnglаmаsini yozing. 3 – tаjribа. Grаfit elеktrоdldаrdа CuSO4 eritmаsining 

elеktrоlizi.  

А) Elеktrоlizyorgа mis sulfаtning 5 % li eritmаsidаn qo‘ying vа ungа grаfit 
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elеktrоdlаrni tushirib, tоk mаnbаigа ulаng. Bir nеchа minutdаn so‘ng kаtоddа mis 

аjrаlib chiqishini kuzаting. Kаtоd vа аnоddа sоdir bo‘lаdigаn jаrаyonlаrning 

rеаksiya tеnglаmаlаrini yozing.   

V) Аvvаlgi tаjribаdа sirtidа mis аjrаlgаn elеktrоdni tоk mаnbаining musbаt 

qutbigа, ikkinchi elеktrоdni esа mаnfiy qutbigа ulаb, mis sulfаt eritmаsi оrqаli elеktr 

tоki o‘tkаzing. Аnоddаgi misning erishini kuzаting. Аnоd misdаn yasаlgаn bo‘lsа, 

mis sulfаtning suvdаgi eritmаsining elеktrоliz sхеmаsini tuzing.  

3 – tаjribа. Kumushni rаfinlаsh  

А) Elеktrоlizyorgа kumush nitrаtning 5 % li eritmаsidаn qo‘ying, 

elеktrоdlаrni tushiring vа zаnjirni tоk mаnbаigа ulаng. Kаtоd sifаtidа grаfit, аnоdgа 

esа kumush bo‘lаkchаsini vinil хlоriddаn tаyyorlаngаn  qоpchiqchа qоpchаgа sоlib, 

elеktrоlizyorgа tushiring. Аnоd erishi dаvоmidа аjrаlib chiqqаn shlаm qоpchiqchа 

ichidа qоlаdi. Bir nеchа minutdаn so‘ng kаtоddа yaltirоq kumush bo‘lаkchаlаrini 

аjrаlib chiqishini, аnоddа esа kumushni erishini kuzаting. Kаtоd vа аnоddа sоdir 

bo‘lаdigаn jаrаyonlаrning rеаksiya tеnglаmаlаrini yozing.  

Kumush nitrаt tuzi eritmаsining elеktrоliz rеаksiya tеnglаmаsini yozing.   

Nаzоrаt uchun sаvоllаr mаsаlаlаr 

              1.Mеtаll elеktrоdlаr nimа? Ulаrning оksidlаnish pоtеnsiаli dеgаndа nimаni 

tushunаsiz?  

  2.AgNO3   ning suvdаgi eritmаsi elеktrоliz qilingаndа kаtоddа 20g  

kumush, аnоddа esа kislоrоd аjrаlib chiqаdi. 96500 k tоk o‘tishi nаtijаsidа 1 g-ekv, 

yaъni 107,88g kumush hоsil bo‘lаdi. Tоk kuchini аniqlаng  

3.Kumush tuzi eritmаsidаn 2 sоаt 2 min 42 sеk dаvоmidа tоk o‘tkаzilgаndа 

26,97g kumush аjrаlib chiqqаn. Tоk kuchini аniqlаng.  

TAJRIBA MASHG‟ULOTI – 3  

MAVZU: Xlor olishning elektrokimyoviy usullari.   

Nazariy qism   

Galogenlar D.I.Mendelyev elementlar davriy sistemasining ettinchi 

guruhining asosiy guruhchasida joylashgan bo`lib, tuz hosil qiluvchilar deb ataladi. 
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Bu guruh elementlari atomlarining tashqi elektron qavatlarida 7 tadan elektron 

bo`lganligi va radiusi kichikligi tufayli ularning elektronga moyilligi kuchli bo`ladi. 

Shuning uchun ular bitta elektron biriktirib olib, manfiy bir oksidlanish darajasida 

ionni hosil qiladi. Ular kuchli oksid lovchilar bo`lib, ularning bu xususiyati ftordan 

(F) yodga (J) qarab o`tgan sayin kamayib boradi. Galogenlardan amaliy ahamiyatga 

ega bo`lgani xlor, u odatdagi sharoitda havodan 2,5 marta og`ir, sarg`ish-yashil 

rangli gaz. Xlor tabiatda faqat birikmalar holida uchraydi. Uning eng ko`p 

uchraydigan tabiiy birikmalari quyidagilar:   

NaCl – natriy xlorid, KCl – kaliy xlorid, NaCl∙KCl – silvinit, KCl∙MgCl2 

∙6H2O – karnalit Xlor laboratoriyada konsentrlangan xlorid kislotaga kuchli 

oksidlovchilar ( MnO2, KMnO4 , K2Cr2O7) ta`sir ettirilib olinadi.   

Sanoatda esa xlor olish uchun osh tuzining (NaCl) konsentrlangan eritmasi 

elekt roliz qilinadi. 2NaCl + 2H2O= 2NaOH + H2 +Cl2 Xlor kimyoviy 

reaksiyalarga oson kirishadi:   

Cl2  + H2 = HCl Xlor metallar, to`yingan va to`yinmagan uglevodorodlar 

va ba`zi bir metallmaslar bilan reaksiyaga kirishadi:   

2Na +Cl2 =2NaCl      CH4 +Cl2 =CH3Cl + HCl     C2H4 + Cl2 =  

C2H4Cl2   2P + 3Cl2 = 2PCl3 Vodorod  

xlorid.   

Vodorod galloidlari orasida eng ko`p ishlatiladigani vodorod xlorid bo`lib, 

laboratoriyada osh tuziga konsentrlangan sul`fat kislota (H2SO4) ta`sir ettirib 

olinadi:  2NaCl + H2SO4 = Na2SO4 + 2HCl   

Sanoatda esa vodorod xlorid vodorod va xlordan sintez qilinadi:  

 H2 + Cl2 = 2HCl   

Vodorod xlorid o`tkir hidli, rangsiz gaz. U suvda juda yaxshi eriydi. 

Konsentrlangan xlorid kislotada eng ko`p 37% vodorod xlorid erigan bo`lib, 

kislotaning zichligi 1,19 gr/sm3 bo`ladi.  

Xlor va uning birikmalari xalq xo`jaligida katta ahamiyatga ega. Xlor 

ichimlik suvlarini dezinfeksiyalashda, gipoxloritlari esa to`qimachilikda 
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oqartiruvchi, xloratlaridefoliant modda sifatida, NaCl oziq-ovqat sanoatida, KCl 

mineral o`g`it va CuCl2 terilarning sirtiga ishlov berishda, NH4Cl metallarni 

kavsharlashda , BaCl2 qishloq xo`jaligi zararkunandalariga qarshi, ZnCl2 

yog`ochlarni chirishdan saqlash maqsadida ishlatiladi.   

Tajribalarning bajarilishi:  

Kerakli asboblar va reaktivlar:   

Probirkalar, MnO2, K2Cr2O7, KMnO4, HCl (kons.), NaCl, H2SO4 (kons.), 

NH4Cl, AgNO3, KCl, paxta, shtativ.   

1-tajriba. Xlorning olinishi   

1) Probirkaga ozgina marganes (IV)-oksidining MnO2 kukunidan 

solingva uning ustiga konsentrlangan HCl xlorid kislotadan 1 ml quying. Probirkani 

qizdiring. Xlorning ajralib chiqayotgaligini uning rangidan va hididan bilsa bo`ladi. 

Gazning rangini kuzatish uchun probirkani orqasiga oq qog`oz tuting. Hidini sinab 

ko`rish vaqtida nihoyatda ehtiyot bo`ling. Reaksiya tenglamasini yozing.   

2) Probirkaga kaliy bixromat K2Cr2O7 kristalidan 2-3 dona soling, 

uningustiga konsentrlangan HCl xlorid kislotadan ozgina quyib qizdiring. Xlor 

ajralib chiqishini kuzating. Reaksiya tenglamasini yozing.  

3) Probirkaga KMnO4 ning bir nechta kristalidan soling va uni 

ustigakonsentrlangan HCl xlorid kislotadan ozgina quying, qizdirilmaganda ko`proq 

xlor ajralib chiqishini kuzating. Reaksiya tenglamasini yozing.   

2-tajriba. Vodorod xloridning olinishi va xossalari   

1) Probirkaga 2-3 gr. osh tuzidan NaCl soling va 2-3 tomchi suv 

solibnamlang.  

Uning ustiga probirkaning ¼ qismigacha kons. H2SO4 quying (ehtiyot 

bo`ling). Probirka og`zini gaz o`tkazgich nayli probirka bilan berkiting va probirkani 

shtativ qisqichiga qiya qilib mahkamlang. Gaz o`tkazgich nayni pastga qaragan uchi 

quruq probirkaga shunday qilib qo`yingki, bunda nayning uchi probirka devoriga 

yotib tursin. Uning yonida suvli kosacha qo`ying. Tuz va sulfat kislota solingan 

probirkani bir oz qizdiring. Probirka og`ziga tiqilgan paxta ustida quyuq ko`k tuman 
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hosil bo`lganda qizdirishni to`xtating gorelkani ohistalik bilan olib, paxtani 

chiqaringda shu ondayoq probirka og`zini ko`rsatkich barmoq bilan bekiting. 

Probirkani to`nkarib suvli kosachaga botiringda barmoqni oling. Probirkaga suv 

ko`tarilishini kuzating. Bu hodisani sababini tushuntiring. Probirka og`zini suv 

ostida barmog`ingiz bilan yana berkitib, uni suvdan oling. Eritmani ko`k lakmusli 

qog`oz bilan sinab ko`ring. NaCl va H2SO4 orasida sodir bo`lgan reaksiya 

tenglamasini yozing. Probirkadagi suyuqlikni bir qismini quyib oling va probirkaga 

kumush nitrat eritmasidan ozgina tomizing. Oq cho`kma kumush xlorid hosil 

bo`lishini kuzating. Reaksiya tenglamasini yozing.   

2) Xlorid kislotani biror tuzi eritmasidan olib, unga kumush nitrateritmasini 

ta`sir qiling. Kumush xlorid cho`kmasi hosil bo`lishini kuzating.  

Reaksiya tenglamasini yozing.   

Mustaqil ta`lim uchun savollar va mashqlar  1.  

Xlorning tabiatda tarqalishi, sanoatda olinish usuli.   

2. Xlorid kislota. Xlorid kislota tuzlari. Ishlatilishi.   

3. Xlorli birikmalarning qishloq xo`jaligida ishlatilishi va ahamiyati.  

4. Xlorning kislorodli birikmalarining ishlatilishi.   

5. Ftor, brom, yodning qanaqa muhim birikmalari xalq xo`jaligi  

sohalaridaishlatiladi.  

TAJRIBA MASHG‟ULOTI – 4  

   MAVZU: Rangli metallarni elektrolitik usulda ajratib olish.  

Tajriba  ishining  asosida  Faradey  qonuni  yotadi.  Bu  qonunga binoan,  metall  

ekvivalentining  bir  molyar  massasini  cho’ktirish  uchun 96500  Kl  (kulon)  yoki  

96500  :  3600  =  26,8  A soat ∙  elektr  sarflanadi. Tajriba  ishining  asosida  Faradey  

qonuni  yotadi.  Bu  qonunga binoan,  metall  ekvivalentining  bir  molyar  massasini  

cho’ktirish  uchun 96500  Kl  (kulon)  yoki  96500  :  3600  =  26,8  A soat elektr  

sarflanadi. Tajriba  ishining  asosida  Faradey  qonuni  yotadi.  Bu  qonunga   

binoan,  metall  ekvivalentining  bir  molyar  massasini  cho’ktirish  uchun 96500  

Kl  (kulon)  yoki  96500  :  3600  =  26,8  A soat ∙  elektr  sarflanadi. Tajriba  ishining  
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asosida  Faradey  qonuni  yotadi.  Bu  qonunga binoan,  metall  ekvivalentining  bir  

molyar  massasini  cho’ktirish  uchun 96500  Kl  (kulon)  yoki  96500  :  3600  =  

26,8  A soat ∙  elektr  sarflanadi. Tajriba  ishining  asosida  Faradey  qonuni  yotadi.  

Bu  qonunga binoan,  metall  ekvivalentining  bir  molyar  massasini  cho’ktirish  

uchun 96500  Kl  (kulon)  yoki  96500  :  3600  =  26,8  A soat ∙ elektr  sarflanadi. 

Tajriba  ishining  asosida  Faradey  qonuni  yotadi.  Bu  qonunga binoan,  metall  

ekvivalentining  bir  molyar  massasini  cho’ktirish  uchun 96500  Kl  (kulon)  yoki  

96500  :  3600  =  26,8  A soat ∙  elektr  sarflanadi. Tajriba  ishining  asosida  Faradey  

qonuni  yotadi.  Bu  qonunga binoan,  metall  ekvivalentining  bir  molyar  massasini  

cho’ktirish  uchun 96500  Kl  (kulon)  yoki  96500  :  3600  =  26,8  A soat ∙  elektr  

sarflanadi. Tajriba  ishining  asosida  Faradey  qonuni  yotadi.  Bu  qonunga binoan,  

metall  ekvivalentining  bir  molyar  massasini  cho’ktirish  uchun 96500  Kl  (kulon)  

yoki  96500  :  3600  =  26,8  A soat ∙  elektr  sarflanadi. Tajriba  ishining  asosida  

Faradey  qonuni  yotadi.  Bu  qonunga binoan,  metall  ekvivalentining  bir  molyar  

massasini  cho’ktirish  uchun 96500  Kl  (kulon)  yoki  96500  :  3600  =  26,8  A 

soat ∙  elektr  sarflanadi.Tajriba  ishining  asosida  Faradey  qonuni  yotadi.  Bu  

qonunga binoan,  metall  ekvivalentining  bir  molyar  massasini  cho’ktirish  uchun 

96500  Kl  (kulon)  yoki  96500  :  3600  =  26,8  A soat ∙  elektr  sarflanadi. Tajriba  

ishining  asosida  Faradey  qonuni  yotadi.  Bu  qonunga binoan,  metall  

ekvivalentining  bir  molyar  massasini  cho’ktirish  uchun  

96500  Kl  (kulon)  yoki  96500  :  3600  =  26,8  A soat ∙   elektr  sarflanadi.  

1 – tаjribа. Qаlаy (II)- хlоrid eritmаsining elеktrоlizi  

Elеktrоliz qilinаdigаn stаkаngа qаlаy (II)- хlоrid eritmаsi bilаn  to‘ldiring. Grаfit 

elеktrоdlаrni tushirib, o‘zgаrmаs tоkkа ulаng. Kаtоddа аjrаlаyotgаn yaltirоq qаlаy 

mеtаlining kristаllаri grаfit elеktrоdgа o‘tirishini kuzаting.   

Kаtоddа vа аnоddа bоrаdigаn rеаksiya tеnglаmаlаrini yozing.  

2 – tаjribа. Ruх sulfаt tuzi eritmаsining grаfit elеktrоdlаrdаgi elеktrоlizi  

Elеktrоliz qilinаdigаn stаkаnchаning yarmigаchа 2N li ruх sulfаt eritmаsidаn quyib, 

grаfit elеktrоdlаrni tushiring. Tоk yubоrilgаndаn so‘ng, оldin kаtоddа vоdоrоd 
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pufаkchаlаri, so‘ngrа esа yaltirоq mеtаll zаrrаchаlаrini аjrаlgаnini ko‘rishingiz 

mumkin.  Аnоddа esа gаz аjrаlаyotgаnini kuzаting. Elеktrоdlаrdа bоrаdigаn 

jаrаyonlаrni vа ruх sulfаt tuzi eritmаsining elеktrоlizini rеаksiya tеnglаmаsini 

yozing.  

3 – tаjribа. Grаfit elеktrоdldаrdа CuSO4 eritmаsining elеktrоlizi.  

А) Elеktrоlizyorgа mis sulfаtning 5 % li eritmаsidаn qo‘ying vа ungа grаfit 

elеktrоdlаrni tushirib, tоk mаnbаigа ulаng. Bir nеchа minutdаn so‘ng kаtоddа mis 

аjrаlib chiqishini kuzаting. Kаtоd vа аnоddа sоdir bo‘lаdigаn jаrаyonlаrning 

rеаksiya tеnglаmаlаrini yozing.   

V) Аvvаlgi tаjribаdа sirtidа mis аjrаlgаn elеktrоdni tоk mаnbаining musbаt qutbigа, 

ikkinchi elеktrоdni esа mаnfiy qutbigа ulаb, mis sulfаt eritmаsi оrqаli elеktr tоki 

o‘tkаzing. Аnоddаgi misning erishini kuzаting. Аnоd misdаn yasаlgаn bo‘lsа, mis 

sulfаtning suvdаgi eritmаsining elеktrоliz sхеmаsini tuzing. 3 – tаjribа. Kumushni 

rаfinlаsh  

А) Elеktrоlizyorgа kumush nitrаtning 5 % li eritmаsidаn qo‘ying,  elеktrоdlаrni 

tushiring vа zаnjirni tоk mаnbаigа ulаng. Kаtоd sifаtidа grаfit, аnоdgа esа kumush 

bo‘lаkchаsini vinil хlоriddаn tаyyorlаngаn  qоpchiqchа qоpchаgа sоlib, 

elеktrоlizyorgа tushiring. Аnоd erishi dаvоmidа аjrаlib chiqqаn shlаm qоpchiqchа 

ichidа qоlаdi. Bir nеchа minutdаn so‘ng kаtоddа yaltirоq kumush bo‘lаkchаlаrini 

аjrаlib chiqishini, аnоddа esа kumushni erishini kuzаting. Kаtоd vа аnоddа sоdir 

bo‘lаdigаn jаrаyonlаrning rеаksiya tеnglаmаlаrini yozing. Kumush nitrаt tuzi 

eritmаsining elеktrоliz rеаksiya tеnglаmаsini yozing.    

Nаzоrаt uchun sаvоllаr mаsаlаlаr  

1. Mеtаll elеktrоdlаr nimа? Ulаrning оksidlаnish pоtеnsiаli dеgаndаnimаni 

tushunаsiz?  

2. AgNO3   ning suvdаgi eritmаsi elеktrоliz qilingаndа kаtоddа 20g  

kumush, аnоddа esа kislоrоd аjrаlib chiqаdi. 96500 k tоk o‘琀椀 shi nа 琀椀 jаsidа 

1 g-ekv, yaъni 107,88g kumush hоsil bo‘lаdi. Tоk kuchini аniqlаng  

3. Kumush tuzi eritmаsidаn 2 sоаt 2 min 42 sеk dаvоmidа tоk  
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o‘tkаzilgаndа 26,97g kumush аjrаlib chiqqаn. Tоk kuchini аniqlаng.   

TAJRIBA MASHG‟ULOTI- 5  

MAVZU: Elektrolit eritmalarning elektr O’tkazuvchanligini aniqlash.  

Darsning maqsadi: Talabalarga elektrolitik dissosilanish, kuchli va kuchsiz  

elektrolitlar haqida ma‗lumot berish, eritmalarning elektr o’tkazuvchanligini, 

kuchli va kuchsiz elektrolitlarning bir- biridan farqini tajribalar asosida tushuntirish.  

 Kerakli asbob va reaktivlar: elektroliz asbobi, stakan, shisha tayoqcha, 

voronkalar, tarozi, tarozi toshlari, menzurka, shpatel, shtativ, spirt lampasi, 

distillangan suv, natriy gidroksid NaOH eritmasi, mis (II) sulfat eritmasi, temir (III) 

xlorid eritmasi, kaliy rodanid KSCN eritmasi, rux Zn bo’lakchasi, konsentrlangan 

nitrat kislota HNO3, marmar CaCO3 bo’laklari, xlorid kislota HCl sirka kislota.  

 Suvli eritmalari elektr tokini o`tkazadigan moddalar elektrolitlar deb ataladi.  

Elektr o`tkazuvchanlikning sababi-elektrolit molekulalarining ionlarga, ya‗ni 

elektr zaryadi bo`lgan atomlarga yoki atomlar gruppasiga ajralishidir. Elektrolit 

molekulalarining suv molekulalari ta‗siridan ionlarga bunday ajralishi elektrolitik 

dissosilanish deb ataladi. Musbat zaryadlangan ionlar kationlar, manfiy 

zaryadlangan ionlar esa anionlar deb ataladi.  

Elektrolitlarga oid tajribalar  

1-tajriba. Eritmalarning elektr o`tkazuvchanligi. 300-400 ml sig`imli stakanga 

ikkita elektrod tushirib, elektr lampochkasini zanjirga ketma- ket ulang, so`ngra 

elektrodlarni elektr manbaiga ulang. Stakanga distillangan suv qo`ying.  

Lampochka yonadimi? Distillangan suvga ozgina shakar qo`shing. Shakar 

eritmasi elektr tokini o`tkazadimi? Shakar eritmasini stakandan to`kib tashlang. 

So`ngra tajribani sulfat kislota, o`yuvchi natriy va osh tuzi eritmalari bilan 

takrorlang. Tajribalarni takror bajarishda har safar elektrodlar va stakanni avval 

vodoprovod suvi bilan, keyin distillangan suv bilan yaxshilab chaying. Olingan 

eritmalarning elektr o`tkazuvchanligi to`g`risida xulosa chiqaring va uni tushuntirib 

bering.   

2-tajriba. Kuchli va kuchsiz elektrolitlarning bir- biridan farqi.  
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a) Ikkita  probirka  olib,  birinchisiga  2n  xlorid 

 kislotadan  1ml, ikkinchisigaesa 2n li sirka kislotadan 1 ml quying. Har 

ikkala probirkaga rux bo`lakchasidan tashlab, ikkala probirkani ham issiq suv 

solingan stakanga tushiring, qaysi kislotada rux bilan ta‗sirlashuv kuchli bo`ladi? 

Reaksiya tenglamasini yozing.   

b) Ikkita kattaroq probirka olib, ularga 1,5 g miqdorda 

maydalanganmarmar soling va bir vaqtda birinchi probirkaga xlorid kislotaning 1n 

eritmasidan 1 ml quying, ikkinchisiga esa 1n sirka kislota eritmasidan 2 ml quying. 

Probirkalarni chayqatib turing va marmarning bu kislotalarda qanday erishini 

kuzating. Qaysi kislota kuchli ekanligi haqida xulosa chiqaring.   

3-tajriba. Elektrolit ionlaridan birining konsentrasiyasini oshirganda ion 

muvozanatining siljishi.  

a) Ikkita probirka olib, har ikkalasiga ham sirka kislotaning 2 

neritmasidan 1 ml dan quying, ularning ustiga 1-2 tomchi metiloranj (indikator) 

tomizing. Probirkalarning biriga ozgina natriy asetat kristalidan solib, uni yaxshilab 

aralashtiring. Eritmaning rangi nima sababdan o`zgaradi?   

b) Ikkita probirkaga 1ml dan ammoniy gidroksid eritmasidan quying va 

1-2 tomchi fenolftalein tomizing. Eritma pushti rangga kiradi. Probirkaning biriga 

ozgina ammoniy 164 xlorid kristalidan soling va yaxshilab chayqating. 

Probirkalardagi eritmalarning rangini taqqoslang. Eritmalar rangining o`zgarish 

sababini tushuntiring.   

4-tajriba. Reaksiya tezligining vodorod ioni konsentrasiyasiga bog`liqligi.  

 4. a) Uchta probirkaga 1 ml dan sulfat kislotaning har xil konsentrasiyali: 

birinchisiga konsentrlangan (d=1,84 g/sm3 ), ikkinchisiga suyultirilgan 2 n, 

uchinchisiga 0,01 n eritmasidan quying. Har bir probirkaga rux bo`lakchasidan 

soling. Probirkalarda sodir bo`layotgan jarayonlarni kuzating. Bu hodisaning 

sababini tushuntiring.   

b) Bir probirkaga natriy xloridning to`yingan eritmasidan 1 ml quying va 1,19 

aralashtirib cho`kma hosil bo`lguncha konsentrlangan xlorid kislotasidan (d g/sm3 ) 
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tomchilatib quying. Natriy xlorid kristallarining cho`kmaga tushish sababini 

tushuntiring.   

5-tajriba. Reaksiya paytida kuchsiz elektrolitlar, gaz va cho`kmalarning hosil  

bo`lishi:   

a) Uchta probirka olib, birinchisiga ammoniy karbonat, ikkinchisiga 

bariyxlorid, uchinchisiga esa kaliy xromat eritmasidan quyib, birinchi probirka 

ustiga kalsiy xlorid, ikkinchi probirkaga kaliy sulfat, uchinchi probirkaga kumush 

nitrat eritmalaridan quying. Probirkalarda nimalar hosil bo`ladi? Reaksiya 

tenglamalarini molekulyar va ionli ko`rinishda yozing. Cho`kma hosil bo`lishini 

tushuntiring.   

b) Bir  probirkaga  ammoniy  xlorid  eritmasidan 1  ml 

 va  natriy  

gidroksideritmasidan 1 ml quying. Biroz qizdiring. Gaz ajralib chiqishiga 

e‗tibor bering. Ajralayotgan gazni hididan biling. Reaksiya tenglamasini yozing.   

v) Bir probirkaga 1 ml natriy asetat eritmasidan quyib, uning ustiga 2n li xlorid 

kislota eritmasidan 1 ml quying. Sirka kislotaning hosil bo`lishini tushuntiring va 

tegishli reaksiya tenglamalarini ionli va molekulyar ko`rinishda yozing.  

Nazorat savollari:  

1. Quyidagi  elektrolitlarning  disosilanish  doimiylari-  Kdiss.  

ifodalariniyozing. H 0,15) eritmasidagi  NH4OH, HNO2, H2SO3, HCOOH.  

Chumoli kislotaning 1 m ( +  ni hisoblang.   

2. Elektrolitlarning Kdis. qiymati 1,75 10-6 va 1,1 . Ularning 0,01 va 

0,002 molyar eritmasidagi dissosilanish darajalarini toping.   

3. Na2SO4 ning 0,02 va 0,15 molyar eritmasidagi Na 3.Agar  va SO4 

2ionlarining konsentrasiyalarini hisoblang.  

TAJRIBA MASHG‟ULOTI -6-7  

MAVZU: Kuchli va kuchsiz elektrolitlarning elektr O’tkazuvchanligini 

aniqlash. 

(6-7- laboratoriya ishi).   
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Nazariy qism  

Elektr oʻtkazuvchanlik — tashki elektr maydon taʼsirida moddada elektr 

zaryadlarning koʻchishini ifodalaydigan tushuncha; jismning elektr tokini oʻtkazish 

xususiyati va bu xususiyatni miqdoran ifodalaydigan fizik kattalik. Elektr tokini 

oʻtkazadigan jismlarni oʻtkazgichlar deyiladi. Oʻtkazgichlarda doimo erkin zaryad 

eltuvchilar — elektronlar va ionlar boʻladi (ana shularning tartibli yoʻnalgan 

harakatlari elektr toki hisoblanadi). Elektr oʻtkazuvchanlik miqdor jihatdan 

oʻtkazgichdagi elektr maydon kuchlanganligi bir birlik boʻlganda undan oʻtayotgan 

tok zichligi bilan aniklanadi.   

  

Elektrolit eritmasi - erigan moddaning erituvchida eriydigan va to'liq yoki 

qisman ionlarga ajraladigan eritmasi. Elektrolit eritmasi elektrolitning musbat 

zaryadlangan kationlar va manfiy zaryadlangan anionlardan dissotsiatsiyasi 

natijasida erishiladi, ular tegishli elektrodga qarab harakatlanadi va tashqi elektr 

maydoni ta'sirida unga tushadi.  

Elektr o'tkazuvchanligiga ta'sir qiluvchi asosiy omillar ionlanish, 

o'tkazuvchanlik, ionlarning harakatchanligi, ion faolligi va ion kuchidir.  

o'tkazuvchanlik  
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Elektrotexnikadagi o'tkazuvchanlikning umumiy ma'nosiga mos keladigan 

elektr qarshiligining o'zaro ta'siri. Elektrolit eritmasining o'tkazuvchanligini 

ifodalashning ikki yo'li mavjud: o'ziga xos o'tkazuvchanlik va ekvivalent 

o'tkazuvchanlik. Maxsus o'tkazuvchanlik - 1 sm2 elektrod maydoni va 1 sm elektrod 

masofasi bo'lgan elektrolitning o'tkazuvchanligi. Qachonki, ikki nuqta birbiridan 1 

sm masofada joylashgan ikkita parallel elektrodlar orasidagi 1 gramm ekvivalent 

elektrolitni o'z ichiga olgan eritmaning o'tkazuvchanligi.   

Aqliy hujum savollari  

1. Elektr to‘ki o‘tkazgichlar necha xil bo‘ladi?   

2. Erish natijasida elektrolitik dissotsiasiya ketish-ketmasligiga 

qarab,eritmalar necha guruhga bo‘linadi?  

Elektrolit eritmalarining elektr o‟tkazuvchanligini o‟lchash Kerakli jihozlar:  

Eritmalarning elektr o‘tkazuvchanligini o‘lchash uchun idish, Reoxord ko‘prigi 

R=38, mis simlari, eritmalar, 0,002 n li KCI. Idish konstantasini topish. 

Eritmalarning elektr o‘tkazuvchanligi turli shakldagi idishlar yordamida o‘lchanadi. 

Elektr tokini yomon o‘tkazuvchi eritmalarda elektrodlar bir-biriga juda yaqin 

o‘rnatiladi, bunday eletrodlarning yuzasi ham juda katta bo‘ladi. Tokni yaxshi 

o‘tkazuvchi eritmalarda yuzasi kichikroq elektrodlar bir-biriga uzoqroq 

joylashtiriladi. Elektrodlar platina plastinkalardan yasalib, platina similar 

kavsharlangan bo‘ladi. Simlar shisha nay ichidan o‘tkazib ulanadi, tashqariga chiqib 

turgan sim bilan yaxshi kontakt hosil qilish maqsadida shisha naylarga metallik 

simob qo‘yilgan bo‘ladi. Elektrodlar platina qorasi bilan qoplanadi.   

Agar idishdagi elektrodlar oralig‘i aniq 1 sm, har qaysi elektrodning 1 sm2 

kelsa va bunda to‘k o‘tayotganda elektrodlar oralig‘idagi eritma hajmigina ishtirok 

etsa shunday sharoitda o‘lchangan elektr o‘tkazuvchanlik eritmaning solishtirma 

elektr o‘tkazuvchanligiga teng bo‘lar edi. Amalda esa elektr o‘tkazuvchanlikni 

o‘lchash uchun yuqorida ko‘rsatilgan o‘lchamdagi elektrodlar tayyorlash va 

tajribani shu berilgan sharoitda o‘tkazish juda qiyin. Shu sababli oldin har qaysi 

idishning konstantasi topiladi. Bu konstanta ba‘zan elektr konstantasi ham ataladi.  
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Agar R=ρ1 o’rniga C qo’yilsa, u holda R=C/x bo’ladi, bundan idish konstantasi 

C=x*R   

Amalda idish konstantasi quyidagicha topiladi: elektr o’tkazuvchanlikni 

o’lchash ko’zda tutilgan idishda elektr o’tkazuvchanligi ma‘lum bo’lgan eritma 

quyiladi va uning solishtirma qarshiligi o’lchanadi. Bunday eritma sifatida 0,02n 

kaliy xlorid eritmasi olinadi; bu eritmaning 250 dagi solishtirma elektr 

o’tkazuvchanligi 0,002768 om-1 * sm-1 ga teng. Bunday idish konstantasi C, 

quyidagi formulaga muvofiq keladi:   

C=0,002768 R.  

bunda R-zanjirga ulangan qarshiliklar magazining qarshiligi. Solishtirma 

qarshilik o’lchanayotganda eritma qo’yilgan idish termostatga botirilgan bo’ladi, 

bunda termostat temperaturasi 25+ 0,5 0 ga teng keltirilgan bo’lishi kerak.   

Nazorat savollari va vazifalari:  

1. Idish konstantasi deb nimani aytiladi va u qanday o’lchanadi?   

2. Eritma suyultirilishi bilan solishtirma elektr o’tkazuvchanlik 

qandayo’zgaradi?  
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KIRISH 

Hozirgi kunda fan va texnika jadallik bilan rivojlanmokda. Oliy ta’limning 

asosiy vazifasi ham har tomonlama etuk, bilimli fan texnika sirlarini echa oladigan, 

raqobatbardosh kadrlar tayyorlashga qaratilgan. Shuning uchun har bir fanga 

alohida ahamiyat berib, shu sohaning dunyodagi o‘rni, ishlab chiqarish usullari, 

ishlab chiqilgan materialning chidamliligi, dunyo standartlariga mos kela olishi 

haqida puxta bilim berish kerak. 

Birinchi kimyoviy tok manbai yaratilgandan kеyin 200 yildan ortiq vaqt o’tdi, 

lеkin bu yillar davomida  kimyoviy enеrgiyalarning elеktr enеrgiyasiga aylanish 

asoslari va tamoyillari haqidagi va aksincha kimyoviy rеaktsiyalarni elеktr usullari 

bilan boshqarish asoslarini o’rgatuvchi fan bo’lmish elеktrokimyo tinimsiz 

rivojlanib kеldi.  

Elеktrokimyoning bir fan sifatida taraqqiy etishi ilmning boshqa sohalari 

bilan uzviy aloqadorligida hamda asbobsozlikning rivojlanishi yordamida sodir 

bo’lgan. Masalan, fizikadagi elеktromagnit hodisalarining paydo bo’lishi faqat 

elеktrokimyoning sharofati bilan birinchi kimyoviy tok manbasi yaratilgandan 

kеyin mumkin bo’ldi. Boshqa tomondan, ikkilamchi kimyoviy tok manbalari 

(akkumulyatorlar)dan tortib zamonaviy yoqilg’i elеmеntlariga hamda mеtallar va 

qotishmalarning sirtini elеktrocho’ktirishning modifikatsiyalash usullaridan tortib 

zamonaviy nanotеxnologiyalarga qadar elеktr enеrgiyani olish usullaridan 

elеktrokimyoda foydalanilishi – bu fanning rivojlanish yo’li bo’lib, 

elеktrokimyoviy jarayonlarni tеxnika va turli xil tеxnologiyalarga tadbiq etilishidir. 

Xususan, hozirgi vaqtda tеxnologiyaning turli xil yo’nalishlarida elеktrokimyoning 

qo’llanilishi kеngayib bormoqda.  

“Elektrokimyoviy ishlab chiqarishlar korxonalarini loyihalash asoslari” fani 

esa elеktrolitlar, ularning xossalari, elеktrod bilan elеktrolit chеgarasida sodir 

bo’ladigan elеktrokimyoviy jarayonlarning nazariy asoslarini o’rganishga 

bag’ishlangan. Bu fan asosida talabalar elеktr enеrgiya va kimyoviy enеrgiyalarning 

bir-biriga aylanishiga asoslangan jarayonlarning qonuniyatlari, bu jarayonlarga 

asoslangan ishlab chiqarishlarning nazariy asoslari haqida chuqur bilimlarga ega 

bo’ladilar. 

Fanning asosiy maqsadi talabalarga elеktrokimyoviy jarayonlar bo’yicha 

mustaqil fikr bildirish; elеktrokimyoviy va kimyoviy jarayonlarni bir-biridan 

farqlash; elеktr va kimyoviy enеrgiyalarni bir-biriga o’tish yo’llarini tushuntirib 

bеrish; elеktrod potеntsiali, elеktr yurituvchi kuch, elеktr toki unumdorligi kabilarni 

hisoblash; qutblanish hodisasi, mеtallarning faolsizlanishi sababini tushuntirish; 

elеktroliz jarayonini tushuntirib bеrish; kimyoviy enеrgiyadan elеktr enеrgiyasini 

hosil qilish; galvanik elеmеntdagi elеktr tokining hosil bo’lishining moxiyatini 

ochib bеrish; elеktrodlardagi vodorod qutbsizlantirishdan kislorod 

qutbsizlantirishini ajratib ko’rsatish, mustaqil holda galvanik elеmеnt tuza olish 

kabi amaliy masalalarni hal qilishni o’rgatishdan iboratdir. 
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AMALIY MASHG‘ULOT №1 

MAVZU: Elektolizyorlarning turlanishi va tarkibiy qisimlari. Statsionar 

metallash vannalari konstraktiv modullari va texnologik yo’loshlari 

Ishning maqsadi: Elektroliz jarayonining sodir bo‘lishi va Faradey 

qonunlariga doir misol va masalalar yechish. 

Namunaviy misol va masalalar. 

1-misol.  Noma’lum X moddani suvda eritib uni inert elektrodlar yordamida 

elektroliz qilindi. Bunda gaz holdagi moddalar hosil bo‘lmagan. Elektroliz jarayoni 

tamom bo‘lgandan keyin ikkala elektrod massalari ortgan bo‘lib, katod massasi 

anodning massasidan ko‘ra 1,79 marta ortiq bo‘lgan. Shu bilan birga elektrodlar 

massasining umumiy o‘zgarishi elektroliz uchun olingan  X modda massasiga teng 

bo‘lgan. Anodda ajralgan U moddani suyultirilgan sulfat kislotada eritilgan va yana 

elektroliz qilingan. Bunda anodda kislorod ajralib chiqqan, katodda birinchi 

tajribadagi moddaning o‘zi birinchi tajribadagiga qaraganda ikki marta kam 

miqdorda ajralib chiqqan. X va U nima ekanligini aniqlang va tajriba natijalarini 

tushuntiring. 

Yechimi:  Katodda ajralgan qattiq modda faqat metall bo‘lishi mumkin. 

Ikkinchi tajribada katodda yana metall ajralib chiqishi birinchi tajribada anodda 

ajralgan mahsulot tarkibida metall bor bo‘lganligidan darak beradi, yoki boshqacha 

aytganda birinchi tajriba davomida eritmadagi ionda anodda oksidlangan va suvda 

erimaydigan mahsulot (ok sid bo‘lish ehtimoli katta) holida ajralib chiqqan. 

       1)   Agar  Y oksid bo‘lsa, masala shartiga ko‘ra oksidning bir qismida  1,79 

:2=0,895 qism metall bo‘lishi kerak. X moddadagi metall valentligini A, Y 

moddadagi valentligini V desak, birinchi tajribada katodda qaytarilganda 1/ A mol 

metall, anodda esa 1/ (B─A) mol metall oksidlanadi, shu sababli (B─A) : A=2, 

bundan esa B/A =3 kelib chiqadi, Y ─ uch yoki olti valentli metall oksidi bo‘ladi.2 

      Uning ekvivalentini topamiz:  2,895 : 0,105=X : 8 yoki  X=204,6 :3. Demak Y 

dagi metall uch valentliekan. Y─Tl2O3,  X  uning birorta birikmasi.  X o‘rniga T1OH 

to‘g‘ri kelmaydi, chunki Y dagi metall ekvivalenti 434,7 : 3 real qiymat emas. 

Demak sodir bo‘lgan:  

Tl2O3 + 3H3SO4=Tl2(SO4)3+3H20; 

Tl2(SO4)3+3H2O=2Tl(katod) + 3H2SO4+
3/2O2  (anod) 

X tarkibini aniqlaymiz. Boshlang‘ich X moddaning massasi hosil bo‘lgan Tl va 

Tl2O3 massalar yig‘indisiga teng edi, ularning mol nisbatlari  4 : 1 ga teng,  X modda 

Tl2O bo‘ladi. Natijada Tl2O+H2O=2TlOH 

6TlOH→4Tl (katod) +TL2O3 (anod) +3H2O. 

Birinchi tajribada anodda talliy (III) – oksid va ikkinchi tajribada kislorod hosil 
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bo‘lishi talliy oksidning ishqorlarda  erimasligi va Tl3+ ning kislota va ishqorning 

muhitlarda oksidlovchilik xossasining o‘zgarishi bilan bog‘langan: ishqoriy 

sharoitda bu xossa juda sust bo‘ladi. 

       2)  Y   oksiddagi metallning valentligini  “a”  deb belgilasak, uning formulasi   

Me2Oa bo‘ladi. 

        Quyidagilarni belgilaymiz:  M1=M(Me2O2); 

n1=n(Me2Oa)    m1=m(Me2O2) 

n2   va    m2 ─ birinchi tajriba davomida katodda ajralib chiqqan metall miqdori va 

massasi,    n3  va    m3   ikkinchi tajriba davomida katodda ajralgan metall miqdori va 

massasi bo‘lsin. U vaqtda shartga ko‘ra:   m2=1.79m1 va  n2 =2n3 . Ikkinchi  tajriba 

davomida Me2Oa tarkibidagi hamma metall  katodda ajralgan metall miqdoriga teng 

bo‘lishi uchun n3=2n1 bo‘ladi.  

        Bu qiymatlar orasidagi o‘zaro bog‘lanishni topamiz: 

n2=2*2n1 =4n1,            m2=n2Ar=4n1*Ar 

M1=2Ar+16a;                m1=n1(2Ar+16a);                    4n1*Ar+1,79n1(2Ar+16a); 

4Ar=3.58Ar+28.64a;      C,42Ar=28,64a;           Ar=28,64a:0,42=68,19a 

         Agar a=1,  a=2   yoki  a≥4  bo‘lsa, jadvalda bu holatga to‘g‘ri keladigan metall 

yo‘q. 

        Agar a=3 bo‘lsa, Ar=204,57 metall talliyga  to‘g‘ri keladi. Birinchi tajribada 

anodda Tl2O3 ajralib chiqqan ekan. X moddani aniqlaymiz:  X ning massasi Tl   va   

Tl2O3 massalari yig‘indisiga teng va ularning mol nisbatlari: Tl : Tl2O3 =4:1 edi, shu 

sababli  X ning tarkibi (4 Tl+2Tl ):3 <<0>>=6Tl : 3<<0>>=2Tl : <<0>>. Demak X 

tarkibi Tl2O ekan. Tegishli reaksiya tenglamalari echimning 1 usuliga keltirilgan. 

2-misol.  U- simon shisha elektrolizyorda kaliy permanganat eritmasidan oz 

miqdorda rangli eritma hosil qilish uchun qo‘shilgan kaliy xlorid eritmasini 

elektrodlar yordamida elektroliz qilingan. Elektr toki o‘tganda elektrolizyorning bir 

tomoni pushti rangdan yashil rangga o‘tgan. SHundan so‘ng tok yo‘nalishi 

o‘zgartirildi. Bunda katod va anod tushirilgan eritmalar rangi oldingiga nisbatan 

teskarisiga o‘zgargan. Elektr tokini uzoq vaqt davomida o‘tkazilganda 

elektrodlarning biri tushirilgan eritmada, rang yo‘qolgan va qo‘ng‘ir rangli quyqa 

hosil bo‘lgan. Bu hodisalarni tushuntiring. Permanganat ionidan yashil rangli 

birikmaga o‘tish jarayonining standart oksidlanish-qaytarilish potensiali  0,54 volьt, 

bu yashil rangli birikmaning qo‘ng‘ir rangli moddaga aylanish jarayonining 

potensiali 0,58 volt ekanligi ma’lum. Permanganat ionidan qo‘ng‘ir rangli birikmaga 

o‘tish jarayonining potensiali qanday kattalikka ega? 

Yechimi:  Qalay xlorid eritmasini elektroliz qilinganda katodda vodorod 

ajralib chiqadi va shu qismda ishqor yig‘iladi. Anodda esa shu xlor ajraladi. 
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Jarayonning umumiy tenglamasi:  

KCl + 2H2O = H2+ 2KOH+Cl2 

Bundan tashqari, eritmada xlorning kislorodli birikmalari, asosan, kaliy gipoxlorid   

KClO hosil bo‘ladi. Vodorod hosil bo‘lish vaqtida permanganat ionini yashil rangli 

manganat ionigacha qaytaradi: KOH+KMnO4+H0=K2MnO4+H2O. Elektrodda 

manganat ioni elektroximiyaviy yo‘lda ham hosil bo‘lishi  mumkin:                                

MnO4
- + e-=MnO4

2- 

Elektronda qutb o‘zgarganda manganat ioni ajralib chiqayotgan xlor tasirida 

oksidlanishi mumkin:  K2MnO4+Cl0=KCl+KMnO4  yoki elektroximiyaviy jarayon 

bo‘yicha:  MnO4 -_e =MnO4
-  uzoq davom etsa manganat − marganets(IV) 

birikmasigacha qaytarilishi mumkin: K2MnO4 +2H0=MnO2 + 2KOH. Masalaning 

ikkinchi qismidagi o‘artga binoan   MnO2/MnO4
2- sistemaning potensiali  +0,58 

voltь, MnO4
2- dan MnO4

─  ga o‘tish potensiali +0,54  v ekan. 

          Bu o‘zgarishlarni ikkita ketma-ket reaksiyalar yordamida tasvirlash mumkin:  

                    

MnO2+4OH─→ MnO4
2-+ 2H2O+       +0,58    B 

MnO4
2-→ MnO4

-,         +0.54    B 

Yig‘iq xolda:      MnO2+4OH── 3e→ MnO4
─+2H2O 

Bu xolda erkin energiya qiymatning o‘zgarishini ikkala reaksiyada o‘zgarayotgan  

erkin energiyalar yig‘indisi xolida ko‘rsatsa bo‘ladi. Elektr tokining bajargan ishi 

oksidlanish – qaytarilish potensiali bilan quyidagi ifoda orqali bog‘langan: A=nE,  

bu erda E ─ potensial, n─jarayonda qatnashayotgan elektronlar soni. Birinchi 

reaksiyada n=2,ikkinchisida esa n=1 va o‘lar yig‘indisi n=3 ga teng, shuning uchun 

umumiy jarayonning standart  oksidlanish – qaytarilish jarayon potensiali   1)  

3*(0,54+2*0.59) =0.57 voltьga teng.  

3-misol.  CHiroyli tashqi ko‘rinishga va mustahkam mexanik xossaga ega 

bo‘lgan nikel-qalay qoplamalarini bir vaqtning o‘zida ikkala metalldan 

elektroximiyaviy usulda buyum yuzasida qotishma hosil qilinadi. Elektrolit tarkibini 

qalay va nikel xloridlar tashkil etadi. Agar elektroliz jarayoni 6,43 a tok yordamida 

1 soat davom etsa, qoplama hosil qilingan buyum massasi 10,68 grammga ortadi. 

Qoplamaning protsent tarkibini aniqlang. Tok bo‘yicha jarayon unumini 100% deb 

qabul qiling.   

Yechimi:  Eritma orqali o‘tgan tok miqdori  

Q=6.43*60*60=23152  kulon yoki  F=23152:96500=0.24  faradey bo‘lib, ionlarning 

parchalanish potensiali yaqin bo‘lgani uchun ular elektrodda bir vaqtda 

ekvivalentlari teng miqdorda parchalanadi. Demak har bir elementga to‘g‘ri 

keladigan tok miqdori 0.24:2=0.12 faradey bo‘ladi. Ajralib chiqadigan  metallar 
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massasi: 

m(Ni)=E(Ni)*F=(59:2)*0.12=3.54     g 

m(Sn)=E(Sn)*F=(119:2)*0.12=7.14    g 

Metallarning protsent qismlari 

ώ(Ni)=3.54/10.68=0.33     yoki   33% 

ώ(Sn)=7.14/10,   68=0.67  yoki      67%  ekan. 

4- misol.  Elektrodlari platinadan yasalgan ikkita elektrolizyor ketma-ket 

ulangan, ularning biriga 185,2 ml 11,7% li natriy xlorid (zichligi 1,08 g/sm3) va 

ikkinchisiga 250 ml 1,6 n. mis sulfat (zichligi 1,14 g/sm3) eritmasi quyilgan. 

Elektrolizyorlar orqali kuchi 7,326 a bo‘lgan tok 20 soat davomida o‘tkazilgan. 

Elektroliz tugagach eritmalar aralashtirilgan va 7°S gacha sovitilgan. SHu haroratda 

to‘yingan eritmada 7,1% modda bo‘lishi mumkin ekanligi ma’lum bo‘lsa, 

aralashmadan qancha kristall modda ajralib chiqadi? Hamma esga olingan 

jarayonlar oxirigacha boradi va elektroliz davomida hosil bo‘ladigan gaz moddalar 

elektrolizyordan batamom chiqarib yuboriladi, deb hisoblang. 

Yechimi: Elektrolizyordardan o‘tgan tok miqdori 5.4  F 

(7.236*20*3600*J96500) bo‘ladi, demak elektrodlarda 5.4 ekv miqdorda moddalar 

ajraladi. Birinchi elektrolizyordagi osh tuzining miqdori n=0.4 ekv  

(485.2*1.08*0.117:58.6) bo‘ladi. Katodda ajratiladigan mahsulot vodorod bo‘lib, 

uning miqdori 5.4 ekv  yoki  m1 =5.4 g bo‘ladi. Anodda ham 1.4 ekv xlor ajralib, 

uning massasi  m2 =14.2 g (0.4*35.5) bo‘ladi. 

        Elektroliz tenglamasi:    2NaCl+2H2O─2NaOH+H2+Cl2 . 

Tmada xlor ioni tugagach anodda quyidagi jarayon sodir bo‘ladi:  

                                          2H2O─4e→O2 +OH+     

Anodda ajralib chiqqadigan kislorod miqdori 5 ekv (5.4─0.4) bo‘lib, uning massasi 

esa m3 =5*8=40 ga teng.  

         Shunday qilib, eritmaning boshlang‘ich massasi   m’
e=200 g (185.2+*1.08) 

bo‘lib, qolgan qolgan eritma massasi   m4  = m’
e ─( m1 + m2 + m3 ) =140.4  g, undagi 

NaOH miqdori 0.4 ekv yoki   m(NaOH) =16 g (1.4*40) bo‘ladi. Ikkiinchi 

elektrolizyordagi mis sulfat miqdori n=250*1.6:1000 =0.4 ekvivalentni tashkil etadi. 

Bu eritmaning elektroliz tenglamasi: 

                              2CuSO4+2H2O →2Cu+O2+2H2SO4 

Katodda mis ajralishi uchun 0.4 F tok sarf bo‘ladi, mis massasi m5=12.8 g (32*0.4) 

bo‘ladi, qolgan 5 F tok suvni elektroliz  bo‘lishiga sarf bo‘ladi  2H2O +2e 

→H2+2OH-  Xosil bo‘lgan vodorod miqdori 5 ekvivalent, massasi esa   m6 =(5*1) 

=5   g bo‘ladi. Anodda ajralgan kislorod miqdori 5.4 ekvivalent, massasi  m7 =43.2 

grammga teng. Ikkiinchi elektrolizyordagi eritma massasi m’’
e =285  g(250*1.14) 
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bo‘lib, elektrolizdan keyin qolgan eritma massasi          m8 = m’’
e ─( m5 + m6 +m7) 

=224  g ga teng.  

        Eritmadagi sulfat kislota miqdori 0.4 ekv, massasi esa m (H2SO4) = 19.6 g. Ikki 

elektrolizyordagi eritmalar aralashtirilgandan keyingi massasi m 
e = m4 +m8 

=140.4+224 =264.4  g. 

        Hosil bo‘lgan natriy sulfatmiqdori 0.4  ekv  yoki massasi m (Na2SO4) =142*0.4 

=56.8 g bo‘ladi. 

        Agar eritmadagi Na2SO4 konsentratsiyasi  7.1%  ni tashkil etsa. Erigan tuz 

massasi 18.77 (364.4*7.1:100), cho‘kmaga tushgan kristallogidrat tarkibidagi 

Na2SO4 massasi 38.03  g (56.8─18.77)),  Na2SO4  * 10H2O massasi esa 48.20 g 

(38.03*180:142) bo‘ladi. 

Statsionar metallash vannalari konstraktiv modullari va texnologik 

yo’loshlari 

 

Ishning maqsadi: Elektrolit eritmalari. Eritmalardagi nomuvozanat xodisalar, 

dissotsiyalashga  doir misol va masalalar yechish. 

Namunaviy misol va masalalar. 

1 – misol. 348 K da suvning bug‘ bosimi 38530,2 Pa, 0,1 g suvda 2210-3 kg 

ammoniy xlorid eritilganda hosil bo‘lgan eritmaning bug‘ bosimi 491,96 Pa qadar 

pasayadi. SHu eritmadagi ammoniy xloridning ko‘rinma dissotsialanish darajasi 

aniqlansin. 

Berilgan:     R = 38530,2; R = 491,96 Pa; 

                        m1 = 2210-3 kg; M1= 53,510-3 kg;  

41.0
105.53

1022
3

3

1 









n  

m2 = 0.1 kg; M2 = 1810-3 kg;  56,5
1018

1,0
32 





n  

Noma’lum: i = ?  = ? 

Yechimi: 1) tuzning dissotsilanish tenglamasini yozib, ionlar soni n 

aniqlanadi: 

NH4Cl  NH+4 + Cl-; n = 2. 

2) 
2

1

n

in

P

P





dan izotonik koeffitsient aniqlanadi. 

.731,1
41.002,3853

56.596,491

1

2 










nP

nP
i  
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3) .1,73
1

731,0

12

1731,1

1

1












n

i
  

2 – misol. 0,1 kg suvda 2,6 10-3 kg magniy xlorid eritilgan eritma –1,4 S da 

muzlaydi. Suvning krioskopik konstantasi 1,86 ga teng. Eritmaning izotonik va 

osmotik koeffitsienti aniqlansin. 

Berilgan: m = 2.6 10-3 kg; n = 0,1 kg; tc=0 S; t=-1,4 C 

;4.1)4.1(0 0 Ct     K=1.86;  M=95  3
10  (magniy xloridning 

molekulyar massasi ) 

Noma’lum: i=? =?   G=?      Mko‘r =? 

Yechimi: Berilgan malumotlar  asosida magniy xloridning  molekulyar  

massasi kuyidagi fomuladan xisoblanadi: 

1) M= .10543.34
1.04.1

101106.286.11000 3
33

кг
gt

mK 











 

2) i= 75,2
10543,34

1095
3

3











кур

наз

M

M
 

3) MgCl2 ning 1000 g erituvchidagi  massasini xisoblab, konsentratsiyasi topiladi.  

a) 0,12,6  10-3 =1103  x 

x = 2,6 10-3 kg 

b) 
г

моль
С

1000
274,0

105,9

106,2
3

3











 

4) Dissotsilanish darajasi aniqlanadi. 

875.0
13

175.2

1

1












n

i
  

bunda n = 3, chunki   MgCl2  Mg+2 +2Cl – ga muvofi= 3 ta ion hosil 

bo‘ladi. 

5) Ionlar konsentratsiyasi aniqlanadi. 

Cion = C    n = 0.274  0.875 3 = 0.72 .
)(

л

ионмоль
 

6) t = KC dan eritma muzlash temperaturasining nisbiy pasayishi hisoblanadi. 

t = 1.860.72=1.3379. 

7) Osmotik koeffitsient hisoblanadi. 

.96,0
4,1

3379,1

..

. 





назм

тажм

t

t
g  

3- misol. 1000 g erituvchida 0,01 mol ZnCl2 eritilgan eritmaning ko‘rinma 

dissotsialanish darajasi 87%, suvning krioskopik konstantasi 1,86 ga teng bo‘lsa, 

eritma necha gradusda muzlaydi? 
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Berilgan: C=0,01 mol; =0,87; K = 1,86; n = 3  

Noma’lum: t2 = ? 

Yechimi: 1) Cion = C    n dan eritmadagi ionlar konsentratsiyasi hisoblanadi: 

Cion = 0,01  0,87  3 = 0,0261 
л

ионмоль )(
 

2) t = K  C = 1.86  0,0261 = 0,05 

t1 – t2 = 0.05; bundan t2 = 0 – 0.05 = - 0.05C. 

Demak, eritma –0,05 S da muzlaydi. 

4 – misol. Zichligi 1, dissotsilanish darajasi 75% bo‘lgan 0,5% li magniy 

xlorid eritmasining 18S dagi osmotik bosimi topilsin. 

Berilgan:  ;1
3м

кг
  =75%=0,75; s=0,5 

                  T=18oS; T = 273 + 18 = 291 K; M = 95 

         Noma’lum: C=?    P=? 

       Yechimi:  1) Eritmaning molyal konsentratsiyasi xisoblanadi: 

                 












1000
053.0

10095

100015.0

100

1000 моль

M

m
С



 

          2) Dissotsilanish tenglamasi asosida n aniqlanadi: 

MgCl2  Mg+2 +2Cl –     bundan n=3. 

           3) Izotonik koeffitsient hisoblanadi:  

i=1+(n-1)   =1+(3-1)  0.75=2.5 

 4) π=icRT=2.5 0.053 8.314 103 291=3.2 105Pa osmotik bosim 

qiymati. 

5-misol.  0,1 BaCl2 eritmasining dissotsilanish darajasi 75%; 99,6S da 

qaynaydi. Shu temperaturada toza suvning bug‘ bosimi 99930 Pa, eritmaning bug‘ 

bosimi topilsin.  

Berilgan: P = 99930 Pa; =75% = 0,75; s = 0,1 n 

Noma’lum: I =?  N1=? N2 = ? P=? 

Yechimi:  1) BaCl2 ning dissotsilanish tenglamasi asosida  n  aniqlanadi: 

BaCl2Ba2++2Cl-, bundan n=3.  

2) Izotonik koeffitsient hisoblanadi: 

    i = 1+(n – 1)  = 1+ (3 – 1)  0,75= 2.5. 

3) Eritmadagi bariy  xloridning massasi hisoblanadi: 

   a) EBaCl2=
2

208
=104  

    b) 1 : 104 = 0,1: x 
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x=10,4g. 

    V) Suvning massasi hisoblanadi: 

1000 -10,4=989,6g 

   g) Erigan massa va erituvchilarning molqismlari hisoblanadi. 

      N1=
208

4,10
 - 0.05 mol;          n2=

18

6,989
=54.98 mol. 

4) Raul qonuni asosida eritmaning bug‘ bosimi aniqlanadi: 

21

1

nn

in

p

pp






 

98.5405.05.2

05.05.2

99930

99930






 p
 dan   P =99703,33Pa.  

 6 – misol. Konsentratsiyasi 0,05 M bo‘lgan elektrolit 0 S da 2,725  

105 Pa bosimga ega, dissotsilanish darajasi 70 % ga teng. Elektrolit 

dissotsilanganda nechta ion hosil bo‘lishini aniqlang. 

Berilgan: C = 0,05 M;  = 70% = 0,7;  = 2,725 105 Pa; t = 0 S; T = 273K. 

Noma’lum: i = ? n = ? 

Yechimi: 1)  = iCRT dan izotonik koeffitsient aniklanadi: 

.4,2
27310314,805,0

10725,2
3

5










TRC
i

  

2) i = 1 + (n – 1)  dan n hisoblanadi: 

2,4 = 1 + 0,7 dan n = 3 bo‘ladi. 

7 – misol. Nitrat kislota eritmasining zichligi 1 ga teng, dissotsilanish darajasi 

0,82; agar konsentratsiyasi 1 N bo‘lsa, eritma necha gradusda qaynaydi? 

Berilgan: C = 0,1 n;  = 0,82; E = 0,52; t1 = 100 S 

Noma’lum: t =? T2 = ? 

Yechimi: 1) i = 1+   (n – 1) = 1 + 0.82 (2 –1 ) = 1.82. 

2) t = E  C  i dan t hisoblanadi. 

t = 1.82  0.52  1 = 0.9464 

t1 – t2 = 0.9464, bundan t2 = 0.9464 + 100 = 100.95 C. 

8 – misol. 100 g suvda 0,05 mol alyuminiy sulfat eritilgan; eritma –4,19 S 

da muzlaydi. Eritmadagi tuzning ko‘rinma dissotsilanish darajasi aniqlansin. 

Berilgan: C = 0,05 mol; 1000 g eritmada 0,5 mol bo‘ladi. 

T0 = 0 C; t = - 4.19 C; t = 0 – (- 4.19) = 4.19 C 

Noma’lum: tm = ?  = ? 

Yechimi: 1) tm = i  K  C dan 
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.5,4
5,086,1

19,4










СК

t
i м  

2) Alyuminiy sulfat tuzining dissotsilanish tenglamasidan ionlar soni n 

hisoblanadi: 

Al2(SO4)3  2Al3+ + 3SO
2

4 , bundan n = 5 bo‘ladi. 

3) I = 1 + (n – 1)   dan  aniqlanadi: 

4,5 = 1 + (5 – 1)   dan dissotsilanish darajasi hisoblanadi: 

 = 87,5% = 0,875. 

9 – misol. 33,5 g suvda 0,933 g natriy bromid eritilgan, bu eritma –0,944 S 

da muzlaydi. Suvning krioskopik konstantasi 1,86. Eritmadagi natriy bromidning 

ko‘rinma dissotsilanish darajasi qancha? 

Berilgan: m = 0.933 g; g = 33.5 g; M = 103 (NaBr ni mol. mass.); 

T0 = 0 C; t = -0.944 C; t = 0 – (- 0.944) = 0.944 C. 

Noma’lum: M = ?  = ? 

Yechimi: 1) 
gt

mК
М






1000
 dan natriy bromidning ko‘rinma 

dissotsilanish darajasini aniqlash uchun uning ko‘rinma molekulyar massasi 

aniqlanadi: 

88,54
5,33944,0

1000933,086,1





М  

 

2) %68,87
88,54

100)88,54103(



  

Mustaqil yechish uchun masalalar. 

1. 328 K da suvning bug‘ bosimi 1573,204 Pa ga teng. Shu temperaturada 

1000 g suvda  7,45 g KSl eritilganda eritmaning bug‘ bosimi 519,95 Pa ga qadar 

pasayadi. Eritmadagi KCl ning ko‘rinma dissotsilanish darajasi aniqlansin. 

2. 2,5 % li KCl eritmasi -1,2 0S da muzlaydi. Suvning krioskopik konstantasi 

1,86 ekanligini hisobga olib, eritmadagi tuzning dissotsilanish konstantasi 

aniqlansin. 

3. 353 K da suvning bug‘ bosimi 47342,772 Pa ga teng. SHu temperaturada 

44,7 g suvda 9,472 g kadmiy yodid eritilsa, eritmaning bug‘ bosimi qanday bo‘lishi 

mumkin? Eritmada kadmiy yodidning ko‘rinma dissotsilanish darajasi 32,6% ga 

teng deb qabul qilinsin. 

4. 2,5% li CaCl2 si -1,2 0S da muzlaydi. Suvning krioskopik konstantasi 1,86 

ga teng, eritmadagi tuznign ko‘rinma (effektiv) dissotsilanish darajasi qanday? 
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5. 0 0S da konsentratsiyasi 0,1 n bo‘lgan rux sulfat eritmasining bug‘ bosimi 

1,59 105 Pa ga teng, tuzning dissotsilanish darajasini toping.  

6. 20 0S da konsentratsiyasi 0,05 n bo‘lgan elektrolit eritmasining bug‘ bosimi 

2,925 105 Pa ga teng, shu tuzning dissotsilanish darajasi esa 82% ga teng. Shu 

elektrolit dissotsilananda nechta ion hosil bo‘lishi mumkin.? 

AMALIY MASHG‘ULOT № 2 

MAVZU: Peroksod kislotasi ammoniy persulfati va vodorod peroksidlari 

olish elekrolizyorlari. Gidroelektrometallurgiya elektrolizyorlari. 

Piroelektrometallurgiya elektrolizyorlari 

Vazifa: Galvanik element energiyasi va fazalar orasidagi potensial farqi. 

Metall va elektrolit chegarasidagi potensial hosil bo‘lishi. Galvanik 

elementlarning elektr yurituvchi kuchi va uni o‘lchash EYuK reaksiyaning issiqlik 

effekti va temperaturaga bog‘liqligi. Birinchi va ikkinchi tur elektrodlar haqida 

to‘liq ma’lumotga ega bo‘ling. 

1 – tajriba: Galvanik element tuzish. 

a) 1 – rasmda ko‘rsatilganidek galvanik element yig‘ing. Cu plastinkani 

CuSO4 ning 1 M li eritmasiga, Zn plastinkani esa  ZnSO4 ning 0,5 N li eritmasiga 

tushiring. Ikkala eritma ichigaagar – agar yoki elim aralashtirib KCl ning 

to‘yingan eritmasi to‘ldirilgan ochiq shisha naycha (sifon) yordamida 

birlashtiring. Ikkala metall plastinkasi mis simga, mis simlarining 2 – uchini esa 

ko‘mir elektrodlarini 2 N li Na2SO4 eritmasiga tushiring. Eritmaga 1 – 2 tomchi 

fenolftalein tomizing. Naychaning bir tomomnida eritmaning och qizil rangga 

bo‘yalishini kuzating. Galvanik element elektrodlarida qanday oksidlanish-

qaytarilish reaksiyasi boradi? Elementning EYUK qiymatini hisoblang. 

 

 
Mis-rux galvanik elementi 
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b) Pb(NO3)2 ning 0,001 M eritmasiga, qo‘rg‘oshin elektrod va AgNO3
 ning 2 

M eritmasiga Ag elektrod tushirib, yuqoridagi tajribani qaytaring. Galvanik 

elementning EYuK sini hisoblang. 

c) Shisha plastinka ustiga NaCl eritmasida xo‘llangan va fenolftalein 

eritmasidan 1 – 2 tomchi tomizilgan filtr qog‘oz qo‘yib, Zn va ko‘mir elektrodini 

tokka ulang va o‘sha osh tuzi eritmasi bilan xo‘llangan filtr qog‘ozi ustiga qo‘ying. 

Nima uchun Zn elektrodi atrofida binafsha rang paydo bo‘ladi? Shu yo‘l bilan 

elektrod qutblarini aniqlash mumkinmi? 

 

 
Elektr yurituvchi kuchni o‘lchash uskunasi. 

2 – tajriba: Depolyarizatorli galvanik element. 

a) Zn va ko‘mir elektrodlarini 2 N li H2SO4 eritmasiga tushiring. Elektrodlarni 

tok manbaiga ulang. Niam uchun biroz tok manbaiga ulang. Nima uchun biroz 

vqatdan so‘ng elektroliz to‘xtay boshlaydi? So‘ngra shu kislota eritmasiga ozroq 

kaliy bixromat (K2Cr2O7) tuzidan tashlang va shisha tayoqcha bilan aralashtiring. 

Nima kuzatiladi? Hosil bo‘lgan galvanik elementning elektrokimyoviy sxemasini 

tuzing va kimyoviy tenglamasini yozing. Anod va katodda sodir bo‘lgan 

jarayonlarni tushuntirib bering. 

b) Ni va Cu elektrodlarini 1 M li NiSO4 va 1 M li  CuSO4 eritmalariga 

tushiring. Tuzlar eritmalari solingan idishlarni  KCl li agar – agar solingan ochiq 

shisha nay (sifon) bilan tushiring. Elektrodlarni bir – biriga ulang. Mis ajralib 

chiqqanligi tufayli mis elektrod sirti mis bilan qoplana boradi. Hosil bo‘lgan 

galvanik element sxemasini tuzing va reaksiya tenglamasini yozing. 

 

 

 

 

Pb(NO3)2 

 

 

 

 

 

AgNO3 

 

Pb 
Ag 

Г 

a) b) 
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Galvanik element sxemasi. 

Gidroelektrometallurgiya elektrolizyorlari 

Namunaviy misol va masalalar. 

1-misol. 2 g qand 30 g suvda eritilgan. Eritmadagi qandning foiz miqdori 

aniqlansin. 

Yechish: Hosil qilingan eritmani tortib, uning og‘irligi 32 g ekanligi 

aniqlanadi. Bu eritmada 2 g qand bor; 100 g eritmadagi qandning miqdorini (ya’ni 

erigan moddaning foiz miqdorini) quyidagi proporsiyadan topiladi: 

32 : 2 = 100 : x 

2 : 32×100=6,25 % 

2-misol. NaOH ning 12 % li eritmasidan 3 l tayyorlash uchun necha gramm 

qattiq NaOH kerak bo‘ladi? 

Yechish: Ilovadagi jadvaldan foydalanib, 12% li NaOH eritmasining zichligi 

ρ = 1,137 g/sm3 ga teng ekanligi topiladi.  m=V·ρ formuladan 3 l eritma massasi 

hisoblanadi: 

m = 3000 * 1,137 = 3411 g. 

Bu massaning 12% ini NaON tashkil qiladi. Shunga ko‘ra, quyidagicha proporsiya 

tuziladi: 

3411 : 100% = x : 12 

12*3411 : 100 = 409,32g 

Demak, 409,32 g  NaOH kerak ekan. 

3-misol. 250 millilitrida 2,5 g o‘yuvchi natriy bo‘lgan eritmaning molyarligi 

aniqlansin. 

Yechish: 1000 ml eritmada qancha modda eritilganligini hisoblaymiz: 

250 : 2,5 = 1000 : x                   x=10g 

NaOH ning molekulyar massasi 40 g ga teng. Demak, 1 l molyar eritmada 40 g  

NaOH bo‘lishi kerak. Berilgan eritmaning 1 litrida 10 g NaOH bor va uning 

molyarligi quyidagicha topiladi: 

40 : 1 = 10 : x             x=0,25 mol 
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Shunday qilib eritmaning molyarligini aniqlash uchun, erigan moddaning 1 l 

eritmadagi grammlar sonini uning molekulyar og‘irligiga bo‘lish kerak. 

4 misol. K2Cr2O7 ning 500 ml 0,1 eritmasi tayyorlansin. 

Yechish: K2Cr2O7 ning molekulyar massasi 294 ga teng, 1 l 0,1 M eritma 

tayyorlash uchun 0,1 mol, ya’ni 294 * 0,1 = 29,4 g kerak. 500 ml eritma tayyorlash 

uchun kerak bo‘lgan K2Cr2O7 ning miqdori mana bunday proporsiyadan topiladi: 

1000: 29,4 = 500 : x                  x=14,7g 

14,7 g  K2Cr2O7 500 ml li ulchov kolbasiga solinib, ozgina suvda eritiladi va 

kolbaning belgisigacha suv quyiladi. 

5-misol. Nitrat kislota eritmasining 1 litrida 6,3 g HNO3 bor, eritmaning 

molyar kontsentratsiyasini toping. 

Yechish: HNO3 ning 1 moli 63 g ni tashkil qiladi. Binobarin, 6,3 g  

HNO3 0,1 moldir. Eritma hajmi 1 litr bo‘lgani uchun u 0,1 molyar eritmadir. 

1. Kontakt apparatida oksidlanish mahsulotining unumi 90%, yuttirish 

kolonnalarida kislotaning chiqishi esa 92% bo‘lsa, bir tonna ammiakdan qancha (t) 

58% li nitrat kislota hosil bo‘ladi? 

2. 2,67% li 50 g alyuminiy xlorid va 150 g 1,1% li kaliy sulfid eritmalari 

aralashtirilganda hosil bo‘lgan tuzning massa ulushini (%) aniqlang. 

3. 0,1 mol simob suyultirilgan nitrat kislota bilan reaksiyaga kirishganda, 

necha litr (n.sh.) qaysi gaz ajralib chiqadi?  

4. Natriy karbonatning 20% li 500 g eritmasiga necha gramm CaCl2*6H2O 

qo‘shilsa, natriy karbonatning massa ulushi 12% ga teng bo‘ladi? 

5. Natriy ishqorining 2,5% li 320 g eritmasi 12,4 g natriy oksid bilan 

aralashlirilganda hosil bo‘lgan eritmadagi gidroksid ioni konsentratsiyasini (%) 

toping. 

6. Berilgan ma’lumotlarga qaraganda, har yili atmosferaga 100 mln. t 

oltingugurt(IV)oksidi chiqariladi. Undan 95% unum bilan qancha (mln. t) 60% li 

sulfat kislota olish mumkin? 

7. 8 g misga konsentrlangan nitrat kislota bilan reaksiyaga kirishganda, necha 

litr (n.sh.) gaz ajralib chiqadi? 

Jadval 

Tuzlarning turli haroratlardagi eruvchanligi (gramm hisobida) 
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8. 135,52 g metall sulfidining qizdirilishi natijasida olingan gaz kislorod bilan 

oksidlanib, suvda eritilganda 150,92 g kislota olindi. Metall ikki valentli bo‘lsa, 

uning nomini toping. 

9. 1,8 kg suvda 250 g mis kuporosi eritilishidan hosil bo‘lgan eritmadagi suv 

molekulalarini sonini toping. 

10. Hajmi 2,24 1 (n.sh.) bo‘lgan CO va CO2 aralashmasi yonishi natijasida 

hosil bo‘lgan gazni 7,4 g so‘ndirilgan ohakli eritma orqali o‘tkazilganda hosil 

bo‘lgan cho‘kma massasini (g) toping. 

11. Tarkibida 20% erkin SO3 bo‘lgan 1 kg oleumdan 100% li qancha (g) sulfat 

kislota olish mumkin? 

12. Laboratoriyada 26,88 l (n.sh.) ammiak olish uchun 25% qo‘shimchasi 

bo‘lgan kalsiy gidroksiddan necha (g) zarur? 

13. Natriy gidrokarbonat va natriy karbonatdan iborat 38 g aralashmani to‘la 

neytrallash uchun 40% li (r=1,3 g/ml) sulfat kislotadan 56,6 ml sarflansa, hosil 

bo‘lgan eritmaning massa ulushini (%) hisoblang. 

14. 30% li natriy ishqor eritmasini tayyorlash uchun uning 14% li 500 ml 

(r=1,16 g/ml) eritmasiga qanday massadagi (g) natriy oksid qo‘shish kerak? 

30. 212 g 1,5% li natriy karbonat eritmasiga 6,66g alyuminiy sulfat 

kristallogidrati (Al2(SO4)3*18H2O) qo‘shilganda hosil bo‘lgan eritmaning massasini 

(g) toping. 

Piroelektrometallurgiya elektrolizyorlari 

Namunaviy misol va masalalar 

1- misol. HBr, CaCl2, Na2SO4, AlCl3 va  Na3PO4 larning 0,1 molyalь 

eritmalari ion kuchlarini hisoblab, bir-biri bilan taqqoslang. 
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Berilgan: m=0,1 molyalь. 

Yechimi: JHBr=
2

1
( m1z1

2 + m2z2
2 +…+ mkzk2) = 

2

2

1
ii zm dan ion 

kuchlarini hisoblang. 

        JHBr=
2

1
( m1z1

2 )= 
2

1
( 0.112 + 0.112 ) = 0.1 

             J
2CaCl =

2

1
(0.122+0.212) = 0.3 

             J
42SONa =

2

1
(0.212 + 0.122 )=0.3 

             J
3AlCl =

2

1
(0.2332+ 0.312)=0.6   

             J
42PONa =

2

1
(0.312+ 0.132)=0.6   

2-misol. Debay va Gyukkel formulasidan foydalanib, 0,001
кг

моль
 CuCl2 

eritmasidagi ionlar aktivligi va ularning o‘rtacha aktivlik koeffitsientini aniqlang,  

a=0,5117. 

               Berilgan: m=0.001
кг

моль
;  a=0,5117 

               Noma’lum: a=?   =?   J=? 

  Yechimi: 1) CuCl2 eritmasidagi ionlar kuchi (42.V) formuladan hisoblanadi:          

J=
2

1
(0.00122 + 0.00212) = 0.003 

2) (43.V) formuladan ionlarnning aktivlik koeffitsienti aniqlanadi: 

       lg 2+=-A  z+  z_ J = -0.511721 003.0  

  = 0.879 

3)  (36.V) formuladan ionlarning o‘rtacha aktivligi hisoblanadi: 

   = m   =0.8790.001=0.87910-3  

 

Masalalar. 

1. Quyidagi jadval ma’lumotlaridan foydalanib: 

 

          

Elektrolit 

Eritmaning molyal 

konsentratsiyasi 

O‘rtacha aktivlik 

koeffitsienti 

a) KCl 0,2 0,718 

b) NaNO3 0.05 0.82 
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v) ZnSO4 0.01 0.387 

g) BaCl2 0.1 0.500 

d) Na2SO4 0.5 0.266 

 

tuz molekulalarining aktivligi va ionlarning o‘rtacha aktivligini aniqlang. 

2. Quyidagi 1000 g suvda eritilgan tuzlarning mol konsentratsiyalari 

berilgan; har qaysi eritmaning ion kuchini aniqlang. 

  a)  0,01 mol NaCl; 0,2 mol BaCl2; 0,05 mol Al(NO3)3 

  b) 0,1 mol KNO3; 0,01 mol K2SO4 ; 0,02 mol FeCl3 

  v) 0,05 mol CuSO4; 0,01 mol AlCl3; 0,2 mol Na2SO4 

  g) 0,002 mol Zn(NO3)2 ; 0,05 molNaNO3; 0,001 mol Al2(SO4)3 

3. 0,05 M BaCl2 eritmasining ion kuchini hisoblang. KCl eritmasining ion 

kuchi  BaCl2 nikidek bo‘lishi uchun uning konsentratsiyasi qanday bo‘lishi kerak 

degan savolga javob bering. 

AMALIY MASHG‘ULOT №3 

MAVZU: Qoplama qalinligini aniqlash. Qoplama g’oakligini aniqlash. 

Qoplamaning korroziya bardoshligini aniqlash . Elektrokimyoviy metallash 

qoplama mustahkamligi va unumdorligi . Qoplamalarni asosiymetal bilan 

yopishtirish mustahkamligini nazorat qilish. Dielektrik qoplamalar asosida 

komleks birikmalarning beqarorlik konstantasini aniqlash.  

Namunaviy misol va masalalar yechish. 

1 – misol. 25 0S temperaturada 150  10 –6 m3 eritmada 0,2  10 kg rux sulfat 

tuzi erigan bo‘lib, dissotsilanish darajasi 1 ga teng. shu eritmaga tushirilgan rux 

elektrod potensiali qanday bo‘ladi? 

Berilgan: m = 0.2  10 –3 kg; V = 150  10 –6 m3;  = 1. 

Noma’lum: E = ? 

Yechimi: Eritmaning 
3м

ион
 va 

3м

ионкг 
 konsentratsiyalari aniqlanadi: 

1) 36

3

0083,0
16110150

1000102,0

м

моль
С 










 

2) 3

1 0083,00083,01
м

ионкг
Сион


  

     3)Nerst formulasidan elektrod potensiali hisoblanadi: 

25 0S uchun ;0083,0lg
2

059,0
22 //
 ZnZnZnZn

EЕ  bundagi 

 2/ ZnZn
Е qiymati 12 jadvaldan olinadi. BE

ZnZn
763,02/

   
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 2/ ZnZn
Е = -0,763 + 0,0295 lg 0,0083 = - 0,71 V 

2 – misol. Quyidagi galvanik sistemaning EYuK aniqlansin: 

 

A

g 

A

gNO3  

 

0,

1 N 

 

 

Cd(

NO3)2 

 

0,5 M 

 

C

d 

 

Eritmalarda kadmiy nitrat tuzining dissotsilanish darajasi 48%, kumush 

nitratniki 82% ga teng, temperatura 25 0S. 

Berilgan: S1 = 0,1 n; S2 = 0,5 M; 1 = 81%; 2 = 48%; E2 = -0,402 V 

(Cd2+/Cd); E0
1 = 0,799 V (Ag+/Ag). 

Yechimi: 1) Eritmadagi ionlar konsentratsiyasi hisoblanadi: 

a) 311 081.081.01.0
м

ионкг
CС

Ag


    

b) 322 24.048.05.02

м

ионкг
CС

Сd


    

2) 12

0

1

0

212 lg
059.0

lg
059,0

C
n

C
n

ЕЕЕЕЕ  dan elektr yurituvchi 

kuch aniqlanadi: 

081,0lg
2

059.0
24,0lg

2

659,0
799,0402,0 Е  

E = -1,156 V. 

3 – misol. Quyidagi galvanik elementning 250S EYuK nol bo‘lib, eritmadagi 

tuzlarning dissotsilanish darajasi 1 ga teng. 

 

Ni 

 

 

Ni(NO3)2 

 

? 

 

 

 

 

Co(NO3)2 

 

0.1 M 

 

Co 

 

 

Sistemaning chap tomonidagi elektrolit konsentratsiyasi topilsin: 

Berilgan: S2 = 0,1 M; .23,0;27,0 0

1

0

2 ВЕВЕ   

Noma’lum: ?
ионС  

Yechimi: Nerst formulasidan eritmaning konsentratsiyasi hisoblanadi: 

1)
 

12

0

1

0

212 lg
059.0

lg
059,0

C
n

C
n

ЕЕЕЕЕ 
 

0 = - 0,27 + 0,23 + 0,295 lg 0.1 – 0.0295 lg C1 dan 
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S1 = 0,3722 3м

моль

 

2) Nikel ionlarining konsentratsiyasi aniqlanadi: 

3

3

1 10722,33722,01,0
м

ионмоль
ССион


 

 
4 – misol. 25 0S temperaturada Veston elementiga to‘g‘ri keladigan 

potensiometrik ko‘prikchada reoxorda 71,2  10 –2 m, rux va normal vodorod 

elektrodlaridan iborat galvanik sistema ko‘prikchasi 55,4  10 –2 m kesmani 

ko‘rsatadi. SHu berilgan qiymatlardan foydalanib, rux elektrod potensialini 

aniqlang. 

Berilgan: AKx = 55,4  10 –2 m; AK = 71,2  10 –2 m; E = 1,0183 V. 

Noma’lum: Ex = ? 

Yechimi: Ex ni (6.VI) formuladan hisoblanadi: 

ВЕх 7923,0
2,71

5,55
0183,1   

5 – misol. 25 0S da quyidagi galvanik sistemaning  

 

Zn 

 

ZnSO4 

 

0.5 

M 

 

 

 

ZnSO4 

 

0.005 

M 

 

Zn 

 

EYuK 0,018 V ga teng. Konsentratsiyasi kichik bo‘lgan eritmadagi rux sulfat 

tuzining dissotsilanish darajasi 35% bo‘lsa, yuqori konsentratsiyali eritmadagi rux 

sulfat tuzining dissotsilanish darajasi qanday? 

Berilgan: E = 0,018 V; S1 = 0,5 M;  = 35% = 0,35. 

Noma’lum: ?1 
ион

С
    

?2 
ион

С
 

 

Yechimi: (3.VI) formula asosida eritmaning dissotsilanish darajasi 

aniqlanadi: 

12

0

1

0

212 lg
059.0

lg
059,0

C
n

C
n

ЕЕЕЕЕ 
   

Konsentratsiyalar o‘rniga dissotsilanish darajasini qo‘yib hisoblash mumkin: 

1lg0295,035,0005,0lg
2

059,0
763,0763,0018,0 

 

0,0295 lg 1 = 0.0662     bundan  1 = 35,08% 

6 – misol.  
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Ag  

 

 

AgNO3  

 

0.5 M 

 

 

 

 

 

AgNO3 

 

0.05 M 

 

 

Ag  

 

 

Shu galvanik sistemadagi konsentratsiyasi 0,05 M bo‘lgan eritmaning 

ekvivalent elektr o‘tkazuvchanligi 99,5 va 0,5 M eritmaniki 77,5 Sm  sm2 bo‘lsa, 

25 0S da galvanik elementning EYuK qanday? 

Berilgan: S1 = 0,5 M; S2 = 0,05 M. 


1V

 77,5 Sm  sm2 
2V

  99,5 Sm  sm2 

Noma’lum: E = ? 

Yechimi: (3.VI) formuladan E aniqlanadi, formuladagi S ga elektr 

o‘tkazuvchanlik qiymatlari ko‘paytiriladi, 

BЕ 0643.0
5.775.0

5.9905.0
lg058,0 




  

7 – misol. 

 

Сu 

CuSO4 

31 82,2
м

кг
С   

 CuSO4 

32 07,1
м

кг
С   

 

Cu 

Shu sistemadagi konsentratsiyasi yuqori bo‘lgan eritma –0,048 0S da va 

kichik konsentratsiyali eritma –0,020 0S da muzlaydi. 18 0S temperaturada 

galvanik elementning EYuK qanday bo‘ladi? 

Berilgan: 
31 82,2

м

кг
С 

 
32 07,1

м

кг
С 

   

t0 = 0 0C; t1 = - 0.048 0C; t1 = 0.048 0C; t2 = -0.020 0C; t2 = 0.020 0C; 

00

1

0

2  ЕЕ
 

Noma’lum: ?1 
ион

С ?2 
ион

С
      E = ? 

Yechimi: 1) Ionlar konsentratsiyasi aniqlanadi: 

a) 31 0175,0
1000160

100081,2

м

моль
С ион 






 

32 0067,0
1000160

100007,1
)

м

моль
Сб ион 




  

2) (3.VI) formuladan E hisoblanadi: 

ВЕ 093,0
048,00175,0

020,00067,0
lg

2

058,0





  

8 – misol. 18 0S temperaturada vodorod va kalomel elektrodlar tushirilgan 

eritmaning EYuK 0,2528 V ga teng. Eritmadagi H+ ionlarining konsentratsiyasi 
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va eritmaning pH ini aniqlang. 

Berilgan: Ezan. = 0,2528 V. 

Ek.z. = 248,3 mV = 0,2483 V (KCl to‘yingan eritmasi) 

Noma’lum: H+ = ? pH = ? 

Yechimi: 1) (9.VI) formuladan eritmaning pH i aniqlanadi. 

0776,0
058,0

2483,02528,0

058,0

... 





 зкзан ЕЕ
рН  

2) Vodorod ionlarining konsentratsiyasi hisoblanadi: 

-lg [H+ = pH yoki lg H+ = -pH = -0,0776 = -0,0776 – 1 + 1 = - 1 + 0,9224 

 lg H+ = 8,36  10 –1 = 0,836 
л

моль
 

9 – misol. 25 0S temperturada Veston elementiga to‘g‘ri keladigan 

potensiometrik ko‘prikchada reoxorda 68,41  10 –2 kesmani ko‘rsatadi. 

O‘rganilayotgan eritmaga kalomel va normal vodorod elektrodlar tushirib hosil 

qilingan galvanik sistemaning ko‘prikchasida reoxorda 56,3 10 –2 kesmani 

ko‘rsatadi. Eritmaning vodorod ko‘rsatkichi qanday bo‘ladi? 

Berilgan: AK = 68,4 10 –2 m; AKx = 56,3 10 –2 m; Ew = 1,0183 V;  

Ek.e. = 0,2845 V 

Noma’lum: Ezan. = ? pH = ? 

Yechimi: 1) Galvanik sistemaning EYuK (6.VI) formula asosida hisoblanadi: 

В
АК

АК
ЕwЕ х

х 8382,0
104,68

103,56
0183,1

2

2











 

2) (9.VI) formuladan eritmaning pH i hisoblanadi: 

4,9
059,0

8382,0

059,0

... 


 экзан ЕЕ
рН  

10 – misol. 18 0S temperaturada temir (II) – gidroksid eritmasiga temir 

plastinka tushirilgan; uning potensiali normal vodorod elektrod potensialiga 

nisbatan –0,595 V ga teng. Shu temperaturada temir (II) – gidroksidning 

eruvchanligi qanday bo‘ladi? 

Berilgan: E = -0,595 V; E0 = -0,441 V; EFe(OH)2 = 40 

Noma’lum: ?2 Fe
С  ?

2)( OHFeЭК  

Yechimi: 1) 18 0S da, 222 lg
2

058.0
//  

FeFeFeFeFe
CEЕ formuladan temir 

ionlarining konsentratsiyasi hisoblanadi: 

-0,595 = -0,441 + 0,029 lg 2Fe
С  
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 895,42Fe
С

3

610
м

ионкг 

 

2) Temir (II) – gidroksidning eruvchanlik ko‘paytmasi quyidagicha 

hisoblanadi: 

3

1636

)()( 10173.1)10895.4(2
2 м

моль
CCЭК OHFeOHFe

    

11- misol. Kumush nitrat eritmasi 0,1 n KCl eritmasi bilan potensiometrik 

metod bilan titrlanganda, quyidagi natijalar olingan. 

 

Titrl

anga

n 

sarf. 

0,1 n 

KCl 

haj

mi. 

10-3 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

EYuK, 

mV 

4

32 

4

26 

4

23 

4

14 

4

06 

3

82 

1

81 

1

28 

1

06 

9

7 

9

1 

 

Olingan natijalar asosida eritmaning suyultirilganini hisobga olmasdan, 

kumush ionlarining (mg hisobidagi) miqdorini hisoblang. Titrlash asbobi quyidagi 

galvanik element tuzilishiga ega: 

 

 

Ag  

AgNO3 

Cx 

 

 

KNO3 

 

      

 

KCl 

to‘yingan 

 

 

Hg2Cl2 

 

 

Hg 

 

Titrlash reaksiyasi tenglamasi: AgNO3 + KCl = AgCl + KNO3. 

Potensiometrik titrlash grafigini chizish uchun abssissalar o‘qiga KCl 

eritmasining hajmi va ordinatalar o‘qiga mV hisobida kuchlanish EYuK qo‘yiladi. 

Yechimi: Jadvalda berilgan qiymatlar asosida titrlash grafigi chiziladi. 

Titrlashning ekvivalent nuqtasi 5  10 –6 m3 ga to‘g‘ri keladi. 

AgNO3 massasi tubandagi formuladan hisoblanadi: 

KCl

нэAgNOKClAgNO VTm ../ 33
  
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3/ 017.0
1000

1701.0

1000
)1 3

3 м

кгЭN
T

AgNOKCl

AgNOkcl 





  

 

кггmAgNO

61085085.05017.0)2
3

  

 

8.  25 0S temperaturada tarkibida 0,12  10 -3 kg nikel nitrat erigan 200  10 -6 

m3 eritmadagi tuzning dissotsilanish darajasi 1 ga teng bo‘lsa, eritmaga tushirilgan 

nikel elektrodning potensiali qanday? 

9. 25 0S temperaturada tarkibida 0,16  10 -3 kg magniy sulfat erigan, 150  10 
-6 m3 eritmadagi tuzning dissotsilanish darajasi 65% ga teng bo‘lsa, eritmaga 

tushirilgan magniy elektrodning potentsiali qanday? 

10. 25 0S temperaturada distillangan suvga tushirilgan vodorod elektrodning 

potensiali qanday? 

11. 25 0S temperaturada mis ionlarining konsentratsiyasi qanday bo‘lganida 

mis elektrod potensiali nolь bo‘ladi? 

 

 Qoplama g’oakligini aniqlash  

Diffuziоn pоtеnsiаl ikki elеktrоlit eritmа chеgаrаsidа hоsil bo’lаdi. Nеrnst, 

iоnlаrning D diffuziya kоeffitsiеnti ulаrning hаrаkаtchаnligigа prоpоrsiоnаl 

ekаnligini tоpdi. 

Diffuziоn pоtеnsiаlning hоsil bo`lishigа sаbаb kаtiоn vа аniоnlаrning 

kоnsеntrlаngаn eritmаdаn suyultirilgаn eritmаgа o`tgаndа, ulаr hаrаkаtchаnligining 

turlichаligi vа hаr хil tеzlikdа hаrаkаt qilishidir. Misоl tаriqаsidа AgNO3 ning bir - 

biri bilаn tutаshtirilgаn 0,1 vа 1 n eritmаsi olinadi(4.7.-rаsm ). 

 
 4.7.-rаsm. Diffuziоn pоtеntsiаllаrning hоsil bo’lishi. 

Diffuziya qоnunigа muvоfiq Ag+ vа NO–
3  iоnlаri yuqоri kоnsеntrаtsiyali 

eritmаdаn pаst kоnsеntrаtsiyali eritmа tоmоn hаrаkаtlаnаdi. Mа’lumki, NO–
3
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iоnining hаrаkаtchаnligi Ag+ iоnining harakatchanligiga qаrаgаndа kаttа bo`lаdi. 

Nаtijаdа I suyuqlik chеgаrаsi mаnfiy, II suyuqlik chеgаrаsi esа musbаt zаryadlаnаdi. 

Shundаy qilib, chеgаrаdа qo`sh elеktr qаvаt, binоbаrin, pоtеnsiаl hаm hоsil bo`lаdi: 

bu pоtеnsiаl diffuziоn pоtеnsiаl dеb аtаlаdi. 

Diffuziоn pоtеnsiаl fаqаt hаr хil kоnsеntrаtsiyadаgi eritmаlаr chеgаrаsidаginа 

emаs, bаlki hаr qаndаy ikki elеktrоlit eritmаsi chеgаrаsidа hаm hоsil bo`lаdi. 

Diffuziоn pоtеnsiаl elеktrоlit eritmаlаr kоnsеntrаtsiyalаri оrаsidаgi аyirmаgа, kаtiоn 

vа аniоn hаrаkаtchаnliklаri аyirmаsigа prоpоrsiоnаl bo`lаdi. 

Аmаliy ishlаrdа diffuziоn pоtеnsiаl аniq nаtijаlаr оlishgа хаlаl bеrаdi. Shuning 

uchun ko`pinchа diffuziоn pоtеnsiаl аmаldа yuqоtilаdi, bu mаqsаddа diffuziоn 

pоtеnsiаllаr аyirmаsini hоsil qiluvchi eritmаlаr tuz eritmаsi оrqаli tutаshtirilаdi. Bu 

tuz eritmаsi tuz ko`prigi dеb хаm аtаlаdi. Tuz ko`prigi sifаtidа iоnlаrning 

хаrаkаtchаnliklаri bir хil bo`lgаn tuzlаrdаn fоydаlаnilаdi. Оdаtdа KCl, KNO3, 

NH4NO3 eritmаlаri ishlаtilаdi. Ikki eritmа tuz ko`prigi оrqаli tutаshtirilgаndа elеktr 

оqimini, аsоsаn, shu tuz ko`prik iоnlаri tаshib o`tаdi. 

Qoplamaning korroziya bardoshligini aniqlash 

1. Аgаr titаnning аnоdli eritmаsidа titаn Ti+4 (Ti  Ti+4 + 4 e ) shаkldа iоnlаnsа, 

titаnning elеktrоkimyoviy ekvivаlеntini hisоblаng. 

2. Хrоm eng bаlаnd оksidlаnish dаrаjаsidа iоnlаnsа, uning elеktrоkimyoviy 

ekvivаlеntini tоping. 

3. Tеng miqdоrdа nikеl vа хrоmdаn tаrkib tоpgаn qоtishmаdаgi nikеl Ni(II) gа 

qаdаr, хrоm esа eng bаlаnd оksidlаnish dаrаjаgа yеtgunchа erigаndа Ni – Cr 

qоtishmаsining elеktrоkimyoviy ekvivаlеntini hisоblаng. 

4. Fe – Cr qоtishmаsi erigаndа tеmir eng bаlаnd оksidlаnish dаrаjаgа qаdаr, хrоm 

esа +3 оksidlаnish dаrаjаsigа yеtgunchа eridi. 100 sеk dаvоmidа vа 100 А tоk 

tа’siridа qоtishmа erigаndаn so`ng eritmаdа 0,5 g хrоm vа 0,5 g tеmir hоsil 

bo`lgаn(erish bir mе’yordа оlib bоrilgаn). Fe – Cr qоtishmаsining erishidаgi tоk 

оrqаli chiqishni hisоblаng. 

5. 2 sоаt mоbаynidа 1000 А tоk o`tkаzgаndаn kеyin eritmаgа 2 kg tеmir o`tgаn 

bo`lsа, tеmir erishidаgi effеktiv vаlеntlikni hisоblаng. 

1. 100 sm2 yuzаli 0,1mm qаlinlikdаgi vоlfrаm qаtlаmini 100 А tоk bilаn eritish 

uchun qаnchа vаqt sаrf qilinаdi? Vоlfrаmning erishi eng yuqоri оksidlаnish 

dаrаjаsidа tоk оrqаli unumli chiqish 100% bo`lаdi. 

1. 25 0S temperaturada 0,05 M nikel sulfat eritmasiga nikel elektrodi, 0,02 M 

mis sulfat eritmasiga mis elektrod tushirilib, hosil  qilingan galvanik zanjirning 

EYuK ni hisoblang. (Eritmada tuzlar  to‘liq dissotsilanadi, deb qabul qilinsin). 

2. Dissotsilanish darajasi 60 % bo‘lgan kadmiy sulfat va dissotsilanish 
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darajasi 40 % bo‘lgan rux sulfat eritmalaridan 250S temperaturada ishlaydigan 

quyidagi galvanik zanjir tuzilgan: 

 

Cd 

 

CdSO4 

 

0,1 M 

 

 

 

ZnSO4 

 

0,2 

M 

 

Zn 

 

uning EYuK qanday? 

3. Dissotsilanish darajasi 40 % bo‘lgan CuSO4 va dissotsilanish darajasi 87 

% bo‘lgan Tl2SO4 eritmalaridan 25 0S temperaturada ishlaydigan quyidagi 

galvanik sistema tuzilgan: 

 

Cu 

CuSO4 

 

0,1 M 

 Tl2SO4 

 

0,02 M 

 

Tl 

uning EYuK qanday? 

4. Dissotsilanish darajasi 75 % bo‘lgan qo‘rg‘oshin nitrat va dissotsilanish 

darajasi 81 % bo‘lgan kumush nitrat tuzlari eritmalaridan 25 0S temperaturada 

ishlaydigan quyidagi galvanik element tuzilgan: 

 

Ag 

AgNO3 

 

0,1 n 

 

 

Pb(NO3)2 

 

0,05 

M 

 

Pb 

uning EYuK qanday? 

5. 18 0S temperaturada 0,001 n sulfat kislota eritmasi bilan to‘ldirilgan 

to‘yingan kalomel va xingidron elektrodlaridan tuzilgan galvanik sistemaning 

EYuK ni aniqlang. 

Elektrokimyoviy metallash qoplama mustahkamligi va unumdorligi  

1-misol.  U- simon shisha elektrolizyorda kaliy permanganat eritmasidan oz 

miqdorda rangli eritma hosil qilish uchun qo‘shilgan kaliy xlorid eritmasini 

elektrodlar yordamida elektroliz qilingan. Elektr toki o‘tganda elektrolizyorning bir 

tomoni pushti rangdan yashil rangga o‘tgan. SHundan so‘ng tok yo‘nalishi 

o‘zgartirildi. Bunda katod va anod tushirilgan eritmalar rangi oldingiga nisbatan 

teskarisiga o‘zgargan. Elektr tokini uzoq vaqt davomida o‘tkazilganda 

elektrodlarning biri tushirilgan eritmada, rang yo‘qolgan va qo‘ng‘ir rangli quyqa 

hosil bo‘lgan. Bu hodisalarni tushuntiring. Permanganat ionidan yashil rangli 

birikmaga o‘tish jarayonining standart oksidlanish-qaytarilish potensiali  0,54 volьt, 

bu yashil rangli birikmaning qo‘ng‘ir rangli moddaga aylanish jarayonining 

potensiali 0,58 volt ekanligi ma’lum. Permanganat ionidan qo‘ng‘ir rangli birikmaga 
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o‘tish jarayonining potensiali qanday kattalikka ega? 

Yechimi:  Qalay xlorid eritmasini elektroliz qilinganda katodda vodorod 

ajralib chiqadi va shu qismda ishqor yig‘iladi. Anodda esa shu xlor ajraladi. 

Jarayonning umumiy tenglamasi:  

KCl + 2H2O = H2+ 2KOH+Cl2 

Bundan tashqari, eritmada xlorning kislorodli birikmalari, asosan, kaliy gipoxlorid   

KClO hosil bo‘ladi. Vodorod hosil bo‘lish vaqtida permanganat ionini yashil rangli 

manganat ionigacha qaytaradi: KOH+KMnO4+H0=K2MnO4+H2O. Elektrodda 

manganat ioni elektroximiyaviy yo‘lda ham hosil bo‘lishi  mumkin:                                

MnO4
- + e-=MnO4

2- 

Elektronda qutb o‘zgarganda manganat ioni ajralib chiqayotgan xlor tasirida 

oksidlanishi mumkin:  K2MnO4+Cl0=KCl+KMnO4  yoki elektroximiyaviy jarayon 

bo‘yicha:  MnO4 -_e =MnO4
-  uzoq davom etsa manganat − marganets(IV) 

birikmasigacha qaytarilishi mumkin: K2MnO4 +2H0=MnO2 + 2KOH. Masalaning 

ikkinchi qismidagi o‘artga binoan   MnO2/MnO4
2- sistemaning potensiali  +0,58 

voltь, MnO4
2- dan MnO4

─  ga o‘tish potensiali +0,54  v ekan. 

          Bu o‘zgarishlarni ikkita ketma-ket reaksiyalar yordamida tasvirlash mumkin:  

                    

MnO2+4OH─→ MnO4
2-+ 2H2O+       +0,58    B 

MnO4
2-→ MnO4

-,         +0.54    B 

Yig‘iq xolda:      MnO2+4OH── 3e→ MnO4
─+2H2O 

Bu xolda erkin energiya qiymatning o‘zgarishini ikkala reaksiyada o‘zgarayotgan  

erkin energiyalar yig‘indisi xolida ko‘rsatsa bo‘ladi. Elektr tokining bajargan ishi 

oksidlanish – qaytarilish potensiali bilan quyidagi ifoda orqali bog‘langan: A=nE,  

bu erda E ─ potensial, n─jarayonda qatnashayotgan elektronlar soni. Birinchi 

reaksiyada n=2,ikkinchisida esa n=1 va o‘lar yig‘indisi n=3 ga teng, shuning uchun 

umumiy jarayonning standart  oksidlanish – qaytarilish jarayon potensiali   1)  

3*(0,54+2*0.59) =0.57 voltьga teng.  

2-misol.  Chiroyli tashqi ko‘rinishga va mustahkam mexanik xossaga ega 

bo‘lgan nikel-qalay qoplamalarini bir vaqtning o‘zida ikkala metalldan 

elektroximiyaviy usulda buyum yuzasida qotishma hosil qilinadi. Elektrolit tarkibini 

qalay va nikel xloridlar tashkil etadi. Agar elektroliz jarayoni 6,43 a tok yordamida 

1 soat davom etsa, qoplama hosil qilingan buyum massasi 10,68 grammga ortadi. 

Qoplamaning protsent tarkibini aniqlang. Tok bo‘yicha jarayon unumini 100% deb 

qabul qiling.   

Yechimi:  Eritma orqali o‘tgan tok miqdori  

Q=6.43*60*60=23152  kulon yoki  F=23152:96500=0.24  faradey bo‘lib, ionlarning 
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parchalanish potensiali yaqin bo‘lgani uchun ular elektrodda bir vaqtda 

ekvivalentlari teng miqdorda parchalanadi. Demak har bir elementga to‘g‘ri 

keladigan tok miqdori 0.24:2=0.12 faradey bo‘ladi. Ajralib chiqadigan  metallar 

massasi: 

m(Ni)=E(Ni)*F=(59:2)*0.12=3.54     g 

m(Sn)=E(Sn)*F=(119:2)*0.12=7.14    g 

Metallarning protsent qismlari 

ώ(Ni)=3.54/10.68=0.33     yoki   33% 

ώ(Sn)=7.14/10,   68=0.67  yoki      67%  ekan. 

Qoplamalarni asosiymetal bilan yopishtirish mustahkamligini 

nazorat qilish 

1 – misol. 25 0S temperaturada Veston elementiga to‘g‘ri keladigan 

potensiometrik ko‘prikchada reoxorda 71,2  10 –2 m, rux va normal vodorod 

elektrodlaridan iborat galvanik sistema ko‘prikchasi 55,4  10 –2 m kesmani 

ko‘rsatadi. SHu berilgan qiymatlardan foydalanib, rux elektrod potensialini 

aniqlang. 

Berilgan: AKx = 55,4  10 –2 m; AK = 71,2  10 –2 m; E = 1,0183 V. 

Noma’lum: Ex = ? 

Yechimi: Ex ni (6.VI) formuladan hisoblanadi: 

ВЕх 7923,0
2,71

5,55
0183,1   

2 – misol. 25 0S da quyidagi galvanik sistemaning  

 

Zn 

 

ZnSO4 

 

0.5 

M 

 

 

 

ZnSO4 

 

0.005 

M 

 

Zn 

 

EYuK 0,018 V ga teng. Konsentratsiyasi kichik bo‘lgan eritmadagi rux sulfat 

tuzining dissotsilanish darajasi 35% bo‘lsa, yuqori konsentratsiyali eritmadagi rux 

sulfat tuzining dissotsilanish darajasi qanday? 

Berilgan: E = 0,018 V; S1 = 0,5 M;  = 35% = 0,35. 

Noma’lum: ?1 
ион

С
    

?2 
ион

С
 

 

Yechimi: (3.VI) formula asosida eritmaning dissotsilanish darajasi 

aniqlanadi: 

12

0

1

0

212 lg
059.0

lg
059,0

C
n

C
n

ЕЕЕЕЕ 
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Konsentratsiyalar o‘rniga dissotsilanish darajasini qo‘yib hisoblash mumkin: 

1lg0295,035,0005,0lg
2

059,0
763,0763,0018,0 

 

0,0295 lg 1 = 0.0662     bundan  1 = 35,08% 

3 – misol.  

 

Ag  

 

 

AgNO3  

 

0.5 M 

 

 

 

 

 

AgNO3 

 

0.05 M 

 

 

Ag  

 

 

Shu galvanik sistemadagi konsentratsiyasi 0,05 M bo‘lgan eritmaning 

ekvivalent elektr o‘tkazuvchanligi 99,5 va 0,5 M eritmaniki 77,5 Sm  sm2 bo‘lsa, 

25 0S da galvanik elementning EYuK qanday? 

Berilgan: S1 = 0,5 M; S2 = 0,05 M. 


1V

 77,5 Sm  sm2 
2V

  99,5 Sm  sm2 

Noma’lum: E = ? 

Yechimi: (3.VI) formuladan E aniqlanadi, formuladagi S ga elektr 

o‘tkazuvchanlik qiymatlari ko‘paytiriladi, 

BЕ 0643.0
5.775.0

5.9905.0
lg058,0 




  

4 – misol. 

 

Su 

CuSO4 

31 82,2
м

кг
С   

 CuSO4 

32 07,1
м

кг
С   

 

Cu 

Shu sistemadagi konsentratsiyasi yuqori bo‘lgan eritma –0,048 0S da va 

kichik konsentratsiyali eritma –0,020 0S da muzlaydi. 18 0S temperaturada 

galvanik elementning EYuK qanday bo‘ladi? 

Berilgan: 
31 82,2

м

кг
С 

 
32 07,1

м

кг
С 

   

t0 = 0 0C; t1 = - 0.048 0C; t1 = 0.048 0C; t2 = -0.020 0C; t2 = 0.020 0C; 

00

1

0

2  ЕЕ
 

Noma’lum: ?1 
ион

С ?2 
ион

С
      E = ? 

Yechimi: 1) Ionlar konsentratsiyasi aniqlanadi: 

a) 31 0175,0
1000160

100081,2

м

моль
С ион 






 

32 0067,0
1000160

100007,1
)

м

моль
Сб ион 




  
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2) (3.VI) formuladan E hisoblanadi: 

ВЕ 093,0
048,00175,0

020,00067,0
lg

2

058,0





  

5 – misol. 18 0S temperaturada vodorod va kalomel elektrodlar tushirilgan 

eritmaning EYuK 0,2528 V ga teng. Eritmadagi H+ ionlarining konsentratsiyasi 

va eritmaning pH ini aniqlang. 

Berilgan: Ezan. = 0,2528 V. 

Ek.z. = 248,3 mV = 0,2483 V (KCl to‘yingan eritmasi) 

Noma’lum: H+ = ? pH = ? 

Yechimi: 1) (9.VI) formuladan eritmaning pH i aniqlanadi. 

0776,0
058,0

2483,02528,0

058,0

... 





 зкзан ЕЕ
рН  

2) Vodorod ionlarining konsentratsiyasi hisoblanadi: 

-lg [H+ = pH yoki lg H+ = -pH = -0,0776 = -0,0776 – 1 + 1 = - 1 + 0,9224 

 lg H+ = 8,36  10 –1 = 0,836 
л

моль
 

6 – misol. 25 0S temperturada Veston elementiga to‘g‘ri keladigan 

potensiometrik ko‘prikchada reoxorda 68,41  10 –2 kesmani ko‘rsatadi. 

O‘rganilayotgan eritmaga kalomel va normal vodorod elektrodlar tushirib hosil 

qilingan galvanik sistemaning ko‘prikchasida reoxorda 56,3 10 –2 kesmani 

ko‘rsatadi. Eritmaning vodorod ko‘rsatkichi qanday bo‘ladi? 

Berilgan: AK = 68,4 10 –2 m; AKx = 56,3 10 –2 m; Ew = 1,0183 V;  

Ek.e. = 0,2845 V 

Noma’lum: Ezan. = ? pH = ? 

Dielektrik qoplamalar asosida komleks birikmalarning beqarorlik 

konstantasini aniqlash 

1- misol. K2Cr2O7 ning 500 ml 0,1 eritmasi tayyorlansin. 

Yechish: K2Cr2O7 ning molekulyar massasi 294 ga teng, 1 l 0,1 M eritma 

tayyorlash uchun 0,1 mol, ya’ni 294 * 0,1 = 29,4 g kerak. 500 ml eritma tayyorlash 

uchun kerak bo‘lgan K2Cr2O7 ning miqdori mana bunday proporsiyadan topiladi: 

1000: 29,4 = 500 : x                  x=14,7g 

14,7 g  K2Cr2O7 500 ml li ulchov kolbasiga solinib, ozgina suvda eritiladi va 

kolbaning belgisigacha suv quyiladi. 

2-misol. Nitrat kislota eritmasining 1 litrida 6,3 g HNO3 bor, eritmaning 

molyar kontsentratsiyasini toping. 

Yechish: HNO3 ning 1 moli 63 g ni tashkil qiladi. Binobarin, 6,3 g  

HNO3 0,1 moldir. Eritma hajmi 1 litr bo‘lgani uchun u 0,1 molyar eritmadir. 
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3- misol. N2SO4 ning 0,5 n. li eritmasidan 2 l tayyorlash uchun 96 % li N2SO4 

(ρ=1,84) dan qancha kerak bo‘ladi. 

Yechish: Sulfat kislotaning ekvivalenti 49 ga teng. 0,5 n. eritmadan 1 l 

tayyorlash uchun 0,5 g-ekvivalent N2SO4 kerak bo‘ladi, 2l tayyorlash uchun 1 g-ekv, 

ya’ni 49 g  N2SO4 kerak. Endi berilgan N2SO4 eritmasining 1 millilitrida necha 

gramm N2SO4  borligi topiladi: 

100 % : 1,84 = 96 : x            x=1,77g 

Bizga 49 g N2SO4 kerak bo‘lgani uchun  V = m : ρ  asosida 49 ni 1,77 ga bo‘linadi: 

V = m : ρ = 49 :1,77 = 27,78 ml.   

Demak, 96% li N2SO4 dan 27,78 ml olib, uni kolbadagi suv ichiga asta-sekin 

ingichka oqim bilan quyish kerak. 

4-misol.  200 millilitrida 1,96 g sulfat kislota bo‘lgan eritmaning normalligi 

aniqlansin. 

Yechish: 1000 ml eritmadagi sulfat kislotaning gramm miqdori quyidagi 

proporsiyadan topiladi: 

200 : 1,96 = 1000 : x               x=9,8 g 

Sulfat kislotaning ekvivalenti molekulyar massasining 2 ga bo‘linganiga teng, 

chunki bu kislota ikki asoslidir: 

98 : 2 = 49 

Eritmaning normalligini 1 l eritmadagi kislotaning gramm miqdorini kislotaning g –

ekv.ga bo‘lish yo‘li bilan topiladi: 

9,8 : 49 = 0,2 

Demak, eritma 0,2 n. li ekan. 

AMALIY MASHG‘ULOT №4 

MAVZU: Elektrokimyoviy metallashda ion kuchi, aktivlik ionlarning 

harakatchanligi vaularni aniqlash. 

Elektokimyoviy metallashda elektr yurituvchi kuchiga ta’sir etuvchi 

omilar 

1- misol. Tarkibida kadmiy sulfat bo‘lgan 40 g miqdordagi noma’lum tuz 400 ml 

suvda eritildi. Agar kadmiyni batamom elektroliz qilib ajratish uchun eritma orqali 

2,144 amper kuchga ega bo‘lgan tok 4 soat davomida o‘tkazish kerak bo‘lsa, 

elektroliz uchun olingan tuz tarkibida necha protsent kadmiy sulfat bo‘lgan?      

Yechimi:  Elektroliz davomida eritmadan o‘tgan elektr toki kattaligini 

hisoblaymiz:  

        2.144*4*60*60 =30873.6 amper.sek (kulon) =0.32 faradey. 

        Faradey qonuniga binoan 1 faradey tok (195000 kulon) o‘tganda  1  ekv (56.2  

g)  kadmiy elektrodda ajralishini bilgan holda quyidagi proporsiyadan elektrodda 
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ajralib chiqadigan kadmiyning massasini topamiz:  

98,17
1

32,0*2,56


фарадей  gr kadmiy 

Topilgan miqdordagi kadmiy massasiga mos keladigan kadmiy sulfat massasini 

aniqlaymiz: 

4,112

4,210*98,17
 = 33,66 g CdSO4 

Boshlang‘ich tuzning tarkibidagi tuzning protsent tarkibini hisoblaymiz: 

40

100*66,33
 =84,14% kadmiy sulfat 

Demak, Berilgan tuz tarkibida 84,14%  kadmiy sulfat bo‘lgan ekan. 

  2- misol.  Agar tok bo‘yicha unumi 83,5% ni tashkil etsa, 1 l vodorod (n.sh.) 

olish uchun necha dona KBS~L—0,50 batareyalaridan kerak bo‘ladi? 

Yechimi:  Bir dona batareya beradigan elektr tokining miqdori 

0,5*0,835=0,418 amper-soat bo‘lar ekan. 11.2 l vodorod olish uchun  26,8 amper-

soat tok o‘tishikerakligini hisobga olib, 1 l vodorod olish uchun  kerakli tok 

miqdorini hisoblaymiz: Q=26,8:11,2=2,4 amper-soat. Bu miqdordagi tokni  olish 

uchun 2,4:0,418 = 6 ta batareya ishlatish kerak bo‘ladi. 

3-misol.  150 ml suvda 20 gr natriy sulfat eritilgan, uni elektroliz qilingandan 

keyin 15% li eritma hosil bo‘lganligi aniqlangan. Harorat 20°S va bosim 101,325 

kPa bo‘lsa, elektroliz natijasida necha litr kislorod va vodorod olingan? 

Yechimi:  Boshlagg‘ich eritma konsentratsiyasi: 

C0=20*100:(150+20) =11,76%. 

Elektroliz sxemasi: 2H2O→H2O+O2 

Demak, faqat suv miqdori o‘zgarishi hisobiga eritma   konsentratsiyasiortgan ekan. 

Elektrolizdan keyin qolgan eritmadagi suv  massasini topamiz: 

        Eritma massasi  20*100:15 =133,33  g. 

        Elektrolizda parchalangan suv massasi 170 – 133,33 =36,67  g ekan. Hosil 

bo‘lgan vodorod va kislorodlarning normal sharoitdagi hajmlari: 

V0(H2)=22,4*36,67:18 =45,63  l.  Tajriba sharoitida  

V0(H2)=
273*325,101

293*63,45*325,101
 =48,97  l 

     Kislorod hajmi: V(O2) =
2

1
V(H2) =24,49  l 

4-misol.  Temir(II)-xlorid eritmasi orqali kuchi 3 a bo‘lgan tok 10 minut 

davomida o‘tkazilgan. Temir (III)-xlorid eritmasi orqali esa kuchi 5 a bo‘lgan tok 6 

minut davomida o‘tkazildi. Qaysi eritmadan temir katodda ko‘proq ajralib chiqadi? 
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Javobingizni izohlang. 

Yechimi:  Birinchi holda eritmada bo‘ladigan jarayon tenglamasi: 

FeCl2 →Fe+Cl2 

Temir ekvivalenti  28(56:2),eritmadan o‘tgan tok miqdori  Q=3*10*60=1800 kulon 

yoki 1,865*10-2 faradey, temir mpssasi esa  m(Fe) =28*1,865*10-2 =0,522 g. 

         Ikkinchi holda: 2FeCl3 = 2Fe+3Cl2 . Temir ekvivalenti  18,67*(56:3), 

eritmadan o‘tgan tok miqdori ham bir xil Q=5*6*60 =1800 kulon yoki  1,865*10-2 

=0,348  g.  

5-misol.  Kuchi 300 milliamper bo‘lgan elektr toki 2 soat davomida 

erimaydigan elektrodlar tushirilgan mis sulfat eritmasi orqali o‘tkazilgan. Elektroliz 

jarayonining tok unumi 85% ekanligini nazarda tutib, shu vaqt davomida ajralib 

chiqadigan misning miqdorini grammlarda va hosil bo‘ladigan kislota miqdorini 

mollar hisobida toping. Katod va anodlarda boradigan reaksiyalarning 

tenglamalarini va elektroliz uchun yaxlit tenglamani tuzing. 

Yechimi:  Elektroliz natijasida ajriliz chiqadigan mis massasi 

m(Cu)=I*t*E(Cu)η:96500=0,3*7200*32*0,85:96500=0,61   g yoki uning mol 

miqdori n(Cu) =0,64:64=0,01 mol. Reaksiya tenglamasi: 

2422 2222 OSOHCuOHCu
Электролиз

    bo‘yicha hosil bo‘ladigan sulfat kislota 

miqdori ham 0,01 yoki 0,98  g bo‘ladi.  

Mustaqil yechish uchun masalalar. 

1. Sulfat kislota eritmasi orqali 10 minut davomida tok o‘tganda normal 

sharoitda 672 ml qaldiroq gaz hosil bo‘lgan. Elektroliz jarayoni qanday tok kuchi 

bilan amalga oshgan? 

2. Sulfat kislotaning suvdagi eritmasi tok kuchi 2 a bo‘lgan tok yordamida 40 

min. davomida elektroliz qilinganda hosil bo‘lgan vodorod 18°S va 98,66 kPa 

bosimda qanday hajmni egallaydi? 

3. Yuza sathi 5 sm2 bo‘lgan elektrod (elektroliz jarayoni elektrodning ikkala 

yuzasida sodir bo‘ladi) bilan sulfat kislotani 2 soat davomida tok zichligi 0,125 a/sm2 

va tok unumi 80% bo‘lganda elektroliz .natijasida hosil bo‘lgan vodorod bilan 

qancha mis oksidni qaytarish mumkin ekanligini hisoblang. 

4. Mis va kumush nitratlarning aralashmasidan tayyorlangan eritmaning 200 

ml miqdori orqali 0,402 a tok 4 soat davomida o‘tkazilganda katodda 3,44 g ikki 

metall aralashmasi hosil bo‘lgan. Agar elektroliz davomida metallar elektrodda to‘la 

ajralgan bo‘lsa, eritmadagi boshlang‘ich mis va kumush nitratlarning protsent va 

molyar konsentratsiyalarini aniqlang. 

Elektokimyoviy metallashda elektr yurituvchi kuchiga ta’sir etuvchi 

omilar 
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Mustaqil yechish uchun masalalar. 

1. 25 0S temperaturada 0,01 M qo‘rg‘oshin nitrat eritmasiga tushirilgan 

elektrod potensiali normal kalomel elektrod potensialiga nisbatan –0,469 V ga 

teng. Shu temperaturada eritmaning ko‘rinma (effektiv) dissotsilanish darajasi 

62% bo‘lsa, qo‘rg‘oshin elektrodning normal potensiali normal vodorod 

elektrodga nisbatan qinday bo‘ladi? 

2. Konsentratsiyasi 0,1 M bo‘lgan rux sulfat eritmasining dissotsilanish 

darajasi 40 %, suyultirilgandan keyin 64%. 25 0S da shu eritmadagi va uni 10 marta 

suyultirilgandan keyingi rux elektrod potensiallarini aniqlang. 

3. 25 0S da temperaturada konsentratsiyasi 0,02  10+3 
3м

ионкг 
 bo‘lgan 

eritmaga tushirilgan kumush elektrod potensiali qiymatini aniqlang. 

4. 25 0S  temperaturada konsentratsiyasi 0,005  103

 
3м

ионкг 

 
bo‘lgan eritmaga 

tushirilgan kadmiy elektrod potensialini aniqlang. 

5. 25 0S temperaturada konsentratsiyasi 0,05 n bo‘lgan eritmada rux xlorid 

tuzining dissotsilanish darajasi 80% ga teng bo‘lsa, rux elektrod potensiali 

qanday? 

6. 25 0S temperaturada 0,1  10 –3 kg AlCl3 erigan 120  10 –6 m3 eritmaga 

alyuminiy elektrod tushirilgan. Eritmaning dissotsilanish darajasi 1 ga teng bo‘lsa, 

alyuminiy elektrod potensiali qanday? 

7. 25 0S temperaturada 0,1  10 –3 kg g‘o‘rg‘oshin nitrat erigan 100  10 –6 m3 

eritmadagi tuzning dissotsilanish darajasi 1 ga teng bo‘lsa, qo‘rg‘oshin elektrod 

potensiali qanday? 

        8. Tarkibida kadmiy sulfat bo‘lgan 42,73 g tuz 200 ml suvda eritildi. Agar 

kadmiyni batamom ajratib olish uchun eritmadan 2,57 a kuchga ega bo‘lgan tok 4 

soat davomida o‘tkazilgan bo‘lsa, elektroliz uchun olingan tuz kristallogidrati 

formulasini toping. 

        9. 11,2 l deyteriy xlorid 130 ml 9,22% li (zichligi 1,1 g/ml) natriy karbonat 

eritmasiga yuborilgan. Hosil bo‘lgan eritma qaynatildi va 5,026 a tok yordamida 8 

soat elektroliz qilindi. Katodda ajralib chiqqan gazning hajmini va massasini 

hisoblang. Qolgan eritmani bug‘latilgandan so‘ng qolgan qoldiqda deyteriy 

bo‘ladimi? (Gazlarning suvdagi eruvchanligini hisobga olmang, hajmlar normal 

sharoitda o‘lchangan.) 

       10. Massasi 872 g bo‘lgan 9,17% li kaliy nitrat eritmasini elektroliz qilinganda 

anodda ajralib chiqqan gaz, massasi 49,6 g bo‘lgan fosforni oksidlash uchun etarli 

bo‘ladi. Elektroliz tamom bo‘lgandan so‘ng elektrolizyorda qolgan moddalarning 
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massa ulushini hisoblang. 

AMALIY MASHG‘ULOT №5 

MAVZU: Metallar faolsizligi, faolsizlantiruvchillar, faolsizlanish 

mehanizmi 

1-misol.  U- simon shisha elektrolizyorda kaliy permanganat eritmasidan oz 

miqdorda rangli eritma hosil qilish uchun qo‘shilgan kaliy xlorid eritmasini 

elektrodlar yordamida elektroliz qilingan. Elektr toki o‘tganda elektrolizyorning bir 

tomoni pushti rangdan yashil rangga o‘tgan. SHundan so‘ng tok yo‘nalishi 

o‘zgartirildi. Bunda katod va anod tushirilgan eritmalar rangi oldingiga nisbatan 

teskarisiga o‘zgargan. Elektr tokini uzoq vaqt davomida o‘tkazilganda 

elektrodlarning biri tushirilgan eritmada, rang yo‘qolgan va qo‘ng‘ir rangli quyqa 

hosil bo‘lgan. Bu hodisalarni tushuntiring. Permanganat ionidan yashil rangli 

birikmaga o‘tish jarayonining standart oksidlanish-qaytarilish potensiali  0,54 volьt, 

bu yashil rangli birikmaning qo‘ng‘ir rangli moddaga aylanish jarayonining 

potensiali 0,58 volt ekanligi ma’lum. Permanganat ionidan qo‘ng‘ir rangli birikmaga 

o‘tish jarayonining potensiali qanday kattalikka ega? 

Yechimi:  Qalay xlorid eritmasini elektroliz qilinganda katodda vodorod 

ajralib chiqadi va shu qismda ishqor yig‘iladi. Anodda esa shu xlor ajraladi. 

Jarayonning umumiy tenglamasi:  

KCl + 2H2O = H2+ 2KOH+Cl2 

Bundan tashqari, eritmada xlorning kislorodli birikmalari, asosan, kaliy gipoxlorid   

KClO hosil bo‘ladi. Vodorod hosil bo‘lish vaqtida permanganat ionini yashil rangli 

manganat ionigacha qaytaradi: KOH+KMnO4+H0=K2MnO4+H2O. Elektrodda 

manganat ioni elektroximiyaviy yo‘lda ham hosil bo‘lishi  mumkin:                                

MnO4
- + e-=MnO4

2- 

Elektronda qutb o‘zgarganda manganat ioni ajralib chiqayotgan xlor tasirida 

oksidlanishi mumkin:  K2MnO4+Cl0=KCl+KMnO4  yoki elektroximiyaviy jarayon 

bo‘yicha:  MnO4 -_e =MnO4
-  uzoq davom etsa manganat − marganets(IV) 

birikmasigacha qaytarilishi mumkin: K2MnO4 +2H0=MnO2 + 2KOH. Masalaning 

ikkinchi qismidagi o‘artga binoan   MnO2/MnO4
2- sistemaning potensiali  +0,58 

voltь, MnO4
2- dan MnO4

─  ga o‘tish potensiali +0,54  v ekan. 

          Bu o‘zgarishlarni ikkita ketma-ket reaksiyalar yordamida tasvirlash mumkin:      

MnO2+4OH─→ MnO4
2-+ 2H2O+       +0,58    B 

MnO4
2-→ MnO4

-,         +0.54    B 

Yig‘iq xolda:      MnO2+4OH── 3e→ MnO4
─+2H2O 

Bu xolda erkin energiya qiymatning o‘zgarishini ikkala reaksiyada o‘zgarayotgan  

erkin energiyalar yig‘indisi xolida ko‘rsatsa bo‘ladi. Elektr tokining bajargan ishi 
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oksidlanish – qaytarilish potensiali bilan quyidagi ifoda orqali bog‘langan: A=nE,  

bu erda E ─ potensial, n─jarayonda qatnashayotgan elektronlar soni. Birinchi 

reaksiyada n=2,ikkinchisida esa n=1 va o‘lar yig‘indisi n=3 ga teng, shuning uchun 

umumiy jarayonning standart  oksidlanish – qaytarilish jarayon potensiali   1)  

3*(0,54+2*0.59) =0.57 voltga teng.  

2-misol.  Chiroyli tashqi ko‘rinishga va mustahkam mexanik xossaga ega 

bo‘lgan nikel-qalay qoplamalarini bir vaqtning o‘zida ikkala metalldan 

elektroximiyaviy usulda buyum yuzasida qotishma hosil qilinadi. Elektrolit tarkibini 

qalay va nikel xloridlar tashkil etadi. Agar elektroliz jarayoni 6,43 a tok yordamida 

1 soat davom etsa, qoplama hosil qilingan buyum massasi 10,68 grammga ortadi. 

Qoplamaning protsent tarkibini aniqlang. Tok bo‘yicha jarayon unumini 100% deb 

qabul qiling.   

Yechimi:  Eritma orqali o‘tgan tok miqdori  

Q=6.43*60*60=23152  kulon yoki  F=23152:96500=0.24  faradey bo‘lib, ionlarning 

parchalanish potensiali yaqin bo‘lgani uchun ular elektrodda bir vaqtda 

ekvivalentlari teng miqdorda parchalanadi. Demak har bir elementga to‘g‘ri 

keladigan tok miqdori 0.24:2=0.12 faradey bo‘ladi. Ajralib chiqadigan  metallar 

massasi: 

m(Ni)=E(Ni)*F=(59:2)*0.12=3.54     g 

m(Sn)=E(Sn)*F=(119:2)*0.12=7.14    g 

Metallarning protsent qismlari 

ώ(Ni)=3.54/10.68=0.33     yoki   33% 

ώ(Sn)=7.14/10,   68=0.67  yoki      67%  ekan. 

 

Mustaqil yechish uchun masalalar 

1. Konsentratsiyalari 0,5 M kaliy xlorid, 0,15 M kaliy sulfat va 0,45 

M kaliy fosfat bo‘lgan eritmalarda dissotsilanish darajasi 0,96 

bo‘lganda, kationning konsentratsiyasini (mol/l) hisoblang.  

2. Konsentratsiyasi 0,125 mol/l bo‘lgan temir(III)sulfat eritmasini 

dissotsilanish darajasi 1,0 bo‘lganda, kation va anionlar 

konsentratsiyalarini (mol/l) hisoblang.  

3. Ma’lum sharoitda kalsiy gidroksidiing 0,5 molyarli eritmasida 

uning 0,175 mol miqdori ionlarga dissotsilangan. Erigan moddaning 

dissotsilanish darajasini hisoblang.  

4. Sirka kislotaning 3 M li eritmasida vodorod ionlarining 

konsentratsiyasi 0,03 mol/l bo‘lsa, dissotsilanish darajasini ( %) toping. 

5.Gidroksid ionlarining konsentratsiyasi 1*10 -9 mol/l bo‘lgan 
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eritmadagi [H+] konsentratsiyasini (mol/l) aniqlang.  

6. Dissotsiyalanish darajasi 0,032 ga teng bo‘lgan 0,2M li chumoli 

kislotaning dissotsilanish konsantasini aniqlang.  

7. Bir litr suvdagi vodorod ionlari soni 6,02*1016 ga teng. Ionlarga 

dissotsilangan suv molekulasining bittasiga nechta suv molekulasi 

to‘g‘ri kelishini hisoblang. 

8. Tabiiy shifobaxsh suvlar tarkibida Fe 2+ ionlari mavjud bo‘lib, 

ularning 1 l suvdagi miqdori 100 ml ni tashkl1 etadi. 100 ml suvdagi 

Fe2+ ionlari sonini toping. 

9. Sulfat kislotaning 0,l M 0,5 dm3 eritmasidagi  (α=100%) sulfat 

ionlarining massasini (g) toping.  

10. 0,15 M li AgNO3 ning 200 millilitri bilan 0,25 M li 50 ml BaCl 2 

eritmalari aralashtirilgandan so‘ng hosil bo‘lgan eritmadagi xlor 

ionlarining mol miqdorini hisoblang.  

11. 200 g suvda 13,38 g kalьsiy nitrat eritilgan; eritma 100 0S da 995600 Pa 

bosimga ega, eritmadagi tuzning ko‘rinma (effektiv) dissotsilanish darajasi topilsin. 

12.1000 g suvda 2 mol rux xlorid tuzi eritilgan; eritmaning qotish temperaturasi 

-5,490S, eritmadagi tuzning ko‘rinma (effektiv) dissotsilanish darajasi topilsin.  

13.100 g suvda 2,05 g o‘yuvchi natriy eritilgan; eritmaning qaynash 

temperaturasi 0,496 0S ortgan.  Eritmadagi ishqorning ko‘rinma (effektiv) 

dissotsilanish darajasi topilsin. 

14. Agar chumoli kislotaning dissotsilanish darajasi 3% bo‘lsa, 

uning 0,1 molyarli eritmasidagi vodorod ionlari konsentratsiyasini 

aniqlang. 

15.Sirka kislotaning 0,01 M eritmasining dissotsialanish  darajasi 

2% ga teng bo‘lsa, vodorod ionlari konsentratsiyasini aniqlang. (mol/l)  

16.Elektrolitning har 150 ta molekuiasidan 90 tasi ionlarga ajralgan 

bo‘lsa, uning dissotsiyalanish darajasi necha foizga teng?  

17. Agar elektrolitning dissotsilanish darajas i α=25% bo‘lib, 

eritmaga 3*1020 ta molekula kiritilgan bo‘lsa, elektrolitning nechta 

molekulasi dissotsilangan? 

18. Kaliy nitratning 1 mol/l eritmasidan 1,0 litr berilganda Bu 

eritmada tuzning dissotsilanish darajasi 70% ga teng. Necha gramm 

elektrolit ionlarga dissotsilangan? 

19. Chumoli kislotaning dissotsilanish darajasi 0,026 bo‘lsa, uning 

0,03 molyar konsentratsiyali eritmasidagi vodorod ionlari molyar 

konsentratsiyasini hisoblang. 
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MUSTAQIL TA`LIM 

    O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 4-oktyabrdagi PQ-4477-

sonli “2019 — 2030-yillar davrida O‘zbekiston Respublikasining “yashil” 

iqtisodiyotga o‘tish strategiyasini tasdiqlash” to‘g‘risidagi Qaroriga asosan 

mamlakatda tarkibiy o‘zgartirishlarni chuqurlashtirish, iqtisodiyotning bazaviy 

tarmoqlarini modernizatsiyalash va diversifikatsiyalash hamda hududlarni bir 

maromda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishga qaratilgan kompleks chora-tadbirlar 

amalga oshirilmoqda. Jumladan, Kimyo sanoati sohasida: ammiak, azot kislotasi va 

mineral o‘g‘itlar ishlab chiqarish quvvatlarini modernizatsiyalash va energiya 

samaradorligi yuqori yangi quvvatlarni yaratish;elektr energiyasi ishlab chiqarish 

uchun energiya sarfi hajmi katta bo‘lgan kimyoviy jarayonlarning issiqligini 

utilizatsiya qilish texnologiyalaridan foydalanish;yirik tonnali texnogen 

chiqindilardan sanoatda foydalanishni joriy etish kabi masalalar ustuvor yo`nalish 

etib belgilandi. 

 O`zbekiston mustaqil milliy demokratik davlat sifatida rivojlanish yo`lida 

muhim qadamlaridan biri “Ta`lim to`g`risida” gi yangi Qonun, hamda “Kadrlar 

tayyorlash Milliy dasturi” ning qabul qilinishi katta ahamiyatga ega.  

     Vatanimiz xalq xo`jaligi uchun malakali mutaxassislar tayyorlashda 

“Elektrokimyoviy ishlab chiqarishlar texnologiyasi 2” fanining alohida o`rni bor.  

Bu mutaxassislik fanlari doirasida kiritilgan bo`lib, talabalarga ixtisoslik 

fanlarini o`zlashtirishda muhim manbalardan biri bo`lib hisoblanadi. 

 Fanni o‘qitishdan maqsad - talabalarda mantiqiy fikrlash, texnologik 

taffakkurini shakllantirish va rivojlantirish, о‘zining fikr-mulohaza, xulosalarini 

asosli tarzda aniq bayon etishga о‘rgatish hamda fan mazmuniga kiritilgan suvli 

eritmalarning elektrolizi; xlor va kaustik sodani elektrolitik ishlab chiqarish; 

oksidlanish maxsulotlarini elektrokimyoviy ishlab chiqarish; natriy gipoxloridini 

olish; xlorat va perxloratlarni olish; vodorod peroksidini olish; noorganik moddalrni 

olish; suyultmalarni elektrolizi – natriy va kaliy ishlab chiqarish; ftorni 
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elektrokimyoviy olish; metallarni elektrokimyoviy olish; gidroelektrometallurgiya 

jarayenlarini о‘z ichiga olgan bо‘limlarda egallangan bilimlar bо‘yicha, kо‘nikma 

va malakalarni shakllantirishdir. 

 Fanning vazifasi - talabalarga ta’lim, ilm-fan va ishlab chiqarishning nazariy 

va amaliy masalalarini echa olishga etarli bo‘lgan kimyoviy va texnologik usullarni 

egallashga va uni qo‘llashga, shuningdek, texnologik masalalarning dastlabki 

tizimini tuzish va tahlil qilishga hamda tegishli qurilmalarni tanlashga o‘rgatishdan 

iborat.  

 Fаn bo’yichа yangi o’quv аdаbiyotlаri elеktrоn vаriаntlаridаn nusха оlish, 

elеktrоn o’quv mаnbаlаri bilаn ishlаsh; 

 sеminаr mаshg’ulоtlаrigа tаyyorgаrlik ko’rib bоrish; 

 lаbоrаtоriya mаshg’ulоtlаrigа tаyyorgаrlik ko’rib bоrish; 

 bеlgilаngаn mаvzulаr bo’yichа rеfеrаt tаyyorlаsh; 

 intеrnеt sаytlаridаn ;  

 munоzаrаli sаvоllаr vа tоpshiriqlаrgа tаyyorgаrlik ko’rish; 

 tеstlаr еchish; 

 ko’rgаzmаli vоsitаlаr tаyyorlаsh; 

  tаlаbаlаrning ilmiy jаmiyatlаri vа to’gаrаklаridа ishtirоk etish; 

 kurs ishi (lоyihаlаri)ni bаjаrish; 

 hisоb-kitоb vа grаfik ishlаrini bаjаrish; 

 ilmiy mаqоlа, tеzislаr vа mа’ruzа mаtnlаrini tаyyorlаsh; 

 ахbоrоt rеsurs mаrkаzidа bеlgilаngаn mаvzulаr bo’yichа nаzаriy, аmаliy vа 

stаtistik mа’lumоtlаrni yig’ish, qаytа ishlаsh vа muаyyan tizimgа sоlish; 

 bеlgilаngаn mаvzulаr bo’yichа zаmоnаviy ахbоrоt tехnоlоgiyalаri yordаmidа 

tаqdimоt mаtеriаllаri tаyyorlаsh; 

 kаfеdrаlаr vа fаkultеtlаrning ilmiy hаmdа ilmiy-uslubiy ishlаridа ishtirоk 

etish vа bоshqаlаr.  
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Talabalarning mustaqil ishi taъlim va tarbiyaning shundаy vazifalariga 

bo’ysundirilganki,  butun o’quv jarayoni to’laligicha talabalar tomonidan faol, ongli, 

puxta va tizimli ravishda fan asoslarini o’zlashtirish va ularda iqtisodiy 

dunyoqarashni shakllantirish imkonini bеradi. Bu vazifalar taъlim jarayoni va 

shaxsni shakllantirish qonuniyatlarini bilmasdan va fоydаlanmasdan turib hal 

qilinishi mumkin emаs. Ularning mazmuniga qisqacha to’xtalib o’tamiz.  

Mаvzuni mustаqil o’zlаshtirish.  Fаnning хususiyati, tаlаbаlаrning bilim 

dаrаjаsi vа qоbiliyatigа qаrаb ishchi o’quv dаsturigа kiritilgаn аlоhidа mаvzulаr 

tаlаbаlаrgа mustаqil rаvishdа o’zlаshtirish uchun tоpshirilаdi. Bundа mаvzuning 

аsоsiy mаzmunini ifоdаlаsh vа оchib bеrishgа хizmаt qilаdigаn tаyanch ibоrаlаr, 

mаvzuni tizimli bаyon qilishgа хizmаt qilаdigаn sаvоllаrgа eъtibоr qаrаtish, аsоsiy 

аdаbiyotlаr vа ахbоrоt mаnbаlаrini ko’rsаtish lоzim. 

Tоpshiriqni bаjаrish jаrаyonidа tаlаbаlаr mustаqil rаvishdа o’quv 

аdаbiyotlаridаn fоydаlаnib, ushbu mаvzuni kоnspеktlаshtirаdilаr, tаyanch 

ibоrаlаrning mоhiyatini аnglаgаn hоldа mаvzugа tааlluqli sаvоllаrgа jаvоb 

tаyyorlаydilаr. Zаrur hоllаrdа (o’zlаshtirish qiyin bo’lsа, sаvоllаr pаydо bo’lsа, 

аdаbiyotlаr еtishmаsа, mаvzuni tizimli bаyon etа оlmаsа vа h.k) o’qituvchidаn 

mаslаhаtlаr оlаdilаr. Mustаqil o’zlаshtirilgаn mаvzu bo’yichа tаyyorlаngаn mаtn 

o’qituvchigа himоya qilish оrqаli tоpshirilаdi. 

O’quv jarayonining ajralmas tarkibiy qismi bo’lgan mikrоiqtisodiyot fаni 

bo’yichа mustaqil ishlar ko’prоq rеfеrаtlar qo’rinishida bo’lib kelmoqda. Rеfеrаt 

talabalar ilmiy ishlarining birinchi shaklidir. Talaba tadqiqot faoliyatiga jalb qilinib, 

ilmiy adabiyotlar bilan ishlash, statistik va boshqa mаtеriаllarni yig’ish, qаyta 

ishlash va tahlil qilish ko’nikmalariga egа bo’ladi, o’rganilayotgan hodisani tanqidiy 

baholashga o’rganadi, nazariyani amaliyot bilan bog’lаydi va h. k.  

Rеfеrаt tаyyorlаsh darslik bo’yichа tаyyorlangan seminar mashg’ulotidagi  

chiqishga qaraganda mаzmun vа sifat jihatdan yuqоri bo’lib, shubhasiz katta fоydа 

keltiradi. Talaba auditoriya oldida rеfеrаtda bayon qilingan qoidalarni himoya 
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qilishga, yoqlashga tаyyorlanishi kеrаk, mikrоiqtisodiyotni o’rganishda bu muhim 

ahamiyatga egа.  

 O’quv аdаbiyotlаri elеktrоn vаriаntlаridаn nusха оlish – Intеrnеt vа 

АRMdа mаvjud fаn bo’yichа yangi o’quv аdаbiyotlаri elеktrоn vаriаntlаridаn nusха 

оlish 

Rеfеrаt - bu talabalar mustaqil ishlarining sаmаrаli shakllаridаn biridir. 

Mаzkur shаkl tаlаbа tоmоnidаn rеfеrаt mаvzusini tаnlаsh, undа yoritilаdigаn 

mаsаlаlаr mаzmunini оldindаn rеjаlаshtirish, rеfеrаtni tаyyorlаsh va muhokama 

qilishning barcha bosqichlarida kafedra prоfеssоr-o’qituvchilаrining tashkiliy-

uslubiy yordаmi va mаslаhаti аsоsidagina sаmаrаli аmаlgа оshishi mumkin. Bu еrda 

o’qituvchi tomonidan talabalarning rеfеrаt ishlariga rahbarlik qilish qanchalik 

batafsil va malakali amalga oshirilganligi va rеfеrаtlarga talablar mezoni qanchalik 

to’g’ri qo’yilganligi albatta, hal qiluvchi ahamiyatga egа. Topshiriq talabalarning 

rеfеrаt yozish ko’nikmalarini, ilmiy qiziqishlari va bilim darajasini hisobga olgan 

holda bеrilishi juda muhim.  

 Ko’rgаzmаli vоsitаlаr tаyyorlаsh. Tаlаbаgа muаyyan mаvzuni bаyon qilish 

vа yaхshirоq o’zlаshtirish uchun yordаm bеrаdigаn ko’rgаzmаli mаtеriаllаr 

tаyyorlаsh vаzifаsi tоpshirilаdi. Mаvzu o’qituvchi tоmоnidаn аniqlаnib, tаlаbаgа 

mа’lum ko’rsаtmаlаr, yo’l-yo’riqlаr bеrilаdi. Ko’rgаzmаli vоsitаlаrning miqdоri, 

shаkli vа mаzmuni tаlаbа tоmоnidаn mustаqil tаnlаnаdi. Bundаy vаzifаni bir mаvzu 

bo’yichа bir nеchа tаlаbаgа yoki tаlаbаlаr guruhigа tоpshirish hаm mumkin. 

 Mаvzu bo’yichа tеstlаr, munоzаrаli sаvоllаr vа tоpshiriqlаr tаyyorlаsh.   

Tаlаbаgа mustаqil ish sifаtidа muаyyan mаvzu bo’yichа tеstlаr, qiyinchilik 

dаrаjаsi hаr хil bo’lgаn mаsаlаlаr vа tоpshiriqlаr, munоzаrаgа аsоs bo’lаdigаn 

sаvоllаr tuzish vаzifаsi tоpshirilаdi.  

Bundа o’qituvchi tоmоnidаn tаlаbаgа tеstgа qo’yilаdigаn tаlаblаr vа uni tuzish 

qоnun-qоidаlаri, qаndаy mаqsаd ko’zdа tutilаyotgаnligi, muаmmоli sаvоllаr 

tuzishdа  mаvzuning munоzаrаli jihаtlаrini qаndаy аjrаtish lоzimligi, tоpshiriqlаrni 

tuzish usullаri bo’yichа yo’l-yo’riq bеrilаdi. 
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Ilmiy mаqоlа, tеzislаr vа mа’ruzаlаr tаyyorlаsh.  Tаlаbаgа birоn-bir mаvzu 

bo’yichа (mаvzuni tаlаbаning o’zi hаm tаnlаshi mumkin) ilmiy mаqоlа, tеzis yoki 

mа’ruzа tаyyorlаsh tоpshirilishi mumkin. Bundа tаlаbа o’quv аdаbiyotlаri, ilmiy-

tаdqiqоt ishlаri, dissеrtаsiyalаr, mаqоlа vа mоnоgrаfiyalаr hаmdа bоshqа ахbоrоt 

mаnbаlаridаn mаvzugа tеgishli mаtеriаllаr to’plаydi vа bulаr аsоsidа ilmiy mаqоlа 

vа mа’ruzа tеzislаri tаyyorlаydi.  

  3.Tаlаbаlаr mustаqil ishlаrini tаshkil etishning аsоsiy tаmоyillаri 

Tаlаbаlаr mustаqil ishlаrini tаshkil etishdа «Tаlаbаlаr mustаqil ishini tаshkil 

etish vа nаzоrаt qilish» bo’yichа yo’riqnоmаdа bеlgilаngаn quyidаgi аsоsiy 

tаmоyillаrgа riоya qilish mаqsаdgа muvоfiqdir: 

1.Tаlаbаlаr mustаqil ishlаrini ikki ko’rinishdа – аuditоriyadа vа аuditоriyadаn 

tаshqаridа tаshkil etish. 

2.Tаlаbаlаr mustаqil ishlаrini tizimli rаvishdа, yaъni bоsqichmа-bоsqich, 

оddiydаn murаkkаbgа qаrаb tаshkil etilishini tа’minlаsh. 

3. Tаlаbаlаr mustаqil ishlаrining shаkli vа hаjmini bеlgilаshdа quyidаgi muhim 

jihаtlаrgа e’tibоr qаrаtish: 

-   tаlаbаning o’qish bоsqichi; 

- muаyyan fаnning o’zigа хоs хususiyati, o’zlаshtirishdаgi qiyinchilik 

dаrаjаsigа; 

-  tаlаbаning qоbiliyati, nаzаriy vа аmаliy tаyyorgаrlik dаrаjаsigа; 

-  fаnning ахbоrоt mаnbаlаri bilаn tа’minlаngаnlik dаrаjаsigа; 

-  tаlаbаning ахbоrоt mаnbаlаribilаn ishlаy оlish dаrаjаsigа; 

-  mustаqil ish uchun tоpshiriqlаr kursdаn-kursgа o’tish bilаn shаkl vа hаjm 

jihаtidаn o’zgаrib bоrishigа; 

-  mustаqil ish fаn хususiyati hаmdа tаlаbаning аkаdеmik o’zlаshtirish 

dаrаjаsigа vа qоbiliyatigа mоs hоldа tаshkil etish. 

4.Mustаqil ishni аmаlgа оshirishdа tаlаbа bаjаrishi lоzim bo’lgаn 

vаzifаlаr 

Tаlаbаlаr mustаqil ishlаrini tаshkil etishdа quyidаgi vаzifаlаrni bаjаrishlаri 
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lоzim: 

 yangi bilimlаrni mustаqil tаrzdа puхtа o’zlаshtirish ko’nikmаlаrigа egа bo’lish; 

 zаrur mа’lumоtlаrni izlаb tоpish uchun qulаy usullаrni vа vоsitаlаrni аniqlаsh; 

 ахbоrоt mаnbаlаridаn sаmаrаli fоydаlаnish; 

 аn’аnаviy o’quv vа ilmiy аdаbiyotlаr hаmdа mе’yoriy хujjаtlаr bilаn ishlаsh; 

 elеktrоn o’quv vа ilmiy аdаbiyotlаr vа mа’lumоtlаr bаnki bilаn ishlаsh; 

 Intеrnеt tаrmоg’idаn mаqsаdli fоydаlаnish; 

 mа’lumоtlаr bаzаsini tаhlil etish; 

 ish nаtijаlаrini ekspеrtizаgа tаyyorlаsh vа ekspеrt хulоsаsi аsоsidа qаytа 

ishlаsh; 

 tоpshiriqlаrni bаjаrishdа tizimli vа ijоdiy yondаshish; 

 ishlаb chiqilgаn yеchim, lоyihа yoki g’оyani аsоslаsh vа mutахаssislаr 

dаvrаsidа himоya qilish. 

5. Mustaqil ta’lim 

1-jadval  

Mashg‘ulotlar shakli: mustaqil ta’lim (MT) soat 

VII-semestr  

MT1 Gidrometallurgiya jarayonlari yordamida qayta ishlashga xom 

ashyo va yordamchi materiallarni tayyorlash. 

6 

MT2 Qovushqoq muhitda qattiq zarrachalarni cho‘ktirish jarayonlarning 

nazariyasi. 

6 

MT3 Elektrolizerning sinflanishi 6 

MT4  Elektrolizerning asosiy qisimlari. 6 

MT5 Avtamatlashtirilgan  galvanik tizimlar 6 

MT6 Metall qoplamalar olish  vannalarining turg‘un va 

mehanizatsiyalashgan turlari 

6 

MT7 Galvanik  vannalarning konstruksion modullari va texnologik 

to‘ldiruvchilari 

6 

MT8 Qo’rg’oshinli akkumulyatorlar. 6 

MT9 Qo‘ng‘iroqsimon  va barobonli vannalar 6 

MT10 Quritish dastgohlari. 6 

MT11 Ventilyasiya va chegaralovchilar 6 

MT12 Galvanik vannalarning elektr ta’minoti 6 

MT13 Suvni elektroliz qilish vannalari. 6 
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MT14  Xlor va ishqorlarni olish vannalari 6 

MT15 Vadorod peroksidni olish vannalari 6 

 Jami 90  soat 

Foydalaniladigan  adabiyotlar: 

MT1-   Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. 

Учебник для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 

MT2- Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini kredit-

modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 2020 y 120 

bet (8-bet) 

MT3-  Xodiev B.Yu., Golish L.V. Mustaqil O‘quv faoliyatini tashkil etish usul va 

vositalari (birinchi bosqich talabalariga yordam tariqasida): O‘quv-uslubiy qo‘llanma 

– T.: TDIU, 2010. – 97 b (23-bet) 

MT4- Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini kredit-

modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 2020 y 120 

bet (31-bet) 

MT5-   Дамаскин Б.Б. Электрохимия: учебное пособие для студентов по 

направлению подготовки «Химия», Б.Б. Дамаскин, О.А.Петрий, Г.А. Цирлина. -

3-е изд., испр.-Электрон текстовые дан.-СПб.; М., Краснодар: Лань, 2015.-

672с.:ил. 

MT6-   Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. 

Учебник для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 

MT7-   Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. 

Учебник для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 

MT8-   Дамаскин Б.Б. Электрохимия: учебное пособие для студентов по 

направлению подготовки «Химия», Б.Б. Дамаскин, О.А.Петрий, Г.А. Цирлина. -

3-е изд., испр.-Электрон текстовые дан.-СПб.; М., Краснодар: Лань, 2015.-

672с.:ил. 

MT9-   Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. 

Учебник для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 

MT10 Дамаскин Б.Б. Электрохимия: учебное пособие для студентов по 

направлению подготовки «Химия», Б.Б. Дамаскин, О.А.Петрий, Г.А. Цирлина. -

3-е изд., испр.-Электрон текстовые дан.-СПб.; М., Краснодар: Лань, 2015.-

672с.:ил. 

MT11 Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. 

Учебник для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 

www.chemport.uz 

MT12  Xasanov A.S. 107 kimyoviy element. Izohli lug’at. - Toshkent: Fan, 2007.-174 

b. 

MT13 Yusupxodjaev A.A., Mirzajonova S.B. Vvedenie v napravlenie. Metodicheskie 

ukazaniya kprakticheskim zanyatiyam. -T.: TashGTU20,4 -48 

MT14  Xudoyarov S.R., Mirzajonova S.B. Metallurgiyaga kirish fanidan amaliy 

http://www.chemport.uz/
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Fan bo’yicha talabaning mustaqil ta’limi shu fanni o’rganish jarayonining 

tarkibiy qismi bo’lib, uslubiy va axborot resurslari bilan to’la ta’minlangan. 

Auditoriyadan tashqarida talaba darslarga tayyorlanadi, adabiyotlarni konspekt 

qiladi, uy vazifa sifatida berilgan topshiriqlarni bajaradi. Bundan tashqari ayrim 

mavzularni kengroq o’rganish maqsadida qo’shimcha adabiyotlarni uqib referat 

(taqdimot)lar tayyorlaydi hamda mavzu bo’yicha testlar yechadi.  

Mustaqil ishlarni bajarish, yangi bilimlarni mustaqil o’rganish, kerakli 

ma’lumotlarni izlash va ularni topish yo’llarini aniqlash, Internet tarmoqlaridan 

foydalanib ma’lumotlar to’plash va ilmiy izlanishlar olib borish, ilmiy to’garak 

doirasida yoki mustaqil ravishda ilmiy manbalardan foydalanib ilmiy maqola (tezis) 

va ma’ruzalar tayyorlash kabilar talabalarning darsda olgan bilimlarini 

chuqurlashtiradi, ularning mustaqil fikrlash va ijodiy qobiliyatini rivojlantiradi. 

Mustaqil ishlarni tekshirish va baholash amaliy mashg’ulot olib boruvchi o’qituvchi 

tomonidan, konspektlarni va mavzuni o’zlashtirish darajasini tekshirish va 

baholash esa ma’ruza darslarini olib boruvchi o’qituvchi tomonidan har darsda 

amalga oshiriladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mashg’ulotlari uchun uslubiy qo'llanma. - T.: ToshDTU, 2017. - 42 b. 

MT15  Yusupxodjaev A.A. Metallurgiya muhandisligiga kirish. Ma’ruzalar to'plami-

T ToshDTU, 2006. - 78 b. 
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GLОSSАRIY 

“ELEKTROKIMYOVIY ISHLAB CHIQARISH 

KORXONALARINING JIHOZLARI VA LOYIHALASH ASOSLARI”  

FАNIDАN  GLОSSАRIY 

Аlyuminоtеrmiya – mеtаllаr, mеtаlmаslаr vа qоtishmаlаrni ulаrni kislоrоdli 

birikmаlаridаn аlyuminiy bilаn qаytаrib оlishgа аsоslаngаn usul. 

Аmоrf mоddаlаr – kristаll strukturаli bo’lmаgаn mоddаlаr. 

Аniоn – mаnfiy zаryadlаngаn iоn. 

Аnоd – dоimiy tоk mаnbаining musbаt qutbigа ulаngаn elеktrоd gаlvаnik 

elеmеnt yoki bаtаrеyaning musbаt qutbi. 

 Аsоslаr  – dissоsilаngаnidа аniоnlаr sifаtidа fаqаt gidrоksid-iоnlаr hоsil 

bo’lаdigаn elеktrоlitlаrgа аytilаdi. 

Аtоm – kimyoviy elеmеntning judа kichik zаrrаchаsi mоlеkulаlаrni tаshkil 

etgаn bo’linmаydigаn judа mаydа zаrrаchаlаr. 

Vоdоrоd ko’rsаtgichi – eritmаdаgi vоdоrоd iоnlаri kоnsеntrаtsiyasining 

mаnfiy ishоrа bilаn оlingаn o’nlik lоgаrifmidir.                        pH = - lg [Hq] 

Gаlvаnоplаstikа – elеktrоliz yordаmidа mеtаll nusхаlаr оlish usuli. 

Gаlvаnоstеgiya – nаrsаlаr sirtini elеktrоliz yordаmidа mеtаll qаvаti bilаn 

qоplаsh usuli. 

Gеtеrоgеn – tаrkibi jihаtdаn turlichа, ya’ni bir jinsli emаs, ko’p jinsli. 

Gеtеrоgеn kаtаliz – rеаksiyagа kirishаyotgаn mоddаlаrdаn bоshqаchа fizik 

hоlаtdа bo’lgаn kаtаlizаtоr ishtirоkidа bоrаdigаn kimyoviy rеаksiya. 

Gidrоliz – tuzlаrning suv bilаn o’zаrо tа’sir etgаndа pаrchаlаnib kislоtа vа 

аsоslаr hоsil qilishi. 

Gidrоksid ko’rsаtgichi  (pOH) – eritmаdаgi gidrоksid iоnlаri 

kоnsеntrаtsiyasining mаnfiy ishоrа bilаn оlingаn o’nlik lоgаrifmigа tеng qiymаtidir: 

                    pOH = - lg [OHq] 

Dissоsilаnish – qаytаr jаrаyon:mоlеkulаlаrning iоnlаrgа аjrаlishi 

(dissоsilаnishi) bilаn bir vаqtdа iоnlаrning birikish jаrаyoni (аssоsilаnish) hаm sоdir 

bo’lаdi.   

Ishqоrlаr – suvdа eriydigаn аsоslаrning kichik guruhi bo’lib, indikаtоrlаrning 

rаngini o’zgаrtirаdi, tuz hоsil qilish rеаksiyalаrigа vа bоshqа rеаksiyalаrgа kirishаdi, 

ulаr dissоsilаngаndа gidrоksil аniоnini hоsil qiluvchi аniоnlаrdir. 

 Ingibitоrlаr – kоrrоziyani vujudgа kеltirаdigаn muhitgа оzginа qo’shilgаndа 

mеtаllаrning еmirilishini kаmаytirаdigаn mоddаlаr. 

 Indikаtоrlаr – muhitning rеаksiyagа qаrаb o’z rаngini o’zgаrtirаdigаn 

mоddаlаr. 
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 Iоn - аtоm yoki аtоmlаr guruhidаn bir yoki bir nеchа elеktrоnning yo’qоlishi 

yoki ulаrgа elеktrоnning birikishidаn  hоsil bo’lаdigаn zаryadlаngаn zаrrаchа. 

 Iоnizаsiya – nеytrаl аtоm yoki mоlеkulаlаrdаn iоn vа elеktrоnlаrning hоsil 

bo’lishi. 

Kаtiоn – musbаt zаryadlаngаn iоn. 

Qаytаrilish – аtоm, mоlеkulа yoki iоnning elеktrоn biriktirib оlish jаrаyonidir. 

Elеktrоnlаrni biriktirib оlаdigаn аtооm, mоlеkulа yoki iоnlаr оksidlоvchilаr 

dеyilаdi.  

Kаtоd – dоimiy tоk  mаnbаining mаnfiy qutbigа ulаngаn elеktrоd gаlvаnik 

elеmеnt yoki bаtаrеyaning mаnfiy qutbi. 

Kislоtаlаr – mоlеkulаsidа mеtаlgа o’rin аlmаshа оlаdigаn vоdоrоd аtоmlаri 

bоr mоddаlаr. Ulаr o’zigа хоs bir qаnchа хususiyatgа egа: nоrdоn tа’mli bo’lаdi, 

indikаtоrlаrni rаngini o’zgаrtirаdi.  

 Kimyoviy аnаliz – tеkshirilаyotgаn mоddаlаr tаrkibigа kirаdigаn kimyoviy 

elеmеntlаrni vа ulаrning birikmаlаrini аniqlаsh; sifаt аnаliz – tеkshirilаyotgаn 

mоddа elеmеntlаr vа ulаrning birikmаlаri bоr-yo’qligini аniqlаsh; miqdоr аnаliz – 

mоddаni tаshkil etgаn elеmеntlаr yoki birikmаlаr mоddаlаrning nisbiy mаssаsini 

аniq tоpish. 

 Kimyoviy rеаksiya – mоddаning хоssаlаrini yoki kimyoviy tuzilishini 

o’zgаrtirib, bоshqа mоddаgа аylаntirish. 

 Kimyoviy еmirilish  – mеtаllning tеvаrаk аtrоfdаgi muhitdа оksidlаnib 

еmirilishidа sistеmаdа elеktr tоki pаydо bo’lmаgаndаgi еmirilishigа аytilаdi. 

 Kimyoviy elеmеnt – yadrоsining zаryadi bir хil bo’lgаn аtоmlаrning 

muаyyan turidir.  

 Kоаgulyasiya – tоrtishish kuchlаri tа’siridа mаydа zаrrаchаlаrni birikib yirik 

zаrrаchа hоsil qilishi. Kоаgulyasiya kоllоid sistеmаning bаrqаrоr hоlаtining 

buzilishigа оlib kеlаdi.   

Kоmpоnеnt – birоr nаrsаning, ko’pinchа, birоr kimyoviy birikmаning tаrkibiy 

qismi. 

Kоnsеntrаtsiya – eritmаning yoki gаzning hаjm birligidаgi mоddа miqdоri.  

Kоnцеntrlаngаn eritmа – tаrkibidаgi erigаn mоddаning miqdоri to’yinish 

dаrаjаsigа yaqin bo’lgаn eritmа. 

Kоrrоziya   – mеtаllаr vа ulаr qоtishmаlаrining turli fizik-kimyoviy tа’sirlаr 

nаtijаsidа kimyoviy yoki elеktrоkimyoviy еmirilishidir.  

Krеking – nеftь mаhsulоtlаridаgi оg’ir mоlеkulаlаrining qаynаsh 

tеmpеrаturаsi pаst bo’lgаn еngil “bo’lаklаrgа” аjrаtish jаrаyoni. 

Kristаllizаsiya - qаttiq mоddаning (kristаllаrning) eritmаdаn аjrаlib chiqishi.    
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Mеtаllаrning qаytаrilishi – tаbiiy minеrаllаr (rudаlаr) vа bоshqа 

birikmаlаrdаn mеtаllаr оlish usuli bo’lib, mеtаll оksidlаri vа kislоrоd bilаn birikа 

оlаdigаn mоddаlаr (qаytаruvchilаr) оrаsidаgi rеаksiyadаn ibоrаt.  

Nоelеktrоlitlаr -  eritmаlаr yoki suyuqlаnmаlаrdа iоnlаrgа аjrаlmаydigаn vа 

elеktr tоkini o’tkаzmаydigаn mоddаlаrgа аytilаdi.  

Оksidlаnish – qаytаrilish rеаksiyalаri  – rеаksiyagа kirishаyotgаn mоddаlаr  

tаrkibidаgi  аtоmlаrning оksidlаnish dаrаjаsi o’zgаrishi bilаn bоrаdigаn 

rеаksiyalаrgа  аytilаdi. 

Оksidlаnish – аtоm, mоlеkulа yoki iоnning elеktrоn bеrish jаrаyonidir. 

Elеktrоnlаrini bеrаdigаn аtоm, mоlеkulа yoki iоnlаr qаytаruvchilаr dеyilаdi.  

Оksidlаr – elеmеntlаrning kislоrоd bilаn hоsil qilgаn kimyoviy birikmаlаri.  

Оksidlаsh – mеtаlni kоrrоziyalаnishidаn sаqlаsh uchun mеtаll sirtidа оksiddаn 

ibоrаt himоya pаrdаsini hоsil qilish. 

Rеgеnеrаsiya  - turli ishlаb chiqаrishdа ishlаtilаdigаn mеtаllаrning dаstlаbki 

qimmаtli хоssаlаrini tiklаsh.  

Rudаlаrni bоyitish – rudаlаrgа dаstlаbki ishlоv bеrish, ulаrni аyni tехnik-

iqtisоdiy shаrоitdа bеvоsitа аmаliy qimmаti bo’lmаgаn bеkоrchi jismlаrdаn аjrаtish 

jаrаyoni.  

Sintеz – оddiy mоddаlаrdаn kimyoviy rеаksiyalаr yo’li bilаn murаkkаb mоddа 

оlish. 

Suvning qаttiqligi – suvning sоvunni ko’pirtirmаslik, quyqа hоsil qilish 

хususiyati bo’lib, bu suvdа erigаn ishqоriy еr mеtаllаri tuzlаrining miqdоrigа bоg’liq 

bo’lаdi.   

Spеktrаl аnаliz – mоddаlаrning o’zigа хоs spеktrаllаrini o’rgаnish yo’li bilаn 

ulаrni sifаt vа miqdоriy jihаtdаn аniqlаsh usuli. 

Titrlаsh – аnаliz qilаyotgаn eritmаgа sоdir bo’lаyotgаn rеаksiyadа 

ekvivаlеntlik qаrоr tоpgunchа byurеtkаdаgi rеаktiv eritmаsidаn qo’shish. 

Titrlаngаn eritmаlаr – hаjmiy аnаlizdа ishlаtilаdigаn vа kоnsеntrаtsiyasi аniq 

mа’lum bo’lgаn eritmаlаr. 

Tuzlаr – dissоsilаngаnidа mеtаllаrning kаtiоnlаri vа kislоtа qоldiqlаrining 

аniоnlаri hоsil bo’lаdigаn elеktrоlitlаrgа аytilаdi. 

Flоtаsiya – fоydаli qаzilmаlаrni qаttiq mоddаlаrning suyuqliklаr bilаn turlichа 

ho’llаnishigа аsоslаngаn bоyitish usuli. 

Fоtоkimyoviy rеаksiya – yorug’lik tа’siridа sоdir bo’lаdigаn kimyoviy 

rеаksiya. 

Elеktrоlitik dissоsiаlаnish -  elеktrоlitlаrning suvdа erigаnidа  iоnlаrgа 

аjrаlishigа аytilаdi.  
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Elеktrоlitik dissоsilаnish dаrаjаsi – eritmаdаgi mоlеkulаlаrning qаnchа qism 

iоn hоlidа ekаnligini ko’rsаtuvchi kаttаlikdir. 

 Elеktrоlitlаr  -  ikkinchi tur o’tkаzgichlаr – mоlеkulаlаri iоnlаrgа 

pаrchаlаngаn kislоtа, ishqоr vа tuzlаrning eritmаlаri;eritmаlаr yoki 

suyuqlаnmаlаrdа iоnlаrgа аjrаlаdigаn vа shu sаbаbli elеktr tоkini o’tkаzаdigаn 

mоddаlаrgа аytilаdi.  

Elеktrоliz – elеktrоlitning suyuqlаnmаsi yoki eritmаsi оrqаli elеktr tоki 

o’tgаnidа elеktrоdlаrdа sоdir bo’lаdigаn оksidlаnish-qаytаrilish jаrаyonidir. 

Elеktrоlizyor yoki elеktrоlitik vаnnа  – elеktrоliz o’tkаzаdigаn аsоb. 

Elеktrоkimyoviy kоrrоziyalаnish  – mеtаllning elеktrоlit muhitidа  

еmirilishidа sistеmа ichidа elеktr tоki vujudgа kеlgаndаgi еmirilishigа аytilаdi.  

Elеktrоmеtаllurgiya – shiхtаni оddiy tеmpеrаturаdа elеktrоliz qilish, 

suyuqlаnmаlаrni elеktrоliz qilish yoki elеktr tоkining issiqligidаn fоydаlаnish 

hisоbigа mеtаllаrni suyuqlаntirish yo’li bilаn elеktr tоki yordаmidа mеtаllаr оlish vа 

ulаrni tоzаlаsh. 

Elеktrоfоrеz – muаllаq dispеrs zаrrаchаlаrning (mаs. kоllоid zаrrаchаlаrning) 

tаshqi elеktr mаydоn tа’siri оstidа suyuq yoki gаz muhitidа hаrаkаtlаnishi. 
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2 

I.Fanning mazmuni 

Fanni o‘qitishdan maqsad – talabalarda mantiqiy fikrlash, texnologik 

tafakkurini shakllantirish va rivojlantirish, uzining fikr-muloxaza, xulosalarini 

asosli tarzda aniq bayon etishga o’rgatish xamda fan mazmuniga kiritilgan 

kimyoviy elementlar va ularning birikmalarini miqdoriy va sifat tavsiflari; 

elektrokimyo qo’llanilish soxalari; texnologik jarayonlarning fizik-kimyoviy 

asoslash; mineral va ikkilamchi xom ashyoni qayta ishlashning samarali tizimlari; 

ishlab chiqarishning istiqbolli usullari; bir-biriga maxsus jihatlari yaqin 

elementlarni ajratish va tozalash usullarini uz ichiga olgan bo’limlarda egallangan 

bilimlar bo’yicha, kunikma va malakalarni shakllantirishdir. 

Fanning vazifasi – talabalarga ta’lim, ilm-fan va ishlab chiqarishning nazariy 

va amaliy masalalarini echa olishga etarli bo‘lgan kimyoviy va texnologik 

usullarni egallashga va uni qo‘llashga, shuningdek, texnologik masalalarning 

dastlabki tizimini tuzish va tahlil qilishga hamda tegishli qurilmalarni tanlashga 

o‘rgatishdan iborat.  

II. Asosiy nazariy qism (ma’ruza mashg’ulotlari) 

2.1. Fan tarkibi mavzulari: 

1-mavzu. “Elektrolit mohiyati 

Asosiy fizik va kimyoviy qonuniyatlar. Qo’llanish sohalari ishlab chiqarishning 

asosiy usullari va jarayonlari.  Elektroliziyorning sinflanishi 

2-mavzu. Elektrolizerlarning asosiy qismlari: Avtomatlashtirilgan galvanik 

tizimlar. Metall qoplamalar olish vannalarining turg‘un va mexanizatsiyalashgan 

turlari 

3-mavzu. Galvanik vannalar:  

Galvanik vannalarning konstruksion modullari va texnologik to‘ldiruvchilari. 

Qo‘ng‘iroqsimon va barabanli vannalar 

4-mavzu. Quritish dastgoxlari: 

 Ventilatsiya va chegaralovchilar. Galvanik vannalarning elektr ta’minoti.  

5-mavzu. Suvni elektroliz qilish vannalari:  
Xlor va ishqorlarni olish vannalari.  Akkumulyatorlarni farmirofka qilish 

vannalari 

6-mavzu. Gidroelektrometallurgiyada elektrolizerlar: 
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Suyultmalarni elktroliz qilishda elektrolizerlar. Elektrokimyoviy ishlab 

chiqarishlarni loyixalash asoslari. Asosiy tamoyillar konstruksion materiallar va 

konstruktorlik normativ xujjatlar 

 III. Amaliy mashg’ulotlari bo’yicha ko’rsatma va taviyalar. 

Amaliy mashgulotlar uchun quyidagi mavzular tavsiya etiladi: 

    1. Tuzlarni elektroliz qilish dastgoxlarining xisoblari. 

2. Xlor va ishqorlarni elektroliz dastgoxlari. 

3. Qo‘rg‘oshinli akkumulyatorlar  ishlash amaliyoti. 

4. Gidrometallurgiyada qo‘llaniladigan elektrolizerlarning xisobi. 

5. Elektrokimyoviy metallash qoplama mustahkamligi va unumdorligi. 

    6. Rotorni pech ishlash amaliyoti. 

    Amaliy mashg‘ulotlarni tashkil etish bo‘yicha kafedra professor- o‘qituvchilari 

tomonidan ko‘rsatma va tavsiyalar ishlab chiqiladi. Unda talabalar asosiy ma`ruza 

mavzulari bo‘yicha olgan bilim va ko‘nikmalarini amaliy masalalar echish orqali 

boyitadilar. Shuningdek, darslik va o‘quv qo‘llanmalar asosida talabalar 

bilimlarini mustahkamlashga erishish, tarqatma materiallardan foydalanish, ilmiy 

maqolalar va tezislar chop etish orqali bilimlarini oshirish, masalalar echish, 

mavzular bo‘yicha ko‘rgazmali qurollar tayorlash va boshqalar tavsiya etiladi. 

IV. Laboratoriya ishlari bo‘yicha ko‘rsatma va tavsiyalar. 

Laboratoriya mashg‘ulotlari uchun quyidagi mavzular tavsiya etiladi: 

1. Elektrometallurgiyada xavfsizlik texnikasi. 

2. Xossalari bir biriga yaqin elementlarni elektrolitik usulda ajratib olish. 

3. Xlor olishning elektrokimyoviy usullari. 

4. Rangli metallarni elektrolitik usulda ajratib olish. 

5. Elektrolit eritmalarning elektr o‘tkazuvchanligini aniqlash. 

6. Kuchli elektrolitlarning elektr o‘tkazuvchanligini aniqlash. 

7. Kuchsiz elektrolitlarning elektr o‘tkazuvchanligini aniqlash. 

Laboratoriya mashg‘ulotlari laboratoriya va multimedia qurilmalari bilan 

jihozlangan auditoriyada bir akademik guruhga bir professor-o‘qituvchi 

tomonidan o‘tkazilishi zarur.Mashg‘ulotlar faol va interaktiv usullar yordamida 

o‘tilishi, mos ravishda munosib pedagogik va axborot texnologiyalar qo‘llanilishi 

maqsadga muvofiq. 

V. Kurs loyihasi bo‘yicha ko‘rsatma va tavsiyalar. 

Kurs loyihasi mavzularining taxminiy ro‘yxati: 

1 

Ikki qatlamli qoplamalarni  cho‘ktirish uchun eritma komponentlari 

konsentrasiyasi diapazonini tanlash uchun prognozlovchi modelini 

loyihalash 

2 
Yirik va mayda kristalli fosfat qoplamalarini qo'llash uchun 

elekrokimyoviy eritmalar ishlab chiqarish sexini loyihalash 

3 
Sanoat texnik suvlarini tozalash uchun glaukonit minerali asosida 

adsorbentlar olish sexini loyihalash 
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4 
L1 50 turdagi akkumulyatorlar musbat elektrod massasini tayyorlash 

sexini loyihalash 

5 

Qo‘rg‘oshin-kislotali akkumulyatorlarni musbat elektrodlarini 

elektrokimyoviy shakllantirish sexini loyihalash (DIN 220 (6ST-220 

A,AZ) turdagi akkumulyatorlar uchun) 

6 
Qo‘rg‘oshin-kislotali akkumulyatorlarning yordamchi qurilmalar sexini 

loyihalash 

7 
MF62 (6ST-62 AZ) turdagi akkumulyatorlarning musbat va manfiy 

elektrodini elektrokimyoviy shakllantirish jarayoni texnologiyasi 

8 
Tarkibida formaldegid bo‘lmagan sulfatli elektrolitlarda Sn-Bi 

qotishmasining yaltiroq qoplamasini hosil qilish sexini loyihalash 

9 
Yiliga 140 ming tonna xlor va kaustik kaliy ishlab chiqarish sexini 

loyihalash 

10 
L1 40 turdagi akkumulyator elektrodlari uchun qo‘rg‘oshin kukunini 

tayyorlash sexini loyihalash 

11 
Yillik ishlab chiqarish quvvati 1000 m2 bo‘lgan dyuralyuminiyli 

materiallarni kumush qotishmalari bilan qoplash sexini loyihalash 

12 
DIN200 (6ST-200 A,AZ) turdagi akkumulyator uchun70 markali Pb-Ca 

qotishmasi asosida manfiy elektrodni tayyorlash sexini loyihalash 

13 
MF55JD23 (6ST-55 J) turdagi akkumulyatorlarning musbat elektrodini 

tayyorlash sexini loyihalash 

14 
MF55 (6ST-55 D23AZ) turdagi akkumulyatorlarning manfiy elektrodini 

tayyorlash sexini loyihalash 

15 
Membranali elektroliz usuli bilan xrom bilash qoplash sexini 

loyihalash 

16 
Ligand tarkibi past bo'lgan kuchsiz kislotali elektrolitlarda Ni-W 

qotishmasini elektrokimyoviy cho’ktirish sexini loyihalash 

17 
L2 50 turdagi akkumulyatorlarni ishlab chiqarish texnologiya jarayonlarni 

loyihalash 

18 
Uch qatlamli antifriksion qalay-vismut-nikel qoplamasini hosil qilish 

texnologiyasi 

19 
Himoyalanmagan po'latlar uchun mahalliy xom ashyolardan kislotali 

korroziya ingibitorlarini ishlab chiqish texnologiyasi 

20 
MF60 (6ST-60 D23)turdagi akkumulyatorlarning musbat elektrodini 

tayyorlash sexini loyihalash 

21 
DIN100 (6ST-100 AZ) turdagi akkumulyatorlarning manfiy elektrodini 

tayyorlash sexini loyihalash 

22 
DIN75 (6ST-75 A,AZ) turdagi akkumulyatorlarning manfiy elektrodini 

tayyorlash sexini loyihalash 

Kurs loyihasining maqsadi talabalarning mustaqil ishlash qobiliyatini 

rivojlantirish, ularda olgan nazariy bilimlari asosida amaliy ko‘nikmalar hosil 

qilish, bevosita ishlab chiqarishdagi real sharoitlarga mos texnik echimlarni qabul 

qilish va zamonaviy texnika va texnologiyalarni qo‘llashga ko‘nikmalar hosil 



120 

 
 

 

qilishdan iborat. 

Kurs loyihasining mavzulari bevosita sanoat korxonalaridagi jarayonlar va 

qurilmalarga bog‘liq holda, aniq bir jarayon va qurilma uchun belgilanadi. Har bir 

talabaga shaxsiy topshiriq beriladi. 

VI. Mustaqil ta’lim va mustaqil ishlar. 

Mustaqil ta’lim uchun tavsiya etiladigan mavzular: 

1. Gidrometallurgiya jarayonlari yordamida qayta ishlashga xom ashyo va 

yordamchi materiallarni tayyorlash. 

2. Qovushqoq muhitda qattiq zarrachalarni cho‘ktirish jarayonlarning 

nazariyasi. 

3. Elektrolizerning sinflanishi 

4. Elektrolizerning asosiy qisimlari. 

5. Avtamatlashtirilgan galvanik tizimlar 

6. Metall qoplamalar olish vannalarining turg‘un va mehanizatsiyalashgan 

turlari 

7.Galvanik vannalarning konstruksion modullari va texnologik to‘ldiruvchilari 

8. Qo’rg’oshinli akkumulyatorlar. 

9. Qo‘ng‘iroqsimon  va barobonli vannalar 

10. Quritish dastgohlari. 

11. Ventilyasiya va chegaralovchilar 

12. Galvanik vannalarning elektr ta’minoti 

13. Suvni elektroliz qilish vannalari. 

14. Xlor va ishqorlarni olish vannalari 

15. Vadorod peroksidni olish vannalari 

Talaba mustaqil ishlarni tayyorlashda mazkur fanning xususiyatlarini hisobga 

olgan holda quyidagi shakllardan foydalanishi tavsiya etiladi: 

- darslik va o‘quv qo‘llanmalar bo‘yicha fanlar boblari va mavzularni 

o‘rganish; 

- tarqatma materiallar bo‘yicha ma’ruzalar qismini o‘zlashtirish; 

- avtomatlashtirilgan o‘rgatuvchi va nazorat qiluvchi tizimlar bilan ishlash; 

- maxsus adabiyotlar bo‘yicha fanlar bo‘limlari yoki mavzulari ustida ishlash; 

- yangi texnikalarni, apparaturalarni, jarayon va texnologiyalarni o‘rganish; 

- talabalarning o‘quv ilmiy-tadqiqot ishlarini bajarish bilan bog‘liq bo‘lgan 

fanlar bo‘limlari va mavzularni chuqur o‘rganish; 

- faol va muammoli o‘qitish uslubidan foydalaniladigan o‘quv mashg‘ulotlari; 

- masofaviy (distansion) ta’lim. 

 

 

 

 

 

 

 

VII.Fan oʻqitilishining natijalari (shakllanadigan kompetensiyalar ) 

Fanni o‘zlashtirish natijasida talaba: 

- jarayonlar yuz beradigan qurilmalarning konstruksiyalari, kimyoviy 

texnologiyaning jarayonlari va qurilmalarining tasnifi, ularning bir-biridan 

farqlari, afzalliklari va kamchiliklari haqida tasavvur va bilimga ega bo‘lishi; 

- qurilmalardagi jarayonlarning moddiy va issiqlik balanslarini tuzish, 

qurilmalarning texnologik hisobidan ularning xarakterli o‘lchamlarini aniqlash va 
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eng optimalini tanlash ko‘nikmalariga ega bo‘lishi; 

- qurilma elementlari konstruktiv porametrlarining geometric nisbatlarini 

to‘g‘ri aniqlash, kimyoviy texnologiyaning jarayonlari intensivligini baholash va 

qurilmalarning optimal konstruktiv parametrlarini aniqlash malakalariga ega 

bo‘lishi kerak. 

4 VIII.Ta’lim texnologiyalari va metodlari: 

 ma’ruzalar; 

 interfaol keys-stadilar; 

 seminarlar(mantiqiy fikrlash, tezkor savol-javoblar); 

 guruhlarda ishlash; 

 taqdimotlarni qilish; 

 individual loyihalar; 

 jamoa bo‘lib ishlash va himoya qilish uchun loyihalar. 

5 VIII.Kreditlarni olish uchun talabalar: 

Fanga oid nazariy va uslubiy tushunchalarni to‘la o‘zlashtirish, tahlil 

natijalarini to’g’ri aks ettira olish, o‘rganilayotgan jarayonlar haqida mustaqil 

mushohada yuritish va joriy, oraliq nazorat shakllarida berilgan vazifa va 

topshiriqlarni bajarish, yakuniy nazorat bo‘yicha yozma ishni topshirish. 

6 IX.Adabiyotlar 

Asosiy adabiyotlar 

1. Технология электрохимических производств: Учебник/Зарецкий С.А., 

Сучков В.Н., Шлапников В.П. – М.: Высшая школа, 1998, 424 стр 

2. Дамаскин Б. Б., Петрий О. А., Цирлина Г. А. Электрохимия: 

учебник для вузов. - М.: Химия, 2006. - 672 с. 

3. Н.Р. Юсупбеков, Ҳ.С. Нурмуҳамедов, С.Г. Зокиров. Кимёвий 

технология асосий жараён ва қурилмалари. «Шарқ» нашриёт-матбаа 

акциядорлик компанияси Бош таҳририяти Тошкент – 2003.644 бет. 

4. N.R.Yusupbekov, H.S.Nurmuhamedov, S.G Zokirov. Kimyoviy texnologiya 

asosiy jarayon va qurilmalari. – T.: “Sharq”, 2015. - 838 b. 

5. Анштеен В.Г. Процессы и аппараты химической технологии. Учебник 

в 2 – х кн. SPb.: EBS Lam, 2019.-916 с. 

Qo‘shimcha adabiyotlar: 

1.2019 — 2030-yillar davrida O‘zbekiston Respublikasining “yashil” 

iqtisodiyotga o‘tish strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risidagi O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 4.10.2019.dagi PQ-4477   

2. Поникаров И.И., Поникаров С.И., Рачковский С.В. Расчет машин и 

аппаратов химических производств и нефтепереработки. Учебное пособие, 

4- е изд., стир. SPb.: EBS Lam, 2020.-716 с. 

3. Смирнов Н.Н. Альбом типовой химической аппаратуры 

(принципиальная схема аппарата). Учебное пособие. SPb.: EBS Lam, 2019.-

68 с. 

4. А.Г.Касаткин. Основные процессы и аппараты химической технологии. 
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Учебник для вузов.-10-е изд., стереотипное, доработанное. Перепеч. с 

изд.1973 г. – М.: ООО ТИД «Альянс», 2004. – 753 с. 

5. Тимонин А.С. Основы конструирования и расчета химико-

технологического и природоохранного оборудования. - Справочник, изд.2-

е, перераб. и дополн. Калуга: Изд-во Н. Бочкаревой, 2002.  т. 1, 2, 3. -2848 с. 

6. Nurmuhamedov X.S., Gulyamova N.U. va boshqa “Asosiy texnologik 

jarayon va qurilmalar” fanidan uslubiy qo‘llanma – Uslubiy qo‘llanma. Toshkent 

2012. – 152 b. 

Axborot manbalari  

1. www.texnology.ru 

2. www.ziyonet.uz 

3. www.bilimdon.uz 

4. www.omgtu.ru 

7 “Elektrokimyoviy ishlab chiqarish korxonalarinig jihozlari va loyihalash asoslari” 

fan dasturi Jizzax politexnika institut Kengashining 2024 yil 26-iyundagi 11-sonli 

bayonnomasi bilan ma’qullangan.  

8 Fan/modul uchun mas’ullar: 

N.Tangyarikov  −   JizPI, “Kimyoviy texnologiya” kafedrasi professori 

D.Mamarajabov   − JizPI, “Kimyoviy texnologiya” kafedrasi assistenti 

9 Taqrizchilar: 

I.Ro’zmatov − JizPI, “Kimyoviy texnologiya” kafedrasi professori 

В.Abdurahmonov − JDPU, “Kimyo va uni o‘qitish metodikasi” kafedrasi dotsenti, 

kimyo fanlari nomzodi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www./
http://www.ziyonet.uz/
http://www.chem21.info/
http://www./
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Fan nomi: 

Elektrokimyoviy ishlab chiqarish 

korxonalarinig jihozlari va loyihalash 

asoslari 

Fan turi: majburiy 

Fan kodi: EIChKJL 1706 
Bosqich: 4 

Semestr: 7 

Ta’lim shakli: Kunduzgi 

Mashg‘ulotlar shakli va semestrga 

ajratilgan soatlar: 

180 

 

Ma’ruza 30 

Amaliy mashg‘ulotlar 30 

Tajriba 30 

Mustaqil ta’lim 90 

Kreditlar  miqdori: 6 ECTS 

Baholash shakli: Imtihon 

Fan tili: O‘zbek 

 

Dastur mualliflari: N.Tangyarikov 

E-mail: normurod@mail.ru     

Telefon raqami: +998997540410 

Tashkilot: 
Jizzax politexnika instituti “Kimyo muhandisligi” 

kafedrasi 

Professor-o’qituvchilar 

haqida ma’lumot va 

talabalar bilan ishlash 

vaqti 

Ma’ruzachi: N.Tangyarikov 2-bino 1- qavat 115 xona. 

Tel. Qabul vaqti o’quv haftasining dushanba,chorshanba 

va juma kunlari 1500-1700 

6 ECTS. 90 auditoriya soat 

Ma’ruza Amaliy 

mashg‘ulot 

Labora-

toriya 

Jamoaviy-

ishlash(JI) 

Amaliy va 

laboratori

ya(MI) 

Mustaqil 

ta’lim(MT) 

Jami 

30 30 30 - - 90 180 

 

Kurs haqida qisqacha ma’lumot (QM) 

QM1 

Fanni o‘qitishdan maqsad – talabalarda mantiqiy fikrlash, texnologik 

tafakkurini shakllantirish va rivojlantirish, uzining fikr-muloxaza, 

xulosalarini asosli tarzda aniq bayon etishga o’rgatish xamda fan 

mazmuniga kiritilgan kimyoviy elementlar va ularning birikmalarini 

miqdoriy va sifat tavsiflari; elektrokimyo qo’llanilish soxalari; texnologik 

jarayonlarning fizik-kimyoviy asoslash; mineral va ikkilamchi xom ashyoni 

qayta ishlashning samarali tizimlari; ishlab chiqarishning istiqbolli usullari; 
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bir-biriga maxsus jihatlari yaqin elementlarni ajratish va tozalash usullarini 

uz ichiga olgan bo’limlarda egallangan bilimlar bo’yicha, kunikma va 

malakalarni shakllantirishdir 

O'quv fanini o'zlashtirish jarayonida bakalavr bilimlaniring bir butun 

tizimibilan o'zaro bog'liqlikda ushbu fanning muammolarini, bo'lajak 

kasbining mohiyati va ijtimoiy ahamiyatini, gidrometallurgik korxonalarda 

yangi innovatsion texnologiyalarini qo'llab, metallarni ajratib olish 

darajasini oshirish dolzarb masala hisoblanadi. 

Elektrokimyoviy ishlab chiqarishlarning  uskuna-jihozlari fani “Amaliy 

matematika”, “Fizika”, “Umumiy va noorganik kimyo”, “Organik kimyo”, 

“Analitik kimyo”, “Materialshunoslik”, “Elektrokimyoviy ishlab chiqarishlar 

texnologiyasi”, “Nazariy elektrokimyo” va boshqa fanlar bilan bevosita 

bog’liq, bo’lib kimyoviy texnologiya yo’nalishi bo’yicha bakalavr darajasini 

olishda asosiy fanlardan biri bo’lib xisoblanadi. 

 Uning mohiyatini ahamiyatini yaqqol tasavvur qilgan holda 

loyihalashga qo‘yiladigan talablar majmuasini tahlil qilish ko‘nikmalariga 

ega bo‘lish kerak.  elektrogidrometallurgiya jarayonlarini jadallashtirish 

usullari va turlarini aniqlab umumiy texnologiyani samaradaorligini oshirish 

ko‘nikmalariga ega bo‘lishi kerak. 

 

Ta’lim natijalari (TN) 

TN1 
Oliy ta’lim tizimi me’yoriy hujjatlari va kredit-modul tizimida o‘quv 

jarayonining tashkil etilishini o`rganadi 

TN2 oliy ta’lim texnologiyalari va interfaol ta’lim usullarini usullarni o`rganadi 

TN3 
Elektrokimyoviy ishlab chiqarish sanoati bo`yicha fanlar tizimi va kadrlar 

buyurtmachilarining talablarini o`rganadi 

TN4 
Oliy ta’limda kredit-modul tizimida o‘qishga nisbatan moslashish bo‘yicha 

amaliy ko‘nikmalariga ega bo‘ladi 

TN5 
Kimyo korxonalaridagi muhandis-texnolog kasbining roli, ahamiyati  va 

muhandislik faoliyati obyektlari haqidagi blimlarni o`zlashtiradi 

TN6 Kimyo sanoatida texnologiyaning roli va ahamiyatini aniqlay oladi 

TN7 Asosiy sintez texnologiyasi usullarini va metodologiyasini bilib oladi. 

 

Mashg‘ulotlar shakli: ma’ruza (M) Dars soatlari hajmi 

VII-semestr  

M1 Elektrolit mohiyati 6 

M2 Elektrolizerlarning asosiy qismlari 6 

M3 Galvanik vannalar  4 

M4 Quritish dastgoxlari 4 

M5 Suvni elektroliz qilish vannalari 6 

M6 Gidroelektrometallurgiyada elektrolizerlar 4 
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 Jami 30 

Foydalaniladigan adabiyotlar: 

M1- Евреинова Н.В. Введение в специальность по электрохимии: учебное 

пособие/Н.В.Евреинова, И.А.Шошина. СПбГТИ (ТУ). Каф.технологии 

электрохим. производств.-Электрон текстовые дан.- СПб.:[б.и.], 2016.-51 с.:ил.-

Библиогр.:с.50. 

M2- Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini 

kredit-modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 

2020 y 120bet (8-bet) 

M3- Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini 

kredit-modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 

2020 y 120 bet (27-bet) 

M4- Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini 

kredit-modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 

2020 y 120 bet (31-bet) 

M5- Евреинова Н.В. Введение в специальность по электрохимии: учебное 

пособие/Н.В.Евреинова, И.А.Шошина. СПбГТИ (ТУ). Каф.технологии 

электрохим. производств.-Электрон текстовые дан.- СПб.:[б.и.], 2016.-51 с.:ил.-

Библиогр.:с.50. 

M6- Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. Учебник 

для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 

 

Mashg‘ulotlar shakli: amaliy (A) 

Dars  

soatlari 

hajmi 

VII-semestr  

A1 Tuzlarni elektroliz qilish dastgoxlarining xisoblari 6 

A2 Xlor va ishqorlarni elektroliz dastgoxlari 6 

A3 Qo‘rg‘oshinli akkumulyatorlar  ishlash amaliyoti 6 

A4 Gidrometallurgiyada qo‘llaniladigan elektrolizerlarning xisobi 4 

A5 Elektrokimyoviy metallash qoplama mustahkamligi va unumdorligi 4 

A6 Rotorni pech ishlash amaliyoti 4 

 Jami 30 

Foydalaniladigan  adabiyotlar: 

A1 -Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini kredit-

modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 2020 y 120 

bet (55-bet) 

A2    Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini 

kredit-modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 

2020 y 120 bet (27-bet) 

A3    Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini 
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kredit-modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 

2020 y 120 bet (8-bet) 

A4    Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini 

kredit-modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 

2020 y 120 bet (20-bet) 

A5   Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini kredit-

modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 2020 y 120 

bet (50-bet) 

A6  Alimjonova Dj.I., Aliev I.T. Kimyo va oziq-ovqat texnologiyasiga oid fanlarni 

o‘qitishda innovatsion pedagogik texnologiyalar, T.: "Iqtisod-Moliya", 2015, 276 bet. 

(196-bet) 

Mashg‘ulotlar shakli: tajriba mashg'ulotlari (TM) soat 

VII-semestr  

TM1 Elektrometallurgiyada xavfsizlik texnikasi. 4 

TM 2 Xossalari bir biriga yaqin elementlarni elektrolitik usulda ajratib 

olish. 

4 

TM 3 Xlor olishning elektrokimyoviy usullari. 4 

TM 4  Rangli metallarni elektrolitik usulda ajratib olish. 4 

TM 5 Elektrolit eritmalarning elektr o‘tkazuvchanligini aniqlash. 4 

TM 6 Kuchli elektrolitlarning elektr o‘tkazuvchanligini aniqlash. 6 

TM 7 Kuchsiz elektrolitlarning elektr o‘tkazuvchanligini aniqlash. 4 

 Jami 30  soat 

Foydalaniladigan  adabiyotlar: 

TM1-   Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. 

Учебник для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 

TM2- Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini kredit-

modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 2020 y 120 

bet (8-bet) 

TM3-  Xodiev B.Yu., Golish L.V. Mustaqil O‘quv faoliyatini tashkil etish usul va 

vositalari (birinchi bosqich talabalariga yordam tariqasida): O‘quv-uslubiy qo‘llanma 

– T.: TDIU, 2010. – 97 b (23-bet) 

TM4- Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini kredit-

modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 2020 y 120 

bet (31-bet) 

TM5-   Дамаскин Б.Б. Электрохимия: учебное пособие для студентов по 

направлению подготовки «Химия», Б.Б. Дамаскин, О.А.Петрий, Г.А. Цирлина. -

3-е изд., испр.-Электрон текстовые дан.-СПб.; М., Краснодар: Лань, 2015.-

672с.:ил. 

TM6-   Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. 

Учебник для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 

TM7-   Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. 
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Mashg‘ulotlar shakli: kurs loyihasi (KL) 

VII semestr 

KL1 Ikki qatlamli qoplamalarni  cho‘ktirish uchun eritma komponentlari 

konsentrasiyasi diapazonini tanlash uchun prognozlovchi modelini loyihalash 

KL2 Yirik va mayda kristalli fosfat qoplamalarini qo'llash uchun elekrokimyoviy 

eritmalar ishlab chiqarish sexini loyihalash 

KL3 Sanoat texnik suvlarini tozalash uchun glaukonit minerali asosida 

adsorbentlar olish sexini loyihalash 

KL4 L1 50 turdagi akkumulyatorlar musbat elektrod massasini tayyorlash sexini 

loyihalash 

KL5 Qo‘rg‘oshin-kislotali akkumulyatorlarni musbat elektrodlarini 

elektrokimyoviy shakllantirish sexini loyihalash (DIN 220 (6ST-220 A,AZ) 

turdagi akkumulyatorlar uchun) 

KL6 Qo‘rg‘oshin-kislotali akkumulyatorlarning yordamchi qurilmalar sexini 

loyihalash 

KL7 MF62 (6ST-62 AZ) turdagi akkumulyatorlarning musbat va manfiy 

elektrodini elektrokimyoviy shakllantirish jarayoni texnologiyasi 

KL8 Tarkibida formaldegid bo‘lmagan sulfatli elektrolitlarda Sn-Bi 

qotishmasining yaltiroq qoplamasini hosil qilish sexini loyihalash 

KL9 Yiliga 140 ming tonna xlor va kaustik kaliy ishlab chiqarish sexini loyihalash 

KL10 L1 40 turdagi akkumulyator elektrodlari uchun qo‘rg‘oshin kukunini 

tayyorlash sexini loyihalash 

KL11 Yillik ishlab chiqarish quvvati 1000 m2 bo‘lgan dyuralyuminiyli materiallarni 

kumush qotishmalari bilan qoplash sexini loyihalash 

KL12 DIN200 (6ST-200 A,AZ) turdagi akkumulyator uchun70 markali Pb-Ca 

qotishmasi asosida manfiy elektrodni tayyorlash sexini loyihalash 

KL13 MF55JD23 (6ST-55 J) turdagi akkumulyatorlarning musbat elektrodini 

tayyorlash sexini loyihalash 

KL14 MF55 (6ST-55 D23AZ) turdagi akkumulyatorlarning manfiy elektrodini 

tayyorlash sexini loyihalash 

KL15 Membranali elektroliz usuli bilan xrom bilash qoplash sexini loyihalash 

KL16 Ligand tarkibi past bo'lgan kuchsiz kislotali elektrolitlarda Ni-W qotishmasini 

elektrokimyoviy cho’ktirish sexini loyihalash 

KL17 L2 50 turdagi akkumulyatorlarni ishlab chiqarish texnologiya jarayonlarni 

loyihalash 

KL18 Uch qatlamli antifriksion qalay-vismut-nikel qoplamasini hosil qilish 

texnologiyasi 

KL19 Himoyalanmagan po'latlar uchun mahalliy xom ashyolardan kislotali 

korroziya ingibitorlarini ishlab chiqish texnologiyasi 

KL20 MF60 (6ST-60 D23)turdagi akkumulyatorlarning musbat elektrodini 

tayyorlash sexini loyihalash 

Учебник для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 
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KL21 DIN100 (6ST-100 AZ) turdagi akkumulyatorlarning manfiy elektrodini 

tayyorlash sexini loyihalash 

KL22 DIN75 (6ST-75 A,AZ) turdagi akkumulyatorlarning manfiy elektrodini 

tayyorlash sexini loyihalash 

Foydalaniladigan  adabiyotlar: 

KL1. Н.Р. Юсупбеков, Ҳ.С. Нурмуҳамедов, С.Г. Зокиров. Кимёвий технология 

асосий жараён ва қурилмалари. «Шарқ» нашриёт-матбаа акциядорлик 

компанияси Бош таҳририяти Тошкент – 2003.644 бет.(579 бет). 

Тимонин А.С. Основы конструирования и расчета химико-технологического 

и природоохранного оборудования. - Справочник, изд.2-е, перераб. и дополн. 

Калуга: Изд-во Н. Бочкаревой, 2002. – т. 1, 2, 3. -2848 с.(362 с.). 

KL2. Салимов З. Кимёвий технологиянинг асосий жараёнлари ва 

қурилмалари.: Олий ўқув юрт. студ. учун дарслик. Т. 1. – Т.: Ўзбекистон, 1994. – 

366 б.(307 бет). 

Тимонин А.С. Основы конструирования и расчета химико-технологического 

и природоохранного оборудования. - Справочник, изд.2-е, перераб. и дополн. 

Калуга: Изд-во Н. Бочкаревой, 2002. – т. 1, 2, 3. -2848 с.(417 с.). 

KL3. Н.Р. Юсупбеков, Ҳ.С. Нурмуҳамедов, С.Г. Зокиров. Кимёвий технология 

асосий жараён ва қурилмалари. «Шарқ» нашриёт-матбаа акциядорлик 

компанияси Бош таҳририяти Тошкент – 2003.644 бет.(291 бет). 

Тимонин А.С. Основы конструирования и расчета химико-технологического 

и природоохранного оборудования. - Справочник, изд.2-е, перераб. и дополн. 

Калуга: Изд-во Н. Бочкаревой, 2002. – т. 1, 2, 3. -2848 с.(164 с.). 

KL4. Н.Р. Юсупбеков, Ҳ.С. Нурмуҳамедов, С.Г. Зокиров. Кимёвий технология 

асосий жараён ва қурилмалари. «Шарқ» нашриёт-матбаа акциядорлик 

компанияси Бош таҳририяти Тошкент – 2003.644 бет.(291 бет). 

Тимонин А.С. Основы конструирования и расчета химико-технологического 

и природоохранного оборудования. - Справочник, изд.2-е, перераб. и дополн. 

Калуга: Изд-во Н. Бочкаревой, 2002. – т. 1, 2, 3. -2848 с.(164 с.). 

KL5. Н.Р. Юсупбеков, Ҳ.С. Нурмуҳамедов, С.Г. Зокиров. Кимёвий технология 

асосий жараён ва қурилмалари. «Шарқ» нашриёт-матбаа акциядорлик 

компанияси Бош таҳририяти Тошкент – 2003.644 бет.( 344бет). 

Тимонин А.С. Основы конструирования и расчета химико-технологического 

и природоохранного оборудования. - Справочник, изд.2-е, перераб. и дополн. 

Калуга: Изд-во Н. Бочкаревой, 2002. – т. 1, 2, 3. -2848 с.(67 с.). 

KL6. Н.Р. Юсупбеков, Ҳ.С. Нурмуҳамедов, С.Г. Зокиров. Кимёвий технология 

асосий жараён ва қурилмалари. «Шарқ» нашриёт-матбаа акциядорлик 

компанияси Бош таҳририяти Тошкент – 2003.644 бет.( 365бет). 

Тимонин А.С. Основы конструирования и расчета химико-технологического 

и природоохранного оборудования. - Справочник, изд.2-е, перераб. и дополн. 

Калуга: Изд-во Н. Бочкаревой, 2002. – т. 1, 2, 3. -2848 с.(210 с.). 

KL7. Н.Р. Юсупбеков, Ҳ.С. Нурмуҳамедов, С.Г. Зокиров. Кимёвий технология 

асосий жараён ва қурилмалари. «Шарқ» нашриёт-матбаа акциядорлик 
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компанияси Бош таҳририяти Тошкент – 2003.644 бет.(365 бет). 

Тимонин А.С. Основы конструирования и расчета химико-технологического 

и природоохранного оборудования. - Справочник, изд.2-е, перераб. и дополн. 

Калуга: Изд-во Н. Бочкаревой, 2002. – т. 1, 2, 3. -2848 с.(210 с.). 

KL8. Н.Р. Юсупбеков, Ҳ.С. Нурмуҳамедов, С.Г. Зокиров. Кимёвий технология 

асосий жараён ва қурилмалари. «Шарқ» нашриёт-матбаа акциядорлик 

компанияси Бош таҳририяти Тошкент – 2003.644 бет.(383 бет). 

Тимонин А.С. Основы конструирования и расчета химико-технологического 

и природоохранного оборудования. - Справочник, изд.2-е, перераб. и дополн. 

Калуга: Изд-во Н. Бочкаревой, 2002. – т. 1, 2, 3. -2848 с.(467 с.). 

KL9. Н.Р. Юсупбеков, Ҳ.С. Нурмуҳамедов, С.Г. Зокиров. Кимёвий технология 

асосий жараён ва қурилмалари. «Шарқ» нашриёт-матбаа акциядорлик 

компанияси Бош таҳририяти Тошкент – 2003.644 бет.( 383бет). 

Тимонин А.С. Основы конструирования и расчета химико-технологического 

и природоохранного оборудования. - Справочник, изд.2-е, перераб. и дополн. 

Калуга: Изд-во Н. Бочкаревой, 2002. – т. 1, 2, 3. -2848 с.(467 с.). 

 

 

Mashg‘ulotlar shakli: mustaqil ta’lim (MT) soat 

VII-semestr  

MT1 Gidrometallurgiya jarayonlari yordamida qayta ishlashga xom 

ashyo va yordamchi materiallarni tayyorlash. 

6 

MT2 Qovushqoq muhitda qattiq zarrachalarni cho‘ktirish jarayonlarning 

nazariyasi. 

6 

MT3 Elektrolizerning sinflanishi 6 

MT4  Elektrolizerning asosiy qisimlari. 6 

MT5 Avtamatlashtirilgan  galvanik tizimlar 6 

MT6 Metall qoplamalar olish  vannalarining turg‘un va 

mehanizatsiyalashgan turlari 

6 

MT7 Galvanik  vannalarning konstruksion modullari va texnologik 

to‘ldiruvchilari 

6 

MT8 Qo’rg’oshinli akkumulyatorlar. 6 

MT9 Qo‘ng‘iroqsimon  va barobonli vannalar 6 

MT10 Quritish dastgohlari. 6 

MT11 Ventilyasiya va chegaralovchilar 6 

MT12 Galvanik vannalarning elektr ta’minoti 6 

MT13 Suvni elektroliz qilish vannalari. 6 

MT14  Xlor va ishqorlarni olish vannalari 6 

MT15 Vadorod peroksidni olish vannalari 6 

 Jami 90  soat 

Foydalaniladigan  adabiyotlar: 

MT1-   Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. 
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Ta’lim strategiyasi 

Elektrokimyoviy ishlab chiqarish korxonalarinig jihozlari va loyihalash 

asoslari kirish  kursini o‘qitish ta’limning kredit tizimi asosida ma’ruza va amaliy 

Учебник для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 

MT2- Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini kredit-

modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 2020 y 120 

bet (8-bet) 

MT3-  Xodiev B.Yu., Golish L.V. Mustaqil O‘quv faoliyatini tashkil etish usul va 

vositalari (birinchi bosqich talabalariga yordam tariqasida): O‘quv-uslubiy qo‘llanma 

– T.: TDIU, 2010. – 97 b (23-bet) 

MT4- Usmonov B.Sh., Xabibullaev R.A. Oliy o‘quv yurtlarida o‘quv jarayonini kredit-

modul tizimida tashkil qilish. O‘quv qo‘llanma. T.: “Tafakkur” nashriyoti, 2020 y 120 

bet (31-bet) 

MT5-   Дамаскин Б.Б. Электрохимия: учебное пособие для студентов по 

направлению подготовки «Химия», Б.Б. Дамаскин, О.А.Петрий, Г.А. Цирлина. -

3-е изд., испр.-Электрон текстовые дан.-СПб.; М., Краснодар: Лань, 2015.-

672с.:ил. 

MT6-   Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. 

Учебник для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 

MT7-   Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. 

Учебник для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 

MT8-   Дамаскин Б.Б. Электрохимия: учебное пособие для студентов по 

направлению подготовки «Химия», Б.Б. Дамаскин, О.А.Петрий, Г.А. Цирлина. -

3-е изд., испр.-Электрон текстовые дан.-СПб.; М., Краснодар: Лань, 2015.-

672с.:ил. 

MT9-   Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. 

Учебник для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 

MT10 Дамаскин Б.Б. Электрохимия: учебное пособие для студентов по 

направлению подготовки «Химия», Б.Б. Дамаскин, О.А.Петрий, Г.А. Цирлина. -

3-е изд., испр.-Электрон текстовые дан.-СПб.; М., Краснодар: Лань, 2015.-

672с.:ил. 

MT11 Дамаскин Б.Б., Петрий О.А.Основы теоретические электрохимии. 

Учебник для вузов.-М.: Высшая школа, 2005.-239с. 

www.chemport.uz 

MT12  Xasanov A.S. 107 kimyoviy element. Izohli lug’at. - Toshkent: Fan, 2007.-174 

b. 

MT13 Yusupxodjaev A.A., Mirzajonova S.B. Vvedenie v napravlenie. Metodicheskie 

ukazaniya kprakticheskim zanyatiyam. -T.: TashGTU20,4 -48 

MT14  Xudoyarov S.R., Mirzajonova S.B. Metallurgiyaga kirish fanidan amaliy 

mashg’ulotlari uchun uslubiy qo'llanma. - T.: ToshDTU, 2017. - 42 b. 

MT15  Yusupxodjaev A.A. Metallurgiya muhandisligiga kirish. Ma’ruzalar to'plami-

T ToshDTU, 2006. - 78 b. 

http://www.chemport.uz/
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mashg‘ulotlari, videoma’ruzalar, taqdimotlar hamda mavzu bo‘yicha vazifalar va 

mustaqil topshiriqlarni o‘z ichiga oladi. Ma’ruza, amaliy ishlarga oid o‘quv 

materiallarda ko‘rsatilgan mavzular bo‘yicha nazariy va amaliy ma’lumotlar 

beriladi, amaliy ishlarni, mustaqil ishlarni bajarish va natijalarni hisoblash tartibi 

tushuntiriladi. Kurs bo‘yicha qo‘yilgan o‘quv materiallari talabalar tomonidan 

mustaqil o‘rganiladi, testlar, amaliy ishlar talabalar tomonidan individual tarzda 

bajariladi.  

Talabalar quyidagi materiallardan foydalanish imkoniga egadirlar: 
 Video ma’ruzalar;  

 Elektron shakldagi ma’ruza matnlari; 

 Har bir mavzuga doir prezentatsiya slaydlari; 

 Amaliy mashg‘ulotlarga doir uslubiy ko‘rsatmalar; 

 Har bir dars mavzusi yuzasidan topshiriqlar va mashqlar; 

 Elektron shakldagi darsliklar va qo‘llanmalar. 

Nazariy mashg‘ulotlar davomida, talabaga ma’ruza orqali mavzu yuzasidan 

kerakli bo‘lgan konsepsiyalar yetkazib beriladi. Talabalarga mavzuni yanada 

mustahkamlashlari uchun  prezentatsiyalar, darsliklar, o‘quv qo‘llanmalari va 

boshqa o‘quv-uslubiy materiallardan foydalanish bo‘yicha ko‘rsatmalar beriladi. 

Talabalar mavzuni o‘zlashtirish darajasini tekshirish maqsadida, har bir mavzudan 

so‘ng elektron ta’lim platformasida sinov (test) nazoratlaridan o’tadi. Shu yo’l bilan 

talaba o’zining mavzulardan olgan bilimini tekshirib boradi. 

Amaliy mashg‘ulotlarda har bir mavzu bo‘yicha masalalar va ko’rsatmalar 

bo‘yicha materiallar, prezentatsiyalar, ko‘rsatmalar talabalarga taqdim etiladi, 

shuningdek, mavzuni o‘zlashtirish darajasini tekshirish maqsadida topshiriqlar 

beriladi.  

Mustaqil o’zlashtiriladigan mavzular(MT) bo’yicha talabalar tomonidan 

mustaqil ta’lim institut Kengashida tasdiqlangan, oliy ta'lim muassasalarida kredit-

modul tizimida talabalarning mustaqil ta'limini tashkil etish va nazorat qilish 

bo‘yicha YO‘RIQNOMA asosida tashkil etilib, mustaqil ish topshiriqlari va uni 

bajarish muddatlari elektron platformada qat’iy belgilanadi. Elektron platformada 

qabul qilingan va baholangan mustaqil ishlar qog‘oz varianti talab qilinmaydi.Uzrli 

sabablarsiz mustaqil ishni bajarish muddatini o‘tkazib yuborgan talabaning o‘quv 

faoliyati natijalari tekshirilmaydi va baholanmaydi. Uzrli sabablar esa, dekanat 

(registrator ofis) tomonidan o‘rganib chiqilishi, dekan ruxsati bilan inobatga olinishi 

hamda topshiriq bajarilishi uchun yakuniy nazorat o‘tkazilishiga qadar qayta 

topshirish muddati belgilanishi mumkin. 

Ma’ruza va amaliy mashg’ulotlaridan auditoriya soatining 25 foizini va undan 

ortig’ini sababsiz qoldirgan talaba yakuniy nazoratlarga qo’yilmaydi. 

Mashg‘ulotlarning barcha mavzularini to‘la o‘zlashtirgan(qayta o’zlashtirish bilan) 

talabalarga yakuniy nazoratda ishtirok etishga ruxsat etiladi. Talaba semestr oxirida 

yakuniy nazorat topshiradi.Yakuniy nazoratda test, topshiriq, yozma va og’zaki 

shaklda, ishda savol va topshiriqlarning umumiy hajmining 50% mustaqil ta’lim 

manbalaridan shaklantirilishiga alohida e’tibor beriladi.  

Talabalarni baholash 
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Talabalar bilimini baholash semestr va yakuniy nazorat davomida o‘qitish 

materiallarini o‘zlashtirish ko‘rsatkichi (test, topshiriq, yozma va og’zaki ish 

natijasi)ga asoslangan. 

Elektrokimyoviy ishlab chiqarish korxonalarinig jihozlari va loyihalash 

asoslariga kirish davomida talabalar 100 ballik tizimda baholanadi. Shundan 50 ball 

joriy va oraliq natijasiga(50 balning 60 % JN,MT  va 40 % ON), 50 ball esa yakuniy 

nazorat natijasiga ajratiladi. Joriy va oraliq ballarning umumiy natijasi 30 balldan 

past bo‘lgan talabalar yakuniy nazorat imtixoniga kiritilmaydi. Yakuniy nazoratda 

30 va undan ko‘p ball to‘plagan talaba fanni o‘zlashtirgan hisoblanadi. 

Elektron platforma elektrokimyoviy ishlab chiqarish korxonalarinig jihozlari 

va loyihalash asoslari fanidan   VII semestrlarda joriy, mustaqil ta’lim, oraliq va 

yakuniy nazorat ballari quyidagicha taqsimlanadi: 

 

Topshiriq  Maksimal ball 

Topshiriq1*  5 

Mustaqil ish bo‘yicha 

maksimal 20 ball 

Topshiriq2*  5 

Topshiriq3*  5 

Topshiriq4*  5 

Joriy nazorat bo‘yicha maksimal ball 10 10 

Oraliq nazorat bo‘yicha maksimal ball 20 20 

Yakuniy nazorat bo‘yicha maksimal 

ball 

50 50 

Jami: 100 100 ball 

 

Elektron platforma “Elektrokimyoviy ishlab chiqarish korxonalarinig 

jihozlari va loyihalash asoslari” fanidan VII semestrdagi topshiriqlar*  

 

№ Topshiriq qisqacha mazmuni va shartlari Qat’iy belgilangan muddat 

T1 MT1-MT5 mavzuslaridan taqdimot/glossariy/esse 22.09.2025-04.10.2025 

T2 MT6-MT9 mavzularidaan  keys-stady/referat/ 

guruh loyihasini tayyorlash. 

13.10.2025-25.10.2025 

T3 MT10-MT12 mavzularidan mashq va masalar 

yechish topshirig’i 

10.11.2025-22.11.2025 

T4 MT13-MT15 mavzularidan mashq va masalar 

yechish topshirig’i 

01.12.2025-13.12.2025 

Topshiriqlarning to’liq shakli bilan https://student.jizpi.uz/dashboard/login havolasiga 

kirish orqali tanishish va yuklab oling. 

 

Yevropa kredit transfer tizimi (ECTS — European Credit Transfer System)  

talabalar o‘zlashtirishini baholash  

JADVALI 

Daraja(belgi) Ballar(foiz) 5 baholik tizimga qiyosiy Izoh 

https://student.jizpi.uz/dashboard/login
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taqqoslaganlanda 

“A” 90-100 “5”  

“B” 80-89.9 “4”  

“C” 70-79.9  

“D” 65-69.9 “3”  

“E” 60-64.9  

“FX” 55-59.9 “2”  

“F” 0-54  

 

Asosiy va qo’shimcha o’quv adabiyotlar hamda axborot manbalari 

Asosiy adabiyotlar 

1. Технология электрохимических производств: Учебник/Зарецкий С.А., 

Сучков В.Н., Шлапников В.П. – М.: Высшая школа, 1998, 424 стр 

2. Дамаскин Б. Б., Петрий О. А., Цирлина Г. А. Электрохимия: 

учебник для вузов. - М.: Химия, 2006. - 672 с. 

3. Н.Р. Юсупбеков, Ҳ.С. Нурмуҳамедов, С.Г. Зокиров. Кимёвий технология 

асосий жараён ва қурилмалари. «Шарқ» нашриёт-матбаа акциядорлик 

компанияси Бош таҳририяти Тошкент – 2003.644 бет. 

4. N.R.Yusupbekov, H.S.Nurmuhamedov, S.G Zokirov. Kimyoviy texnologiya 

asosiy jarayon va qurilmalari. – T.: “Sharq”, 2015. - 838 b. 

5. Анштеен В.Г. Процессы и аппараты химической технологии. Учебник в 

2 – х кн. SPb.: EBS Lam, 2019.-916 с. 

Qo‘shimcha adabiyotlar: 

1.2019 — 2030-yillar davrida O‘zbekiston Respublikasining “yashil” 

iqtisodiyotga o‘tish strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risidagi O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 4.10.2019.dagi PQ-4477   

2. Поникаров И.И., Поникаров С.И., Рачковский С.В. Расчет машин и 

аппаратов химических производств и нефтепереработки. Учебное пособие, 4- 

е изд., стир. SPb.: EBS Lam, 2020.-716 с. 

3. Смирнов Н.Н. Альбом типовой химической аппаратуры (принципиальная 

схема аппарата). Учебное пособие. SPb.: EBS Lam, 2019.-68 с. 

4. А.Г.Касаткин. Основные процессы и аппараты химической технологии. 

Учебник для вузов.-10-е изд., стереотипное, доработанное. Перепеч. с 

изд.1973 г. – М.: ООО ТИД «Альянс», 2004. – 753 с. 

5. Тимонин А.С. Основы конструирования и расчета химико-

технологического и природоохранного оборудования. - Справочник, изд.2-е, 

перераб. и дополн. Калуга: Изд-во Н. Бочкаревой, 2002.  т. 1, 2, 3. -2848 с. 

6. Nurmuhamedov X.S., Gulyamova N.U. va boshqa “Asosiy texnologik jarayon 
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va qurilmalar” fanidan uslubiy qo‘llanma – Uslubiy qo‘llanma. Toshkent 2012. – 

152 b. 

Axborot manbalari  

1. www.texnology.ru 

2. www.ziyonet.uz 

3. www.bilimdon.uz 

4. www.omgtu.ru 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www./
http://www.ziyonet.uz/
http://www.chem21.info/
http://www.omgtu.ru/
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TАRQАTMА MАTЕRIАLLАR 

1. KMnO4 ning KI bilan kislotali muhitda ta’sirlashuv reaksiyasida oksidlovchi 

ekvivalent massasini aniqlang. 

Yechish:Reaksiya quyidagicha boradi: 

KMnO4 q KI q H2SO4 = MnSO4 q I2 q K2SO4 q H2O 

Mnq7 -5e = Mnq2     5       2  oksidlovchi qaytariladi 

2I- q2e = 2I0             2       5 qaytaruvchi oksidlanadi 

2KMnO4 q 10KI q 8H2SO4 = 2MnSO4 q 5I2 q 6K2SO4 q 8H2O 

KMnO4 oksidlovchi molekulasidagi har bir marganes atomi 5 ta elektron qabul 

qiladi. Demak, K.Mn04 ning bu jarayondagi ekvivalent massasi nisbiy molekulyar 

massaning 1/5 qismiga teng, ya’ni: 

6,31
5

158

)(

)(
)( 4

4 
sonie

KMnOM
KMnOEkv  

2. Standart sharoitdagi quyidagi janayonlarda K2Cr2O7 ni kislotali muhitda 

oksidlovchi sifatida qo‘llash mumkinmi:  

a) 2F- -2e = F2, φ°=2,85 V;                    b) 2Br- -2e = Br2, φ°=l,36 V;  

d) 2Cl- -2e = Cl2 φ°= 1,06 V;                e) 2I- -2e = I2 φ
0=0,54 V; 

Cr2O7
2- q 14Hq q 6e = 2Cr3q q 7H2O sistema uchun standart oksidlanish-

qaytarilish potensiali 1,33 V ga teng. 

Yechish. Quyidagi galvanik elementlar EYK larini aniqlaymiz: 

a) F2/ F || Cr2O7
-2/Cr3q      E = 1,33 - 2,85 = -1,52 V 

b)   Cl2/ Cl ||Cr2O7
-2/Cr3q      E = 1,33 - 1,36 = -0,03 V 

d) Br2/ Br || Cr2O7
-2/Cr3q      E = 1,33 - 1,06 = 0,27 V 

e)  I2/ I || Cr2O7
-2/Cr3q      E = 1,33 - 0,54 = 0,79 V 

Ko‘rinibturibdikikaliydixromatoksidlovchisifatida 2Br- -2e = Br2va 2I- -2e = 

I2jarayonlarda (E> 0 bo’lganholatlar) qo’llanilishimumkin. 

3. Zn2q ionlari konsentratsiyasi 0,001 mol/l bo'lgan rux tuzi eritmasi tushirilgan 

Zn ning elektrod potensialini aniqlang. 

Yechish: Agar E°qiymati Zn/Zn2q uchun 0,76 ga teng bo'lsa, potensial qiymati: 

E = -0,76 q (0,059/2)* lg10- 3 =  -0,76 - 0,0295 • 3 = 0,85 V 

Mustaqil yechish uchun masalalar: 

Quyidagi reaksiyani tugallang va qaytaruvchining koeffitsientini toping.   

KJqKClO3qH2SO4→ ?             

KClO3qHCl→KClqCl2qH2O;   

Cl2qH2SqH2O→H2SO4qHCl;   

PbO2qH2O2qCH3COOH→Pb(CH3COO)2qO2qH2O; 

SqHNO3(kons.)→? 
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SqH2SO4(kons.)→? 

PbO2qMnO2qHNO3→Pb(NO3)2qHMnO4qH2O 

Cr2O3qKNO3qNa2CO3→Na2CrO4qKNO2qCO2 

ELEKTROLITIK  DISSOTSILANISH 

1. Tarkibida 63 g C6H12O6 saqlagan glyukoza eritmasining 1,4 litr 

hajmidagi osmotik bosimini hisoblang. 

Yechish. Dastlab eritmadagi glyukoza miqdorini hisoblaymiz: n=63/180=0,35 

mol. Vant - Goff qonuniga asosan eritma osmotik bosimini hisoblaymiz: 

PamNPosm

52

3
10*67,5/

10*4,1

273*314,8*35,0



 

2. Agar 5 l eritmada 2,5 g elektrolitmas bo'lsa, bu elektrolitmasning molekulyar 

massasini aniqlang. Bu eritmaning 20°C dagi osmotik bosimi 0,23*105 Pa ga teng. 

A) 55          B)53              C) 54       D) 56 

Yechish. Miqdorni massa orqali n = m/M ifodalab quyidagini olamiz:  

Posm
= mRT/(MV)  Bundan erigan moddaning molyar massasini topamiz: 

molg
VP

mRT
M

osm

/53
10*5*10*23,0

293*314,8*5,2
35




 
3.10 g benzol tarkibida 1 g nitrobenzol C6H5NO2 saqlagan eritma qaynash va 

muzlash haroratlarini aniqiang. Benzolning krioskopik va ebulioskopik 

konstantalari tegishlicha 2,57 va 5,1 °C. Sof benzolning qaynash harorati 80,2°C, 

muzlash harorati-5,4°C. 

Yechish. Nitrobenzolning benzoldagi eritmasi qaynash haroratining 

ko'tarilishi: 

Ct o

qayn 09,2
11,123*10

1*1000*57,2


 
Demak, eritma qaynash harorati tqsyn=2,09q80,2=82,29°C 

Eritma muzlash haroratining pasayishi: 
Ct o

qayn 14,4
11,123*10

1*1000*1,5


 yoki 

bundan eritma muzlash haroratini topsak: tmuz=5,4 - 4,14=1,26°C 

4.0,552 g kamforaning 17 g efirdagi eritmasi toza efriga nisbatan 0,461 0 ga 

yuqori haroratda qaynaydi. Efrining ebulioskopik konstantasi 2,16°C. Kamforaning 

molekulyar massasini aniqlang. 

Yechish. Kamforaning molekulyar massasini eritma qaynash harorati 

ko'tarilishi formulasidan foydalanib topamiz: 

14,155
17*461,0

552,0*1000*16,2

*

*1000*





bt

aK
M

q

eb  

Demak, kamforaning molekulyar massasi 155,14 ga teng. 



139 

 
 

 

5.  Ammoniy gidroksidning 0,01 M eritmasidagi (Kd = 1,77-10'5) OH‘ 

ionlarining konsentratsiyasini aniqiang. 

Yechish. Eritmadagi OH- ionlarining konsentratsiyasini quyidagicha 

aniqlanadi:  

lmolCKC dOH /10*42,001,0*10*77,1* 35  
 

6. Ma’lum haroratdagi CaCO3 eruvchanligi 0,0069 yoki 6,9 • 10-3 g/l ga teng. 

CaCO3 uchun eruchanlik ko’paytmasi qiymatini aniqlang. 

Yechish. Eruvchanlikni molyarda ifodalaymiz: 

SCaCO3 = (6,9 • 10 3)/100,09 = 6,9 • 10-5 mol/l 

Har bir CaCO3 molekulasi eriganda bittadan Ca2q va CO3
2- ionlarini hosil qilsa, 

unda [Ca2q] = [ CO3
2-] = 6,9 * 10-5 mol/l. Bundan  

EKcaco3 = [Ca2q] * [CO3
2-] = 6,9 * 10-5 * 6,9 * 10-5 = 4,8 * 10-9 

EK qiymatini bilgan holda o‘z navbatida birikmaning eruvchanligini mol/l yoki 

g/l da hisoblash mumkin. 

7. Tarkibida konsentratsiyasi 4,2*10-3 ga teng kaliy gidroksid bo’lgan eritma 

pH vodorod ko'rsatkichini aniqlang. 

Yechish. Eritmadagi gidroksid ionlari konsentratsiyasi topiladi: CQH. = 4,2*10-

3 mol/l 

Suvning ion ko'paytmasi ifodasidan vodorod ionlari konsentratsiyasini topsak:  
11314

2 10*24,010*2,4/10/   OHOHH
CKC  

Eritmadagi vodorod ko'rsatkich: pH = -lg[H ]=-lgCH = -lg 0,24*10-11 = 11,62 

 

Mustaqil yechish uchun masalalar: 

1. Kaliy nitrat eritmasining dissotsilanish darajasi  72 % ga teng. 0,5 M li shu 

tuz eritmasining 200 ml miqdoridagi ionlar sonini hisoblang. 

2. Sirka kislotaning 0,1 M li eritmasining dissotsilanish darajasi  1,32 % ga 

teng. shunday eritmaning 1 l hajmidagi vodorod ionlari sonini toping. 

3. Dissotsilanish darajasi 95 % ga teng bo`lgan elektrolitning 120 ta 

molekulasining nechtasi dissotsilanishi mumkin? 

4. 0,5 molyarli ammoniy gidroksid eritmasidagi ОН  ionlarning 

konsentratsiyasi 0,015 mol/l bo`lsa, elektrolitning dissotsilanish darajasi (%) 

qanchaga teng bo`ladi?    

5. Agar magniy sulfatning dissotsilanish darajasi 12,5 % bo`lib, dissotsilangan 

molekulalar soni 15 ta bo`lsa, eritilgan molekulalar soni qancha bo`ladi?    

ELEKTROLIZ 

1) Xrom (III) nitrat eritmasining elektrolizida 10 daqiqa davomida 0,26 g 
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xrom olingan. Bunda sarflangan tok kuchini aniqlang. 

Yechish. Faradey qonunidan foydalanib sarflanadigan tokning kuchini topsak: 

a
tEkv

Fm
i 41,2

60*10*
3

52

96500*26,0

*

*










  

2)  Natriy suifat suvli eritmasini elektroliz qilish natijasida anodda 0,512 g 

kislorod ajralib chiqdi. Agar tok kuchi 10 ampemi tashkil etgan bo’lsa, elektroliz 

qancha vaqt davom etganligini aniqlang. 

Yechish. Agar Faradey qonunidan foydalansak unda: 

sekund
iEkv

Fm
t 617

10*8

96500*512,0

*

*


 
3) Mis (I) sianid eritmasi orqali 2 soat davomida kuchi 0,1 a bo’lgan tok 

o’tkazildi. Buning natijasida katodda 0,3745 g mis ajraldi. Misning tok bo’yicha 

unumini aniqiang. 

Yechish. Agar amaliy unumning nazariy unumga nisbatan ulushini (η) topsak: 

η = (mamal / mnaz )*100% bo’lib, bunda η tok bo’yicha mis unumini ham 

ifodalaydi. Ya’ni: 
gr

Fn

tiEkv
m 474,0

96500*1

60*60*2*1,0*54,63

*

**


 

Tok bo’yicha unumni hisoblasak: η= (0,3745/0,474) *100% = 79 % 

4) Mis kuporosi eritmasi orqali 12 daqiqa davomida 1,5 a kuchli elektr tok 

o’tkazildi. Bunda katodda ajralgan mis massasini aniqlang. 

Yechish. Elektroliz tenglamasi: 2CuSO4 q 2H2O = 2Cu q O2 q 2H2SO4 

Ajralib chiqadigan mis massasini topamiz: 
gr

F

tiEkv
m 358,0

1608

12*5,1*32**


 

Katodda 0,358 g Cu ajraladi 

Mustaqil yechish uchun masalalar: 

1. Valentligi 3 ga teng bo`lgan metall xloridi eritmasi orqali 30 minut davomida 

1,5 A kuchli doimiy tok o`tkazilganda, katodda 1,071 g metall ajralib chiqqan. Shu 

metallni aniqlang.  

2. Elektroliz jarayonining unumi 0,804 bo`lganda, 20 ml kadmiy sulfatning 0,1 

M li eritmasidan barcha kadmiyni ajratib olish uchun tok kuchi 0,5 A bo`lgandagi 

jarayon vaqtini  (minut) hisoblang. 

3. Mis(II)sulfat eritmasining 2,5 soat davomida 0,6 A tok bilan elektroliz 

qilinganda hosil bo`ladigan sulfat kislota massasini (g) hisoblang. 

4. Kaliy sulfat eritmasi orqali 15 A kuchli doimiy tok 24 soat davomida 

o`tkazilganda, anodda 70,8 l gaz mahsuloti hosil bo`lgan. Elektroliz jarayonining 

unumini hisoblang. 

 



141 

 
 

 

TЕSTLАR 

1. Ortofosfat kislotaga qanday tavsif to‘g‘ri keladi? 

A) kuchli elektrolit  B) o‘rtacha kuchli elektrolit  C) kuchsiz elektrolit 

D) suvda erimaydi      E) noelektrolit 

2. Kuchli elektrolitlar qatorini toping. 

A) kaliy xlorid, kalsiy sulfat, nitrat kislota, ammoniy gidroksid 

B) alyuminiy xlorid, vodorod yodid, ammoniy xlorid, natriy nitrat 

C) natriy nitrat, chumoli kislota, natriy propionat, bariy xlorid 

D) nitrat kislota, natriy xlorid, sirka kislota, ammoniy xlorid 

E) gipoxlorit kislota, ftorid kislota, karbonat kislota, perxlorat kislota 

3. Quyidagi qatorlardan qaysi biri kuchli elektrolitlar qatori? 

A) KNO3, HNO2, H2S, Al(OH)3          B) Fe(OH)3, HNO3, H2SO3, NaCl    

C) LiOH, HClO4, H2SO4, KMnO4     D) Al(OH)3, H2CO3, NaOH, CH3COOH    

E) H3PO4, HI, HF, Sn(OH)2 

4. Qaysimoddalarionlargadissotsilanadi? 1) temir(III)gidroksid; 

2)nitratkislota; 3) magniyxlorid; 4) missulfat; 5) mis(II)gidroksid; 

A) 1,3,4   B) 2,4,5   C) 1,4,5   D) 1,2,5   E) 2,3,4 

5. Moddalarningqaysilariionlargadissotsilanmaydi?  

1) bariy nitrat; 2) mis(II)gidroksid; 3) alyuminiy xlorid; 4) mis oksid;  

5) natriy karbonat; 6) temir(II)sulfid; 

A) 1,4,6   B) 2,4,6   C) 1,3,5   D) 1,3,6   E) 3,4,5 

6. Quyidagi moddalar orasidan elektrolitlarni tanlang. 

1) kalsiy yodid; 2) kalsiy sulfat; 3) silikat kislota; 4) kaliy gidroksid;  

5) qo‘rg‘oshin sulfid; 6) magniy nitrat; 

A) 1,4,6   B) 2,5,6   C) 2,3,5   D) 3,5,6   E) 1,3,4 

7. Anorganik birikmalar sinflaridan qaysilari elektrolit xususiyatiga ega? 

1) oksidlar; 2) suvda erimaydigan gidroksidlar;  

3) kislotalar; 4) tuzlar; 5) ishqorlar; 

A) 1,3,5   B) 2,4,5   C) 1,2,3   D) 3,4,5   E) 1,4,5 

8. Anorganik birikmalarning qaysilari suvli muhitda kuchsiz elektrolit 

xususiyatlariga ega? 1) suvda yomon eriydigan gidroksidlar; 2) tuzlar; 3) kislotalar; 

4) amfoter oksidlar; 5) ishqorlar; 6) indifferent oksidlar; 

A) 2,3,4   B) 1,4,6   C) 3,5,6   D) 2,3,5   E) 2,4,5 

9. Qaysi qatorda kislotalarning dissotsilanish darajasi ortib borishi to‘g‘ri 

ko‘rsatilgan? 1) sulfat kislota; 2) ortofosfat kislota; 3) xlorat kislota;  

4) silikat kislota;     A) 1,2,3,4   B) 4,3,2,1   C) 4,2,3,1    D) 3,1,2,4    E) 3,2,1,4 

10. Qaysi erituvchida elektrolit eriganda, hosil bo‘lgan qarama – qarshi 
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ionlarning o‘zaro tortish kuchi maksimal kamayadi? 

A) etil spirti   B) atseton   C) benzol   D) suv   E) toluol 

11. Quyidagi molekulalar orasidan kuchli elektrolitlarni tanlang: 

1) temir(III)xlorid; 2) kalsiy gidroksid; 3) bariy gidroksid; 4) kaliy nitrat;  

5) natriy gidrokarbonat; 6) sulfid kislota; 

A) 1,3,4,5,6    B) 1,2,3,4,5   C) 2,3,4,5,6   D) 1,2,3,5,6   E) 1,2,3,4,6 

12. Quyidagi moddalar orasidan kuchsiz elektrolitlarni tanlang: 

1) vodorod ftorid kislota; 2) natriy atsetat; 3) ammoniy gidroksid; 4) natriy 

gidrokarbonat; 5) kaliy karbonat; 6) ammoniy sulfat; 7) magniy gidroksid; 8)nitrit 

kislota;            A) 1,4,6,7   B) 2,4,5,8   C) 3,5,6,7    D) 1,2,4,8   E) 1,3,7,8 

13. Kuchli elektrolitlar qatorini ko‘rsating.  

1) magniy gidroksid; 2) natriy sulfat; 3) suv; 4) vodorod ftorid kislota;  

5) kaliy sulfid; 6) alyuminiy xlorid; 

A) 2,4,5   B) 1,2,6   C) 3,4,6   D) 2,5,6   E) 1,3,4 

14. Kuchli elektrolitlar qatorini ko‘rsating.1) kumush nitrat; 2) mis 

gidroksid; 3) rux silikat; 4) magniy sulfat; 5) kaliy sulfid; 6) kumush ortofosfat; 7) 

kumush ftorid;     A) 1,4,5,7   B) 1,2,3,5   C) 2,4,6,7   D) 1,3,5,7   E) 3,5,6,7 

15. Kuchli elektrolitlar qatorini ko‘rsating.1) kaliy xlorid; 2)temir(III)nitrat; 

3) mis oksid; 4) kaliy sulfit; 5) kalsiy silikat; 6) berilliy gidroksid; 

A) 1,2,4   B) 2,4,5   C) 1,5,6   D) 3,4,6   E) 2,3,5 

16. Quyidagi birikmalar orasidan kuchsiz elektrolitlarni toping. 

1) alyuminiy nitrat; 2) silikat kislota; 3) mis(II)karbonat; 4) temir(II)nitrat;  

5) vodorod ftorid kislota; 6) natriy silikat; 

A) 1,4,6   B) 2,3,5   C) 3,4,6   D) 2,4,6   E) 1,2,4 

17. Qaysi qator faqat kuchli elektrolitlarlardan tashkil topgan? 

A) KNO3, HCl, Na2SO4, LiOH          B) KNO3, H2SO3, CaCO3, Fe(OH)2 

C) Ni(OH)2, H3PO4, Al2O3, NaCl     D) BaSO4, H2CO3, Al(OH)3, AlCl3 

E) Ca(NO3)2, Mn(OH)2, HF, NaNO3 

18. Quyidagi qatorlarlardan qaysi biri kuchsiz elektrolitlar qatori? 

A) Fe(OH)3, KNO3, HNO3, Zn(OH)2    B) HCl, MgSO4, Mn(OH)2, NaOH 

C) NH4OH, Al(OH)3, H2S, HNO2         D) HNO3, Pb(OH)2, H3PO4, CH3COOH 

E) NaOH, Cu(OH)2, MnSO4, H2O 

19. Qaysi qator faqat kuchsiz elektrolitlardan tashkil topgan? 

A) Fe(OH)3, CH3COOH,  H2SO3, Cr(OH)3    B) NaCl, CH3COOH, H2SO4, 

Co(OH)2, 

C) Al(OH)3, KNO3, H2S, NH4Cl    D) NH4Cl,  H2CO3, Fe(NO3)2, Zn(OH)2  

E) Pb(OH)2, HCOOH, KNO3, NaOH 
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20. 

Natriysilikateritmasigaqaysimoddaningeritmasidanqo‘shilsacho‘kmahosilbo‘l

adi?     A) KCl    B) NaOH    C) H2SO4    D) KNO3    E) Na2SO4 

21. Kuchsizelektrolitlarqatoriniko‘rsating. 

A) NH4OH, H2O, H2CO3, HCN         B) CH3COOH, CH3COONa, Mg(OH)2, 

NH4OH 

C) NaOH,  NaCl, Na2CO3, H2SO4    D) KOH, Ca(OH)2, Cu(OH)2, Fe(OH)3 

E) H2S, H2SO3, H2SO4, H2S2O3, 

22. Quyidagi moddalardan faqat kuchli elektrolitlarni ko‘rsating. 

A) natriy gidroksid, xlorid kislota, kaliy xlorid, ftorid kislota 

B) ammoniy gidroksid, kaliy yodid, nitrat kislota, yodid kislota 

C) sirka kislota, suv, nitrat kislota, sulfit kislota 

D) vodorod oksid, kaliy gidroksid, sirka kislota, sulfat kislota 

E) perxlorat kislota, permanganat kislota, natriy gidroksid, kaliy permanganat 

23. Faqat kuchsiz elektrolitlardan iborat guruhni ko‘rsating. 

1. alyuminiy gidroksid; ammoniy gidroksid; kislorod gidridi; 

2. ammoniy gidroksid; sirka kislota; suv; 

3. kalsiy sulfat, alyuminiy xlorid, sirka kislota. 

4. vodorod sulfid, suv, karbonat kislota. 

5. Rux xlorid, nitrit kislota, mis sulfat. 

6. natriy gidroksid, vodorod ftorid kislota, rux gidroksid.  

A) 1,2,4    B) 1,2,5    C) 2,3,4    D) 3,4,5    E) 1,4,6 

24. Kuchli elektrolitlar guruhini ko‘rsating. 

1) kaliy xlorid, kalsiy sulfat, nitrat kislota, ammiak gidrati. 

2) kaliy nitrat, sirka kislota, natriy atsetat, alyuminiy xlorid. 

3) alyuminiy xlorid, xlorid kislota, ammoniy xlorid, natriy atsetat. 

4) xlorid kislota, kaliy xlorid, sirka kislota, ammoniy xlorid. 

A) 1   B) 4   C) 2,3   D) 1,2   E) 3 

25. Kalsiy gidroksid eritmasi orqali teng mol miqdorda uglerod(IV)oksid 

o‘tkazilganda, eritmaning elektrolitik o‘tkazuvchanligi qanday o‘zgaradi? 

A) o‘zgarmaydi  B) keskin kamayadi  C) keskin ortadi  D) qisman kamayadi  E) 

qisman ortadi 

26. Quyidagi keltirilgan moddalardan qaysi biri elektrolitmas? 

A) H2SO4 eritmasi        B) NaCl suyuqlanmasi     C) H2SO4 (100 %) 

D) Ba(OH)2 eritmasi   E) Cu(NO3)2 eritmasi 

27. Elektrolitik xususiyatga ega bo‘lgan juftlarni tanlang. 

A) alyuminiy nitrat va magniy oksid   B) temir(II)gidroksid va kaliy 
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permanganit 

C) xlorid kislota va suv        D) nitrat kislota va natriy sulfat 

E) kaliy gidroksid va kalsiy karbonat 

28. Elektrolitlar dissotsilanish jarayonining ta’rifi: 

A) birikmaning suvda erishi 

B) aralashmani qizdirish yo‘li bilan ajratish 

C) suv molekulalari ta’sirida birikmaning ionlarga parchalanishi 

D) birikmani oddiy moddalarga parchalash   

E) birikmaning parchalanishida yangi birikmalar hosil bo‘lishi 

29. Elektrolitlar qatorini belgilang. 

A) osh tuzi, shakar, kislorod          B) glyukoza, shakar, sulfat kislota 

C) xlorid kislota, osh tuzi, soda   D) azot, osh tuzi, soda   E) soda, osh tuzi, 

shakar 

30. Eng kuchli elektrolitlar qatorini aniqlang. 

A) karbonat kislota, osh tuzi, nitrat kislota 

B) ammoniy atsetat, vodorod sulfid, nitrat kislota 

C) xlorid kislota, nitrat kislota, osh tuzi 

D) silikat kislota, sulfat kislota, nitrat kislota 

E) karbonat kislota, xlorid kislota, sulfat kislota 

31. Qanday moddalar yordamida natriy ishqor eritmasiga va shaffof ohak 

suviga sifat reaksiyasini amalga oshirish mumkin? 

A) fenolftalein, karbonat angidrid   B) vodorod xlorid, fenolftalein 

C) vodorod sulfid   D) nitrat kislota   E) kaliy nitrat 

32. Elektrolitlarda qanday kimyoviy bog‘lar mavjud bo‘ladi? 1. Qutbli; 

2.Ionli; 3. kovalentli; 4. metallik; 5. vodorod;       A) 1,3   B) 2,4   C) 1,2   D) 3,5   E) 

4,5  

33. Qaysi qatorda faqat kuchli elektrolitlar berilgan? 

A) sulfat kislota, mis(II)gidroksid, mis(II)xlorid 

B) sulfat kislota, fosfat kislota, xlorid kislota 

C) bariy gidroksid, bariy nitrat, bariy xlorid 

D) suv, vodorod sulfid, vodorod peroksid 

E) etanol, nitrat kislota, triftorsirka kislota 

34. Elektrolitlar eritmalaridagi ionlarning holati qaysi javobda to‘g‘ri 

ko‘rsatilgan?   1) ionlar erkin holatda bo‘ladi; 2) ionlar bilan erituvchi molekulalari 

orasida o‘zaro ta’sir vujudga kelmaydi; 3) ionlar erituvchi molekulalari bilan birikib, 

gidratlar yoki solvatlar hosil qiladi; 4) ionlar erituvchi molekulalari bilan o‘zaro 

ta’sirlashadi; 
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A) 1,2   B) 1,3   C) 1,4   D) 2,3   E) 3,4 

DISSOTSILANISH DARAJASI VA KONSTANTASI 

1. 0,02 M li sulfat kislota to‘la dissotsilangan eritmadagi vodorodning mol-ion 

miqdorini hisoblang.      A) 2,00    B) 0,20    C) 0,02    D) 0,04    E) 0,06 

2. 18 oS da sirka kislotaning 0,1 M li eritmasida kislotaning dissotsilanish 

darajasi 3 % ga teng bo‘lsa, eritmadagi vodorod ionlarining konsentratsiyasini 

(mol/l) toping.    

A) 0,003   B) 0,006   C) 0,005   D) 0,002   E) 0,008 

3. Kalsiy nitratning dissotsilanish darajasi 72 % bo‘lsa, uning 0,5 M li 

eritmasining 200 ml hajmidagi anionlar massasi qanchaga teng bo‘ladi? 

A) 4,45   B) 8,9   C) 6,2   D) 12,4   E) 24,8 

4. Kaliy nitrat eritmasining dissotsilanish darajasi  72 % ga teng. 0,5 M li shu 

tuz eritmasining 200 ml miqdoridagi ionlar sonini hisoblang. 

A) 1,3 1023   B) 1,8 1023   C) 0,13 1022   D) 0,43 1023   E) 0,87 1023 

5. Sirka kislotaning 0,1 M li eritmasining dissotsilanish darajasi  1,32 % ga 

teng. shunday eritmaning 1 l hajmidagi vodorod ionlari sonini toping. 

A) 0,8 1021   B) 1,32 1023   C) 1,32 1020   D) 0,66 1020   E) 2,64 1020 

6. Dissotsilanish darajasi 95 % ga teng bo‘lgan elektrolitning 120 ta 

molekulasining nechtasi dissotsilanishi mumkin? 

A) 114   B) 94   C) 104   D) 84    E) 74 

7. 0,5 molyarli ammoniy gidroksid eritmasidagi ОН  ionlarning 

konsentratsiyasi 0,015 mol/l bo‘lsa, elektrolitning dissotsilanish darajasi (foizlarda) 

qanchaga teng bo‘ladi?    

A) 3   B) 5   C) 2   D) 10   E) 8 

8. Agar magniy sulfatning dissotsilanish darajasi 12,5 % bo‘lib, dissotsilangan 

molekulalar soni 15 ta bo‘lsa, eritilgan molekulalar soni qancha bo‘ladi?   A) 45   B) 

60   C) 90   D) 105   E) 120 

9. Agar 96 ta molekuladan 6 tasi dissotsilansa, elektrolitning dissotsilanish 

darajasi (%) qanchaga teng bo‘ladi?     A) 2,05   B) 3,10   C) 6,25   D) 9,50   E) 12,75 

10. Dissotsilanish darajasi 12 % bo‘lgan elektrolitning 24 ta molekulasi 

dissotsilangan bo‘lsa, eritilgan molekulalar soni qancha bo‘ladi? 

A) 20   B) 45   C) 150   D) 200   E) 120 

11. Eritma konsentratsiyasining ortishi natijasida kuchsiz elektrolitlarning 

dissotsilanish darajasi qanday o‘zgaradi? 

A) ortadi    B) kamayadi    C) ortadi, so‘ngra kamayadi   

D) kamayadi, so‘ngra ortadi     E) o‘zgarmaydi  

12. Sianid kislotaning 0,1 molyarli eritmasida vodorod ionlarining 
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konsentratsiyasi 6 10-3 mol/l bo‘lsa, kislotaning dissotsilanish darajasini aniqlang.         

A) 0,04    B) 0,06    C) 0,08    D) 0,10    E) 0,12 

13. Dissotsilanish darajalari 100 % bo‘lgan sharoitda bir xil molyar 

konsentratsiyali qaysi tuz eritmasida ionlar miqdori ko‘proq bo‘ladi? 

A) kaliy nitrat  B) qizil qon tuzi  C) magniy sulfat 

D) kaliy permanganat  E) temir(III)sulfat 

14. Agar chumoli kislotaning dissotsilanish darajasi 3 % bo‘lsa, uning 0,1 

molyarli eritmasidagi vodorod ionlari konsentratsiyasini aniqlang. 

A) 3 10-3    B) 2 10-3    C) 1 10-4    D) 0,5 10-3    E) 0,2 10-3 

15. Elektrolitning har 150 ta molekulasidan 90 tasi ionlarga ajralgan bo‘lsa, 

uning dissotsilanish darajasi necha foizga teng? A) 90   B) 60   C) 80   D) 70   E) 75 

16. Agar elektrolitning dissotsilanish darajasi α=25 % bo‘lib, eritmaga 3 1020 

ta molekula kiritilgan bo‘lsa, elektrolitning nechta molekulasi dissotsilangan 

bo‘ladi?  

A) 7,5 1019 ta   B) 1,2 1021 ta   C) 6 1023 ta   D) 8,3 1022 ta   E) 8,3 1020 

ta  

17. Kaliy nitratning 1 mol/l eritmasidan 1,0 l berilgan. Bu eritmada tuzning 

dissotsilanish darajasi 70 % ga teng. Necha gramm elektrolit ionlarga 

dissotsilangan?               

A) 70,8   B) 71,9   C) 72,6   D) 70,7   E) 70,1 

18. Elektrolitning dissotsilanish darajasini oshirish uchun qanday amallarni 

bajarish kerak?  1)elektrolitni sovitish; 2)elektrolitga suv qo‘shish; 3)elektrolitni 

bug‘latish; 4)bosimni orttirish; 5)eritmani isitish; 6)bosimni kamaytirish;                                    

A) 2,5   B) 1,3   C) 4,6   D) 2,4   E) 3,5 

19. CHumoli kislotaning dissotsilanish darajasi 0,026 bo‘lsa, uning 0,03 

molyar konsentratsiyali eritmasidagi vodorod ionlari molyar konsentratsiyasini 

hisoblang.                   

A) 0,86   B) 0,115   C) 0,0115   D) 0,08   E) 0,0008 

20. Hajmi 0,5 l bo‘lgan xlorid kislotaning 0,02 M eritmasidagi Н va Cl  

ionlarining massasini toping. (dissotsilanish darajasi 92 % ga teng). 

1) 0,0092;  2) 0,092;  3) 0,92;  4) 0,33;  5) 5,36;   6) 0,37; 

A) 1,4   B) 2,5   C) 3,6   D) 2,4   E) 3,5 

21. Sirka kislotaning 0,0125 M eritmasining dissotsilanish darajasi 0,04 ga 

teng. Vodorod ionlarining mol miqdorini toping. 

A) 5 10-4    B) 2 10-4    C) 4 10-3    D) 0,00025     E) 1,5 10-4 

22. Konsentratsiyalari 0,5 M kaliy xlorid, 0,15 M kaliy sulfat va 0,45 M kaliy 

fosfat bo‘lgan eritmalarda dissotsilanish darajasi 0,96 bo‘lganda, kationning 
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konsentratsiyasini (mol/l) hisoblang.  

A) 1,98   B) 2,15   C) 2,28    D) 2,06   E) 2,45 

23. Konsentratsiyasi 0,125 mol/l temir(III)sulfat eritmasining dissotsilanish 

darajasi 1,0 bo‘lganda kation va anionlar konsentratsiyalarini (mol/l) hisoblang. 

A) 0,5 va 0,75   B) 0,250 va 0,375   C) 2 va 3   D) 0,30 va 0,25   E) 0,375 va 

0,250 

24. Dissotsilanish konstantasi 2,8 10-8 bo‘lgan gipoxlorit kislotaning 25 oS da 

0,02 molyarli eritmasining dissotsilanish darajasini hisoblang. 

A) 1,7 10-3    B) 1,7 10-5    C) 2,8 10-4    D) 1,5 10-3    E) 1,2 10-3 

25. Ma’lum sharoitda kalsiy gidroksidning 0,5 molyarli eritmasida uning 0,175 

mol miqdori ionlarga dissotsilangan. Erigan moddaning dissotsilanish darajasini 

hisoblang.            A) 0,3   B) 0,4   C) 0,35   D) 0,45   E) 0,48 

26. Sirka kislotaning 3 M li eritmasida vodorod ionlarining konsentratsiyasi 

0,03 mol/l bo‘lsa, dissotsilanish darajasini (%) toping. 

A) 2   B) 5   C) 3   D) 6   E) 1 

27. Dissotsilanish darajasi qanday omillarga bog‘liq? 1.temperaturaga;  

2. konsentratsiyaga; 3.erituvchi tabiatiga; 4.erigan modda tabiatiga; 

A) 1,2,3   B) 1,3,4   C) 3,4   D) 2,3,4   E) 1,2,3,4 

28. Ma’lum hajmdagi kuchsiz bir negizli kislota eritmasida 6,02  1018 ta 

vodorod ionlari va 5,96 1020 ta kislota molekulasi bor. SHu kislotaning α (%) 

qiymati nechaga teng.                A) 1,5   B) 1,0   C) 2,0   D) 3,4   E) 5,6 

29. Dissotsilanish darajasi 0,032 ga teng bo‘lgan 0,2 M li chumoli kislotaning 

dissotsilanish konstantasini aniqlang. 

A) 1,5 10-3     B) 2 10-3     C) 2 10-4      D) 2,5 10-4      E) 3 10-4 

30. Sulfat kislotaning 0,1 M 0,5 dm3 eritmasidagi (α=100 %) sulfat ionlarining 

massasini toping.      A) 7,5    B) 3,75    C) 4,8     D) 9,6     E) 4,55 

31. 0,2 mol ammoniy bixromat tuzi eritmada ionlarga ajralganda hosil bo‘lgan 

barcha zarrachalarning sonini hisoblang. 

A) 1,8 1024    B) 12 1023    C) 1,2 1023    D) 2,4 1023      E) 3,6 1023 

32. Molyar konsentratsiyasi 0,25 mol/l 3

4РО  ionlari bo‘lgan eritmaning 2 l 

miqdoridagi ionlar massasini hisoblang.   

A) 23,75   B) 24,5   C) 47,5   D) 49   E) 380 

33. Kaliy xloridning 0,5 M 250 ml eritmasidagi К  va Cl  ionlarining 

massasini hisoblab toping. 1) 4,44;  2) 444,0;  3) 44,4;  4) 487,5;  5) 48,75;  6) 4,88; 

A) 1,4   B) 2,5   C) 3,6   D) 1,6   E) 6,1 

34. Rux nitratning 0,25 M 500 ml eritmasidagi 2Zn  va 

3NO  ionlarining 

massasini toping. 1) 81,25;  2) 8,13;  3) 812,5;  4) 1,55;  5) 155;  6) 15,5 
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A) 1,4   B) 2,5   C) 3,6   D) 2,4   E) 2,6 

35. Alyuminiy xloridning 1,5 mol miqdoridagi xlor ionlari sonini toping. 

A) 2,7 1024    B) 4,5    C) 3     D) 106,5     E) 18 1023 

36. Yil davomida odam 7 kg osh tuzi istemol qilganda, har kuni qabul qilingan 

xlorid ionlarining massasi qancha bo‘ladi? 

A) 11,6    B) 12,1    C) 22,2    D) 10,7     E) 9,8 

37. Kaliy xlorid va natriy xlorid aralashmasidan eritib tayyorlangan 6 l eritmada 

4 mol Cl  va 1 mol К  ioni mavjud. SHu eritmadagi Na  ioni massasini 

hisoblang.A) 92   B) 58,5   C) 46   D) 23   E) 69 

38. 41 g Na3PO4 suvda eritilib, hajmi 750 ml ga etkazildi. Hosil bo‘lgan 

eritmadagi natriy ionlarining konsentratsiyasini (mol/l) toping. 

A) 0,01   B) 0,4    C) 0,25    D) 1     E) 1,5 

39. 0,5 M li 50 ml NaOH 1 M 50 ml HCl aralashtirilganda, eritmadagi qaysi 

ionning miqdori eng ko‘p bo‘ladi?    A) Na    B) OH    C) H    D) Cl E) hammasi 

teng 

40. 0,3 M CaBr2 va 0,3 M NaBr lar eritmalarining teng hajmlari 

aralashtirilganda, eritmadagi brom ionlarining molyar konsentratsiyasi qanday 

bo‘ladi?  A) 0,1   B) 0,45   C) 0,9   D) 0,6   E) 0,3 

41. 0,15 M li AgNO3 ning 200 millilitri bilan 0,25 M li 50 ml BaCl2 eritmalari 

aralashtirilgandan so‘ng hosil bo‘lgan eritmadagi xlor ionlarining mol miqdorini 

hisoblang. 

A) 0,02   B) 0,005   C) 0,025   D) 0,03   E) 0,0 

42. Quyidagi javoblarda natriy kationlari va nitrat anionlarining suvdagi 

konsentratsiyalari (g/l) keltirilgan. Qaysi eritmada shu ionlarning miqdori bir xil 

bo‘ladi?  

A) 0,69;  1,86   B) 0,46;  1,68   C) 0,69;  0,93   D) 0,23;  0,93    E) 0,46;  0,84 

43. Bir litr suvdagi vodorod ionlari soni 6,02 1016 ga teng. Ionlarga 

dissotsilangan suv molekulasining bittasiga nechta suv molekulasi to‘g‘ri kelishini 

hisoblang.  

A) 4,55 109   B) 5,56 108    C) 5,56 109    D) 4,55 108     E) 4,55 107 

44. Sr(XO3)2 birikmasining 63,6 grami suvda ionlarga to‘la dissotsilanadi. 

Hosil bo‘lgan kation va anionlarning eritmadagi miqdori 0,9 mol bo‘lsa, X 

elementning atom massasini toping. 

A) 35,5   B) 14   C) 12   D) 80   E) 127 

45. Teng hajmli 0,12 M ZnCl2 va 0,25 M li KON eritmalari aralashtirilgandan 

so‘ng, eritmadagi mavjud bo‘lgan OH ionlarining molyar konsentratsiyasini 

aniqlang.  A) 0,005   B) 0,03   C) 0,05    D) 0,025    E) 0,045 
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46. 0,5 l 0,5 M li MgCl2 va 0,5 l 0,2 M li K3RO4 eritmalari aralashtirilganda 

hosil bo‘lgan eritmadagi barcha ionlarning miqdorini toping. 

A) 0,2 - 2Mg ; 0,5 - Cl ; 0,1 - К  

B) 0,1 - 2Mg ; 0,5 - Cl ; 0,2 - К  

C) 0,3 - 3

4РО ; 0,5 - К ; 0,3 - Cl  

D) 0,1 - 3

4РО ; 0,2 - 2Mg ; 0,3 - К  

E) 0,1 - 2Mg ; 0,5 - Cl ; 0,3 - К  

47. Dengiz suvlarining 1 litri tarkibida 1,27 g magniy ionlari bo‘lishi 

aniqlangan bo‘lsa, 100 ml dengiz suvidagi 2Mg ionlari sonini toping. 

A) 2,18 1021     B) 3,18 1021     C) 3,18 1022     D) 3,18 1023      E) 2,18

1023 

48. Tabiiy shifobaxsh suvlar tarkibida 2Fe  ionlari mavjud bo‘lib, ularning 1 l 

suvdagi miqdori 100 mg ni tashkil etadi. 100 ml suvdagi 2Fe ionlari sonini toping.  

A) 1,075 1020     B) 2,075 1020     C) 6,02 1020     D) 2,03 1020     E) 12,04 1020 

49. Hajmi 2 l bo‘lgan KAl(SO4)2 ning 0,25 M konsentratsiyali eritmasidagi jami 

ionlar sonini hisoblang.  

A) 6 1023   B) 3 1023   C) 12 1023   D) 15 1023   E) 2,4 1023 

50. Tarkibida 0,01 mol modda saqlovchi alyuminiy sulfat eritmasidagi ionlar 

sonini aniqlang. 

A) 3 1022   B) 1,2 1023   C) 6 1022   D) 1,5 1023   E) 3 1023 

 

ION ALMASHINISH TENGLAMALARI 

1. Ionli tenglama 3

2

3

2 CaCOCOCa   ni molekulyar ko‘rinishda yozish uchun 

quyidagilarning qaysi biridan foydalanish kerak? 

A) 2Cu , 3

4PO    B) Li , 3

4PO    C) K , Cl    D) , 2

4SO    E) 3Fe , 2

3SO  

2. Quyidagi reaksiyaning ionli tenglamasini molekulyar shaklda yozish uchun 

keltirilgan ion juftlarning qaysilaridan foydalanish mumkin? 

 

4

2

4

2 PbSOSOPb  

A) 

3NO va 2Ba    B) 2

4SO  va K    C) OH va Na   D) 3

4PO  va 2Ba    E)  

3NO

va K  

3. Quyidagi qaysi moddalarning eritmalariga ishqor ta’sir ettirilsa, cho‘kma 

hosil bo‘ladi?  1) natriy sulfat; 2) xlorid kislota; 3) mis(II)sulfat;  4)alyuminiy xlorid; 

5) temir(III)sulfat; 6) ammoniy xlorid; 7) temir(II)sulfat;  

A) 3,5 va 7   B) 1,3,4 va 6   C) 3,4,7 va 6   D) 2,3,5 va 7   E) 3,4,5 va 7 

4. BaCO3qH2SO4→ reaksiyasi natijasida qanday mahsulotlar hosil bo‘ladi? 

1) cho‘kma; 2) asos; 3) gaz modda; 4) kislota; 5) suv; 

2Mg
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A) 1,2,3   B) 1,3,4   C) 1,3,5   D) 2,4,5   E) 3,4,5 

5. Qaysi moddalar eritmasiga kumush nitrat eritmasidan qo‘shilganda reaksiya 

sodir bo‘ladi? 1) kaliy xlorid; 2) natriy gipoxlorit; 3) ammoniy xlorid; 4) kaliy xlorat; 

5) kaliy yodid; 6) natriy perxlorat; 

A) 1,3,5   B) 1,4,5   C) 2,4,6   D) 1,2,6   E) 1,3,6 

6.Reaksiya tenglamasi Zn(OH)2qKOH→…ni tugallang va uning qisqartirilgan 

ion-molekulyar tenglamasidagi ionlar sonini hisoblang. 

A) 2   B) 3   C) 4   D) 6   E) 7 

7. Quyidagi reaksiyada Cl2qKOH→KClO3qKClqH2O nechta ion qatnashadi? 

A) 12   B) 18   C) 19    D) 22   E) 24 

8. Qaysi moddalar orasidagi reaksiyalar oxirigacha sodir bo‘ladi? 

1) natriy gidroksid q ortofosfat kislota;  2) bariy sulfat q rux xlorid; 

3) temir(II)gidroksid q natriy nitrat;         4) mis xlorid q natriy karbonat; 

5) magniy nitrat q kumush xlorid;                 6) bariy sulfid q mis xlorid; 

7) sulfat kislota q natriy ortofosfat; 

A) 1,4,6   B) 1,2,7   C) 2,5,6   D) 3,6,7   E) 1,3,5 

9. Qaysi moddalar orasidagi reaksiya oxirigacha bormaydi? 

1) natriy karbonat q xlorid kislota;    2) magniy xlorid q silikat kislota; 

3) kalsiy nitrat q natriy karbonat;    4) kaliy xlorid q ichimlik soda; 

5) ammoniy sulfat q kalsiy xlorid;  6) nitrat kislota q mis xlorid; 

7) kumush nitrat q kaliy sulfat;          8) kaliy gidroksid q nitrat kislota; 

A) 3,7,8   B) 4,6,7   C) 2,4,7   D) 3,5,8   E) 1,4,6 

10. Quyidagilar orasidan qaytar reaksiyada qatnashadiganlarni tanlang. 

1) bariy nitrat q natriy sulfat;           2) temir(III)xlorid q kaliy gidroksid; 

3) kaliy xlorid q natriy nitrat;             4) ammoniy sulfat q kalsiy xlorid; 

5) mis nitrat q xlorid kislota;               6) natriy sulfid q mis xlorid; 

7) kumush nitrat q natriy ftorid; A) 1,3,4   B) 2,4,7   C) 3,5,7   D) 1,5,7   E) 3,4,7 

11. Qaytmas reaksiyalarda qatnashadigan juftlarni tanlang. 

1) temir(II)nitrat q bariy gidroksid;           2) rux xlorid q kaliy nitrat; 

3) ammoniy gidroksid q xlorid kislota;       4) natriy sulfat q kaliy gidroksid; 

5) natriy gidrokarbonat q nitrat kislota;    6) natriy karbonat q magniy xlorid; 

A) 1,3,5,6    B) 1,2,4,5    C) 2,3,5,6    D) 1,2,3,4     E) 1,3,4,5 

12. Qisqartirilgan ushbu ionli tenglamani (suvli eritmada) 

...)(... 3

3  OHFeFe tuzishda qaysi boshlang‘ich moddalar qatnashishi mumkin? 

A) temir(III)xlorid, kaliy karbonat, suv   B) temir(III)nitrat, nikel gidroksid 

C) temir(III)xlorid, vodorod oksid            D) temir(III)karbonat, kalsiy sulfat 

E) kaliy sulfat, temir(III)xlorid 
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13. Stronsiy gidroksid va karbonat kislotaning ekvimolyar miqdorlari 

reaksiyaga kirishganda, eritmada qanday ionlar qoladi? 

A) stronsiy   B) gidroksid   C) vodorod   D) karbonat    E) erkin ionlar bo‘lmaydi 

14. Rux xlorid va natriy sulfid (molyar miqdorda) orasidagi reaksiya natijasida 

eritmada qanday ionlar qoladi? 1) Rux; 2) sulfid; 3) xlorid; 4)natriy;                 A) 

2,4   B) 1,3   C) 3,4   D) erkin ionlar bo‘lmaydi   E) 1,2 

15. Kalsiy nitrat bilan kaliy ortofosfat orasidagi reaksiyaning to‘la ionli 

tenglamasida nechta ion qatnashadi?         A) 12   B) 30   C) 17   D) 8    E) 29  

16. Bariy xlorid va kaliy karbonat orasidagi reaksiyaning to‘la ionli 

tenglamasida nechta ion qatnashidi?            A) 5   B) 7   C) 10   D) 13   E) 19 

17. Quyidagi reaksiyalarning tenglamasini molekulyar shakldi yozish uchun 

keltirilgan ion juftlarining qaysilaridan foydalanish mumkin? 

22

2

3 2 COOHHCO    

A) 

4NH va 2

3CO    B) 3Al va CN    C) 2Ca va 

2NO    D) K  va 2S    E) Cs va 


3NO  

18. 2 mol natriy fosfat eritmasiga 3 mol kalsiy xlorid eritmasi qo‘shilgan. Hosil 

bo‘lgan eritmada qanday ionlar bor? 1) Na 2) 3

4PO 3) 2Ca 4) Cl                           A) 

1 va 2   B) 1,2,3 va 4   C) 1 va 4   D) 2 va 3   E) 3 va 4  

19. CHap tomoni keltirilgan sxemalarning qaysi birida o‘ng tomonida minimal 

miqdordagi ionlar qatnashadi? 

1) AlCl3qK2CO3qH2O→    2) Al(NO3)3qNaOH→   3) NaHCO3qHCl→    

4)KHCO3qKOH→ 

A) 1.2   B) 1.3   C) 1.4   D) 2.3   E) 3.4 

20. Suvli eritmada qaysi reaksiya qaytmas bo‘ladi?  

A) Cu(NO3)2qHCl→       B) Na2SO4qKCl→         C) CuCl2qH2SO4→    

D) CuCl2qNaOH→         E) KClqNaNO3→ 

21. Qaysi moddalar orasidagi reaksiya natijasida cho‘kma, gaz va yomon 

dissotsialanuvchi modda hosil bo‘ladi? 

A) BaCO3qK2SO4→       B) Ba(OH)2q(NH4)2SO4→      C) CaSO4qNa2SO3→ 

D) AgNO3qNH4Cl→     E) (NH4)2CO3qNaOH→ 

22. Quyidagi reaksiyaning qisqartirilgan ionli tenglamasining o‘ng tomonida 

nechta ion qatnashadi?  FeSO4qNaOH→         A) 4   B) 3   C) 2   D) 1   E) 0 

23. Quyidagi reaksiyalarning qaysi birida cho‘kma hosil bo‘ladi? 

A) ammoniy gidroksid q vodorod xlorid → 

B) natriy gidrosulfid q natriy gidroksid → 

C) sulfat kislota q kaliy gidroksid → 

D) kalsiy gidrokarbonat q kaliy gidroksid → 
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E) mis(II)gidroksid q nitrat kislota → 

24. Qanday ionlar orasidagi reaksiya oxirigacha boradi? 

A) Na q 2

3SiO →   B) K q 2

3CO →   C) 2Ca q Cl →   D) 2Ca q 2

3CO    E) Na

q 

3NO → 

25. Qaysi juft moddalar suvli eritmada birgalikda ion holida mavjud bo‘la 

oladilar (gidroliz jarayonini hisobga olmagan sharoitda)? 

A) kumush ftorid va natriy xlorid     B) bariy xlorid va natriy fosfat 

C) kaliy nitrat va ammoniy xlorid    D) bariy nitrat va natriy sulfat 

E) magniy bromid va kumush nitrat 

26. Quyidagi reaksiyalarning qaysilari suvli eritmada oxirigacha sodir bo‘ladi?      

1) Ca(OH)2qCO2→      2)NH4ClqKOH→      3) CaCl2qHNO3→    

4) Ca3(PO4)2qNaNO3→      5) Ba(OH)2q2NaCl→          6) CuBr2q2AgNO3→ 

A) 1.2.6   B) 1.3.6   C) 2.4.6   D) 3.4.6   E) 1.5.6 

27. Quyidagi qaysi holatda reaksiya sodir bo‘ladi? 

A) rux nitrat q natriy sulfat →      B) magniy xlorid q natriy sulfat→ 

C) natriy xlorid q bariy sulfat→    D) natriy xlorid q kumush nitrat→ 

E) natriy ftorid q kumush nitrat→ 

28. Amalda oxirigacha boradigan reaksiyani ko‘rsating. 

A) K2SO4qCuCl2 →      B) K2SO4qBaCl2→      C) K2SO4qNaCl→    

D) Na2SO4qHCl→      E) NaClqBa(NO3)2→  

29. Amalda oxirigacha bormaydigan reaksiyani ko‘rsating. 

A) NaCl q AgNO3 →     B) K2SO4qBaCl2→      C) FeSO4q BaCl2→ 

D) KClq NaNO3→        E) NaClq H2SO4 → 

30. CuCl2eritmasidanqaysigazo‘tkazilsa, qoracho‘kmahosilbo‘ladi? 

A) CO2     B) Cl2     C) H2S      D) H2     E) SO2 

31. Quyidagi ion almashinish reaksiyalaridan qaysi biri amalga oshadi? 

A) FeCl2qKOH →         B) Ca(NO3)2q Mg(NO3)2 →         C) H2Oq Ca(NO3)2  

D) H3PO4q K2SO4→      E) NaOHqBaSO4 → 

32. Oxirigachaboradiganreaksiyalarnitanlang.  

1) H2SO4 va NaCl;    2) Ba(OH)2va K2CO3;       3) Na2SO4va HCl;  

4) KI va AgNO3;       5) CH3COONa va HCl;     6) Pb(NO3)2; va K2S;  

A) 2,3,5,6    B) 1,3,5,4     C) 1,2,4,5     D) 2,4,5,6      E) 1,4,5,6 

33. Oxirigacha boradigan reaksiyani aniqlang?   A) NaOHq Ba(NO3)2 →        

 B) H3PO4q AgNO3 →         C) H2qN2 →             D) NH3qHCl →        
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BAHOLASH MEZONI 

Ta’lim strategiyasi 

Elektrokimyoviy ishlab chiqarish korxonalarinig jihozlari va loyihalash 

asoslari kirish  kursini o‘qitish ta’limning kredit tizimi asosida ma’ruza va amaliy 

mashg‘ulotlari, videoma’ruzalar, taqdimotlar hamda mavzu bo‘yicha vazifalar va 

mustaqil topshiriqlarni o‘z ichiga oladi. Ma’ruza, amaliy ishlarga oid o‘quv 

materiallarda ko‘rsatilgan mavzular bo‘yicha nazariy va amaliy ma’lumotlar 

beriladi, amaliy ishlarni, mustaqil ishlarni bajarish va natijalarni hisoblash tartibi 

tushuntiriladi. Kurs bo‘yicha qo‘yilgan o‘quv materiallari talabalar tomonidan 

mustaqil o‘rganiladi, testlar, amaliy ishlar talabalar tomonidan individual tarzda 

bajariladi.  

Talabalar quyidagi materiallardan foydalanish imkoniga egadirlar: 
 Video ma’ruzalar;  

 Elektron shakldagi ma’ruza matnlari; 

 Har bir mavzuga doir prezentatsiya slaydlari; 

 Amaliy mashg‘ulotlarga doir uslubiy ko‘rsatmalar; 

 Har bir dars mavzusi yuzasidan topshiriqlar va mashqlar; 

 Elektron shakldagi darsliklar va qo‘llanmalar. 

Nazariy mashg‘ulotlar davomida, talabaga ma’ruza orqali mavzu yuzasidan 

kerakli bo‘lgan konsepsiyalar yetkazib beriladi. Talabalarga mavzuni yanada 

mustahkamlashlari uchun  prezentatsiyalar, darsliklar, o‘quv qo‘llanmalari va 

boshqa o‘quv-uslubiy materiallardan foydalanish bo‘yicha ko‘rsatmalar beriladi. 

Talabalar mavzuni o‘zlashtirish darajasini tekshirish maqsadida, har bir mavzudan 

so‘ng elektron ta’lim platformasida sinov (test) nazoratlaridan o’tadi. Shu yo’l bilan 

talaba o’zining mavzulardan olgan bilimini tekshirib boradi. 

Amaliy mashg‘ulotlarda har bir mavzu bo‘yicha masalalar va ko’rsatmalar 

bo‘yicha materiallar, prezentatsiyalar, ko‘rsatmalar talabalarga taqdim etiladi, 

shuningdek, mavzuni o‘zlashtirish darajasini tekshirish maqsadida topshiriqlar 

beriladi.  

Mustaqil o’zlashtiriladigan mavzular(MT) bo’yicha talabalar tomonidan 

mustaqil ta’lim institut Kengashida tasdiqlangan, oliy ta'lim muassasalarida kredit-

modul tizimida talabalarning mustaqil ta'limini tashkil etish va nazorat qilish 

bo‘yicha YO‘RIQNOMA asosida tashkil etilib, mustaqil ish topshiriqlari va uni 

bajarish muddatlari elektron platformada qat’iy belgilanadi. Elektron platformada 

qabul qilingan va baholangan mustaqil ishlar qog‘oz varianti talab qilinmaydi.Uzrli 

sabablarsiz mustaqil ishni bajarish muddatini o‘tkazib yuborgan talabaning o‘quv 

faoliyati natijalari tekshirilmaydi va baholanmaydi. Uzrli sabablar esa, dekanat 

(registrator ofis) tomonidan o‘rganib chiqilishi, dekan ruxsati bilan inobatga olinishi 

hamda topshiriq bajarilishi uchun yakuniy nazorat o‘tkazilishiga qadar qayta 

topshirish muddati belgilanishi mumkin. 

Ma’ruza va amaliy mashg’ulotlaridan auditoriya soatining 25 foizini va undan 

ortig’ini sababsiz qoldirgan talaba yakuniy nazoratlarga qo’yilmaydi. 

Mashg‘ulotlarning barcha mavzularini to‘la o‘zlashtirgan(qayta o’zlashtirish bilan) 

talabalarga yakuniy nazoratda ishtirok etishga ruxsat etiladi. Talaba semestr oxirida 
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yakuniy nazorat topshiradi.Yakuniy nazoratda test, topshiriq, yozma va og’zaki 

shaklda, ishda savol va topshiriqlarning umumiy hajmining 50% mustaqil ta’lim 

manbalaridan shaklantirilishiga alohida e’tibor beriladi.  

Talabalarni baholash 

Talabalar bilimini baholash semestr va yakuniy nazorat davomida o‘qitish 

materiallarini o‘zlashtirish ko‘rsatkichi (test, topshiriq, yozma va og’zaki ish 

natijasi)ga asoslangan. 

Elektrokimyoviy ishlab chiqarish korxonalarinig jihozlari va loyihalash 

asoslariga kirish davomida talabalar 100 ballik tizimda baholanadi. Shundan 50 ball 

joriy va oraliq natijasiga(50 balning 60 % JN,MT  va 40 % ON), 50 ball esa yakuniy 

nazorat natijasiga ajratiladi. Joriy va oraliq ballarning umumiy natijasi 30 balldan 

past bo‘lgan talabalar yakuniy nazorat imtixoniga kiritilmaydi. Yakuniy nazoratda 

30 va undan ko‘p ball to‘plagan talaba fanni o‘zlashtirgan hisoblanadi. 

Elektron platforma elektrokimyoviy ishlab chiqarish korxonalarinig jihozlari 

va loyihalash asoslari fanidan   VII semestrlarda joriy, mustaqil ta’lim, oraliq va 

yakuniy nazorat ballari quyidagicha taqsimlanadi: 

 

Topshiriq  Maksimal ball 

Topshiriq1*  5 

Mustaqil ish bo‘yicha 

maksimal 20 ball 

Topshiriq2*  5 

Topshiriq3*  5 

Topshiriq4*  5 

Joriy nazorat bo‘yicha maksimal ball 10 10 

Oraliq nazorat bo‘yicha maksimal ball 20 20 

Yakuniy nazorat bo‘yicha maksimal 

ball 

50 50 

Jami: 100 100 ball 
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